
แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์  ๔ ปี
พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐



      สารบัญ

      หน้า

บทที่ ๑ สภาพทัว่ไปของจังหวัด    
ช้อมูลทัว่ไป
    ๑. ทีต้ั่งและขนาด  ๑
    ๒. อาณาเขต  ๑
    ๓. ลักษณะภูมิประเทศ  ๒
    ๔. ลักษณะภูมิอากาศ  ๒
    ๕. เขตการปกครอง  ๔
    ๖. การเลอืกต้ัง  ๕
ข้อมูลด้านสงัคม
    ๗. ประชากร  ๖
    ๘. การนับถือศาสนา  ๗
    ๙. การศกึษา    ๗
  ๑๐. การสาธารณสขุ           ๑๔
  ๑๑. อาชญากรรม ๑๕
  ๑๒. ยาเสพติด ๑๖
  ๑๓. สังคมสงเคราะห์ ๑๘
ช้อมูลด้านงบประมาณ
  ๑๔. งบประมาณปี พ.ศ.๒๕๕๒-๒๕๕๔ ๑๘
ข้อมูลด้านโครงสร้างพื้นฐาน
  ๑๕. พื้นทีช่ลประทาน ๑๙
  ๑๖. กรคมนาคม ๑๙
ข้อมูลด้านเศรษฐกิจ
  ๑๗. ผลิตภัณฑ์มวลรวมของจังหวัด ๒๑
  ๑๘. รายได้ประชากรเฉลีย่ต่อคนต่อปี ๒๒
  ๑๙. การเกษตรกรรม ๒๒
  ๒๐. การอุตสาหกรรม ๒๖
  ๒๑. แรงงาน ๒๗
  ๒๒. การท่องเทีย่ว ๒๘

บทที่ ๒ สรุปผลการดําเนนิงานตามแผนพัฒนาจังหวัด (พ.ศ.๒๕๕๓-๒๕๕๖)
 ๑. ผลการประเมินผลแผนพัฒนาจังหวัด (พ.ศ.๒๕๕๓-๒๕๕๔) ๓๑
 ๒. โครงการ/งบประมาณที่ได้รบัการจัดสรรภายใต้แผนพัฒนาจังหวัด ๓๔
      นครสวรรค์ พ.ศ.๒๕๕๓-๒๕๕๕



หน้า
บทที่ ๓ การวิเคราะห์ศักยภาพของจังหวัด

  ด้านเศรษฐกิจ  ๕๗
  ด้านสงัคม  ๖๐
  ด้านทรพัยากรธรรมชาติและสิง่แวดล้อม  ๗๑

บทที่ ๔ แผนพฒันาจังหวัดนครสวรรค์  พ.ศ.๒๕๕๗-๒๕๖๐
    ๑. ขอ้มูลแผนพัฒนาจังหวัด  ๗๕

  ๒. วิสัยทัศน์และยุทธศาสตรก์ารพัฒนาจังหวัด  ๗๗
วิสัยทัศน์
พันธกิจ
เปา้ประสงค์
ประเด็นยุทธศาสตร/์กลยุทธ์

  ๓. โครงการ/งบประมาณตามแผนพฒันาจังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐
ช้อมูลสรุป โครงการ/งบประมาณ  ๘๐

          บญัชรีายการชุดโครงการ(รายละเอียดตามแบบ จ.๑) 
  ยุทธศาสตรท์ี่ ๑ การสรา้งมูลคา่เพิ่มทางการเกษตร การคา้  ๘๒

 และอุตสาหกรรมการเกษตรที่สมดุล
  ยุทธศาสตรท์ี่ ๒ การพฒันาคนให้มีคณุภาพชีวิตที่ดี มีคณุธรรม ๑๓๓

  นาํความรู้และเกิดความผาสกุ
  ยุทธศาสตรท์ี่ ๓ การส่งเสริมการท่องเท่ียวเชงิวัฒนธรรม ๑๔๗

 และธรรมชาติ
  ยุทธศาสตรท์ี่ ๔ การสรา้งความเข้มแข็งของชุมชน ๑๕๐

 ตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
  ยุทธศาสตรท์ี่ ๕ การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ ๑๕๒

 และสิง่แวดลอ้มใหมี้ประสทิธภิาพอย่างย่ังยืน
  ยุทธศาสตรท์ี่ ๖ การเสริมสรา้งธรรมาภิบาล ๑๗๑

 และการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี

ภาคผนวก
ผลการวิเคราะห์จดุอ่อน จดุแขง็ โอกาส อุปสรรค (SWOT) ๑๗๗
Value Chain ๑๘๔



๑
บทที ่๑

๑. ทีต้ั่งและขนาด

     -  ระยะทางจากกรุงเทพฯ ถึงจังหวัดนครสวรรค์  ๒๓๗  กิโลเมตร
     -  พ้ืนที่ของจังหวัด ๙,๕๙๗.๖๗๗ ตารางกิโลเมตร หรือ ๕,๙๙๘,๕๔๘ ไร่

๒. อาณาเขต

ติดต่อกับจังหวัดต่าง ๆ ดังน้ี
ทศิเหนอื ติดต่อกับ จังหวัดพิจิตร และกําแพงเพชร
ทศิใต้ ติดต่อกับ จังหวัดลพบุรี,อุทัยธานี,ชัยนาท และสิงหบุ์รี
ทศิตะวันออก ติดต่อกับ จังหวัดเพชรบูรณ์
ทศิตะวันตก ติดต่อกับ จังหวัดตาก

สภาพทั่วไปของจังหวัด



๒
๓.  ลักษณะภูมิประเทศ

ลกัษณะภูมศิาสตรโ์ดยท่ัวไป สว่นใหญเ่ป็นทีร่าบลุม่เหมาะแกก่ารเกษตร เป็นทีร่าบประมาณ ๓ ใน ๔ ของ
พ้ืนที่จังหวัด มีแม่นํ้าสายสําคัญคือ แม่นํ้าปิง แม่นํ้ายม และ แม่นํ้าน่าน ไหลมารวมกันเป็นแม่นํ้าเจ้าพระยา
ไหลผา่นช่วงกลางของจังหวัด แมนํ้่าดังกล่าวได้แบ่งพ้ืนที่ของจังหวัดออกเป็นด้านตะวันออกและตะวันตก และมี
เพียง ๖ อําเภอทีต้ั่งอยู่บนแมนํ้่าสายหลกั สภาพภูมปิระเทศทางด้านทศิตะวันตกของจงัหวัดมภูีเขาสลบัซบัซอ้นและ
เป็นป่าทบึในเขตอาํเภอลาดยาว อําเภอแมว่งก์ อําเภอแมเ่ปิน และอําเภอชุมตาบง พ้ืนทีป่่าของจงัหวัดเป็นสภาพป่า
ทีเ่ช่ือมโยงตดิต่อกับป่าหว้ยขาแข้งของจงัหวัดอุทยัธานีในสว่นทางใต้ของอําเภอแม่วงก์ สว่นบนของอําเภอแมว่งก์
และอําเภอลาดยาวเปน็สว่นติดต่อกับป่าทบึของจงัหวัดตากทีเ่ช่ือมโยงไปถึงป่าทุง่ใหญน่เรศวรของจงัหวัดกาญจนบุร ี

สภาพพืน้ทีส่ว่นใหญข่องจังหวัด เป็นทีร่าบคอ่นขา้งเรียบแคบบรเิวณทีร่าบลุม่แมนํ้่าโดยเฉพาะตอนกลาง
ของจงัหวัด ซึง่อยู่ในเขตอําเภอเมืองนครสวรรค์ อําเภอบรรพตพิสยั อําเภอชุมแสง อําเภอทา่ตะโก อําเภอโกรกพระ
อําเภอเก้าเลีย้ว และอําเภอพยหุะครี ีสภาพพ้ืนทีท่างทศิตะวันตก (เขตอําเภอลาดยาว อําเภอแมว่งก์ อําเภอแมเ่ปิน
และอําเภอชุมตาบง) และทศิตะวันออก (เขตอําเภอหนองบัว อําเภอไพศาล ีอําเภอตากฟ้า และอําเภอตาคลี)
มลีกัษณะเป็นแบบลอนลกูคลืน่ ยกตัวขึน้จากตอนกลางของจงัหวัดสงูจากระดับนํ้าทะเลปานกลาง  ๒๐-๑๐๐  เมตร

๔. ลักษณะภูมิอากาศ
อุณหภูมิสงูสุด อุณหภูมิตํ่าสุด อุณหภูมิเฉลีย่ รายเดือนของปี พ.ศ. ๒๕๕๔ และ พ.ศ. ๒๕๕๕ 

ลําดับ
ที่

เดอืน

พ.ศ.๒๕๕๔ พ.ศ.๒๕๕๕

อณุหภูมิ
ต่าํสุด
(องศา

เซลเซียส)

อณุหภูมิ
สูงสุด
(องศา

เซลเซียส)

อณุหภูมิ
เฉล่ีย
(องศา

เซลเซียส)

ความชื้น
สัมพทัธ์

(เปอรเ์ซ็น)

อณุหภูมิ
ต่ําสุด
(องศา

เซลเซียส)

อณุหภูมิ
สูงสุด
(องศา

เซลเซียส)

อณุหภูมิ
เฉล่ีย
(องศา

เซลเซียส)

ความชื้น
สัมพัทธ์

(เปอร์เซ็น)

๑ มกราคม ๑๔.๕๐ ๓๔.๒๐ ๒๔.๓๒ ๖๙.๒๘ ๑๗.๙๐ ๓๕.๖๐ ๒๖.๘๓ ๗๕.๖๖

๒ กุมภาพันธ์ ๑๖.๓๐ ๓๗.๐๐ ๒๗.๖๖ ๗๐.๕๒ ๑๙.๕๐ ๓๘.๖๐ ๒๘.๗๔ ๗๑.๓๑

๓ มีนาคม ๑๖.๐๐ ๓๗.๕๐ ๒๖.๕๐ ๗๗.๐๒ ๒๒.๓๐ ๓๙.๕๐ ๓๐.๕๓ ๖๔.๗๐

๔ เมษายน ๒๐.๐๐ ๓๘.๒๐ ๒๙.๓๙ ๗๕.๖๔ ๒๒.๕๐ ๔๐.๘๐ ๓๑.๕๘ ๖๕.๓๖

๕ พฤษภาคม ๒๓.๔๐ ๓๖.๓๐ ๒๘.๘๙ ๘๒.๑๐ ๒๓.๗๐ ๔๐.๔๐ ๓๐.๐๔ ๗๔.๕๘

๖ มิถนุายน ๒๓.๔๐ ๓๕.๗๐ ๒๘.๙๓ ๗๙.๒๘ ๒๔.๔๐ ๓๖.๓๐ ๒๙.๑๔ ๗๗.๑๘

๗ กรกฎาคม ๒๓.๘๐ ๓๖.๔๐ ๒๘.๓๐ ๘๓.๔๖ ๒๓.๖๐ ๓๗.๔๐ ๒๘.๕๕ ๗๘.๗๕

๘ สิงหาคม ๒๒.๗๐ ๓๕.๓๐ ๒๘.๓๑ ๘๒.๗๖

๙ กันยายน ๒๓.๔๐ ๓๔.๗๐ ๒๗.๙๙ ๘๖.๕๘

๑๐ ตุลาคม ๒๒.๓๐ ๓๓.๙๐ ๒๗.๗๑ ๘๔.๑๓

๑๑ พฤศจกิายน ๑๙.๙๐ ๓๔.๑๐ ๒๗.๑๖ ๗๗.๔๓

๑๒ ธันวาคม ๑๕.๔๐ ๓๓.๓๐ ๒๔.๔๗ ๗๒.๑๓

แหล่งที่มา : สถานีอุตุนิยมวิทยา  ข้อมลู ณ วันที่ ๑๐ สงิหาคม ๒๕๕๕



๓
ปริมาณน้ําฝนท่ีตกและจํานวนวันฝนตกในรอบปี ย้อนหลัง ๓ ปี

ในปี พ.ศ. ๒๕๕๔ ภาคเหนือ จังหวัดนครสวรรค์

ลําดับ อําเภอ
ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ ปี พ.ศ. ๒๕๕๓ ปี พ.ศ. ๒๕๕๔

จํานวนนํ้าฝน
รวม (มลิลิเมตร)

จํานวน
วันฝนตก

(วัน)

จํานวนน้ําฝน
รวม (มลิลเิมตร)

จํานวน
วันฝน
ตก(วัน)

จํานวนนํ้าฝน
รวม (มลิลิเมตร)

จํานวน
วันฝนตก

(วัน)

๑ เมืองนครสวรรค์ ๑,๔๑๕.๔ ๑๐๑ ๑,๕๗๕.๕ ๑๑๐ ๑,๕๔๗.๐ ๑๔๔

๒ โกรกพระ ๑,๑๑๙.๖ ๗๑ ๑,๐๖๐.๓ ๗๙ ๑,๐๔๓.๑ ๕๙

๓ ชุมแสง ๑,๐๓๓.๗ ๖๒ ๑,๒๕๒.๑ ๖๙ ๑,๓๘๖.๓ ๗๙

๔ หนองบัว ๙๕๖.๒ ๗๕ ๑,๑๘๕.๕ ๘๒ ๑,๘๔๒.๙ ๘๘

๕ บรรพตพิสัย ๙๒๘.๒ ๗๙ ๑,๓๙๓.๔ ๗๖ ๑,๕๗๐.๑ ๘๘

๖ เก้าเลีย้ว ๑,๐๖๘.๓ ๗๐ ๑,๑๔๒.๙ ๕๘ ๑,๖๔๗.๘ ๘๓

๗ ตาคลี ๙๔๘.๔ ๕๘ ๑,๒๙๕.๗ ๗๘ ๑,๑๙๒.๕ ๗๐

๘ ท่าตะโก ๑,๓๑๓.๕ ๕๕ ๑,๑๙๖.๓ ๕๓ ๑,๕๒๔.๓ ๖๐

๙ ไพศาลี ๑,๑๒๗.๓ ๗๐ ๑,๒๑๗.๔ ๗๒ ๑,๒๘๖.๕ ๗๐

๑๐ พยุหะคีรี ๑,๐๙๘.๔ ๙๑ ๙๗๔.๙ ๗๙ ๑,๔๑๗.๗ ๑๐๘

๑๑ ลาดยาว ๑,๑๔๘.๖ ๖๗ ๑,๓๖๖.๖ ๗๓ ๑,๑๐๘.๑ ๘๓

๑๒ ตากฟ้า ๑,๓๒๘.๖ ๑๑๒ ๑,๕๙๕.๘ ๑๑๗ ๑,๕๕๖.๒ ๑๒๓

๑๓ แมว่งก์ ๑,๒๙๐.๐ ๗๐ ๑,๕๙๖.๒ ๗๔ ๑,๖๘๘.๑ ๗๙

๑๔ แมเ่ปิน ๑,๔๐๑.๙ ๙๑ ๑,๓๘๙.๓ ๘๐ ๑,๒๖๖.๒ ๗๕

๑๕ ชุมตาบง ๑,๔๔๙.๕ ๗๖ ๑,๖๑๕.๘ ๗๗ ๑,๕๖๙.๙ ๗๗
แหล่งที่มา : สถานีอุตุนิยมวิทยา  ข้อมลู ณ วันที่ ๑๐ สงิหาคม ๒๕๕๕



๔
๕. เขตการปกครอง

จังหวัดนครสวรรค์ จัดรูปการปกครองตามลักษณะการปกครองส่วนภูมิภาค โดยแบ่งออกเป็น ๑๕
อําเภอ ๑,๔๓๑ หมูบ้่าน ๑๒๘ ตําบล  และจัดรูปการปกครองตามลักษณะการปกครองส่วนท้องถิ่น ประกอบ
ด้วย องค์การบริหารสว่นจังหวัด ๑ แห่ง เทศบาล ๒๑ แห่ง (เทศบาลนคร ๑ แห่ง  เทศบาลเมือง ๒ แห่ง
เทศบาลตําบล ๑๘ แห่ง) และองค์การบริหารส่วนตําบล  ๑๒๑ แห่ง

ตารางแสดงเขตการปกครองส่วนภูมิภาคและส่วนท้องถ่ิน

ที่ อําเภอ
พืน้ที่

(ตร.กม.)
จํานวน
หมู่บ้าน

จํานวน
ตําบล

จํานวน
เทศบาล

จํานวน
อบต.

หมายเหตุ

๑ เมืองฯ ๗๔๘.๒๖๘ ๑๗๑ ๑๖ ๒ ๑๖
๒ โกรกพระ ๒๙๗.๑๙๔ ๖๕ ๙ ๓ ๗
๓ ชุมแสง ๗๑๖.๗๒๖ ๑๒๖ ๑๑ ๒ ๑๑
๔ ลาดยาว ๖๙๑.๐๙๖ ๑๔๙ ๑๒ ๒ ๑๒
๕ บรรพตพิสยั ๙๐๙.๘๙๗ ๑๑๘ ๑๓ ๒ ๑๒
๖ หนองบัว ๘๑๙.๕๐๕ ๑๐๗ ๙ ๑ ๙
๗ ตาคลี ๘๕๔.๐๖๒ ๑๒๕ ๑๐ ๒ ๑๐
๘ เก้าเลี้ยว ๒๕๖.๗๑๓ ๔๓ ๕ ๑ ๔
๙ ท่าตะโก ๖๐๗.๒๒๕ ๑๑๒ ๑๐ ๑ ๑๐
๑๐ ตากฟ้า ๕๗๐.๖๙๒ ๗๖ ๗ ๒ ๖
๑๑ ไพศาลี ๙๗๙.๔๕๗ ๑๐๑ ๘ ๑ ๘
๑๒ พยุหะคีรี ๗๔๐.๗๙๔ ๑๒๕ ๑๑ ๒ ๙
๑๓ แม่วงก์ ๗๖๖.๘๐๘ ๖๖ ๔ ๐ ๔
๑๔ แม่เปิน ๒๖๐.๒ ๒๔ ๑ ๐ ๑
๑๕ ชุมตาบง ๓๗๙.๐๔ ๒๓ ๒ ๐ ๒

รวม ๙,๕๙๗.๖๗๗ ๑,๔๓๑ ๑๒๘ ๒๑ ๑๒๑

ข้อมลู : ที่ทําการปกครองจังหวัดนครสวรรค์   ขอ้มูล ณ วันที่ ๑๔ สิงหาคม ๒๕๕๕



๕
๖. การเลอืกต้ัง

จังหวัดนครสวรรค์ มีสถิติการเลือกต้ัง ๕ ประเภท ได้แก่
 ๑. สมาชิกวุฒิสภา  จํานวน  ๑  คน
 ๒. สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 

     - แบบสัดส่วน(เป็นผู้ที่อยู่จังหวัดนครสวรรค์)  จํานวน ๒ คน 
     - แบบแบ่งเขตเลือกต้ัง จํานวน ๖ คน

        เขตเลือกต้ังที่ ๑  อําเภอเมืองนครสวรรค์ [เฉพาะตําบลปากน้ําโพ ตําบลนครสวรรค์ตก(ในเขต
เทศบาลนครนครสวรรค์) ตําบลนครสวรรค์ออก(ในเขตเทศบาลนครนครสวรรค์) ตําบลวัดไทร ตําบลแควใหญ่
(ในเขตเทศบาลนครนครสวรรค์) ตําบลบ้านแก่ง ตําบลบ้านมะเกลือ ตําบลหนองกรด ตําบลหนองกระโดน
ตําบลบางมว่ง ตําบลบึงเสนาท ]

เขตเลือกต้ังที่ ๒  อําเภอเมืองนครสวรรค์ [เฉพาะตําบลนครสวรรค์ตก(นอกเขตเทศบาลนคร
นครสวรรค์) ตําบลนครสวรรคอ์อก(นอกเขตเทศบาลนครนครสวรรค์) ตําบลแควใหญ่(นอกเขตเทศบาลนคร
นครสวรรค์) ตําบลตะเคียนเลื่อน ตําบลบางพระหลวง ตําบลเกรียงไกร ตําบลพระนอน ตําบลหนองปลงิ ตําบล
กลางแดด ] อําเภอพยุหะคีรี อําเภอโกรกพระ
 เขตเลอืกต้ังที ่๓  อําเภอบรรพตพิสยั อําเภอชุมแสง อําเภอเก้าเลีย้ว
 เขตเลอืกต้ังที ่๔  อําเภอหนองบัว อําเภอไพศาล ีอําเภอทา่ตะโก(เฉพาะตําบลทาํนบ ตําบลดอนคา
ตําบลพนมรอก ตําบลพนมเศษ ตําบลสายลาํโพง ตําบลวังใหญ)่ 

เขตเลอืกต้ังที ่๕ อําเภอตาคล ีอําเภอตากฟ้า อําเภอทา่ตะโก(เฉพาะตําบลหนองหลวง ตําบลหวัถนน
ตําบลวังมหากร ตําบลท่าตะโก) 

       เขตเลอืกต้ังที ่๖ อําเภอลาดยาว อําเภอแม่วงก์ อําเภอแม่เปิน อําเภอชุมตาบง
       การเลือกต้ังสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขต ครั้งล่าสุด วันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๕๔
      มผีู้มีสทิธิเลือกต้ัง  ๘๐๖,๑๒๐ คน
       มผีู้ใช้สิทธิเลือกต้ัง  ๖๑๘,๙๗๘ คน (ร้อยละ ๗๖.๗๘)
      มบัีตรเสยี  ๔๐,๖๖๖ ใบ (ร้อยละ ๖.๕๗)
       มบัีตรไมป่ระสงค์จะลงคะแนน  ๑๘,๖๐๖ ใบ (ร้อยละ ๓.๐๑)
๓. สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  มีนายกองค์การบรหิารสว่นจงัหวัด ๑ คน และสมาชิกสภา
   องค์การบริหารส่วนจังหวัด ๓๖ คน

 ๔. สมาชิกสภาเทศบาล 
     - เทศบาลนคร      ๑ แห่ง  มนีายกเทศมนตรี  ๑ คน  และสมาชิกสภาเทศบาล   ๒๔ คน
     - เทศบาลเมือง     ๒ แห่ง  มนีายกเทศมนตรี  ๒ คน  และสมาชกิสภาเทศบาล   ๓๖ คน
     - เทศบาลตําบล  ๑๘ แห่ง  มนีายกเทศมนตรี ๑๘ คน  และสมาชิกสภาเทศบาล ๒๑๖ คน

 ๕. สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตําบล  จํานวน ๑๒๑ ตําบล



๖

๗. ประชากร

     จํานวนประชากรรวม ๑,๐๗๑,๗๕๔ คน แบ่งเป็นชาย ๕๒๔,๖๐๘ คน และหญิง ๕๔๗,๑๔๖ คน
ข้อมูลประชากรจําแนกตามเขตปกครองรายอําเภอ

อําเภอ 

จํานวน
ประชากร

ชาย
(คน) 

จํานวน
ประชากร
หญงิ 
(คน) 

จํานวน
ประชากร

รวม 
(คน) 

จํานวน
เกิด

(คน) 

จํานวน
ตาย 
(คน) 

จํานวน
ย้ายเขา้
(คน) 

จํานวนย้าย
ออก
(คน) 

เมืองนครสวรรค์ ๑๑๕,๘๓๕ ๑๒๔,๖๘๐ ๒๔๐,๕๑๕ ๓,๕๗๐ ๑,๐๐๙ ๙,๓๒๗ ๑๐,๓๐๒
โกรกพระ ๑๗,๕๗๕ ๑๘,๓๙๑ ๓๕,๙๖๖ ๙๘ ๑๘๖ ๑,๐๒๗ ๙๘๖
ชุมแสง ๓๒,๐๑๑ ๓๓,๙๖๔ ๖๕,๙๗๕ ๒๑๗ ๓๑๘ ๒,๒๒๓ ๒,๑๙๓
หนองบัว ๓๔,๕๕๑ ๓๕,๗๔๖ ๗๐,๒๙๗ ๒๕๖ ๓๐๗ ๒,๑๘๓ ๒,๐๗๓
บรรพตพิสยั ๔๒,๘๕๗ ๔๔,๖๔๔ ๘๗,๕๐๑ ๓๖๑ ๔๓๖ ๒,๒๒๒ ๒,๑๑๔
เก้าเลี้ยว ๑๗,๐๙๓ ๑๗,๖๙๕ ๓๔,๗๘๘ ๗๑ ๑๗๙ ๑,๐๔๒ ๙๖๕
ตาคลี ๕๕,๑๕๔ ๕๖,๑๗๖ ๑๑๑,๓๓๐ ๓๓๑ ๕๕๗ ๓,๑๔๙ ๓,๐๖๔
ท่าตะโก ๓๒,๙๖๖ ๓๔,๖๖๔ ๖๗,๖๓๐ ๑๔๘ ๓๕๐ ๑,๘๔๓ ๑,๕๔๓
ไพศาลี ๓๕,๖๘๑ ๓๖,๕๓๖ ๗๒,๒๑๗ ๑๖๐ ๓๓๙ ๑,๙๖๑ ๑,๘๖๑
พยุหะคีรี ๓๐,๒๙๗ ๓๒,๒๒๓ ๖๒,๕๒๐ ๑๑๑ ๓๔๐ ๑,๙๖๒ ๑,๖๘๓
ลาดยาว ๔๔,๐๖๑ ๔๕,๗๒๗ ๘๙,๗๘๘ ๔๙๓ ๔๖๑ ๒,๑๔๐ ๒,๓๓๔
ตากฟ้า ๒๐,๐๐๓ ๒๐,๖๕๙ ๔๐,๖๖๒ ๑๔๒ ๑๗๖ ๑,๒๐๘ ๑,๐๘๑
แม่วงก์ ๒๖,๗๐๗ ๒๖,๔๒๕ ๕ ๓,๑๓๒ ๑๒๒ ๑๘๐ ๑,๓๘๘ ๑,๒๘๑
แม่เปิน ๑๐,๓๘๒ ๑๐,๑๓๓ ๒๐,๕๑๕ ๑ ๖๙ ๖๓๓ ๔๗๒
ชุมตาบง ๙,๔๓๕ ๙,๔๘๓ ๑๘,๙๑๘ ๒ ๗๓ ๖๒๓ ๔๕๙

รวม ๕๒๔,๖๐๘ ๕๔๗,๑๔๖๑,๐๗๑,๗๕๔ ๖,๐๘๓ ๔,๙๘๐ ๓๒,๙๓๑ ๓๒,๔๑๑

ข้อมูล : กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย ขอ้มลู ณ วันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๕๕ 
สํารวจ ณ วันที่ ๗  สิงหาคม ๒๕๕๕

                      ดา้นสังคมดา้นสังคม



๗
๘. การนับถือศาสนา

ประชากรของจังหวัดนครสวรรค์ ร้อยละ ๙๙.๗๖ นับถือศาสนาพุทธ รองลงมาคือ ศาสนาครสิต์  
และอิสลาม ร้อยละ ๐.๑๘ และ ๐.๐๖ ตามลําดับ 

ข้อมูลทางการศาสนาจํานวนศาสนสถาน(วัด คริสตจักร มัสยิด) ๗๘๑ แห่ง วัด ๗๕๓ วัด นิกาย
มหายาน ๗๓๗ วัด นิกายธรรมยุติ ๑๖ วัด โบสถ์ครสิต์ ๒๓ แห่ง  มสัยิด ๕ แห่ง  

พระอารามหลวง ๔  แห่ง
(๑)  วัดโพธาราม มหานกิาย อําเภอเมืองนครสวรรค์
(๒)  วัดนครสวรรค์ มหานิกาย อําเภอเมืองนครสวรรค์
(๓)  วัดวรนาถบรรพต มหานิกาย อําเภอเมืองนครสวรรค์
(๔) วัดตากฟ้า มหานิกาย อําเภอตากฟ้า

ข้อมลู  : สํานักงานวัฒนธรรมจังหวัดนครสวรรค์   ณ เดือนกรกฎาคม ๒๕๕๕ 

๙. การศึกษา

๙.๑ จํานวนนักเรียน ห้องเรียน ปกีารศึกษา ๒๕๕๒-๒๕๕๔

ระดับการศึกษา
ปกีารศกึษา ๒๕๕๒ ปีการศึกษา ๒๕๕๓ ปกีารศกึษา ๒๕๕๔

นักเรียน หอ้งเรียน นกัเรียน ห้องเรียน นักเรียน ห้องเรยีน

สถานศึกษาสงักัด สพฐ. (สพป.นครสวรรค์ เขต ๑)

ปฐมวัย ๔,๘๘๐ ๓๘๖ ๔,๘๘๓ ๓๘๓ ๕,๐๐๙ ๓๘๕

ประถมศึกษา ๑๗,๐๗๓ ๑,๑๖๗ ๑๖,๓๒๗ ๑,๑๔๔ ๑๕,๘๒๕ ๑,๑๓๒

มธัยมศึกษาตอนต้น ๑๔,๓๑๕ ๔๐๙ ๑๔,๒๐๘ ๓๙๗ ๒,๕๖๘ ๑๑๖

มธัยมศึกษาตอนปลาย ๗,๕๐๔ ๒๐๙ ๗,๗๒๐ ๒๐๕ - -

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ ๑๘๘ ๔ ๑๓๓ ๕ - -

รวมทัง้สิน้ ๔๓,๙๖๐ ๒,๑๗๕ ๔๓,๒๗๑ ๒,๑๓๔ ๒๓,๔๐๒ ๑,๖๓๓

สถานศึกษาสงักัด สพฐ. (สพป.นครสวรรค์ เขต ๒)

ปฐมวัย ๔,๙๗๖ ๓๑๕ ๕,๐๘๒ ๓๑๕ ๕,๑๙๙ ๓๒๘

ประถมศึกษา ๑๖,๓๐๙ ๙๘๗ ๑๕,๗๖๒ ๙๘๗ ๑๕,๖๘๑ ๙๙๕

มธัยมศึกษาตอนต้น ๘,๓๘๕ ๒๗๓ ๘,๓๔๓ ๒๗๓ ๓,๗๔๒ ๑๕๗

มธัยมศึกษาตอนปลาย ๒,๔๐๐ ๖๗ ๒,๖๐๒ ๖๗ ๖๗ ๓

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ - - - - - -

รวมทัง้สิน้ ๓๒,๐๗๐ ๑,๖๔๒ ๓๑,๗๘๙ ๑,๖๔๒ ๒๔,๖๘๙ ๑,๔๘๓



๘

ระดับการศึกษา
ปกีารศกึษา ๒๕๕๒ ปีการศึกษา ๒๕๕๓ ปกีารศกึษา ๒๕๕๔

นักเรียน หอ้งเรียน นกัเรียน ห้องเรียน นักเรียน ห้องเรยีน

สถานศึกษาสงักัด สพฐ. (สพป.นครสวรรค์ เขต ๓)

ปฐมวัย ๕,๑๒๔ ๔๒๔ ๕,๒๐๓ ๔๓๖ ๕,๐๒๑ ๔๓๐

ประถมศึกษา ๑๗,๔๑๒ ๑,๓๐๕ ๑๖,๖๘๓ ๑,๓๑๙ ๑๖,๓๕๐ ๑,๓๑๐

มธัยมศึกษาตอนต้น ๑๑,๔๘๙ ๓๔๐ ๑๑,๒๕๑ ๓๓๙ ๓,๑๓๒ ๑๔๑

มธัยมศึกษาตอนปลาย ๕,๐๑๙ ๑๓๘ ๕,๐๖๗ ๑๓๗ - -

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ - - - - - -

รวมทัง้สิน้ ๓๙,๐๔๔ ๒,๒๐๗ ๓๘,๒๐๔ ๒,๒๓๑ ๒๔,๕๐๓ ๑,๘๘๑

สถานศึกษาสงักัด สพฐ. (สพม. ๔๒)

ปฐมวัย - - - - - -

ประถมศึกษา - - - - - -

มธัยมศึกษาตอนต้น - - - - ๓๑,๑๙๔ ๘๒๘

มธัยมศึกษาตอนปลาย - - - - ๒๒,๐๐๗ ๕๙๘

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ - - - - ๒๓๑ ๗

รวมทัง้สิน้ - - - - ๕๓,๔๓๒ ๑,๔๓๓

สถานศึกษาสงักัด สํานกังานคณะกรรมการอาชีวศึกษาเอกชน (สช)

ปฐมวัย ๘,๘๙๕ ๓๑๐ ๘,๙๑๔ ๓๑๑ ๔,๕๘๕ ๓๑๘

ประถมศึกษา ๑๙,๐๗๖ ๕๒๔ ๑๘,๗๘๒ ๕๒๕ ๑๘,๗๕๙ ๕๓๒

มธัยมศึกษาตอนต้น ๕,๙๕๘ ๑๓๘ ๖,๑๑๒ ๑๓๓ ๕,๓๘๗ ๑๒๖

มธัยมศึกษาตอนปลาย ๑,๖๘๘ ๔๐ ๑,๗๑๙ ๓๙ ๑,๙๒๙ ๔๓

ปวช. ๑,๗๓๔ ๕๙ ๑,๗๖๗ ๖๑ ๑,๓๘๒ ๕๐

ปวส. ๗๑๘ ๕๔ ๗๑๘ ๕๔ ๔๕๐ ๓๓

รวมทัง้สิน้ ๓๘,๐๖๙ ๑,๑๒๕ ๓๘,๐๑๒ ๑,๑๒๓ ๓๒,๔๙๒ ๑,๑๐๒

สถานศึกษาสงักัด สํานกับริหารการศึกษาพิเศษ จ.นครสวรรค์

ปฐมวัย ๕๗ ๕๗ ๔๓ ๗ ๓๔ ๗

ประถมศึกษา ๑๗๙ ๑๗๙ ๑๙๑ ๑๘ ๑๖๘ ๑๘

มธัยมศึกษาตอนต้น ๗๓ ๘ ๗๖ ๘ ๗๕ ๘

มธัยมศึกษาตอนปลาย ๕๘ ๗ ๕๗ ๗ ๕๑ ๗



๙

ระดับการศึกษา
ปกีารศกึษา ๒๕๕๒ ปีการศึกษา ๒๕๕๓ ปกีารศกึษา ๒๕๕๔

นักเรียน หอ้งเรียน นกัเรียน ห้องเรียน นักเรียน ห้องเรยีน

ปวช. - - - - - -

ปวส. - - - - - -

รวมทัง้สิน้ ๓๖๗ ๒๕๑ ๓๖๗ ๔๐ ๓๒๘ ๔๐

๙.๒ จํานวนนักศึกษา
      - สถาบันอาชีวศึกษา (ของรัฐ) จังหวัดนครสวรรค์ ปีการศึกษา ๒๕๕๒-๒๕๕๔

สถาบันอาชวีศึกษา
ปกีารศึกษา ๒๕๕๒ ปีการศึกษา ๒๕๕๓ ปกีารศึกษา ๒๕๕๔

ปวช. ปวส. รวม ปวช. ปวส. รวม ปวช. ปวส. รวม

ว.เทคนิคนครสวรรค์ ๒,๖๓๕ ๑,๑๑๙ ๓,๗๕๔ ๒,๕๖๒ ๑,๘๕๖ ๔,๔๑๘ ๒,๓๙๒ ๑,๖๒๘ ๔,๐๒๐

ว.เทคนิคแม่วงก์ ๘๗๔ ๑๖๘ ๑,๐๔๒ ๘๘๖ ๑๙๘ ๑,๐๘๔ ๕๙๕ ๑๓๒ ๗๒๗

ว.อาชีวศึกษา
นครสวรรค์

๒,๖๒๘ ๑,๗๑๑ ๔,๓๓๙ ๒,๖๓๙ ๑,๕๕๓ ๔,๑๙๒ ๒,๖๘๓ ๑,๒๘๕ ๓,๙๖๘

ว.เกษตรและ
เทคโนโลยี
นครสวรรค์

๒๗๓ ๕๖ ๓๒๙ ๒๗๖ ๕๖ ๓๓๒ ๒๗๑ ๔๖ ๓๑๗

ว.การอาชีพ
นครสวรรค์

๑,๑๒๗ ๑๔๗ ๑,๒๗๔ ๑,๐๑๓ ๑๙๔ ๑,๒๐๗ ๘๕๒ ๑๘๓ ๑,๐๓๕

ว.การอาชีพ
บรรพตพิสัย

๕๔๐ ๙๗ ๖๓๗ ๔๘๑ ๘๐ ๕๖๑ ๔๗๖ ๑๒๖ ๖๐๒

๘,๐๗๗ ๓,๒๙๘ ๑๑,๓๗๕ ๗,๘๕๗ ๓,๙๓๗ ๑๑,๗๙๔ ๗,๒๖๙ ๓,๔๐๐ ๑๐,๖๖๙

        - กศน. 

ระดับการศกึษา
ปกีารศึกษา

๒๕๕๒ ๒๕๕๓ ๒๕๕๔

ประถมศึกษา ๘๕๑ ๘๐๖ ๑,๕๘๒

มธัยมศึกษาตอนต้น ๕,๒๓๓ ๕,๔๑๔ ๖,๐๕๒

มธัยมศึกษาตอนปลาย ๙,๘๑๓ ๙,๘๔๕ ๑๐,๐๕๑

ประกาศนียบัติวิชาชีพ ๑๒๕ ๑๑๔ ๑๐๑

รวมทั้งสิน้ ๑๖,๐๒๒ ๑๖,๑๗๙ ๑๗,๗๘๖



๑๐

             - อุมดมศึกษา 

ระดับการศกึษา
ปกีารศึกษา

๒๕๕๒ ๒๕๕๓ ๒๕๕๔

ระดับ ปวช.-อนุปรญิญา - - -

ระดับปรญิญา ๑๑,๘๖๕ ๑๒,๓๐๔ ๑๓,๗๖๓

ระดับสงูกว่าปริญญา ๙๒๗ ๑,๔๘๖ ๙๓๙

รวมทั้งสิน้ ๑๒,๗๙๒ ๑๓,๗๙๐ ๑๔,๗๐๒

ข้อมลู : สํานักบรหิารยุทธศาสตร์และบูรณาการการศึกษาที่ ๒ (จังหวัดพิษณุโลก)
              ๙.๓. จํานวนสถานศกึษาแยกตามสงักัด ปกีารศกึษา ๒๕๕๕

ที่ สังกัด
จํานวนสถานศึกษา

(แหง่)

๑ สพฐ. (สพป.นครสวรรค์ เขต ๑) ๑๗๕

๒ สพฐ. (สพป.นครสวรรค์ เขต ๒) ๑๕๒

๓ สพฐ. (สพป.นครสวรรค์ เขต ๓) ๒๑๐

๔ สพฐ. (สพม.๔๒) ร.ร.มธัยมศึกษาจังหวัดนครสวรรค์ ๓๘

๕ สนง.คณะกรรมการการศึกษาเอกชน (สช.) ๖๒

๖ สนง.คณะกรรมการอาชีวศึกษา (สอศ.) ๖

๗ สนง.คณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ๓

๘ โรงเรียนสาธิต มรภ.นครสวรรค์ ๑

๙ โรงเรียนกีฬาจังหวัดนครสวรรค์ ๑

๑๐ สังกัดสํานักบริหารงานการศึกษาพิเศษ ๑

๑๑ โรงเรียนสังกัดเทศบาลนครนครสวรรค์ ๘

๑๒ โรงเรียสังกัดเทศบาลตําบล -

๑๓ โรงเรียนสังกัดสํานักพุทธศาสนา ๕

รวมทั้งสิน้ ๖๖๒



๑๑
๙.๔. จํานวนนักเรยีนด้อยโอกาส ปกีารศกึษา ๒๕๕๔

ประเภท
สงักัด

สพป.นว.๑ สพป.นว.๒ สพป.นว.๓ สพม.๔๒

เด็กถูกบังคับให้ขายแรงงาน - - - -

เด็กอยู่ในธุรกิจทางเพศ - - - -

เด็กถูกทอดทิ้ง ๑๘๐ ๗๔๖ ๓๒๒ ๗๒๒

เด็กในสถานพินิจ - ๑ - -

เด็กเรร่่อน - ๗ ๒ -

ผลกระทบจากโรคเอดส์ ๑๑ ๘ ๑๖ ๑

ชนกลุ่มน้อย ๑๖ ๓ ๔ ๔

เด็กที่ถูกทําร้าย ๑๒ ๔ ๑ ๓๐

เด็กยากจน ๑๕,๔๒๓ ๑๘,๒๒๘ ๑๗,๐๘๗ ๒๓,๑๕๖

เด็กที่มีปัญหายาเสพติด - ๙ - ๓

อ่ืนๆ ๑๐๑ ๔๕๗ ๒๑๘ ๔๑๔

รวมทั้งสิน้ ๑๕,๗๔๓ ๑๙,๔๖๓ ๑๗,๖๕๐ ๒๔,๓๓๐

                                 ๙.๕ ด้านคุณภาพนกัเรยีนในสงักัดสาํนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาเขต ๔๒

 กลุ่มสาระวิชา
ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย

ปีการศึกษา ปกีารศึกษา
 ๒๕๕๒ ๒๕๕๓ ๒๕๕๔ ๒๕๕๒ ๒๕๕๓ ๒๕๕๔
คณิตศาสตร์ ๒๓.๙๒ ๒๔.๒๑ ๓๑.๑๑ ๒๔.๕๕ ๑๔.๖๑ ๒๒.๗๒
วิทยาศาสตร์ ๒๗.๒๘ ๒๙.๕๙ ๓๑.๒๗ ๒๘.๔๓ ๓๐.๗๘ ๒๗.๘๔
ภาษาไทย ๓๓.๖๗ ๔๒.๘๐ ๔๗.๖๗ ๔๒.๑๗ ๔๒.๒๕ ๔๑.๕๕
ภาษาอังกฤษ ๑๙.๒๖ ๑๕.๕๖ ๒๘.๗ ๑๙.๘๓ ๑๗.๙๒ ๒๐.๘๒
สังคมศึกษา ๓๗.๘๑ ๔๒.๕๘ ๔๑.๘๑ ๓๒.๙๔ ๔๖.๒๗ ๓๒.๖๑

๙.๖ การพฒันาผูเ้รียน
      ผลการพัฒนาผู้เรียนในระดับมัธยมศึกษา ปีการศึกษา ๒๕๕๔-๒๕๕๔ สรุปได้ดังน้ี
      ๑) ผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนระดับชาติ (N-onet) จําแนก ๘ กลุ่มสาระวิชา เปรียบเทียบปี

การศึกษา ๒๕๕๓-๒๕๕๔ ของนักเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาปีที่ ๓



๑๒
ผลสมัฤทธิ์ทางการเรียน ระดับชัน้ ม.๓ (O-net)

กลุ่มสาระวิชา ปกีารศึกษา ๒๕๕๓ ปีการศึกษา ๒๕๕๔ ผลต่าง+/-
ภาษาไทย ๔๒.๘ ๔๔.๕๕ ๑.๗๕
สังคม ๔๒.๕๘ ๓๙.๒๙ -๓.๒๙
ภาษาอังกฤษ ๑๖.๑๙ ๒๗.๑๕ ๑๐.๙๖
คณิตศาสตร์ ๒๔.๑๘ ๒๘.๙๑ ๔.๗๓
วิทยาศาสตร์ ๒๙.๑๗ ๒๘.๔๙ -๐.๖๘
สขุศึกษาและพลศึกษา ๗๑.๙๗ ๔๙.๑๙ -๒๒.๗๘
ศิลปะ ๒๘.๘๔ ๔๐.๑๙ ๑๑.๓๕
การงานและอาชีพ ๔๗.๐๗ ๔๔.๓๗ -๒.๗
เฉลี่ย ๘ กลุ่มสาระวิชาจังหวัดนครสวรรค์ ๓๘.๑๑ ๓๗.๗๗ -๐.๓๔
เฉลี่ย ๘ กลุ่มสาระวิชาระดับประเทศ ๓๗.๕๙ ๔๐.๙๑ ๓.๓๒

      ๒) ผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนระดับชาติ (N-onet) จําแนก ๘ กลุ่มสาระวิชาเปรียบเทียบปี
การศึกษา ๒๕๕๓-๒๕๕๔ ของนักเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาปีที่ ๖

 ผลสมัฤทธิ์ทางการเรียน ระดับชัน้ ม.๖ (O-net)
กลุ่มสาระวิชา ปีการศึกษา ๒๕๕๓ ปกีารศึกษา ๒๕๕๔ ผลต่าง+/-

ภาษาไทย ๔๓.๖๑ ๓๗.๖ -๖.๐๑
สังคม ๔๖.๕๑ ๓๐.๕๕ -๑๕.๙๖
ภาษาอังกฤษ ๑๙.๒๒ ๑๘.๑๑ -๑.๑๑
คณิตศาสตร์ ๑๔.๙๙ ๑๘.๙๗ ๓.๙๘
วิทยาศาสตร์ ๓๐.๙ ๒๕.๐๖ -๕.๘๔
สขุศึกษาและพลศึกษา ๖๒.๘๗ ๕๓.๐๙ -๙.๗๘
ศิลปะ ๓๒.๖๒ ๒๖.๕๕ -๖.๐๗
การงานและอาชีพ ๔๓.๖๙ ๔๖.๙๕ ๓.๒๖
เฉลี่ย ๘ กลุ่มสาระวิชาจังหวัดนครสวรรค์ ๓๘.๑๑ ๓๒.๑๑ -๖
เฉลี่ย ๘ กลุ่มสาระวิชาระดับประเทศ ๓๖.๖๘ ๓๔.๙๕ -๑.๗๓

                   ๙.๗ การขยายโอกาสทางการศึกษา
       ๑) ข้อมลูนักเรียนจบชั้น ม.๓ มีอัตราการเรียนต่อระดับ ม.ปลาย และ/หรือเทียบเท่า
ม.ปลาย (สายสามัญ หรือสายอาชีพ) ในปีการศึกษา ๒๕๕๔

จํานวนนักเรียน เรียนต่อ ม.ปลาย ปีการศึกษา ๒๕๕๕(คน)
ร้อยละ

ที่จบช้ัน ม.๓ สามัญ อาชีพ เทียบเท่า รวม
           ๖,๑๘๓      ๕,๐๘๖      ๑,๐๒๙          ๖๘      ๖,๑๘๓        ๑๐๐ 



๑๓
                        ๒)  ข้อมลูนักเรียนที่จบการศึกษาช้ัน ม.๓ ภายในเวลาที่หลักสูตรกําหนดในปีการศึกษา
๒๕๕๔

นักเรียนทีจ่บ ใช้เวลาเรียนจบภายใน ๓ ปี ใช้เวลาเรียนจบมากกว่า ๓ ปี
ช้ัน ม.๓ จํานวนคน ร้อยละ จํานวนคน ร้อยละ

          ๖,๑๘๓           ๕,๘๓๙               ๙๔ ๓๔๔ ๕.๕๖
      ๓)  ขอ้มลูนักเรียนทีจ่บการศึกษาช้ัน ม.๖ ภายในเวลาท่ีหลักสูตรกําหนดในปกีารศึกษา
๒๕๕๔

 นักเรียนทีจ่บ  ใช้เวลาเรียนจบภายใน ๓ ปี ใช้เวลาเรียนจบมากกว่า ๓ ปี
 ช้ัน ม ๖  จํานวนคน  ร้อยละ จํานวนคน ร้อยละ

          ๔,๔๐๐           ๔,๓๒๐               ๙๘ ๘๐ ๑.๘๒

   ๔) ขอ้มลูนักเรียนออกกลางคัน

จํานวนนักเรยีนมัธยมศึกษา (๑๐ มิ.ย.๒๕๕๔) จํานวนนักเรยีนมัธยมศึกษา (๑๐ มิ.ย.๒๕๕๔)
คิดเป็นร้อยละ

ชาย หญิง รวม ชาย หญิง รวม
        ๑๗,๔๒๐         ๒๑,๔๘๐     ๓๘,๙๐๐ ๒๘๒ ๒๕๗ ๕๓๙ ๑.๓๘

ข้อมลู : สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต ๔๒ , สิงหาคม ๒๕๕๕



๑๔
๑๐. การสาธารณสขุ 

๑๐.๑  จํานวนสถานบริการสาธารณสุขของรัฐและเอกชน ปี ๒๕๕๕
สถานบริการสาธารณสขุ จํานวน

แห่ง เตียง

ภาครัฐ
สงักัดกระทรวงสาธารณสขุ
โรงพยาบาลศูนย์( รพ.สวรรค์ประชารักษ์)
โรงพยาบาลส่งเสริมสขุภาพ
โรงพยาบาลจิตเวชนครสวรรค์
โรงพยาบาลชุมชน

- ขนาด ๓๐ เตียง ๕ แห่ง
- ขนาด ๖๐ เตียง ๔ แห่ง
- ขนาด ๙๐ เตียง ๒ แห่ง
- ขนาด ๑๒๐ เตียง ๑ แห่ง

โรงพยาบาลส่งเสริมสขุภาพตําบล     
สงักัดกระทรวงกลาโหม
โรงพยาบาลค่ายจริประวัติ (กรมแพทย์และทหารบก)
โรงพยาบาลกองบิน  ๔ (กองพลบินที่ ๓ กองบัญชาการยุทธทางอากาศ)
สงักัดกระทรวงมหาดไทย
ศูนย์บริการสาธารณสขุเทศบาล
ภาคเอกชน
โรงพยาบาลเอกชน

๑
๑
๑
๑๒

๑๘๙

๑
๑

๙

๗

๖๕๓
๖๐
๖๐
๖๙๐

๗๓
๗๙

-

๕๑๒

    

ที่มา : กลุ่มงานพัฒนายุทธศาสตร์สาธารณสุขและกลุม่งานคุ้มครองผู้บริโภคและเภสัชสาธารณสุข 
ข้อมลู ณ วันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๕๕



๑๕
ข้อมูลสาเหตุการตายทีส่ําคญั จังหวัดนครสวรรค ์ปี ๒๕๕๒-๒๕๕๔

ลําดับที่ สาเหตุการป่วย 
ปี ๒๕๕๔ ป ี๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๒

จํานวนตาย
(คน) 

อัตรา
ตาย 

จํานวนตาย
(คน) 

อัตรา
ตาย 

จํานวนตาย
(คน) 

อัตรา
ตาย 

๑ มะเร็งรวม(COO-D๔๘) ๑,๐๒๘ ๙๖.๑๒ ๑,๐๓๐ ๙๕.๔๐ ๘๙๗ ๘๓.๕
๒ หัวใจและหลอดเลือด(I๒๑-I๙๙) ๙๙๕ ๙๓.๐๔ ๘๔๕ ๗๘.๒๖ ๗๓๗ ๖๘.๖๑
๓ ติดเช้ือโรคอ่ืน/ปรสิต(A๐๐-B๙๙) ๗๙๘ ๗๔.๖๒ ๘๔๔ ๗๘.๑๗ ๗๒๖ ๖๗.๕๘
๔ ปอดและอวัยวะเกีย่วกับปอด (J๑๕-J๙๙) ๖๓๙ ๕๙.๗๕ ๖๕๒ ๖๐.๓๙ ๕๖๕ ๕๒.๖
๕ อุบัติเหตุจากการขนส่ง (V๐๒-V๙๙) ๑๘๘ ๑๗.๕๘ ๑๖๔ ๑๕.๑๙ ๑๘๕ ๑๗.๒๒
๖ ไตวาย (N๑๗-N๑๙) ๑๗๔ ๑๖.๒๗ ๑๕๐ ๑๓.๘๙ ๑๕๒ ๑๔.๑๕
๗ ตับและตับอ่อน(K๗๐-K๗๖,K๘๕) ๑๖๒ ๑๕.๑๕ ๑๖๓ ๑๕.๑๐ ๑๔๘ ๑๓.๗๘
๘ ฆ่าตัวตาย(X๖๑-X๗๔) ๗๘ ๗.๒๙ ๘๕ ๗.๘๗ ๘๗ ๘.๑
๙ เบาหวาน(E๑๐-E๑๔) ๙๖ ๘.๙๘ ๘๑ ๗.๕๐ ๗๓ ๖.๘
๑๐ ความดันโลหิตสูง(I๑๐) ๑๑๕ ๑๐.๗๕ ๒๖ ๒.๔๑ ๔๒ ๓.๙๑

ทีม่า : รายงานการตายรายจังหวัด โดยสํานักงานนโยบายและยุทธศาสตร์ กระทรวงสาธารณสุข
ขอ้มลู ณ เดือนสิงหาคม ๒๕๕๔

 ๑๑. อาชญากรรม 
     สถิติอาญา ๕ กลุ่ม ของกอง ภ.จว.นครสวรรค์ เปรียบเทียบเดือนตุลาคม ๒๕๕๔ -กรกฎาคม ๒๕๕๕

(ไม่รวมคดีเก่า) 

ชนดิคดี 
ปี พ.ศ.๒๕๕๔ ปี  พ.ศ. ๒๕๕๕ ผลการจับกุม

จับ (%)รบัแจ้ง
(ราย) 

จับได้
 (ราย) 

รับแจ้ง
(ราย) 

จับได้
 (ราย) 

ในปงีบ
๒๕๕๕

นอกปงีบ
๒๕๕๕

๑. คดีอุกฉกรรจ์และสะเทือนขวัญ ๗๒ ๕๘ ๖๓ ๔๑ ๖ ๘ ๗๔.๖๐
๑.๑ ฆ่าผู้อ่ืนโดยเจตนา ๔๓ ๒๙ ๔๕ ๒๖ ๖ ๕ ๗๑.๑๑
๑.๒ ปลน้ทรัพย์ ๗ ๗ ๔ ๔ ๐ ๑ ๑๐๐.๐๐
๑.๓ ชิงทรัพย์ (รวม) ๑๖ ๑๖ ๑๐ ๘ ๐ ๑ ๘๐.๐๐
๑.๔ ลักพาเรียกค่าไถ่ ๑ ๑ ๐ ๐ ๑๐ ๐ ๐.๐๐
๑.๕ วางเพลิง ๕ ๕ ๔ ๓ ๐ ๑ ๗๕.๐๐
๒. คดีชีวิต ร่างกายและเพศ ๔๔๗ ๓๔๖ ๔๒๙ ๑๘๕ ๔๙ ๔๓ ๕๔.๕๕
๒.๑ ฆ่าผู้อ่ืนโดยเจตนา ๔๓ ๒๙ ๔๕ ๒๖ ๖ ๕ ๗๑.๑๑
๒.๒ กระทําให้ตายโดยไม่เจตนา ๘ ๗ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐.๐๐
๒.๓ กระทําการให้ตายโดยประมาท ๓ ๒ ๕ ๔ ๐ ๒ ๘๐.๐๐
๒.๔ พยายามฆ่า ๘๑ ๕๒ ๗๕ ๓๒ ๕ ๑๒ ๔๙.๓๓
๒.๕ ทําร้ายร่างกาย ๒๓๒ ๑๙๔ ๒๒๙ ๙๖ ๑๖ ๙ ๔๘.๙๑
๒.๖ ขม่ขืนกระทําชําเรา ๘๐ ๖๒ ๗๕ ๒๗ ๒๒ ๑๕ ๖๕.๓๓
๓. คดีประทุษรา้ยต่อทรพัย์ ๗๖๖ ๔๔๗ ๗๐๖ ๒๔๗ ๕๔ ๘๕ ๔๒.๖๓
๓.๑ ลกัทรัพย์ ๖๖๓ ๓๖๑ ๖๑๔ ๑๙๙ ๔๔ ๗๑ ๓๙.๕๘



๑๖

ชนดิคดี 
ปี พ.ศ.๒๕๕๔ ปี  พ.ศ. ๒๕๕๕ ผลการจับกุม

จับ (%)รบัแจ้ง
(ราย) 

จับได้
 (ราย) 

รับแจ้ง
(ราย) 

จับได้
 (ราย) 

ในปงีบ
๒๕๕๕

นอกปงีบ
๒๕๕๕

๓.๒ ว่ิงราวทรัพย์ ๓๑ ๒๑ ๓๑ ๑๑ ๘ ๘ ๖๑.๒๙
๓.๓ รีดทรัพย์ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐.๐๐
๓.๔ กรรโชกทรัพย์ ๓ ๓ ๒ ๒ ๐ ๐ ๑๐๐.๐๐
๓.๕ ชิงทรัพย์ (รวม) ๑๖ ๑๖ ๑๐ ๘ ๐ ๑ ๘๐.๐๐
๓.๖ ปลน้ทรัพย์ ๗ ๗ ๔ ๔ ๐ ๑ ๑๐๐.๐๐
๓.๗ รับของโจร ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐.๐๐
๓.๘ ทําให้เสียทรัพย์ ๔๖ ๓๙ ๔๕ ๒๓ ๒ ๔ ๕๕.๕๖
๔. คดีที่นา่สนใจ ๔๓๖ ๑๕๖ ๔๑๑ ๘๖ ๑๙ ๒๕ ๒๕.๕๕
๔.๑ โจรกรรมรถจักรยานยนต์ ๑๗๘ ๔๓ ๑๕๗ ๓๐ ๓ ๑ ๒๑.๐๒
๔.๒ โจรกรรมรถยนต์ ๒๑ ๓ ๓๗ ๓ ๑ ๐ ๑๐.๘๑
๔.๓ โจรกรรมโค-กระบือ ๓ ๑ ๓ ๐ ๐ ๐ ๐.๐๐
๔.๔ โจรกรรมเคร่ืองมือการเกษตร ๕ ๒ ๔ ๓ ๐ ๐ ๗๕.๐๐
๔.๕ ฉ้อโกง ๑๑๖ ๕๘ ๘๙ ๑๗ ๔ ๑๐ ๒๓.๖๐
๔.๖ ยักยอก ๑๑๓ ๔๙ ๑๒๑ ๓๓ ๑๑ ๑๗ ๓๖.๓๖
๕. คดีที่รฐัเป็นผูเ้สยีหาย ๓,๔๕๓ ๔,๒๓๕ ๔,๒๗๖ ๕,๐๗๔ ๙๗ ๕๔
๕.๑ อาวุธปืน (รวม) ๓๒๙ ๓๕๙ ๓๔๑ ๓๗๓ ๐ ๓
๕.๒ การพนัน ๓๒๒ ๙๓๗ ๓๑๐ ๙๔๑ ๑ ๒
๕.๓ ยาเสพติด ๒,๗๙๙ ๒,๙๓๕ ๓,๖๒๒ ๓,๗๕๖ ๙๖ ๔๙
๕.๔ ปราบปรามการค้าประเวณี ๓ ๔ ๒ ๓ ๐ ๐
๕.๕ มแีละเผยแพร่วัตถุลามก ๐ ๐ ๑ ๑ ๐ ๐

*  ข้อมลู :  ตํารวจภูธรจงัหวัดนครสวรรค์   ณ วันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๕๕
๑๒. ยาเสพติด

       ๑๒.๑ สถานการณ์โดยท่ัวไป
           จังหวัดนครสวรรค์เป็นเส้นทางสําคญัที่มีความเคลือ่นไหวของกลุ่มผู้ลักลอบลําเลียงยาเสพติด
ผา่นจากภาคเหนือไปสู่ภาคกลางและภาคอ่ืนๆ ของประเทศ ปัญหายาเสพติดสามารถควบคุมได้

       ๑๒.๒ สถานการณ์ยาเสพติด
 ปัจจุบันสถานการณ์ปัญหายาเสพติดในจังหวัดยังไม่ปรากฏว่ามีแหล่งผลิตหรือแหล่งพักยา
เสพติดแต่อย่างใด แต่ยังคงมผีูล้กัลอบเสพและคา้รายย่อยอยูใ่นบางพ้ืนที ่ยาเสพตดิทีแ่พรร่ะบาดเป็นยาบ้าซึง่ลาํเลยีง
มาจากภาคเหนือ  ไอซ ์ ยาอี ยาเคมาจากกรุงเทพฯ กัญชามาจากทางภาคอีสาน การขนย้ายยาเสพติดทาํโดยวิธีการ
จา้งบุคคลลําเลยีงมาทางรถโดยสารประจําทางเสน้ทางสายถนนพหลโยธินทาํการซกุซอ่นตามตัวรถหรอืพ้ืนทีว่่างของ
รถยนต์หรอืใช้วิธีซกุซอ่นมาภายในตัวบุคคล สถานการณ์การแพร่ระบาดในหมูบ้่าน/ชุมชนลดลงเน่ืองจากมีการ
จดัทาํประชาคมหมูบ้่านจดักิจกรรมรณรงคอ์ย่างต่อเน่ือง และหากพบผูเ้สพ/ผูติ้ดได้นําเขา้สูก่ระบวนการบําบัดรกัษา
ตามข้ันตอน สาํหรบัในสถานศกึษายงัไมป่รากฏว่ามกีารแพรร่ะบาดแต่อย่างใด  สถานประกอบการใหค้วามร่วมมอืดี
ตามนโยบายโรงงานสีขาว ซึง่ยังไมพ่บว่ามปัีญหาการแพรร่ะบาดในสถานประกอบการ



๑๗
       ๑๒.๓ ข้อมูลการแพร่ระบาด

- การคา้ การคา้ยาเสพติดโดยเฉพาะยาบ้า และสารระเหยคงมีการคา้อยู่ ในพ้ืนทีเ่ขตชุมชนเมืองพ้ืนที่
การแพร่ระบาดของยาเสพติดอยู่ในเขต อําเภอเมอืงฯ ลาดยาว ตาคลี ฯลฯ

- การเสพ สารเสพติดที่มกีารแพร่ระบาดในจงัหวัดนครสวรรค์ ผู้เข้ารับการบําบัดส่วนใหญ่
เป็นยาบ้า สารระเหย กัญชา  ผูใ้ช้สารเสพติดสว่นใหญเ่ป็นผูช้าย อาชีพทีใ่ช้สารเสพติดสว่นใหญเ่ป็นอาชีพรบัจ้าง 

- ตัวยา ยาเสพติดที่แพร่ระบาด ยาบ้า สารระเหย และกัญชา ราคายาเสพติดประเภทยาบ้า
มรีาคาสูงราคา ประมาณ ๓๐๐-๓๕๐ บาท/เม็ด  

        ๑๒.๔ การลําเลยีงยาเสพติด
โดยการค้ายาเสพติดมีการลําเลียง ๓ เสน้ทาง  ดังน้ี
(๑) จากจังหวัดตาก โดยเฉพาะอําเภอแม่สอด เขา้สูจ่งัหวัดกําแพงเพชร ทางหลวงหมายเลข ๑

และเข้ามายัง จังหวัดนครสวรรค์ทาง อําเภอบรรพตพิสัย อําเภอเมืองนครสวรรค์ อําเภอโกรกพระและอําเภอ
พยุหะคีรี เขา้สูก่รุงเทพและปรมิณฑล

(๒) จากจงัหวัดพิษณโุลก เขา้สูจ่งัหวัดพิจติร ทางหลวงหมายเลข ๑๑๗ และเขา้มายังจงัหวัดนครสวรรค์
ทางอําเภอเก้าเลี้ยว และอําเภอพยุหะคีรี เพ่ือเข้าสู่กรุงเทพฯ และปริมณฑล

(๓) จากจงัหวัดพิจติรเข้าสูจ่งัหวัดเพชรบูรณ ์ทางหลวงหมายเลข ๑๑  และเขา้มายังจงัหวัดนครสวรรค์
ทางอําเภอหนองบัว อําเภอไพศาลี อําเภอตากฟ้าและอําเภอตาคลี เพ่ือเข้าสู่กรุงเทพและปริมณฑล

        ๑๒.๕ กลุ่มบคุคล/พืน้ที่ที่ต้องเฝา้ระวังเปน็พเิศษ
 กลุ่มบุคคล ได้แก่ นักเรียน/นักศกึษา ระดับอาชีวศึกษา/เทคนิค, กลุ่มอาชีพรับจ้าง/ผูใ้ช้
แรงงาน, เยาวชนนอกสถานศึกษา และผู้ว่างงาน
  เป้าหมายพ้ืนที่ ได้แก่ อําเภอเมือง (ต.ปากนํ้าโพ, ต.หนองกระโดน, ต.นครสวรรค์ตก,
ต.นครสวรรค์ออก) อําเภอลาดยาว, อําเภอตาคลี, อําเภอไพศาลี อําเภอชุมแสง และ อําเภอพยุหะคีรี

        ๑๒.๖ นโยบายเนน้หนกั
การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ เน่ืองจากจังหวัดนครสวรรค์เป็นจังหวัดที่มปีระชากร

หนาแน่น เป็นศูนย์กลางของการศึกษา การคมนาคม/ขนสง่ เศรษฐกิจ/การค้าขาย จึงทําให้มสีถานประกอบ
การต่างๆ มากมาย เช่น สถานบันเทงิ หอพัก/บ้านเช่า รา้นเกมส/์อินเตอรเ์น็ต แหลง่มัว่สมุของวัยรุน่ รา้นคา้แอบแฝง
จังหวัดจึงเหน็ความสําคัญของการจัดระเบียบสังคม และได้กําหนดเป็นนโยบายเน้นหนักอย่างต่อเน่ือง  โดย
บูรณาการร่วมกับทุกภาคส่วน จัดชุดเฉพาะกิจออกปฏิบัติหน้าที่เขม้งวดกวดขันสถานประกอบการ  เพ่ือมใิห้มี
การแพร่ระบาดของปัญหายาเสพติดและปัญหาทางสังคมอ่ืน ๆ      

การเสริมสร้างหมู่บ้าน/ชุมชนเข้มแข็งอย่างย่ังยืน จังหวัดได้ให้ความสําคัญโดยกําหนด
การดําเนินการไว้ในแผนปฏิบัติการ ฯ และได้กําชับให้ ศตส.อ./หน่วยงานที่เก่ียวข้องดําเนินการอย่างจริงจัง
โดยเฉพาะการสร้างการมีส่วนร่วมของประชนในพ้ืนที่ เน้นการทําประชาคมอย่างต่อเน่ือง เพ่ือค้นหาผู้ค้า/
ผู้เสพ/ผู้ติด และดําเนินการตามกฎหมายอย่างจริงจัง ซึ่งทําให้จังหวัดนครสวรรค์ประกาศเป็นหมู่บ้าน/ชุมชน
เข้มแข็งเอาชนะยาเสพติดอย่างย่ังยืนครบทั้งหมด ๑,๔๓๑ หมู่บ้าน/๒๑๑ ชุมชน  การเฝา้ระวังปญัหายาเสพติด
จังหวัดได้จดัประชุมคณะทํางานเฝ้าระวังเป็นประจาํอย่างต่อเน่ือง  ซึ่งที่ผ่านมาข้อมูลที่ได้จากการประชุมสามารถ
นําไปขยายผลจับกุมผู้กระทําความผดิได้จํานวนหลายราย
 ข้อมลู : ศูนย์อํานวยการพลังแผ่นดินเอาชนะยาเสพติดจังหวัดนครสวรรค์ (ศพส.จ.นว.)



๑๘
๑๓. ด้านสงัคมสงเคราะห์

                         ขอ้มูลการบริการด้านสังคมสงเคราะห์ ปี พ.ศ.๒๕๕๒-พ.ศ. ๒๕๕๕ 

ประเภทงาน

สนับสนุนให้
ความช่วยเหลือ
ปี พ.ศ. ๒๕๕๒

(คน)

สนับสนุนให้
ความช่วยเหลือ
ปี พ.ศ. ๒๕๕๓

(คน)

สนับสนุนให้
ความช่วยเหลือ
ปี พ.ศ. ๒๕๕๔

(คน)

สนับสนุนให้
ความช่วยเหลือ
ปี พ.ศ. ๒๕๕๕

(คน)
สงเคราะห์ครอบครัวยากจน/คน
พิการ ผูสู้งอายุ

๗๙๖ ๑,๕๕๕ ๑,๖๐๓ ๔,๒๙๗

สงเคราะห์ผูติ้ดเช้ือเอดส์ ๗๕ ๕๐ ๑๙ ๖๐
สงเคราะห์เด็กในครอบครวัยากจน ๒๖ ๒๑๖ ๖๐ ๓๔
จดทะเบียนคนพิการ ๑,๒๒๕ ๔,๖๑๘ ๒,๓๑๔ ๑,๗๐๔
จัดการศพผูสู้งอายุตามประเพณี ๓๕๐ ๑,๖๔๙ ๒,๖๒๒ ๒,๐๓๖
ส่งราษฎรกลบัภูมลิําเนาเดิม ๑๗ ๑๕ ๑๙ ๖
รับคนไร้ที่พ่ึง (เร่ร่อน,ขอทาน) ๑๔ ๓๘ ๔๒ ๖๕
ผูข้ออุปการะเด็ก ๒๘ ๒๖ ๓๘ ๕๒
ผูป้ระสบภัยธรรมชาติ/อุบัติภัย ๒๑๐ - - ๕๑,๙๙๐
ฝึกอาชีพให้กับผู้สงูอายุ ๑,๔๐๐
ฝึกอาชีพให้กับคนพิการ ๕๒๐
ฝึกอาชีพให้กับคนด้อยโอกาส ๑๐๐

รวม ๒,๘๑๖ ๘,๑๖๗ ๖,๗๑๗ ๖๒,๒๖๔
ที่มา : สํานักงานพัฒนาสังคมและความมัน่คงของมนุษย์จังหวัดนครสวรรค์  ,สิงหาคม ๒๕๕๕

๑๔. งบประมาณ(Function) ข้อมูลย้อนหลงัต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๒ – ๒๕๕๔
จังหวัดนครสวรรค์ได้รับเงินงบประมาณแยกเป็นงบประจํา งบลงทุน  โดยในแต่ละปีได้มกีารเบิกจ่าย

เงินงบประมาณท้ังสิน้ แยกเป็นรายปี ดังน้ี
หน่วย : ล้านบาท

ปี ๒๕๕๒ ปี ๒๕๕๓ ปี ๒๕๕๔
งบประมาณ เบิกจา่ย งบประมาณ เบิกจา่ย งบประมาณ เบิกจ่าย

งบประจํา ๘,๖๑๔.๑๓ ๘,๖๑๔.๑๓ ๙,๐๘๓.๐๕ ๘,๗๐๗.๐๐ ๑๐,๐๒๑.๗๔ ๙,๖๘๑.๙๐

งบลงทนุ ๓,๘๔๗.๗๒ ๓,๓๙๓.๙๓ ๒,๖๐๒.๕๖ ๒,๓๘๓.๑๖ ๓,๓๑๑.๓๑ ๒,๕๙๖.๒๔

ภาพรวม ๑๒,๔๖๑.๘๕ ๑๒,๐๐๘.๐๖ ๑๑,๖๘๕.๖๑ ๑๑,๐๙๐.๑๖ ๑๓,๓๓๓.๐๕ ๑๒,๒๗๘.๑๔

ที่มา  : สํานักงานคลังจังหวัดนครสวรรค์ ข้อมูล ณ เดือนสิงหาคม ๒๕๕๕

      

                ดา้นงบประมาณดา้นงบประมาณ



๑๙
 

๑๕. พืน้ที่ชลประทาน

ลําดับ ประเภท
จํานวน
โครงการ

พื้นทีโ่ครงการ
(ไร่)

พืน้ที่ชลประทาน
(ไร่)

๑. โครงการชลประทานขนาดใหญ่ ๓ ๑๔๑,๕๗๖ ๑๓๕,๐๙๒
๒. โครงการชลประทานขนาดกลาง ๑๕ ๓๑๔,๐๑๐ ๓๑๔,๐๑๐
๓. โครงการชลประทานขนาดเล็ก ๑๖๘ ๕๔๓,๕๐๐ ๕๔๓,๕๐๐
๔. โครงการสูบนํ้าด้วยไฟฟ้า ๕๘ ๑๙๘,๗๐๐ ๑๐๗,๓๔๔

รวมพ้ืนทีช่ลประทานทั้งหมด ๒๔๔ ๑,๑๘๘,๗๘๖ ๑,๐๙๙,๙๔๖
             ที่มา : โครงการชลประทานนครสวรรค์  ข้อมลู ณ เดือน กรกฎาคม ๒๕๕๕
๑๖. การคมนาคม

        จงัหวัดนครสวรรค์อยู่ห่างจากกรุงเทพมหานครตามเสน้ทางหลวงแผ่นดินสายเอเชีย ๒๓๗ กิโลเมตร
จังหวัดนครสวรรค์ เป็นจังหวัดที่เป็นประตูสู่ภาคเหนือ การเดินทางติดต่อกับจังหวัดต่าง ๆ นับได้ว่าสะดวก
มาก เสน้ทางการติดต่อทางถนนระหว่างจังหวัดต่าง ๆ มีเส้นทางสายหลัก ๆ ดังน้ี

       ๑) การคมนาคมทางรถยนต์
ทางหลวงแผน่ดิน
๑. ทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๑ (พหลโยธิน) จากกรุงเทพฯ ผ่านนครสวรรค์ไปสิน้สดุที่เชียงราย เป็น

เสน้ทางสายหลักและสายด้ังเดิมที่ใช้ในการคมนาคมเช่ือมระหว่างภาคเหนือกับภาคกลาง เส้นทางสายนี้สว่น
ใหญเ่ป็นเส้นทาง ๒ เลน ขณะน้ีถนนช่วงนครสวรรค์ – กําแพงเพชร เป็น ๔ เลนแล้ว กําลังมีการขยายไปถึง
จังหวัดเชียงใหม่

๒. ทางหลวงแผ่นดิน หมายเลข ๓๒ (บางปะอิน – นครสวรรค์) เป็นเส้นทางหลวงแผ่นดินที่แยกออก
จากเส้นทางหมายเลข ๑ เริ่มจากอําเภอปางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ลัดสู่นครสวรรค์ เส้นทางสายน้ี
เป็นเส้นทาง ๘ เลน ทําให้การเดินทางสู่จังหวัดนครสวรรค์สะดวกและรวดเร็วมาก ใช้เวลาประมาณ ๒ ช่ัวโมง
ครึ่ง ในระยะทาง ๒๓๗ กิโลเมตร จากกรุงเทพฯ ถงึนครสวรรค์ เส้นทางนี้ประสานต่อกับเสน้ทางหมายเลข ๑ ที่
จังหวัดนครสวรรค์มุ่งสู่จังหวัดเชียงราย

๓. ทางหลวงแผ่นดินหมายเลข  ๑๑ เป็นทางหลวงที่แยกจากเส้นทางหมายเลข ๓๒ (อินทรบุ์รี –
เขาทราย) ตรงอําเภออินทร์บุรี จังหวัดสิงห์บุรี ผ่านอําเภอตากฟ้า ท่าตะโก หนองบัว จังหวัดนครสวรรค์
เข้าสู่จังหวัดพิษณุโลก ไปสิน้สุดทีจ่ังหวัดเชียงใหม่ ตามเส้นทางสายน้ีมีถนนเช่ือมเข้าตัวอําเภอไพศาลี
ตาคลี ท่าตะโก อําเภอเมืองฯ และอําเภอชุมแสง และมีถนนเครือขา่ยเช่ือมอําเภอต่าง ๆ ทีก่ลา่วด้วย

๔. ทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๑๑๗ เป็นเส้นทางเช่ือมระหว่างจังหวัดนครสวรรค์กับจังหวัดพิษณุโลก
โดยผ่านทางอําเภอเก้าเลี้ยว อําเภอบรรพตพิสยั ออกทางอําเภอโพทะเลของจังหวัดพิจิตรไปสู่จังหวัดพิษณุโลก
ทําให้การติดต่อไปยังจังหวัดพิษณุโลกและพิจิตรสะดวกและรวดเร็วขึ้นมาก (ระยะทางประมาณ ๑๓๑
กิโลเมตร)

    ดา้นโครงสร้างพื้นฐานดา้นโครงสร้างพื้นฐาน



๒๐
๕. ทางหลวงแผ่นดิน ๒๒๕ (นครสวรรค์ – ชัยภูมิ) เป็นเส้นทางเช่ือมระหว่างนครสวรรค์กับจงัหวัด

ต่าง ๆ ทางภาคอีสาน เส้นทางนี้ผ่านทางอําเภอชุมแสง อําเภอหนองบัว ตัดผ่านเสน้ทางหลวงหมายเลข ๑๑,
๒๑ ที่อําเภอหนองบัว อําเภอบึงสามพัน (จังหวัดเพชรบูรณ์) สูจ่ังหวัดชัยภูมิ

การเดินทางติดต่อกับจังหวัดขา้งเคียง มีเสน้ทางเช่ือมต่อผ่านอําเภอต่าง ๆมากมาย พอสรุป 
 เป็นหลักใหญ ่ๆ ได้ดังน้ี
๑. กรุงเทพฯ (ผ่านสระบุรี – ลพบุร ี– ชัยนาท) ตามเส้นทางหมายเลข ๑
๒. กรุงเทพฯ (ผ่านบางบัวทอง – สพุรรณบุรี – ชัยนาท) ตามเส้นทางหมายเลข ๓๔๐ เข้าสู ่เส้นทาง

หมายเลข ๑ ชัยนาท ผ่านเข้าพยุหะคีรี หรอืเส้นทางสายเอเชีย (บางปะอิน – นครสวรรค์)                 
                ตามเส้นทางหมายเลข ๓๒

๓. ชัยนาท – อําเภอเมอืงนครสวรรค์ ประมาณ ๖๐ กิโลเมตร
๔. อุทัยธานี – อําเภอเมืองนครสวรรค์
     ผ่านทางอําเภอโกรกพระ (หมายเลข ๓๒๒๐,๓๓๑๙ และ ๓๐๐๕) ประมาณ ๓๖ กิโลเมตร
     ผ่านทางถนนสายเอเชีย (หมายเลข ๓๓๓ และ ๓๒) ประมาณ ๔๗ กิโลเมตร
๕. พิษณุโลก – อําเภอเมืองนครสวรรค์ ประมาณ ๑๓๑ กิโลเมตร
๖. พิจติร – อําเภอเมอืงนครสวรรค์ ประมาณ ๑๑๐ กิโลเมตร
๗. สพุรรณบุรี (ผ่านถนนหมายเลข ๓๔๐) ประมาณ ๑๕๕ กิโลเมตร
๘. สงิห์บุรี (ผ่านถนนเอเชีย หมายเลข ๓๒ , ๑) ประมาณ ๙๕ กิโลเมตร
๙. ลพบุร ี(ผา่นถนนเอเชีย หมายเลข ๓๒ , ๑) ประมาณ ๑๓๕ กิโลเมตร
๑๐. กําแพงเพชร (ผ่านถนนพหลโยธิน หมายเลข ๑) ประมาณ ๑๒๐ กิโลเมตร
๑๑. ตาก (ผา่นถนนพหลโยธิน หมายเลข ๑) ประมาณ ๑๘๐ กิโลเมตร
๑๒. เพชรบูรณ์ (ผ่านทางถนนหมายเลข ๒๒๕ และแยกเข้าถนนหมายเลข ๒๑) 

                  ประมาณ ๑๙๒ กิโลเมตร

        ๒) คมนาคมทางรถไฟ
จังหวัดนครสวรรค์มีเสน้ทางรถไฟผ่านตัวอําเภอต่างๆ ดังน้ี อําเภอตาคลี อําเภอเมืองนครสวรรค์และ

อําเภอชุมแสง 

        ๓) การคมนาคมทางอากาศ
จังหวัดนครสวรรค์ ไม่มสีนามบินพาณิชย์ มแีต่สนามบินของกองบิน ๔ อําเภอตาคลี ซึง่เดิมเคยใช้เป็น

สนามบินของกองทัพอเมริกัน ทีม่ีศักยภาพสูงสําหรับเคร่ืองบินไอพ่น และสนามบินเกษตรของกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ ศกัยภาพของสนามบินเหล่าน้ีสามารถปรับเป็นสนามบินพาณิชย์ได้



๒๑

๑๗.  ผลติภัณฑ์มวลรวมของจังหวัด

ที่ ประเภท ปี  ๒๕๕๐
ปี

๒๕๕๑
ปี ๒๕๕๒ ปี ๒๕๕๓

ภาคเกษตร ๑๙,๘๙๗ ๒๕,๕๙๖ ๒๒,๘๑๘ ๓๑,๓๘๖
๑ เกษตรกรรม การล่าสัตว์และการป่าไม้ ๑๙,๑๖๗ ๒๔,๙๕๒ ๒๒,๐๙๒ ๓๐,๖๒๘
๒ การประมง ๗๓๐ ๖๔๕ ๗๒๗ ๗๕๘

ภาคนอกเกษตร ๕๑,๖๓๕ ๕๓,๖๔๕ ๕๘,๖๑๐ ๖๑,๕๒๖
๓ การทําเหมืองแร่และเหมืองหิน ๖๒๐ ๕๕๙ ๙๙๕ ๙๔๒
๔ การผลิตอุตสาหกรรม ๑๔,๐๓๔ ๑๔,๗๖๔ ๑๗,๗๗๕ ๒๐,๐๐๐
๕ การไฟฟ้า ก๊าซและการประปา ๑,๐๑๐ ๑,๐๐๙ ๑,๒๕๐ ๑,๓๕๑
๖ การก่อสร้าง ๒,๐๔๘ ๑,๙๑๕ ๒,๐๓๐ ๒,๐๖๘

๗ การขายสง่ การขายปลกี การซอ่มแซมยาน
ยนต์ จกัรยานยนต์ ของใช้สว่นบุคคล และ
ของใช้ในครวัเรือน

๑๑,๑๓๕ ๑๑,๕๓๐ ๑๒,๑๖๘ ๑๑,๕๕๑

๘ โรงแรมและภัตตาคาร ๖๗๔ ๖๙๐ ๗๔๕ ๗๘๘

๙
การขนส่ง สถานทีเ่ก็บสินค้า และการ
คมนาคม ๔,๐๒๘ ๔,๓๐๐

๔,๐๖๑ ๔,๐๔๗

๑๐ ตัวกลางทางการเงิน ๒,๖๘๒ ๒,๙๖๑ ๒,๙๗๕ ๓,๒๙๗
๑๑ บริการด้านอสังหารมิทรัพย์ การให้เช่า

และบริการธุรกิจ
๒,๑๑๘ ๒,๐๖๓ ๒,๐๘๑ ๒,๐๘๓

๑๒ การบริหารราชการแผ่นดินและการป้องกัน
ประเทศ การประกันสงัคม

๔,๑๘๘ ๔,๒๘๖ ๔,๔๑๓ ๔,๘๘๑

๑๓ การศึกษา ๕,๖๐๖ ๕,๙๖๙ ๖,๓๒๘ ๖,๕๔๕
๑๔ การบริการด้านสุขภาพ และงาน

สังคมสงเคราะห์
๒,๘๖๙ ๒,๙๘๕ ๓,๒๕๓ ๓,๔๐๗

๑๕ การบริการชุมชน สังคม และบริการส่วน
บุคคลอ่ืนๆ

๕๖๕ ๕๕๒ ๔๗๑ ๕๐๐

๑๖ ลูกจ้างในครัวเรือนส่วนบุคคล ๕๗ ๖๒ ๖๖ ๖๗

 ผลิตภัณฑ์จังหวัด ๗๑,๕๓๑ ๗๙,๒๔๑ ๘๑,๔๒๘ ๙๒,๙๑๒

มูลคา่ผลิตภัณฑ์เฉลีย่ต่อคน(บาท) ๖๒,๖๑๕ ๖๙,๑๐๘ ๗๐,๗๗๒ ๘๐,๔๙๘

ประชากร(๑,๐๐๐ คน) ๑,๑๔๒ ๑,๑๔๗ ๑,๑๕๑ ๑,๑๕๔

ทีม่า : สาํนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาติ , กรกฎาคม ๒๕๕๕

                      ดา้นเศรษฐกิจดา้นเศรษฐกิจ



๒๒
๑๘.  รายได้ประชากรเฉลี่ยต่อคนต่อปี

ในปี พ.ศ. ๒๕๕๑–๒๕๕๔ ประชากรมีรายได้เฉลี่ยต่อคนต่อปีในแต่ละอําเภอ   ดังน้ี

อําเภอ
รายได้เฉลีย่ต่อคนต่อปี

ป ีพ.ศ. ๒๕๕๑ ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ ปี พ.ศ. ๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔
เมืองนครสวรรค์ ๕๑,๓๗๕ ๖๒,๘๕๑.๖๙ ๕๘,๔๒๓.๖๗ ๖๐,๘๓๑.๙๖
โกรกพระ ๔๖,๘๒๘ ๕๕,๐๐๘.๗๖ ๕๖,๓๔๙.๗๒ ๕๘,๘๓๗.๘๙
ชุมแสง ๕๗,๒๗๔ ๗๘,๔๘๕.๗๒ ๘๗,๐๕๔.๐๐ ๗๕,๑๒๙.๗๓
หนองบัว ๔๔,๐๙๔ ๕๙,๕๙๔.๙๗ ๕๓,๘๗๕.๙๐ ๖๑,๑๔๔.๘๙
บรรพตพิสัย ๔๖,๖๗๗ ๖๓,๐๕๖.๔๙ ๕๙,๕๓๖.๖๘ ๕๗,๘๕๕.๖๗
เก้าเลี้ยว ๔๔,๖๕๓ ๕๒,๔๔๐.๖๑ ๕๐,๔๐๐.๙๐ ๕๕,๓๖๘.๕๗
ตาคลี ๕๕,๒๐๖ ๖๐,๑๒๖.๘๗ ๕๙,๒๙๑.๗๙ ๖๔,๒๑๕.๕๕
ท่าตะโก ๕๓,๘๓๘ ๖๓,๗๒๙.๐๓ ๖๑,๘๖๕,๑๘ ๖๕,๐๙๕.๘๓
ไพศาลี ๔๙,๗๗๔ ๖๐,๖๘๑.๔๗ ๖๕,๘๐๖.๕๓ ๖๕,๗๔๖.๐๓
พยุหะคีรี ๕๑,๙๗๑ ๖๑,๔๙๖.๙๒ ๖๑,๐๐๘.๕๓ ๖๔,๕๗๙.๖๓
ลาดยาว ๔๔,๕๔๒ ๕๙,๔๑๒.๒๙ ๕๗,๙๔๔.๑๐ ๖๐,๐๖๑.๔๘
ตากฟ้า ๕๙,๒๘๑ ๖๘,๒๑๐.๓๑ ๗๒,๘๖๕.๖๔ ๗๖,๖๔๙.๔๘
แมว่งก์ ๔๔,๘๐๑ ๕๕,๖๘๗.๙๓ ๔๖,๘๙๐.๐๑ ๖๐,๕๑๔.๑๑
แมเ่ปิน ๔๖,๖๗๗ ๔๙,๗๙๐.๓๕ ๔๘,๐๘๑.๗๙ ๕๐,๕๙๑.๓๙
ชุมตาบง ๔๒,๑๘๖ ๕๕,๙๙๗.๓๓ ๕๑,๓๙๖.๐๓ ๗๓,๕๒๗.๓๓

รวมเฉลี่ย ๕๐,๐๐๐ ๖๑,๘๖๔.๗๙ ๖๐,๓๓๗.๖๖ ๖๒.๙๗๙.๕๙

ทีม่า  :  สาํนักงานพฒันาชุมชนจังหวัดนครสวรรค ์ , กรกฎาคม  ๒๕๕๕

๑๙. การเกษตรกรรม

จังหวัดนครสวรรค ์มีพชืเศรษฐกิจทีส่าํคญั ได้แก่ ขา้ว,อ้อยโรงงาน,มันสาํปะหลงั,ขา้วโพดเลีย้งสตัว์
๑. ขา้วนาป ี จัดเป็นพืชเศรษฐกิจที่สําคัญ ของจังหวัดนครสวรรค์ มีพ้ืนที่เพาะปลกูข้าวทุกอําเภอ แต่

อําเภอที่มีพ้ืนที่เพาะปลูกมากในลําดับต้นๆ ได้แก่ อําเภอบรรพตพิสัย,ท่าตะโก,หนองบัว,ลาดยาว และ ชุมแสง
ซึง่มีการเพาะปลูกข้าวพันธ์ุที่ทางราชการส่งเสริม เช่น พันธ์ุชัยนาท ๑ , กข.๓๑,กข.๔๑ และ ขาวดอกมะลิ๑๐๕
เป็นหลัก ประกอบกับสภาพภูมิอากาศ และ ศกัยภาพของดินเอ้ืออํานวยต่อการเพาะปลูกข้าวพ้ืนที่ปลกูขา้วอยู่
ในเขตอาศัยนํ้าฝนและเขตชลประทาน ผลผลติเฉลีย่อยู่ในเกณฑดี์ ทัง้น้ี ขึน้อยู่กับปัจจัยสภาพแวดล้อม เช่น ฝน
แลง้ นํ้าท่วม และศัตรูพืช

๒. ขา้วนาปรัง จังหวัดนครสวรรค์ มีพ้ืนที่ปลกูข้าวนาปรัง ซึ่งจะทําการเพาะปลูกต้ังแต่เดือน
พฤศจิกายน ถึง เมษายน ของทุกปี พ้ืนที่เพาะปลูกในแต่ละปีขึ้นอยู่กับปริมาณนํ้าที่จะใช้ในการเพาะปลูก แหล่ง
นํ้าที่ใช้ในการเพาะปลูก ได้แก่ เขตชลประทาน สูบนํ้าด้วยไฟฟ้า และ นํ้าบาดาล อําเภอที่มีการเพาะปลูกมากใน
ลําดับต้น ได้แก่ อําเภอบรรพตพิสัย,ชุมแสง,ตาคล,ีท่าตะโก,ลาดยาว และ อําเภอเมืองนครสวรรค์ ผลผลิตเฉลี่ย
อยู่ในเกณฑ์ดี



๒๓
๓. อ้อยโรงงาน จังหวัดนครสวรรค์ มีพ้ืนที่เพาะปลูกอ้อยโรงงานอยู่ในลําดับต้น ๆ ของประเทศ ทั้งน้ี

เน่ืองจากมีโรงงานแปรรูป(โรงานนํ้าตาล) ทีใ่หญท่ี่สุดในระดับประเทศ ต้ังอยู่ในเขตจังหวัดและมีการส่งเสริมให้
เกษตรกรเพาะปลูกร่วมกันระหว่างภาคราชการและเอกชน ทั้งในเรือ่งของการใช้พันธ์ุดี และปฏิบัติดูแลพันธ์ุที่
ใช้ในการเพาะปลูก ได้แก่ พันธ์ุขอนแก่น ๓ ซึ่งเป็นพันธ์ุของทางราชการ และ พันธ์ุ LK -๒-๑๑ ซึ่งเป็นพันธ์ุส่ง
เสรมิของสํานักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ําตาลทราย ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่อยู่ในเกณฑท์ี่รวมทั้งเปอร์เซ็นต์
ความหวาน(ค่า CCS) อําเภอที่มีพ้ืนที่เพาะปลูกมากในลําดับต้น ๆ ได้แก่ อําเภอตาคลี,ตากฟ้า,พยุหะคีรี และ
อําเภอแม่เปิน

๔. มันสําปะหลงั  จังหวัดนครสวรรค์ มพ้ืีนที่เพาะปลูกมันสําปะหลังอยู่ในลําดับต้นๆ ในเขตภาคเหนือ
รองจากจังหวัดกําแพงเพชร พันธ์ุที่ใช้เพาะปลูก ได้แก่ ระยอง ๑๑ , ระยอง ๕ , ระยอง ๗ , ห้วยบง ๖๐ ,
ห้วยบง ๘๐ และเกษตรศาสตร์ ๕๐ ซึ่งเป็นพันธ์ุที่ทางราชการส่งเสริมและเหมาะสมที่จะใช้ปลูกในเขตพ้ืนที่
จังหวัด ผลผลิตเฉล่ียอยู่ในเกณฑ์ที่ดีเปรียบเทียบกับจังหวัดใกล้เคียง อําเภอที่มีการเพาะปลูกมาก ได้แก่ อําเภอ
แมว่งก์,ไพศาลี,ลาดยาว,หนองบัว,ชุมตาบง และ แมเ่ปิน

ขอ้มูลปรมิาณผลผลติพชืเศรษฐกิจของจังหวัดนครสวรรค ์ (ป๒ี๕๕๔/๒๕๕๕)

ชือ่ชนดิพชื พืน้ทีป่ลกู(ไร)่
ผลผลติเฉลีย่ต่อ

ไร(่กก./ไร)่
ผลผลติรวม(ตัน)

คดิเปน็มูลคา่
(ลา้นบาท)

๑. ขา้วนาปี ๓,๑๙๐,๔๑๒ ๖๗๓ ๑,๓๙๔,๘๐๒ ๑๓,๘๕๐
๒. ขา้วนาปรัง ๑,๔๖๑,๘๓๖ ๗๘๗ ๑,๑๕๑,๐๐๓ ๑๒,๖๖๑
๓. อ้อยโรงงาน ๗๒๓,๒๐๘ ๙,๖๖๕ ๕,๙๖๖,๙๗๗ ๗,๑๙๙
๔. มนัสาํปะหลงั ๕๓๘,๑๕๒ ๓,๑๔๔ ๑,๖๙๑,๙๕๐ ๔,๑๒๘
๕. ขา้วโพดเลีย้งสตัว์ ๓๑๗,๖๕๘ ๘๑๔ ๒๕๘,๕๗๔ ๑,๖๓๔
๖. ขา้วฟ่าง ๘๖,๓๐๙ ๓๘๓ ๓๓,๐๕๖ ๒๐๑
๗. ถวัเขยีวผวิมนั ๕๑,๒๐๘ ๑๖๖ ๘,๕๐๐ ๒๑๙
๘. ทานตะวัน ๑๙,๗๔๖ ๒๒๐ ๔,๓๔๔ ๘๐

รวม ๖,๓๘๘,๕๒๙ - ๑๐,๕๐๙,๒๐๖ ๓๙,๙๗๒
แนวทางในการพัฒนาและสง่เสริมการผลิตพืชเศรษฐกิจที่สําคญัของจังหวัดนครสวรรค์

๑. ด้านการเพาะปลูกข้าว  มีการส่งเสริมและสนับสนุนให้เกษตรกรชาวนามีการรวมกลุ่มจัดต้ังเป็น
ศูนย์ข้าวชุมชนในระดับพ้ืนที่ ต้ังแต่ ปี พ .ศ. ๒๕๔๓ เป็นต้นมา เพ่ือให้เกิดกลุม่เครือข่ายในการแลกเปลี่ยนเรยีน
รู้ด้านการเพาะปลูกและปัจจัยการผลิต โดยมีศูนย์ข้าวชุมชนในระดับจังหวัด รวมท้ังสิน้ ๒๒๗ ศูนย์ สมาชิกรวม
๕,๐๐๐ คน ในพ้ืนที่ ๑๕ อําเภอ มีการสนับสนุนให้ศูนย์ข้าวชุมชน มีการผลิตเมล็ดพันธ์ข้าวพันธ์ุดีกระจายสู่
สมาชิก เพ่ือแก้ไขปัญหาการขาดแคลนเมล็ดพันธ์ุข้าว ทั้งน้ี โดยการสนับสนุนงบประมาณจากทางราชการโดย
เฉพาะงบพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัด ในด้านปัจจัยการผลิตและการถ่ายทอดความรู้แก่เกษตรกรเพ่ือเป็นการ
พัฒนาเกษตรกรให้เป็นผู้ผลิตและดําเนินธุรกิจด้านเมล็ดพันธ์ุข้าวเพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผลผลิต รวมทั้ง
พัฒนาคุณภาพผลผลิตข้าวให้ได้มาตรฐานตามระบบ GAP เพ่ือเข้าสู่ประชาคมอาเซียน(AEC) ในอนาคตต่อไป

๒. ด้านการเพาะปลูกอ้อยโรงงาน  มีการส่งเสริมและสนับสนุนให้เกษตรกรมีการเพาะปลูกอ้อย
โรงงาน ที่มีปริมาณและคุณภาพเพ่ือแปรรูปเป็นนํ้าตาลทรายและวัสดุอ่ืน รวมทั้งเป็นการส่งเสริม เพ่ือให้เป็น
พืชพลังงานทดแทนในอนาคต ทั้งน้ี โดยการสนับสนุนจากทางภาคราชการและเอกชน(โรงงาน) ในการส่งเสริม
ให้เกษตรกรผู้ปลูกอ้อยโรงงานมีการใช้ต้นพันธ์ุดี การป้องกันกําจัดแมลงศัตรูอ้อย และการรวมกลุ่มเพ่ือ



๒๔
ถ่ายทอดเทคโนโลยี โดยงบประมาณพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัด เพ่ือมุ่งเน้นในการเพ่ิมปริมาณผลผลิตต่อไร่
และคุณภาพ โดยเฉพาะเปอร์เซน็ต์ความหวาน (CCS) และรณรงค์ในการรักษาสิ่งแวดล้อม

๓. ด้านการเพาะปลูกมันสําปะหลัง  มีการส่งเสริมและสนับสนุนให้เกษตรกรมีการเพาะปลูกมัน
สําปะหลังในเขตพ้ืนที่ไร่ เพ่ือเป็นพืชอาหารและพืชพลังงานทดแทนในอนาคต มีการรวมกลุ่มเกษตรกร เพ่ือส่ง
เสรมิและสนับสนุนการใช้พันธ์ุดีที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่ การป้องกันกําจัดศัตรูมันสําปะหลัง โดยเฉพาะเพลี้ย
แป้ง การถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านการจัดการระบบนํ้า เพ่ือเพ่ิมผลผลิตต่อไร่ และแนะนําส่งเสริมให้เกษตรกร
มีการปรับปรุงบํารุงดิน ทั้งน้ี โดยการได้รับการส่งเสริมและสนับสนุนด้านปัจจัยการผลิต และถ่ายทอด
เทคโนโลยี จากงบพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัด

ที่มา  :  สาํนักงานเกษตรจงัหวัดนครสวรรค ์  ขอ้มลู ณ วันที ่๑๐ สงิหาคม   ๒๕๕๕

๒) การประมง
    สภาพพ้ืนที่ของจังหวัดนครสวรรค์  เป็นที่ราบลุ่มและมีพ้ืนที่ดอนบ้างเล็กน้อย เกษตรกรทีเ่พาะ

เลี้ยงสัตว์นํ้าสว่นใหญ่ดําเนินการเลี้ยงสัตว์นํ้าแบบยังชีพ เพ่ือการนํามาบริโภคภายในครัวเรือนเท่าน้ัน มี
เกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์นํ้าในเขตพ้ืนที่อําเภอเมืองนครสวรรค์ อําเภอชุมแสง และอําเภอพยุหะคีรี เป็นส่วน
ใหญท่ี่ดําเนินการเลี้ยงสัตว์นํ้าแบบพาณิชย์  

    รปูแบบของการเพาะเล้ียงสตัว์นํ้าในเขตพ้ืนที่จงัหวัดนครสวรรค์มีทั้งการเลีย้งในบ่อดิน บ่อซเีมนต์
และนอกจากนียั้งมเีกษตรกรผูเ้พาะเล้ียงสตัว์นํ้าในเขตพ้ืนทีอํ่าเภอเมอืงนครสวรรค ์อําเภอพยหุะครีี อําเภอ
ชุมแสง อําเภอบรรพตพิสัย และอําเภอโกรกพระบางส่วนนิยมเลี้ยงปลาในกระชัง เช่น ปลากดแก้ว ปลานิล
ปลาเทโพ ปลาสวาย ฯลฯ จึงถอืได้ว่าจังหวัดนครสวรรค์เป็นจังหวัดที่มีศักยภาพด้านการเพาะเลี้ยงสตัว์นํ้า และ
มผีลผลิตสัตว์นํ้ามากจังหวัดหน่ึง  แต่ถงึอย่างไรผลผลิตสัตว์นํ้าที่มีอยู่ก็ยังไม่เต็มศักยภาพของแหล่งนํ้าในจังหวัด
ทีจ่ะผลิตได้ ชนิดสัตว์นํ้าที่เกษตรกรเลี้ยงในเขตจังหวัดนครสวรรค์มีจํานวน ๒๔ ชนิด คือ ปลาสวาย  ปลากราย
ปลานวลจันทร์ ปลาชะโด ปลาทบัทิม ปลาจาระเม็ด ปลากดคัง ปลาไน  ปลาบึก ปลาเทโพ ปลาสลิด ปลาโมง
ปลานลิ ปลาจีน ปลากัด ปลาดุก ปลาดุกบ๊ิกอุย ปลาทอง ปลาตะเพียน ปลาช่อน กบ ปลายี่สกเทศ ปลาบู่
จระเข้ ปลาฉลาด และปลาแรด

             
จํานวนผู้ประกอบการด้านการประมง จํานวนฟาร์ม และเนือ้ที่เลีย้ง 

อําเภอ
จํานวนผูป้ระกอบการ

(ราย)
จํานวนฟาร์ม

เนือ้ที่เลีย้งรวม
ทัง้หมด(ไร่)

เนือ้ทีฟ่ารม์(ไร่)

เมืองนครสวรรค์ ๑,๘๔๘ ๑,๙๔๔ ๔,๙๕๑.๓๒ ๑๑,๑๔๑.๑๐

หนองบัว ๗๑๕ ๗๘๐ ๕๒๘.๔๙๔๓ ๑๕,๗๔๐.๕๓

ชุมแสง ๒,๑๓๒ ๒,๒๙๔ ๔,๗๑๖.๓๒ ๒๙,๔๙๖.๒๓

บรรพตพิสัย ๙๔๒ ๙๖๗ ๓,๓๑๓.๐๓ ๑๕,๗๔๙.๕๑

ลาดยาว ๑,๒๓๑ ๑,๒๙๙ ๒,๑๐๒.๓๑ ๒๓,๙๗๙.๕๒

พยุหะคีรี ๓๗๒ ๓๙๐ ๖๖๗.๖๕๒ ๓๗,๕๖๑.๓๕

โกรกพระ ๔๘๗ ๕๐๖ ๗๘๒.๓๕๒๕ ๖,๙๑๙.๔๐



๒๕

อําเภอ
จํานวนผูป้ระกอบการ

(ราย)
จํานวนฟาร์ม

เนือ้ที่เลีย้งรวม
ทัง้หมด(ไร่)

เนือ้ทีฟ่ารม์(ไร่)

ท่าตะโก ๓๘๑ ๓๘๕ ๔๗๒.๘๔๕ ๕,๐๘๙.๘๕

ตาคลี ๒๒๙ ๒๓๓ ๑,๓๘๒.๗๐ ๕,๑๘๗.๒๘

ไพศาลี ๓๕๐ ๓๕๕ ๔๐๓.๐๗ ๖,๖๖๘.๒๐

เก้าเลี้ยว ๔๗๐ ๕๓๘ ๘๒๔.๐๗ ๕,๒๘๔.๖๗

ตากฟ้า ๑๓ ๑๓ ๑๖.๗๕ ๑๙๘

แม่วงก์ ๑๗๒ ๑๗๒ ๒๑๘.๕ ๓,๔๑๑.๗๕

แม่เปิน ๑๔๑ ๑๔๕ ๒๖๖ ๓,๑๓๓.๒๑

ชุมตาบง ๓๒๗ ๓๒๘ ๕๔๖.๕ ๗,๔๙๖.๗๐

รวม ๙,๗๙๒ ๑๐,๓๔๙ ๒๑,๑๙๑.๙๑ ๑๗๗,๐๕๗.๒๙
 

              ที่มา : สํานักงานประมงจังหวัดนครสวรรค์ ข้อมูล ณ เดือนพฤษภาคม ๒๕๕๕
๓) การปศุสัตว์

ข้อมูลจํานวนปศสุตัว์ (ปี ๒๕๕๕)

อําเภอ
จํานวน
เกษตรกร
(ครวัเรอืน)

พืน้ที่ปลูก
หญ้า(ไร่)

โคเน้ือ
(ตัว)

โคนม
(ตัว)

กระบือ
(ตัว)

สกุร 
(ตัว)

เมอืงนครสวรรค์ ๒,๔๕๑ ๐.๐๐ ๕,๕๐๗ ๐ ๑๔๔ ๑,๙๖๘

โกรกพระ ๑,๔๓๔ ๐.๐๐ ๒,๖๘๙ ๒ ๖๐๙ ๖,๒๓๒

ชุมแสง ๓,๙๓๔ ๐.๐๐ ๒,๒๑๒ ๐ ๕๒ ๔,๖๑๘

หนองบัว ๔,๙๘๒ ๘๐๙.๐๐ ๑๓,๖๙๕ ๖ ๒๘๐ ๔,๐๗๐

บรรพตพิสัย ๔,๗๒๐ ๑๘.๕๐ ๘๕๑ ๐ ๗๓ ๓๓,๔๕๗

ตาคลี ๒,๔๓๕ ๐.๐๐ ๖๕๗๕ ๔๑ ๒ ๑,๗๘๗

ท่าตะโก ๖,๑๒๔ ๖๓.๕๐ ๕,๘๒๒ ๗๓ ๑๑ ๑๓,๘๒๘

พยุหะคีรี ๒,๓๙๒ ๑๘๘.๕๐ ๑๑,๘๑๔ ๐ ๑๓๓ ๓,๕๗๙

ลาดยาว ๓,๑๑๘ ๐.๐๐ ๒,๓๘๔ ๓ ๑,๐๒๐ ๕,๔๗๔

ไพศาลี ๓๖๑ ๐.๐๐ ๑,๔๖๓ ๐ ๗๔ ๑๐๔

ตากฟ้า ๒,๑๒๐ ๔๑๙.๒๕ ๔,๕๘๐ ๑,๒๗๑ ๑๓ ๕,๗๑๙

เก้าเลีย้ว ๑,๘๓๒ ๐.๐๐ ๑๐๗ ๔๗ ๓๐๙ ๔๖๕



๒๖

อําเภอ
จํานวน
เกษตรกร
(ครวัเรอืน)

พืน้ที่ปลูก
หญ้า(ไร่)

โคเน้ือ
(ตัว)

โคนม
(ตัว)

กระบือ
(ตัว)

สกุร 
(ตัว)

เมอืงนครสวรรค์ ๒,๔๕๑ ๐.๐๐ ๕,๕๐๗ ๐ ๑๔๔ ๑,๙๖๘

แม่วงก์ ๑,๘๙๘ ๐.๐๐ ๑,๘๔๖ ๐ ๖๘ ๒,๗๖๗

แม่เปิน ๑,๓๖๗ ๑.๐๐ ๗๙๙ ๐ ๙๖ ๘๘๗

ชุมตาบง ๑,๔๒๑ ๔๕๙.๐๐ ๗๖๕ ๐ ๙๒ ๙๔๘

รวมทั้งหมด : ๔๐,๕๘๙ ๑,๙๕๘.๗๕ ๖๑,๑๐๙ ๑,๔๔๓ ๒,๙๗๖ ๘๕,๙๐๓
ที่มา : สํานักงานปศุสัตว์จังหวัดนครสวรรค์ ขอ้มลู ณ วันที่ ๘ สิงหาคม ๒๕๕๕

๒๐. การอุตสาหกรรม

สําหรับภาคอุตสาหกรรมของจังหวัดนครสวรรค์ ในปี พ .ศ. ๒๕๕๕ มสีถานประกอบการทั้งสิ้น ๑,๓๘๐
แห่ง เงินลงทุนทั้งสิ้น ๔๔,๕๘๙,๖๒๖,๙๗๑ บาท ก่อให้เกิดการจ้างแรงงาน จํานวน ๒๕,๒๒๓ คน  ดังนี้

หมวดอุตสาหกรรม
จํานวนสถาน
ประกอบการ

(แห่ง)

จํานวนเงินลงทุน
(ลา้นบาท)

จํานวน
แรงงาน 

(คน)
๑ อุตสาหกรรมการเกษตร ๔๙๑ ๖,๖๑๘,๑๗๓,๔๔๙ ๓,๔๙๓
๒ อุตสาหกรรมอาหาร ๑๐๐ ๒๑,๘๐๑,๑๘๖,๔๗๒ ๔,๓๙๓
๓ อุตสาหกรรมเครื่องด่ืม ๖ ๑,๐๙๑,๑๐๓,๔๙๖ ๑,๐๕๕
๔ อุตสาหกรรมสิ่งทอ ๒ ๙๕,๖๘๐,๐๐๐ ๑,๐๙๕
๕ อุตสาหกรรมเครื่องแต่งกาย ๑๐ ๒,๙๐๘,๙๔๒,๒๘๐ ๕,๑๑๒
๖ อุตสาหกรรมเครื่องหนัง ๔ ๑๘,๔๐๐,๐๐๐ ๔๗๒
๗ อุตสาหกรรมไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ ๑๗ ๒๐๖,๓๖๙,๕๐๐ ๘๖๕
๘ อุตสาหกรรมเฟอร์นิเจอร์และเคร่ืองเรือน ๕๘ ๙๓,๓๖๕,๐๘๔ ๖๓๑
๙ อุตสาหกรรมกระดาษและผลิตภัณฑ์จากกระดาษ ๑ ๒,๘๐๐,๐๐๐,๐๐๐ ๑๗๕
๑๐ อุตสาหกรรมสิ่งพิมพ์ ๑๒ ๓๓,๕๖๕,๐๐๐ ๗๘
๑๑ อุตสาหกรรมเคมี ๒๘ ๙๖,๒๓๑,๕๐๐ ๑๙๖
๑๒ อุตสาหกรรมปิโตรเคมีและผลิตภัณฑ์ ๑๓ ๓๙๗,๖๓๔,๒๕๐ ๙๒
๑๓ อุตสาหกรรมยาง ๓๐ ๕๖,๒๔๔,๒๐๐ ๙๖
๑๔ อุตสาหกรรมพลาสติก ๑๒ ๑,๓๒๖,๗๑๔,๘๐๐ ๖๙๙
๑๕ อุตสาหกรรมอโลหะ ๑๑๙ ๑,๖๐๐,๘๔๙,๑๙๐ ๑,๘๓๗
๑๖ อุตสาหกรรมโลหะ ๑๓ ๘๓,๖๖๒,๙๕๐ ๒๒๔
๑๗ อุตสาหกรรมผลติภัณฑ์โลหะ ๑๐๑ ๔๑๔,๖๖๓,๑๕๐ ๖๘๐
๑๘ อุตสาหกรรมเครื่องจักรกล ๑๔๑ ๒๔๖,๓๙๕,๓๕๐ ๙๕๒



๒๗

หมวดอุตสาหกรรม
จํานวนสถาน
ประกอบการ

(แห่ง)

จํานวนเงินลงทุน
(ลา้นบาท)

จํานวน
แรงงาน 

(คน)
๑๙ อุตสาหกรรมไฟฟ้า ๑๑ ๑๑๐,๑๕๑,๐๐๐ ๖๒๖
๒๐ อุตสาหกรรมขนส่ง ๑๐๒ ๑,๖๑๔,๙๖๔,๒๘๒ ๑,๑๗๕
๒๑ อุตสาหกรรมอ่ืน ๆ ๑๐๙ ๒,๙๗๐,๗๘๑,๐๑๘ ๑,๒๗๗

รวม ๑,๓๘๐ ๔๔,๕๘๙,๖๒๖,๙๗๑ ๒๕,๒๒๓

ทีม่า  :  สํานักงานอุตสาหกรรมจังหวัดนครสวรรค์ , ๓๐ กรกฎาคม  ๒๕๕๕
  

๒๑. แรงงาน
๑) กําลังแรงงาน

    จงัหวัดนครสวรรค์ มี จํานวนประชากรอายุ  ๑๕ ปีขึน้ไปทั้งสิน้  ๙๔๓,๗๓๔ คน เป็นผู้อยู่ใน
กําลังแรงงาน ๖๙๑,๔๓๐ คน จําแนกเป็นผู้มีงานทํา ๖๘๓,๗๓๕ คน (ร้อยละ ๙๘.๙ ของผู้อยู่ในกําลังแรงงานง
หมด) ผูว่้างงาน ๑,๓๖๐ คน (อัตรา การว่างงาน ร้อยละ ๐.๒) และผู้ที่รอฤดูกาล ๖,๓๓๕ คน (ร้อยละ ๐.๙)

๒) การมีงานทํา 

ในกลุ่มผู้มีงานทําทั้งหมด ๖๘๓,๗๓๕ คน เป็นผู้ทํางานในภาคเกษตรรวม ๓๔๑,๘๖๑ คน (คิดเป็น
ร้อยละ ๕๐.๐ ของผู้มีงานทําทั้งหมด) ในขณะท่ีนอกภาคเกษตรน้ัน มีผู้ทํางานทั้งสิ้น ๓๔๑,๘๗๔ คน (ร้อยละ
๕๐.๐ ของผู้มีงานทําทั้งหมด) โดยสาขานอกภาคเกษตรท่ีมีผู้ทํางานมากท่ีสดุ ได้แก่ สาขาการขายส่ง ขายปลกีฯ
โดยมีผู้ทํางานรวมทั้งสิ้น ๑๑๙,๖๔๑ คน รองลงมาได้แก่สาขาการก่อสร้าง ๖๙,๙๒๘ คน และสาขาการผลิต
๓๓,๗๒๘ คน ตามลําดับ

เมื่อพิจารณากลุ่มผู้มีงานทําจําแนกออกตามระดับการศึกษาที่จบ พบว่าแรงงานส่วนใหญ่มีการ
ศึกษาในระดับตํ่ากว่าประถมศึกษา ซึ่งมีจํานวน ๒๗๖,๒๙๓ คน รองลงมาคือแรงงานที่จบการศึกษา ระดับ
ประถมศึกษา ๑๔๕,๘๒๔ คน  ในขณะที่แรงงานซึ่งจบการศึกษาในระดับอุดมศึกษาน้ัน มีเพียง ๖๙,๔๖๕ คน
เท่าน้ัน

๓) การว่างงาน

จังหวัดนครสวรรค์มีผู้ว่างงานจํานวนทั้งสิ้น ๑,๓๖๐ คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ ๐.๒
ของผู้อยู่ในกําลงัแรงงาน โดยเพศหญิงมีอัตราการว่างงานสูงกว่าชาย

ข้อมูล :  ข้อมลูสถานการณ์แรงงาน ไตรมาส ๑/๒๕๕๔   สํานักงานแรงงานจังหวัดนครสวรรค์



๒๘
๒๒. การท่องเที่ยว

      ๑)  สถานท่ีท่องเที่ยวทีส่าํคัญ แบ่งตามประเภทของแหล่งทอ่งเที่ยวได้ ดังนี้
ประเภทธรรมชาติ

๑. บึงบอระเพ็ด
๒. ต้นแม่นํ้าเจา้พระยา
๓. ถ้ําบ่อยา
๔. วนอุทยานถ้ําเพชร-ถ้ําทอง
๕. วัดถ้ําพรสวรรค์
๖. นํ้าตกวังนํ้าว่ิง
๗. สวนรุกขชาติ ๑๐๐ ปี ซบัสมบูรณ์
๘. เขาพระ/เขาสูง
๙. เขาหน่อ-เขาแก้ว
๑๐.แก่งเกาะใหญ่
๑๑.ทุ่งหินเทนิ

     ๑๒. อุทยานแห่งชาติแม่วงก์ (นํ้าตกแม่เรวา,       
           แก่งผา นางคอย, ช่องเย็น , ยอดเขาโมโกจู
     ๑๓. เทือกเขาตะบองนาค
     ๑๔. วนอุทยานเขาหลวง
     ๑๕. นํ้าตกแมก่ะสี
     ๑๖. แก่งลานนกยูง

ประเภทโบราณสถาน  /  โบราณวัตถุ  /  วัด  
๑. วัดวรนาถบรรพต (เขากบ)
๒. วัดจอมคีรีนาคพรต
๓. วัดศรีสวรรคส์ังฆาราม
๔. ศาลเจ้าพ่อเทพารักษ์-เจา้แม่ทับทิม
๕. วัดเกรียงไกรกลาง
๖. เมอืงโบราณจันเสน พิพิธภัณฑ์จนัเสน
๗. เมอืงเก่าเวสาลี
๘. วัดพระพุทธบาทไพศาลี
๙. แหลง่โบราณคดีวัดโพธ์ิปราสาท
๑๐.วัดเกยไชยเหนือ (บรมธาตุ)
๑๑. วัดหนองกลับ
๑๒. วัดเกาะหงษ์
๑๓. วัดพระปรางค์เหลือง
๑๔. วัดบางมะฝ่อ
๑๕. เมอืงโบราณโคกไม้เดน
๑๖. วัดป่าสิริวัฒนวิสุทธ์ิ
๑๗.ดงแม่นางเมือง
๑๘. วัดนครสวรรค์
๑๙. วัดหนองโพ
๒๐. วัดช่องแค
 ๒๑.วัดคีรีวงศ์(พระจุฬามณี)

ประเภทวัฒนธรรม  /  ชมวิถีชีวิต  
     ๑. หอวัฒนธรรมจังหวัดนครสวรรค์

๒. เครื่องป้ันดินเผาบ้านมอญ
     ๓. ชุมชนไทยทรงดําบ้านไผ่สงิห์/หนองเนิน/บ้านแก่ง
อ่ืนๆ

๑. อุทยานสวรรค์
๒. สวนกล้วยไม้พิไลพร
๓. สวนส้มตาคลี/ตากฟ้า
๔. หอชมเมอืง 

ข้อมูล : สํานักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจงัหวัดนครสวรรค์ ข้อมลู ณ วันที่ ๑๐ สงิหาคม ๒๕๕๕
                             
      ๒) ขนบธรรมเนียมประเพณีทีส่ําคัญ

วัฒนธรรมประเพณขีองชาวจงัหวัดนครสวรรคเ์ป็นมรดกเก่าแก่ทีส่บืทอดมาเปน็เวลานานมหีลกัฐานทาง
ประวัติศาสตรแ์ละโบราณคดีปรากฏชัดเจนวิถชีีวิตของชาวจงัหวัดนครสวรรคไ์ด้มวิีวัฒนาการต่อเน่ืองมาจนถงึปัจจบัุน
และเน่ืองจากประชากรของชาวจงัหวัดนครสวรรคม์หีลายเช้ือชาติประเพณต่ีาง ๆ ทีส่บืทอดจงึมแีบบอย่างตามเช้ือชาติ
น้ัน ๆ และนาํมาผสมกลมกลนืกันเป็นประเพณีและวัฒนธรรมของจงัหวัดนครสวรรคท์ีน่่าสนใจมดัีงน้ี



๒๙
๑) ประเพณีแห่เจ้าพ่อ-เจ้าแม่ เป็นประเพณีของชาวไทยเช้ือสายจนีที่อาศัยอยู่ในจังหวัดนครสวรรค์

จัดขึ้นเป็นประจําทุกปีในช่วงเทศกาลตรุษจีน เพ่ือความเป็นสิริมงคล  การแห่เจ้าน้ีเริ่มทําครั้งแรกในปี
พ.ศ.๒๔๗๕ และได้ปฏิบัติสืบเน่ืองมาจนถึงปัจจุบัน 

พิธีแห่จะตรงกบัวันขึ้น ๔ ค่ํา เดือน ๑ ของชาวจีน โดยแห่กลางคืน (ชิวชา) และกลางวัน (ชิวสี่)
ในขบวนแห่ประกอบไปด้วย ขบวนเชิดมังกรทอง ขบวนเชิดสิงห์โต ขบวนเอ็งกอ นอกจากน้ีมขีบวนรถนางฟ้า
เจา้แม่กวนอิม และขบวนดนตรีจีน ฯลฯ เป็นต้น

ประเพณีแห่เจ้าน้ี จดัทั้งในอําเภอชุมแสงและในอําเภอเมืองนครสวรรค์ แต่ที่ย่ิงใหญม่ากจะเป็น
ประเพณีแห่เจ้าแม่ปากนํ้าโพ ในอําเภอเมืองนครสวรรค์

๒) ประเพณีการแข่งเรอื ประเพณีแข่งเรอืของชาวจังหวัดนครสวรรค์ จะจัดขึ้นเป็นประจําทุกปีในช่วง
เทศกาลออกพรรษาโดยวัดที่ต้ังอยู่บริเวณริมฝัง่แม่นํ้าเจ้าพระยาจะจัดรวมกับงานประจําปีของวัด เช่น งานปิด
ทองไหว้พระของวัดเขาหรอืวัดจอมครีนีาคพรต งานประจาํปีของ วัดเกาะหงส ์เป็นต้น

ในงานจะมีการนําเรือขนาดกลาง หรือเรือขนาดเล็กจากสถานที่ต่างๆ มาทําการแข่งขันกัน มีเสียง
เชียร์อย่างสนุกสนาน ปัจจุบันได้จัดประเพณีแข่งเรือของชาวจังหวัดนครสวรรค์ ทีห่น้าศาลากลางจงัหวัด  มกีาร
แข่งขันชิงรางวัลถ้วยพระราชทานของ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ซึ่งจะนําสิ่งของ
ต่าง ๆ ทั้งอาหาร และผลไม้มาวางขายมากมาย การแข่งขันเรือจะจัดขึ้น ๒ วัน

๓) ประเพณีสงกรานต์ ของชาวจังหวัดนครสวรรค์ จัดขึ้นเป็นประจําทุกปีในแต่ละท้องถิ่น โดยจะมี
การตักบาตรข้าวสาร และอาหารแห้งในวัด และสถานท่ีราชการ มีการสงฆ์นํ้าพระ รดนํ้าดําหัวผู้ใหญ่
สาดนํ้าเล่น แต่ที่น่าสนใจได้แก่ ประเพณีสงกรานต์ของชาวบ้านเขาทอง ตําบลเขาทอง อําเภอพยุหะคีรี ซึ่งอยู่
ห่างจากตัวจังหวัดนครสวรรค์ เป็นระยะทางประมาณ ๑๙ กม. ชาวบ้านเขาทองจะทําบุญในตอนเช้า  พอบ่าย
ก็จะไปรวมกันที่ลานวัด มกีารละเล่นในประเพณีตรุษสงกรานต์ ได้แก่ การละเลน่จับข้อมือ สาวนางสุ่ม นางสาก
นางควายและการร้องรําทําเพลง ได้แพร่หลายความนิยมมาตั้งแต่ พ.ศ.๒๔๘๓ ได้แก่ การละเล่นรําโทนหรือ
รําวง

๔) ประเพณกีารเลีย้งขา้วแช่ เป็นประเพณีทีป่ฏิบัติต่อเน่ืองกันมานบั ๑๐๐ ปี ของชาวบ้านบางมะฝอ่
อําเภอโกรกพระ จดัขึน้ในเทศกาลสงกรานต์เพียงวันเดียว โดยมกํีาหนดให้ตรงกับวันหยุดราชการ เพ่ือใหช้าวบ้านบอก
ญาติพ่ีน้อง ซึง่อยู่สถานทีต่่าง ๆ กันมารว่มทาํบุญ เหมอืนเปน็การประชุมญาติพ่ีน้องของแต่ละบ้านด้วย

วันที่ ๑๔ เมษายน ชาวบ้านทุกคนจะไปร่วมทําบุญตักบาตรพระสงฆ์บนศาลาการเปรียญแล้ว
มรรคทายกจะประกาศให้ทราบว่า สงกรานต์ปีน้ีจะทําบุญก่ีวัน วันก่อนสุดท้ายของการทําบุญสงกานต์จะมี
การนําอัฐของบรรพชนไปต้ังรวมกัน ณ ศาลาการเปรียญ มีการสวดอภิธรรม ระยะน้ีเองมรรคทายกจะประกาศ
ทั่วไปว่าปีน้ีใครจะศรัทธาทําข้าวแช่บ้าง ซึ่งก็จะมีผู้รับทําหลายราย พอถึงวันนัดก็จะนําข้าวแช่และกับแกล้ม
บรรจุในภาชนะอย่างดีซึ่งเป็นของเก่า จัดใส่สาแหรกมีสาวงามหาบเดินไปวัด แต่งกายพ้ืนบ้านสวยงาม ถึงวัด
เวลา ๑๑.๐๐ น. จัดถวายพระสงฆ์ เมื่อพระสงฆ์ฉันอ่ิมแล้ว ก็ยกลงมาจัดเลี้ยงกันจนถึงเวลา ๑๓.๐๐ น.
พระสงฆ์จะแสดงพระธรรมเทศนา เมื่อพระสงฆ์แสดงธรรมจบ ก็มีการสรงนํ้าพระสงฆ์ในวัดทุกรูป จากน้ันจะมี
การเล่นสงกรานต์ของหนุ่มสาวเป็นที่สนุกสนาน







ชื่อประเด็น
ยุทธศาสตร์

ผลการประเมิน ผลความสาํเรจ็ ปญัหาอุปสรรค

๒. การพัฒนาคนให้
มคีุณภาพชีวิตที่ดี
มคีุณธรรม นําความ
รูแ้ละเกิดความ
ผาสุก

๑.จํานวนผู้มีงานทําในปี
พ.ศ.๒๕๕๔ จํานวน ๖๘๑,๖๔๘
คน หรือคิดเป็นร้อยละ ๙๙.๖ ของ
ผูอ้ยู่ในวัยแรงงาน(๖๘๔,๔๔๙ คน) 
๒. คดีการจับกุมยาเสพติดใน
ปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๕๔ จํานวน
๓,๒๘๐ ราย  ๓,๕๓๗ คน เพ่ิมขึ้น
จากปี ๒๕๕๓ (๑๔๔ ราย ๑๕๕
คน) 

๓. ผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนของ
นักเรียนในวิชาหลัก( คณิตศาสตร์
วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย ภาษา
อังกฤษ สงัคม) มคีะแนนเฉล่ีย
ตํ่ากว่าร้อยละ ๕๐ ทกุวิชา 
๔.ผูส้ําเร็จการศึกษาช้ัน ม.๓ 
มอัีตราการเข้าเรียนต่อระดับ
ม.ปลาย และ/หรอืเทียบเท่า
ม.ปลาย(สายสามัญ หรือสายอาชีพ)
ประเภทอาชีวศึกษา : สามัญศึกษา
คิดเป็น ๓๐:๗๐

๑. จังหวัดได้ดําเนินการ
ส่งเสริมอาชีพให้ผู้ด้อยโอกาส
คนพิการ ผูสู้งอายุให้มีงานทํา 

๒. จังหวัดได้ดําเนินการป้องกัน
และปราบปรามยาเสพติด โดย
ดําเนินการปฏิบัติการเชิงรุก
เพ่ือป้องกันและการแก้ไข
ปัญหายา   เสพติด/การจดั
ระเบียบสังคม  การจัดกิจกรรม
ใหผู้้ประกันตนสดใสห่างไกลยา
เสพติด  กิจกรรมโรงงานสีขาว 
และการป้องกันปัญหา
อาชญากรรมและยาเสพติดใน
สถานประกอบการ   
๓. จังหวัดได้ส่งเสริมสนับสนุน
ใหส้ถานศึกษา มอุีปกรณ์การ
เรียนการสอน ๔ โรงเรียน และ
สนับสนุนให้ สพป.นว.เขต ๑-๓
และ สพม.เขต ๔๒ ดําเนินการ
ส่งเสริมศูนย์เครือข่ายพัฒนา
คุณภาพการศึกษาให้มคีุณภาพ
เท่าเทียมกัน  และมกีารพัฒนา
ศูนย์การเรียนรู ้กศน. ใหเ้ป็น
ศูนย์การเรียนรูแ้ละจัดกิจกรรม
การเรียนรู้ตลอดชีวิต

- โครงการด้านศึกษา
ก.น.จ.ถือเป็นภารกิจของ
ส่วนราชการ ทําให้จงัหวัด
ไมส่ามารถสนับสนุนด้าน
การศึกษาอย่างต่อเน่ือง

๓. การสง่เสริมการ
ท่องเท่ียวเชิง
วัฒนธรรมและ
ธรรมชาติ

๑.จํานวนแหล่งทอ่งเที่ยวที่ได้รบั
การพัฒนา จํานวน  ๑๐ แห่ง
๒. จํานวนบุคลากรด้านการ
ท่องเที่ยวได้รับการพัฒนา จํานวน
๑๐๐ คน
๓. มนัีกท่องเที่ยวที่มาเย่ียมเยียน
แหล่งท่องเที่ยวจังหวัดนครสวรรค์
จํานวน ๕๓๖,๔๔๖ คน เพ่ิมขึ้น
ร้อยละ ๖๔.๘๘ 

๑. จังหวัดนครสวรรค์มี
แหล่งท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม
และธรรมชาติที่มีคุณภาพเพ่ิม
มากขึ้น
๒. มบุีคลากรด้านการทอ่งเทีย่ว
ที่มีขดีความสามารถในการให้
บริการด้านการท่องเที่ยว 
๓. มจีํานวนนักท่องเที่ยวและ
รายได้จากการท่องเที่ยวเพ่ิมสูง
ขึน้

๑. คา่นิยมของนักทอ่งเทีย่วที่
มเีป้าหมายการทอ่งเทีย่วใน
เขตจังหวัดภาคเหนือตอนบน
โดยจังหวัดนครสวรรคม์ี
ฐานะเป็นเสน้ทางผา่นเท่าน้ัน
๒. มีปัญหาการจราจรติดขัด
บริเวณเมืองนครสวรรค์ใน
ช่วงเทศกาลการท่องเที่ยวที่
สําคญั



ชื่อประเด็น
ยุทธศาสตร์

ผลการประเมิน ผลความสาํเรจ็ ปญัหาอุปสรรค

๔. การสรา้งความ
เข้มแข็งของชุมชน
ตามแนวทาง
ปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง

๑. ประชาชนอายุ ๑๕-๖๐ ปี ได้รับ
การสนับสนุนการประกอบอาชีพ
คิดเป็นร้อยละ ๓๐
๒. มหีมู่บ้าน/ชุมชนต้นแบบตาม
แนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ร้อยละ ๑๐๐
๓. แผนชุมชนได้รับการรับรอง
มาตรฐานร้อยละ ๓๐
๔. มศีนูย์เรียนรูแ้ละศนูย์ปราชญ์
ชาวบ้านครอบคลุม ๑๕ อําเภอ
จํานวน ๑๕ ศูนย์

ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี
โดยข้อมูลครัวเรือนมีรายได้
เฉลี่ยเพ่ิมขึ้น จากปี ๒๕๕๓
จํานวน ๖๐,๓๓๗.๖๖ บาท/
คน/ปี  เป็น ๖๒,๙๗๙.๕๙
บาท/คน/ปี ในปี ๒๕๕๔  โดย
จังหวัดได้ดําเนินการสนับสนุน
การดําเนินชีวิตเศรษฐกิจ
พอเพียง การส่งเสริมอาชีพแก่
กลุ่มองค์กร  พัฒนาเครือขา่ย
โรงสีชุมชน พัฒนาแผนชุมชน
และส่งเสริมศนูย์เรยีนรูข้ยาย
ผลเศรษฐกิจพอเพียงต้นแบบ

๑. ภัยธรรมชาติ
๒. งบประมาณ
๓. ขาดการเช่ือมโยงข้อมูล
ระหว่างภาครัฐและเอกชน

๕. การบริหาร
จัดการทรพัยากร
ธรรมชาติ
สิง่แวดล้อม ใหม้ี
ประสทิธิภาพอย่าง
ย่ังยืน

๑. จังหวัดได้ดําเนินการอนุรักษ์
ฟ้ืนฟูและป้องกัน
ทรัพยากรธรรมชาติ จาํนวน ๖ แห่ง
ประกอบด้วย ก่อสร้างเข่ือนป้องกัน
ตลิ่งริมแม่นํ้าเจ้าพระยา ๑ แห่ง
ก่อสร้างเข่ือนป้องกันตลิ่งริมแม่นํ้า
ปิง  ๒ แห่ง  จัดทําฝายต้นนํ้า
ลําธาร จํานวน ๓ แห่ง ประกอบ
ด้วย อําเภอลาดยาว (ฝาย Check
Dam)  ๒๐๐ ตัว  อําเภอหนองบัว
จํานวน ๒๐๐ ตัว และอําเภอ
แมว่งก์ (ฝายแบบกึ่งถาวร)
จํานวน ๑๖ ตัว
๒.จังหวัดได้ดําเนินการส่งเสริมเฝ้า
ระวังและควบคุมคุณภาพ
สิง่แวดล้อม จํานวน ๑ โครงการ
อนุรักษ์และฟ้ืนฟู
ทรัพยากรธรรมชาติ กิจกรรม พลิก
ฟ้ืนคืนชีวิตให้แม่นํ้าเจ้าพระยา โดย
การเสริมสร้างกระบวนการเรียนรู้
ความร่วมมือและการมีส่วนร่วมจาก
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ชุมชน
วัด โรงเรียน ผู้ประกอบการร้าน
อาหาร และหน่วยงานที่เก่ียวข้อง

๑. การพังทลายของแนวดินรมิ
ตลิ่งแม่นํ้าเจ้าพระยามีปริมาณ
ที่ลดลง 
๒. เกษตรกรมีปริมาณนํ้าใช้ใน
ภาคการเกษตรเพ่ิมขึ้น
๓. ชุมชนที่อยู่ริมแม่นํ้า องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น และ
หน่วยงานอ่ืนที่เก่ียวข้อง มี
จิตสํานึกและให้ความร่วมมือใน
การแก้ปัญหาและเฝ้าระวัง
คุณภาพนํ้าในแม่นํ้าสายหลัก
และแม่นํ้าเจ้าพระยาส่งผลให้มี
คุณภาพอยู่ในระดับที่ดีขึ้น
๓. องค์ปกครองสว่นท้องถิ่น
จํานวน ๓๐ แห่ง มกีารพัฒนา
ชุมชนอย่างมีระเบียบ
ถูกสุขลักษณะ สอดคล้องกับ
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิง่แวดล้อม 
๔. จํานวนกลุ่ม/เครือข่ายการ
เข้ามามสี่วนร่วมในการจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติมีจํานวน
เพ่ิมขึน้อย่างต่อเน่ือง 



ชื่อประเด็น
ยุทธศาสตร์

ผลการประเมิน ผลความสาํเรจ็ ปญัหาอุปสรรค

๓. องค์กรปกครองสว่นท้องถิ่นได้
รับการวางและจัดทําผังชุมชน
จํานวน ๓๐ แห่ง
๔. ประชาชนทุกภาคส่วนมีส่วนร่วม
ในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม จํานวน ๑๔ กลุม่

๖. การเสรมิสร้าง
ธรรมาภิบาลและ
การบริหารกิจการ
บ้านเมอืงที่ดี

๑. ประชาชนมีความพึงพอใจต่อ
การปฏิบัติราชการของส่วนราชการ
ในจังหวัดนครสวรรค์ ในภาพรวม
เกินกว่าร้อยละ ๘๐

๒. สว่นราชการในจงัหวัด
นครสวรรค์มกีารดําเนินการป้องกัน
การทุจริตครบทุกหน่วยงาน
๓. หมูบ้่าน/ชุมชนในจังหวัด
นครสวรรค์ได้รับการส่งเสริม
ประชาธิปไตยและกระบวนการ
ประชาสงัคมครบทุกหมูบ้่าน/ชุมชน

๑. การบริหารงานภาครัฐของ
จังหวัดนครสวรรค์มแีนวโน้มที่
ส่วนราชการจะให้บริการ
ประชาชนโดยเน้นเรื่องความ
พึงพอใจมากขึ้น
๒. สว่นราชการดําเนินการ
ป้องกันการทุจริตในภาพรวม
ทกุสว่นราชการ
๓. หมูบ้่าน/ชุมชนในจังหวัด
นครสวรรค์ได้รับการส่งเสริม
ประชาธิปไตยครบทุกหมู่บ้าน
และทุกชุมชน

โครงการที่เสนอตามแผน
พัฒนาจังหวัดไม่ได้รับการ
จัดสรรงบประมาณ
เน่ืองจาก ก.น.จ. มีความ
ความเห็นว่าเป็นภารกิจ
ประจําของส่วนราชการ

๒. โครงการ/งบประมาณที่ได้รับการจัดสรรภายใต้แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ ปีงบประมาณ พ.ศ.   
    ๒๕๕๓-๒๕๕๕ 
    ๒.๑ ภาพรวมงบประมาณที่ได้รับจัดสรร ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓-๒๕๕๕

ปีงบประมาณ
งบประมาณทีไ่ด้รับจัดสรร

รวมงบประมาณทีไ่ด้รับจัดสรรพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย
ประจําปี

งบไทยเข้มแข็ง ๒๕๕๕

๒๕๕๓ ๓๘,๑๑๕,๖๐๐ ๑๖๒,๒๙๓,๒๐๐ ๒๐๐,๔๐๘,๘๐๐

๒๕๕๔ ๑๘๒,๔๘๕,๖๐๐ - ๑๘๒,๔๘๕,๖๐๐
๒๕๕๕ ๑๗๙,๗๕๙,๓๐๐ - ๑๗๙,๗๕๙,๓๐๐
รวม ๔๐๐,๓๖๐,๕๐๐ ๑๖๒,๒๙๓,๒๐๐ ๕๖๒,๖๕๓,๗๐๐



         ๒.๒ รายละเอียดโครงการ/งบประมาณที่ได้รบัการจัดสรรงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๕๓-๒๕๕๕
   ๑) ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓

                  ๑.๑) ได้รับจัดสรรภายใต้พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓
ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ

รวมงบประมาณทีไ่ด้รับจัดสรร ๓๘,๑๑๕,๖๐๐

ผลผลติ การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ๒๑,๐๐๐,๐๐๐  

๑. โครงการพัฒนาระบบการผลิตและการกระจายเมล็ดพันธ์ุดี
ในศนูย์ข้าวชุมชน

๖,๕๐๐,๐๐๐ สนง.เกษตรจังหวัดนครสวรรค์

๒. โครงการส่งเสรมิการท่องเที่ยวเชิงนิเวศและวัฒนธรรม ๗,๐๐๐,๐๐๐ สนจ.นว.และหน่วยงานที่เก่ียวขอ้ง

๓. โครงการจัดแสดงแสดงและจําหน่ายผลติภัณฑ์ชุมชนระดับ
จังหวัด

๔,๐๐๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาชุมชนจังหวัดนครสวรรค์

๔. โครงการพัฒนาผลติภัณฑ์ จดัแสดงและจําหน่ายผลิตภัณฑ์
ชุมชนระดับอําเภอ

๓,๕๐๐,๐๐๐ ที่ทําการปกครองอําเภอ ๑๕ แห่ง

ผลผลติ การพัฒนาด้านสังคม ๗,๑๑๕,๖๐๐  
๑. โครงการการปฏิบัติการ เชิงรุกเพ่ือป้องกันและการแก้ไข
ปัญหายาเสพติด/การจัดระเบียบสังคม

๗,๑๑๕,๖๐๐ ศพส.จ.นว

ผลผลติ ด้านการบรหิารจัดการ ๑๐,๐๐๐,๐๐๐  
ค่าใช้จ่ายในการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ ๑๐,๐๐๐,๐๐๐ สนจ.นว.

                   ๑.๒) ได้รับจัดสรรภายใต้งบไทยเข้มแข็ง ๒๕๕๕
ผลผลติ/โครงการ  งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ

รวมงบประมาณทีไ่ด้รับจัดสรร ๑๖๒,๒๙๓,๒๐๐

ผลผลติ การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ๑๓๒,๑๔๔,๙๐๐

๑ โครงการฝึกอบรมกลุม่อาชีพทําขนมปังเบเกอรร์ี ม.๙
ต.ยางตาล อ.โกรกพระ จ.นครสวรรค์

๙๖,๙๐๐ ปค.อ.โกรกพระ

๒ โครงการปรับปรุงคลองห้วยตะโกลาด ต.สายลําโพง
อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์

๙,๘๐๐,๐๐๐ โครงการชลประทานนครสวรรค์

๓ โครงการฝึกอบรมกลุม่อาชีพตัดเย็บเสื้อผ้า หมู่ที่  ๓
ต.กลางแดด อ.เมอืงนครสวรรค์

๑๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๔ โครงการก่อสร้างลานตาก ๒ แห่ง  อ.เก้าเลี้ยว 
จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เก้าเลีย้ว

๕ โครงการสายใยรักแห่งครอบครัว ๑,๙๙๙,๕๐๐ สนง.เกษตรจังหวัดนครสวรรค์



ผลผลติ/โครงการ  งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๖ โครงการก่อสร้างลานตากพืชผลทางการเกษตร หมู่ที่ ๒

ต.ชุมตาบง อ.ชุมตาบง จ.นครสวรรค์
๙๕๔,๙๐๐ ปค.อ.ชุมตาบง

๗ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมูท่ี่ ๔ ๕ ๖
๗ ต.ทับกฤช อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์ 

๒,๘๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมแสง

๘ โครงการประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวของจังหวัด
นครสวรรค์

๒,๕๐๖,๐๐๐ แขวงการทางนครสวรรค์ที่ ๑

๙ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ถนนสายบ้าน
หนองบอน หมู่ที่ ๘ บ้านห้วงสรวง ต.พิกุล อ.ชุมแสง
จ.นครสวรรค์ 

๑,๐๔๙,๐๐๐ ปค.อ.ชุมแสง

๑๐ โครงการถนนลาดยาง หมูท่ี่ ๓ ต.พุนกยูง อ.ตากฟ้า
จ.นครสวรรค์ 

๓,๑๙๔,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

๑๑ โครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงนิเวศและวัฒนธรรม ๒,๙๑๕,๐๐๐ สนง.จังหวัดนครสวรรค์/
สนง.วัฒนธรรมจังหวัด/
สนง.พัฒนาการจังหวัด/
สนง.สาธารณสขุจังหวัด

๑๒ โครงการก่อสร้างถนนสายบ้านเขาดิน หมู่ที ่๘ 
บ้านหัวประแจ ต.อุดมธัญญา ต.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์ 

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

๑๓ โครงการขุดลอกขยายลําห้วยตากฟ้าพร้อมทําถนนลูกรัง
เลียบลําห้วย และก่อสร้างสะพาน คสล.ข้ามลําห้วย
ต.ตากฟ้า อ.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์

๑,๖๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

๑๔ โครงการก่อสร้างคันดินก้ันนํ้าดาดคอนกรีต หมู่ที่ ๓,  ๔ ,
๕  ต.หนองพิกุล อ.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์ 

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

๑๕ โครงการขุดลอกคลอง  ม.๑๐ ต.หนองพิกุล อ.ตากฟ้า
จ.นครสวรรค์ 

๑,๖๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

๑๖ โครงการขุดลอกคลอง ม. ๕ ต.หนองพิกุล อ.ตากฟ้า
จ.นครสวรรค์ 

๑,๖๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

๑๗ โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง หมู่ที่ ๑๔ หลาสะแก
ต.ตาคลี อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ 

๘๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๑๘ โครงการถนน คสล.หมู่ที ่ ๑๐ ต.ลาดทิพรส อ.ตาคลี
จ.นครสวรรค์ 

๒,๓๕๘,๑๐๐ ปค.อ.ตาคลี



ผลผลติ/โครงการ  งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๑๙ โครงการถนน คสล. หมูที ่๑๓ ต.ลาดทิพรส อ.ตาคลี

จ.นครสวรรค์ 
๓๔๔,๖๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๒๐ โครงการถนน คสล. ม. ๗ ต.ลาดทิพรส อ.ตาคลี
จ.นครสวรรค์ 

๓๖๘,๕๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๒๑ โครงการถนน คสล.หมู่ที ่๒ ต.ลาดทิพรส อ.ตาคลี
จ.นครสวรรค์ 

๒,๓๕๘,๑๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๒๒ โครงการขุดลอกคลอง หมูท่ี่ ๘ บ้านหนองตาพัน ต.หัว
หวาย อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ 

๑,๙๗๔,๗๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๒๓ โครงการขุดลอกคลองเลาะถนนพนมรอกถึงคอกควาย
ใหญ่ หมู่ที่ ๘ บ้านโคก ต.พนมรอก อ.ท่าตะโก
จ.นครสวรรค์ 

๒,๒๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๒๔ โครงการขุดลอกคลองสาธารณะหมู่ที่ ๘ 
ต.สายลําโพง อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์

๔๘๖,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๒๕ โครงการก่อสร้างคลองส่งนํ้า คสล. บริเวณคลองหลวงพ่อ
ผ่อง หมู่ที ่๖ ต.วังมหากร อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๒๖ โครงการขุดลอกคลอง ม. ๕-๖ ต.พนมเศษ อ.ท่าตะโก
จ.นครสวรรค์

๑,๙๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๒๗ โครงการขุดลอกคลองจากสะพานหมู่ที่ ๕ หมู่ที ่๖
ต.พนมเศษ อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์ 

๓,๐๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๒๘ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต หมู่ที่ ๘ 
ต.หนองกรด อ.บรรพตพิสัย จ.นครสวรรค์

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.บรรพตพิสัย

๒๙ โครงการวางท่อสี่เหลี่ยม  ต.บ้านแดน 
อ.บรรพตพิสัย จ.นครสวรรค์

๓,๖๘๗,๓๐๐ ปค.อ.บรรพตพิสัย

๓๐ โครงการก่อสร้างลานตาก หมู่ที่  ๕ 
ต.หนองกรด อ.บรรพตพิสัย จ.นครสวรรค์

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.บรรพตพิสัย

๓๑ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต หมู่ที่ ๒ 
ต.เนินมะกอก อ.พยุหะคีรี จ.นครสวรรค์

๑๗๕,๐๐๐ ปค.อ.พยุหะคีรี

๓๒ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตจากสถานีรถไฟถึงวัดหัวง้ิว
หมู่ที ่ ๙ ต.เนินมะกอก อ.พยุหะคีรี จ.นครสวรรค์

๒๙๖,๐๐๐ ปค.อ.พยุหะคีรี

๓๓ โครงการก่อสร้างลานตากผลผลิตทางการเกษตร หมูท่ี่ ๑
ต.ท่านํ้าอ้อย อ.พยุหะคีรี จ.นครสวรรค์

๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.พยุหะคีรี



ผลผลติ/โครงการ  งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๓๔ โครงการถนนลาดยางสายบ้านตระคร้อ-นํ้าตกซับใหญ ่

ต.ตะคร้อ  อ.ไพศาลี จ.นครสวรรค์ 
๓,๙๑๗,๐๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๓๕ โครงการถนนลาดยาง หมูท่ี่  ๑ ต.นาขอม อ.ไพศาลี
จ.นครสวรรค์ 

๑,๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๓๖ โครงการขุดลอกคลองหนองมะเกลือ หมู่ที ่๑๗ 
บ้านวังโพธ์ิ ต.ตะคร้อ อ.ไพศาลี จ.นครสวรรค์

๘๗๓,๒๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๓๗ โครงการปรับปรุงคลองสาธารณะวังล้อมอู่เรือ(แก้มลงิ)
หมู่ที ่๕,๖ และ ๑๔ ต.สําโรงชัย อ.ไพศาล ีจ.นครสวรรค์

๑,๙๑๖,๙๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๓๘ โครงการขุดอ่างเก็บนํ้าห้วยใหญ่ หมูท่ี่ ๒ ต.วังนํ้าลดั
อ.ไพศาลี จ.นครสวรรค์

๑,๕๐๔,๕๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๓๙ โครงการขุดลอกคลองวังคาง(วังกระทะ) หมูท่ี่ ๑๐
ต.หนองกรด อ.เมอืง จ.นครสวรรค์

๒,๖๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๔๐ โครงการขุดลอกบึงเขาดิน ต.บ้านแก่ง อ.เมอืง
จ.นครสวรรค์

๗๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๔๑ โครงการขุดลําเหมืองบริเวณฟาร์มเกษตรชัย หมู่ที ่๕ -
โรงงานเย็บผ้า ต.หนองกรด อ.เมือง จ.นครสวรรค์

๖๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๔๒ โครงการก่อสร้างลานตากพืชผลทางการเกษตร หมู่ที่ ๑
ต.แม่เปิน อ.แม่เปิน จ.นครสวรรค์

๔๐๐,๐๐๐ ปค.อ.แมเ่ปิน

๔๓ โครงการก่อสร้างระบบนํ้าประปาหมู่บ้าน หมู่ที่ ๒๑ ต.แม่
เปิน อ.แม่เปิน จ.นครสวรรค์

๕๕๐,๐๐๐ ปค.อ.แมเ่ปิน

๔๔ โครงการก่อสร้างถนน คสล.บ้านคลองสําราญ
หมู่ที ่๔ ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์ 

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.แมว่งก์

๔๕ โครงการขุดสระนํ้าเพ่ือการเกษตร อ.แม่วงก์
จ.นครสวรรค์

๙๘๐,๐๐๐ ปค.อ.แมว่งก์

๔๖ โครงการก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๒๓ 
บ้านหนองสองห้อง  ต.บ้านไร่ อ.ลาดยาว  จ.นครสวรรค์

๑,๗๖๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๔๗ โครงการถนน คสล. บ้านกระทุ่มลาย (ช่องพุทธบุชา) 
ม. ๑๑  ต.วังม้า อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๔๘ โครงการถนน คสล. บ้านกกกอก หมู่ที่ ๔ ต.ห้วยนํ้าหอม
อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์ 

๑,๙๔๕,๒๐๐ ปค.อ.ลาดยาว



ผลผลติ/โครงการ  งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๔๙ โครงการถนน คสล.บ้านวังชมพู หมูท่ี ่ ๙ 

ต.ลาดยาว อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์
๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๕๐ โครงการถนน คสล.บ้านหนองเด่ิน หมู่ที ่๗ ต.หนอง
นมวัว อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๕๑ โครงการบล็อกคอนเวอร์ส ๒ ช่อง หมูท่ี่ ๓ ต.ห้วยใหญ่
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๘๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๕๒ โครงการบล็อกคอนเวอร์ส ๒ ช่อง หมูท่ี่ ๖ ต.ห้วยใหญ่
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๘๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๕๓ โครงการขุดคลองน้ําใส หมู ่๑๑-๑๒ ต.วังบ่อ อ.หนองบัว
จ.นครสวรรค์

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๕๔ โครงการขุดลอกคลองนํ้าสาด ช่วงหมู่ที่ ๑๐ ๑๓ 
ต.หนองบัว อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์ 

๑,๙๙๔,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๕๕ โครงการพระราชดําริในด้านเก่ียวกับการเกษตร ๑,๓๒๑,๔๐๐ สนง.เกษตรและสหกรณ์จังหวัด

๕๖ โครงการสร้างแพสูบนํ้าด้วยไฟฟ้า ม.๔ 
ต.ยางขาว อ.พยุหะคีร ีจ.นครสวรรค์

๗๐๐,๐๐๐ สนง.จังหวัดนครสวรรค์

๕๗ โครงการก่อสร้างคลองส่งนํ้าดาดคอนกรีต ต่อจากของ
เดิมจากสถานีสูบนํ้าด้วยไฟฟ้า บ้านสะพานมอญ(แห่ง
ใหม่)  หมู่ที ่๑ ต.บางประมุง อ.โกรกพระ จ.นครสวรรค์ 

๙๙๕,๘๐๐ สนง.จังหวัดนครสวรรค์

๕๘ โครงการก่อสร้างถนน คสล.สายหมูบ้่านแฮปป้ีโฮมผ่าน
หน้าวิทยาลัยสงฆ์-บ้านหนองปลิง ต.หนองปลิง
 อ.เมืองนครสวรรค์ จ.นครสวรรค์

๑๒,๐๐๐,๐๐๐ สนง.ทางหลวงชนบทจังหวัด

๕๙ โครงการส่งเสริมและพัฒนาการตลาดสินค้าสตัว์นํ้า ๑,๐๐๐,๐๐๐ สนง.ประมงจังหวัดนครสวรรค์

๖๐ โครงการก่อสร้างถนน คสล.บริเวณเขื่อนเรียงหิน หมู่ที่ ๖
ต.ท่านํ้าอ้อย อ.พยุหะคีรี จ.นครสวรรค์

๒๕๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืง
จังหวัด

๖๑ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก  ม.๑๔ ๑๒
ต.หนองกระโดน อ.เมอืง จ.นครสวรรค์

๕,๕๘๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืง
จังหวัด

๖๒ โครงการก่อสร้างถนนลาดยางสายบ้านหนองตอ หมู ่๓
ต.หาดสูง อ.โกรกพระ จงัหวัดนครสวรรค์

๗,๕๖๓,๓๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืง
จังหวัด

๖๓ โครงการก่อสร้างอาคารบังคับนํ้าพร้อมขุดลอกคลอง
วังนา หมู่ที ่๘ ต.สระทะเล  อ.พยุหะคีรี  จ.นครสวรรค์

๙,๙๘๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืง
จังหวัด



ผลผลติ/โครงการ  งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
ผลผลติ การพัฒนาด้านสงัคม ๙,๗๔๘,๓๐๐  

๑ โครงการป้องกันปัญหาอาชญากรรมและยาเสพติดใน
สถานประกอบการ

๓๐๐,๐๐๐ ตํารวจภูธรจงัหวัดนครสวรรค์

๒ โครงการจัดระเบียบสังคมและลดแหล่งมั่วสุม ๑๒๐,๐๐๐ ปค.จังหวัดนครสวรรค์

๓ โครงการพัฒนาฟ้ืนฟูสุขภาพผู้สูงอายุ หมู ่๒ ๓ ๑๒ 
ต.วังม้า อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๔ โครงการเยี่ยมเยียนและให้บรกิารทางด้านการศึกษา
นักเรียนพิการตามบ้านในจังหวัดนครสวรรค์

๕๐๐,๐๐๐ ศูนย์การศกึษาพิเศษประจํา
จังหวัด

๕ โครงการอบรมเทคนิคการสอนนักเรียนที่มคีวามบกพร่อง
ทางการศึกษา

๓๒๙,๔๐๐ ศูนย์การศกึษาพิเศษประจํา
จังหวัด

๖ โครงการส่งเสริมสนับสนุนการรวมกลุ่มประกอบอาชีพแก่
ผูด้้อยโอกาส

๒,๐๐๐,๐๐๐ สนง.เกษตรจังหวัดนครสวรรค์

๗ โครงการช่วยเหลือดูแลทางด้านการศึกษาเด็กที่เจ็บป่วย
เรื้อรังในโรงพยาบาล 

๓๕๐,๐๐๐ ปค.อ. ๑๕ อําเภอ

๘ โครงการจัดการแข่งขันกีฬาสําหรับเยาวชน ประชาชนผู้
สูงอายุและกีฬาคนพิการ

๑,๐๐๐,๐๐๐ กองปิน ๔ ตาคล/ีศตส.จ.นว./
ปค.อ.แมว่งก์ /สนง.ท่องเที่ยว
และกีฬาจังหวัดนครสวรรค์/
ศูนย์การศกึษาพิเศษประจํา
จังหวัดนครสวรรค์/สนง.จังหวัด
นครสวรรค์ 

๙ โครงการเสรมิสร้างเครอืข่ายผู้สูงอายุ ๗๕๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์/
ปค.อ.ตาคลี/ปค.อ.หนองบัว/
ปค.อ.ไพศาลี/ปค.อ.แม่วงก์ 

๑๐ โครงการส่งเสริมการมีงานทําเพ่ือผูสู้งอายุ ๙๐,๐๐๐ สนง.จัดหางานจงัหวัด

๑๑ โครงการส่งเสริมอาชีพให้คนพิการมีงานทํา ๒๐,๐๐๐ สนง.จัดหางานจงัหวัด

๑๒ โครงการผู้ประกันตนสดใสห่างไกลยาเสพติด ๓๐,๐๐๐ สนง.ประกันสงัคมจังหวัด
นครสวรรค์

๑๓ โครงการปฏิบัติธรรมครอบครัวอบอุ่นด้วยพระธรรม ๑๐๐,๐๐๐ สนง.พระพุทธศาสนาจังหวัดฯ

๑๔ โครงการอาสาสมัครดูแลผูสู้งอายุที่บ้าน ๒๖๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาสังคมและความ
มัน่คงของมนุษย์จังหวัดฯ



ผลผลติ/โครงการ  งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๑๕ โครงการฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการในชุมชน ๑,๓๐๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาสังคมและความ

มัน่คงของมนุษย์จังหวัดฯ

๑๖ โครงการส่งเสริมเพ่ือการเตรียมความพร้อมสู่วัยผู้สูงอายุ ๕๕๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาสังคมและความ
มัน่คงของมนุษย์จังหวัดฯ

๑๗ โครงการโรงงานสีขาว ๕๐,๐๐๐ สนง.สวัสดิการและคุ้มครอง
แรงงานจงัหวัดนครสวรรค์

๑๘ โครงการสร้างชุมชนเครือข่ายเกษตรกรสุขภาพดีไม่มีโรค
พิษจากสารเคมีกําจัดศัตรูพืช

๒๙๘,๙๐๐ สนง.สาธารณสขุจังหวัด
นครสวรรค์

๑๙ โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพนักเรียนที่มีปัญหา
ทางด้านการเรียนรู้ (LD)

๖๐๐,๐๐๐ สพท.นว.เขต ๑-๓

๒๐ โครงการค่ายเยาวชนรักสุขภาพ ๙๐๐,๐๐๐ สพท.นว.เขต ๑-๓

ผลผลติ การบริหารจัดการด้านทรพัยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม

๒๐,๔๐๐,๐๐๐  

๑ โครงการก่อสร้างเข่ือนป้องกันตลิ่งริมแม่นํ้าเจ้าพระยา
หมู่ที ่๗ ต.ย่านมัทร ี อ.พยุหะคีร ี จ.นครสวรรค์

๘,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืง
จังหวัด

๒ โครงการก่อสร้างเข่ือนป้องกันตลิ่งริมแม่นํ้าปิง  หมู่ที่ ๒ 
ต.ท่าง้ิว  อ.บรรพตพิสัย  จ.นครสวรรค์  

๕,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืง
จังหวัด

๓ โครงการเขื่อนป้องกันตลิ่ง หมูท่ี ่ ๑  ต.หูกวาง 
อ.บรรพตพิสัย  จ.นครสวรรค์ 

๕,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืง
จังหวัด

๔ โครงการพัฒนาแหล่งนํ้าเพ่ือเพ่ิมความชุ่มช้ืนให้ป่าไม้
(ขยายผลตามโครงการภูมิปัญญาแผ่นดินฯ สูป่วงชน
ชาวไทย)

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๕ โครงการจัดฝายต้นนํ้าแบบกึ่งถาวร อ.แมว่งก์
จ.นครสวรรค์

๔๐๐,๐๐๐ สํานักจัดการทรัพยากรป่าไม้
ที่ ๔

๖ โครงการจัดทําฝายต้นนํ้าลําธารแบบผสมผสานในพื้นที่
โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชดําริเขามะเกลือ  
เขาเล็บงา เขาหินลาด เขาปักกระโดน 

๑,๐๐๐,๐๐๐ สํานักบรหิารพ้ืนที่อนุรักษท์ี ่๑๒



              ๒) ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔
ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ

รวมงบประมาณทีไ่ด้รับจัดสรร ๑๘๒,๔๘๕,๖๐๐

ผลผลติ การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ๑๕๘,๗๗๘,๖๐๐  

๑. โครงการก่อสร้างเหมืองสูบนํ้าด้วยไฟฟ้า หมู่ที ่๕-๘ ตําบล
เนินศาลา อําเภอโกรกพระ จังหวัดนครสวรรค์

๑๐,๐๐๐,๐๐๐ โครงการชลประทานนครสวรรค์

๒. โครงการขุดเหมืองนํ้าทิ้งพร้อมวางท่อและทําถนนคันดิน 
หมู่ที ่๑ ต.ศาลาแดง อ.โกรกพระ จ.นครสวรรค์

๓๙๐,๐๐๐ ปค.อ.โกรกพระ

๓. โครงการพัฒนาแหล่งนํ้าคลองหนองไอ้เฒ่า หมูท่ี่ ๙ ตําบล
เขาทอง อําเภอพยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.พยุหะคีรี

๔. โครงการวางท่อคอนกรีตเสริมเหล็ก สายหมู่ที่ ๓ บ้านวังคาง
ตําบลตาคลี อําเภอตาคลี จังหวัดนครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๕. โครงการส่งเสริมองค์กรเกษตรกรให้เกิดความเข้มแข็ง
ประกอบด้วย ๒ กิจกรรม

๕,๕๐๕,๐๐๐  

    ๑) ต่อเติมโรงสชุีมชน สร้างโรงเรือนเก็บข้าวไว้สี 
ตําบลหนองกระโดน อําเภอเมือง จงัหวัดนครสวรรค์

๒๐๕,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

    ๒) ก่อสร้างตลาดกลางผลผลิตทางการเกษตรของสหกรณ์
การเกษตรปฏิรูปที่ดินแม่วงก์จํากัด

๕,๓๐๐,๐๐๐ สนง.สหกรณ์จังหวัดนครสวรรค์

๖. โครงการส่งเสริมและพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตข้าว ๔,๐๔๒,๐๐๐ สนง.เกษตรจงัหวัดนครสวรรค์

๗. โครงการส่งเสริมและพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตพืชไร่
ประกอบด้วย ๒ กิจกรรม

๒,๖๔๐,๐๐๐  

   ๑) ส่งเสริมและพัฒนาการผลิตอ้อย ๑,๒๔๐,๐๐๐ สนง.เกษตรจังหวัดนครสวรรค์

  ๒) ส่งเสรมิและพัฒนาการผลิตมนัสําปะหลัง ๑,๐๐๐,๐๐๐ สนง.เกษตรจังหวัดนครสวรรค์

  ๓) เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตมนัสําปะหลัง ๔๐๐,๐๐๐ สนง.ปฏิรูปที่ดินจงัหวัดนครสวรรค์

๘. โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพปศุสัตว์ ประกอบด้วย ๒
กิจกรรม

๒,๐๕๕,๐๐๐  

    ๑) เลีย้งโคหลังบ้านพลังงานทดแทน ๕๐๐,๐๐๐ สนง.ปศุสตัว์จงัหวัดนครสวรรค์

   ๒) ปรับปรุงศูนย์รวบรวมนํ้านมดิบเพ่ือพัฒนาเข้าสู่ระบบ
GMP 

๑,๕๕๕,๐๐๐ สนง.สหกรณ์จังหวัดนครสวรรค์



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๙. โครงการส่งเสริมกลไกทางการค้าและการตลาด ประกอบ
ด้วย ๖ กิจกรรม

๔,๗๐๐,๐๐๐  

    ๑) ก่อสร้างลานจําหน่ายสินค้าทางการเกษตรชุมชน ๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

    ๒) ส่งเสรมิและสนับสนุนการดําเนินงานศูนย์ข้าว  หมู่ที่ ๕
ต.ห้วยนํ้าหอม อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

๓๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

   ๓)  ส่งเสรมิและพัฒนาการตลาดสินค้าสัตว์นํ้า ๒,๐๐๐,๐๐๐ สนง.ประมงจังหวัดนครสวรรค์

   ๔)  ส่งเสรมิตลาดผลติภัณฑ์ชุมชนจงัหวัดนครสวรรค์ ๑,๕๗๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาชุมชนจงัหวัดนครสวรรค์
และหน่วยงานที่เก่ียวข้อง

   ๕) สรา้งและพัฒนาเครือข่ายการผลิต การตลาดของกลุ่ม
อาชีพในสถาบันเกษตรกร

๘๐,๐๐๐ สนง.สหกรณ์จังหวัดนครสวรรค์

   ๖) ส่งเสริมและสนับสนุนการจดังาน 
"บึงบอระเพ็ด เกษตรแฟร"์ ประจําปี ๒๕๕๔

๕๒๐,๐๐๐ สนจ.นว.รว่มกับหน่วยงานที่
เก่ียวข้อง

๑๐. โครงการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
ประกอบด้วย ๓ กิจกรรม

๑,๒๑๔,๐๐๐  

      ๑) พัฒนากลุม่วิสาหกิจชุมชนแปรรูปสัตว์นํ้าเพ่ือเพ่ิม
มาตรฐานด้านการผลิต

๕๐๐,๐๐๐ สนง.ประมงจังหวัดนครสวรรค์

     ๒) พัฒนาโรงงานอุตสาหกรรมให้ได้มาตรฐาน ๕๐๐,๐๐๐ สนง.อุตสาหกรรมจงัหวัดนครสวรรค์

     ๓) เสรมิสร้างศักยภาพวิสาหกิจชุมชน
บ้านเขาแหลม

๒๑๔,๐๐๐ สนง.เกษตรจังหวัดนครสวรรค์

๑๑.โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง สาย
หัวโป่ง-ท่าทราย-กระจงังาม หมู่ที ่๔,๕,๖ ตําบลนากลาง อําเภอ
โกรกพระ จงัหวัดนครสวรรค์

๗,๔๕๙,๐๐๐ สนง.โยธาฯ

๑๒. โครงการก่อสร้างถนนลาดยางสายแยกตลาดใหม่ 
บ.ใหม่ทรายทอง ม.๑๔ บ.เขาแหลม ม.๔ ต.แมเ่ปิน อ.แม่เปิน 
จ.นครสวรรค์

๑๒,๒๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืงจงัหวัด
นครสวรรค์

๑๓. โครงการส่งเสริมช่องทางการตลาดผลิตภัณฑ์ OTOP
ประกอบด้วย ๔ กิจกรรม

๔,๒๐๐,๐๐๐  

      ๑) สนับสนุนกลุ่ม OTOP ต.จันเสน 
อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์

๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
      ๒) สนับสนุนกลุ่มทอผ้าบ้านเขานางต่วม 
ม.๑ ต.วังบ่อ อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

      ๓)  ก่อสร้างอาคารอเนกประสงค์พร้อมห้องสุขา ๓,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืงจงัหวัด
นครสวรรค์

      ๔) ส่งเสรมิช่องทางการตลาดในงานเทศกาลอาหารอร่อย ๒๐๐,๐๐๐ สํานักงานจังหวัดนครสวรรค์ร่วมกับ
หน่วยงานที่เก่ียวขอ้ง

๑๔. โครงการประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ OTOP ประกอบด้วย ๒
กิจกรรม

๑,๕๐๐,๐๐๐  

     ๑) จัดหาครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ๑๖ ชุด ๕๖๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาชุมชนจงัหวัดนครสวรรค์

     ๒) ประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ OTOP ๙๔๐,๐๐๐ สนง.ประชาสัมพันธ์จงัหวัด
นครสวรรค์/สํานักงานจังหวัด

๑๕. โครงการส่งเสริมการเพ่ิมมูลค่าสนิค้าทางการเกษตร
ประกอบด้วย ๕ กิจกรรม

๗,๔๐๐,๐๐๐  

     ๑) ก่อสร้างลานตากข้าว ม.๓ ต.ชุมตาบง อ.ชุมตาบง
จ.นครสวรรค์

๔๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมตาบง

     ๒) ก่อสร้างลานตากข้าว ม.๑ ต.หนองบัว อ.หนองบัว
จ.นครสวรรค์ 

๑,๘๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

    ๓) ก่อสร้างลานตากขา้ว ม.๓ ต.ธารทหาร อ.หนองบัว
จ.นครสวรรค์

๑,๘๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

    ๔) ก่อสร้างลานตากขา้ว ม.๑๖  ต.วังบ่อ อ.หนองบัว
จ.นครสวรรค์

๑,๗๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

    ๕) ก่อสร้างลานตากขา้ว ม.๗ ต.ห้วยถั่วใต้ อ.หนองบัว
จ.นครสวรรค์

๑,๗๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๑๖. โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนามาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์ OTOP

๒,๑๐๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาชุมชนจงัหวัดนครสวรรค์

๑๗. โครงการก่อสร้างถนน คสล.ม.๒๕–ม.๑๖ ,ม.๒๒-ม.๑๓
ต.บ้านไร่ อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

๑,๙๕๐,๐๐๐ สนง.ทางหลวงชนบทจังหวัด
นครสวรรค์

๑๘. โครงการก่อสร้างฝายนํ้าล้น หมู่ที ่๔ ตําบลวังซ่าน อําเภอ
แม่วงก์ จงัหวัดนครสวรรค์

๑,๒๐๐,๐๐๐ โครงชลประทานนครสวรรค์

๑๙. โครงการพัฒนาแหล่งนํ้าคลองยายแจบและสร้างท่อลอด
เหลี่ยมระบายนํ้าสู่แม่นํ้าปิง ตําบลบ้านแก่ง อําเภอเมือง จังหวัด
นครสวรรค์

๕,๐๐๐,๐๐๐ แขวงการทางนครสวรรค์ที่ ๑



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๒๐. โครงการก่อสร้างบล็อกคอนเวิร์ดลําคลองสายดงขุ่ย-
ห้วยร่วม หมู่ที่ ๑๐ ต.หนองกระเจา อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

๑,๗๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมแสง

๒๑. โครงการก่อสร้างคลองส่งนํ้า คสล.คลองหลวงพ่อผอ่ง หมู่
ที่ ๖-๑๐ ตําบลวังมหากร อําเภอท่าตะโก จงัหวัดนครสวรรค์

๓,๒๘๐,๐๐๐ โครงชลประทานนครสวรรค์

๒๒. โครงการก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๓ บ้านเนินฝอยทอง-หมู่
ที่ ๗ บ้านท่าแร่ ตําบลพยุหะ อําเภอพยุหะคีรี จังหวัด
นครสวรรค์

๔,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.พยุหะคีรี

๒๓. โครงการก่อสร้างถนนลาดยางสายหมู่ที่ ๙,๑๐ ตําบลมว่ง
หัก-หมู่ที ่๖ เขาไม้เดน ตําบลท่านํ้าอ้อย อําเภอพยุหะคีรี
จังหวัดนครสวรรค์

๔,๐๐๐,๐๐๐ สนง.ทางหลวงชนบทจังหวัด
นครสวรรค์

๒๔. โครงการก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๒-๑๑ ตําบลตะเคียน
เลื่อน อําเภอเมือง จังหวัดนครสวรรค์

๓,๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๒๕. โครงการก่อสร้างถนนลาดยางสายบ้านไร่ หมู่ที ่๓-
วัดราษฎร์บํารุง หมู่ที ่๑ ตําบลพระนอน อําเภอเมือง จังหวัด
นครสวรรค์

๔,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืงจงัหวัด

๒๖. โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง จาก หมูท่ี่ ๒ บ้านไร่ ตําบล
พระนอน -หมูท่ี่ ๘ บ้านป่ารัง ตําบลหนองปลิง อําเภอเมือง
จังหวัดนครสวรรค์

๓,๖๐๐,๐๐๐ สนง.ทางหลวงชนบทจังหวัด
นครสวรรค์

๒๗. โครงการก่อสร้างระบบสูบนํ้าด้วยไฟฟ้าบ้านมอญ หมูท่ี่ ๑
ตําบลบางประมุง อําเภอโกรกพระ จังหวัดนครสวรรค์

๔,๐๐๐,๐๐๐ โครงชลประทานนครสวรรค์

๒๘. โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง หมู่ที่ ๕ ตําบลเนินมะกอก
เช่ือมหมู่ที่ ๕ ตําบลพยุหะ อําเภอพยุหะคีรี จงัหวัดนครสวรรค์

๓,๔๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืงจงัหวัด

๒๙. โครงการขุดกลบวางท่อ คสล.หมูท่ี ่๑๔ 
บ้านวังเลา จากอ่างเก็บนํ้าเขาหินเพลิง ถึงคลองระบายนํ้าข้าง
อาคารเอนกประสงค์(อาคารคนชรา) ตําบลหนองกรด อําเภอ
เมือง จังหวัดนครสวรรค์

๑,๖๘๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๓๐. โครงการถนนลาดยาง หมูท่ี่ ๕ ตําบลสระทะเล ถึงหมู่ที่
๑๐ ตําบลเขาทอง อําเภอพยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

๖,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืงจงัหวัด

๓๑. โครงการพัฒนาแหล่งนํ้าคลองเก้าเลี้ยว ๒.๖ กม. พร้อม
วางท่อลอดเหลี่ยมสําเร็จรูป

๔,๕๐๐,๐๐๐ โครงชลประทานนครสวรรค์

๓๒. โครงการพัฒนาแหล่งนํ้าลําห้วยน้อยพร้อมก่อสร้างฝายหมู่
ที่ ๓ ตําบลอุดมธัญญา อําเภอตากฟ้า จงัหวัดนครสวรรค์

๑,๕๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๓๓. โครงการก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยมพร้อมประตูกักเก็บนํ้า หมู่
ที่ ๙ ตําบลวังมหากร อําเภอท่าตะโก จังหวัดนครสวรรค์

๓,๐๐๐,๐๐๐ โครงชลประทานนครสวรรค์

๓๔. โครงการพัฒนาบุคลากรด้านการท่องเที่ยว ๑,๐๐๐,๐๐๐  สนจ.นว.และหน่วยงานที่เก่ียวขอ้ง

๓๕. โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและ
ธรรมชาติ

๒๔,๘๖๓,๖๐๐

    ๑) ปรบัปรุงภูมิทัศน์วัดตากฟ้า อ.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์ ๑,๙๙๙,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

   ๒) ปรับปรุงภูมิทัศน์วัดจันเสน อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ ๑,๙๙๙,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

  ๓)  ปรับปรุงภูมิทัศน์วัดช่องแค อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ ๑,๙๙๙,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

  ๔) ปรบัปรุงภูมิทัศน์วัดหนองสนีวล อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ ๑,๙๙๙,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

  ๕)  ปรับปรุงภูมิทัศน์วัดหนองโพ อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ ๑,๙๙๙,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

  ๗) ปรบัปรุงภูมิทัศน์วัดหนองกลับ อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์ ๑,๙๙๙,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

  ๘) ถนน คสล. ม.๓ ต.หนองปลิง อ.เมืองนครสวรรค์
จ.นครสวรรค์

๑,๙๙๙,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

  ๙)  ถนนลาดยางเคปซีล ทางเข้าแหล่งท่องเที่ยวอ่างเก็บนํ้า
เขาพระ อ.หนองบัว  จ.นครสวรรค์

๓,๓๗๐,๖๐๐ สนง.ทางหลวงชนบทจังหวัด
นครสวรรค์

  ๑๐) ซอ่มแซมถนนผิวแอสฟัลติกบ้านดงมะกุ ม.๑๘ ต.ตาคลี
อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์

๗,๕๐๐,๐๐๐ สนง.ทางหลวงชนบทจังหวัด
นครสวรรค์

๓๖. โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพตามแนวทางปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง

๘,๑๐๐,๐๐๐

   ๑) เลี้ยงหมหูลมุแบบเกษตรอินทรีย์ หมูท่ี่ ๓ ต.หนองเต่า 
อ.เก้าเลีย้ว จ.นครสวรรค์

๑๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เก้าเลีย้ว

   ๒) ก่อสร้างร้านค้าชุมชน ม.๑ ต.โกรกพระ จ.นครสวรรค์ ๓๐๐,๐๐๐ ปค.อ.โกรกพระ

   ๓)  โรงสีชุมชน ม.๓ ต.ชุมตาบง อ.ชุมตาบง จ.นครสวรรค์ ๘๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมตาบง

   ๔)  ส่งเสรมิการทําอิฐบลอ็ก หมูท่ี่ ๘ ต.ชุมตาบง อ.ชุมตาบง 
จ.นครสวรรค์

๑๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมตาบง

   ๕) ส่งเสริมการผลิตปุ๋ยอินทรีย์อัดเม็ด หมู่ที ่๓ ต.โคกหม้อ
อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

๑๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมแสง



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
  ๖) เกษตรพอเพียง(เลีย้งปลา/กบ/ไก่ หมูท่ี่ ๒ ต.สขุสําราญ
อ.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์

๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

  ๗) ตัดเย็บเสื้อผ้า หมูท่ี่ ๒ ต.สขุสําราญ อ.ตากฟ้า
จ.นครสวรรค์

๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

  ๘)  โรงสีชุมชนพรหมนิมิตบ้านหนองหญ้ารังกา ม.๖ ต.พรหม
นิมติร อ.ตาคล ีจ.นครสวรรค์

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

  ๙)   โรงสีชุมชนตาคลใีหญ ่ ม.๒ ต.ตาคลี อ.ตาคลี
จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

  ๑๐) ศูนย์เรียนรูก้ารผลติด้านการเกษตร(โรงเพาะเห็ด) หมูท่ี่
๔
ต.ช่องแค อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์

๑๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

  ๑๑) จัดหาเครืองคัดแยกข้าวสารโรงสีชุมชน หมู่ที่ ๑ ต.ดอน
คา อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์

๑๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

  ๑๒) สง่เสรมิการใช้ปุ๋ยอินทรีย์ทําการเกษตรแทนการใช้ปุ๋ย
เคมี บ้านวังพระหิน หมู่ที ่๔ ต.บางแก้ว อ.บรรพตพิสัย
จ.นครสวรรค์

๑๐๐,๐๐๐ ปค.อ.บรรพตพิสัย

  ๑๓) จัดทําโรงทําปุ๋ยหมกัชีวภาพ หมูท่ี่ ๓ ต.หนองกรด
อ.เมือง จ.นครสวรรค์

๑๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

  ๑๔) กลุ่มผลิตปุ๋ยอินทรีย์ชีวภาพบ้านสามัคคีสุข หมู่ที ่๗
ต.หนองปลิง อ.เมอืงนครสวรรค์

๔๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

   ๑๕) ส่งเสริมการผลิตปุ๋ยหมกัและสารชีวภาพ หมู่ที่ ๙ 
ต.แม่เปิน  อ.แมเ่ปิน 

๑๕๐,๐๐๐ ปค.อ.แมเ่ปิน

  ๑๖) เลีย้งหมหูลมุ ม.๑ ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์  จ.นครสวรรค์ ๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.แมว่งก์

  ๑๗) ก่อสร้างลานตากข้าว ม.๓ บ้านกุฏฤาษี ต.หนองบัว
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์ 

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

  ๑๘) การพัฒนาเมล็ดพันธ์ุทางการเกษตรและศูนย์การข้าว  
หมู่ที ่๘ ต.วังบ่อ อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๓๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๓๗. โครงการประชาสัมพันธ์ครอบครัว/ชุมชน ประกอบอาชีพ
เศรษฐกิจพอเพียง ประกอบด้วย ๒ กิจกรรม

๑,๕๐๐,๐๐๐  

   ๑) การประชาสัมพันธ์หมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงต้นแบบ
ระดับอําเภอ

๕๐๐,๐๐๐ ที่ทําการปกครองจังหวัดนครสวรรค์



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
  ๒) จัดมหกรรมวิถีชีวิตเศรษฐกจิพอเพียงเทิดพระเกยีรติ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ระดับจังหวัด

๑,๐๐๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาชุมชนจงัหวัดนครสวรรค์

ผลผลติ การพัฒนาด้านสงัคม ๑๒,๑๘๗,๐๐๐  
๑. โครงการพัฒนาแหล่งเรียนรู้เพ่ือการศึกษา  ประกอบด้วย
๖  กิจกรรม    

๓,๘๐๐,๐๐๐  

    ๑) พัฒนาศูนย์การเรียนรูแ้ละจดักิจกรรมการเรียนรู้ตลอด
ชีวิต

๑,๒๙๘,๐๐๐ สนง.กศน.จ.นครสวรรค์

    ๒) สนับสนุนอุปกรณ์การศึกษาโรงเรียนตาคลีประชาสรรค์
อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

   ๓) สนับสนุนอุปกรณ์การศึกษาโรงเรยีนเทศบาลตาคลี
อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์

๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

   ๔) สนับสนุนอุปกรณ์การศึกษาโรงเรยีนหนองบัว อ.หนองบัว

จ.นครสวรรค์

๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

   ๕) สนับสนุนอุปกรณ์การศึกษาโรงเรยีนวังบ่อวิทยา
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๓๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

  ๖) ส่งเสรมิศูนย์เครือข่ายพัฒนาคุณภาพการศึกษา ๕๐๒,๐๐๐ สพป.นว.เขต ๑-๓
สพม.เขต ๔๒

๒. โครงการปฏิบัติการเชิงรุกเพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหายา
เสพติดและการจัดระเบียบสังคมจังหวัดนครสวรรค์

๕,๐๐๐,๐๐๐ ศพส.จ.นว.

๓. โครงการการพัฒนารูปแบบการจัดการสุขภาพภายใต้
ปรัชญาเศรษฐกจิพอเพียงด้วยระบบมาตรฐานชุมชน

๗๒๐,๐๐๐ สนง.สาธารณสขุจังหวัดนครสวรรค์

๔. โครงการสืบสานและอนุรักษ์วัฒนธรรมไทย ๔๙๐,๐๐๐ สนง.วัฒนธรรมจังหวัดนครสวรรค์

๕. โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาสังคม ประกอบด้วย ๑๐
กิจกรรม

๒,๑๗๗,๐๐๐

   ๑) จัดต้ังชุดปฏิบัติการแก้ไขปัญหาเด็ก เยาวชนและสตรี ๓๐๐,๐๐๐ ตํารวจภูธรจงัหวัดนครสวรรค์

   ๒) ป้องกันปัญหาอาชญากรรมและยาเสพติดในสถาน
ประกอบการ

๒๐๐,๐๐๐ ตํารวจภูธรจงัหวัดนครสวรรค์

   ๓)  แผนพิทักษ์เด็ก เยาวชนและสตรีในพ้ืนที่ ๒๓ สภ.ต. ๑๐๐,๐๐๐ ตํารวจภูธรจงัหวัดนครสวรรค์

   ๔) ปราบปรามแรงงานต่างด้าวหลบหนีเขา้เมอืง ๑๔๗,๐๐๐ ตํารวจภูธรจงัหวัดนครสวรรค์



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
   ๕)  เด็กไทยรู้รักห่วงใยตนเอง ๑๒๐,๐๐๐ สนง.บ้านพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดนครสวรรค์

   ๖)  ให้ความรู้แก่สตรีเพ่ือป้องกันการถูกล่อลวง ๗๐,๐๐๐ สนง.บ้านพักเด็กและครอบครัว
จังหวัดนครสวรรค์

  ๗)  ประสานความร่วมมือเพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาเด็ก
นักเรียน นักศึกษาที่มีลักษณะเสี่ยงต่อสวัสดิภาพ

๖๐,๐๐๐ สนง.บ้านพักเด็กและครอบครัว
จังหวัดนครสวรรค์

  ๘) ส่งเสรมิเครือข่ายครอบครวัเพ่ือการพัฒนาและเฝ้าระวัง
เด็กและเยาวชนในชุมชน

๓๘๐,๐๐๐ สนง.บ้านพักเด็กและครอบครัว
จังหวัดนครสวรรค์

  ๙) พัฒนาระบบติดตามดูแลช่วยเหลอืนักเรียนสังกัด 
สพท.๑-๓

๖๐๐,๐๐๐.๐๐ สพป.นว.เขต ๑-๓

 ๑๐) จัดทําแผนยุทธศาสตร์การพัฒนากําลงัคนจังหวัด
นครสวรรค์

๒๐๐,๐๐๐ สนง.แรงงานจงัหวัด

ผลผลติ การบริหารจัดการด้านทรพัยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม

๑,๕๒๐,๐๐๐  

๑. โครงการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ ๑,๕๒๐,๐๐๐  

    ๑) พลกิฟ้ืนคืนชีวิตให้แม่นํ้าเจา้พระยา ๑,๑๐๐,๐๐๐ สนง.ทรัพยากร
ธรรมชาติและสิง่แวดล้อมจังหวัด

    ๒) วางและจดัทําผังชุมชน ๔๒๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมอืงจงัหวัด

ผลผลติ ด้านการบริหารจัดการ ๑๐,๐๐๐,๐๐๐  
ค่าใช้จ่ายในการบริหารงานจังหวัด แบบบูรณาการ ๑๐,๐๐๐,๐๐๐ สํานักงานจังหวัดและหน่วยงานที่

เก่ียวข้อง

      ๓) ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕
ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ

รวมงบประมาณทีไ่ด้รับจัดสรร ๑๗๙,๗๕๙,๓๐๐
ผลผลติ การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ๑๔๗,๕๔๒,๓๐๐  
๑. โครงการพัฒนาแหล่งนํ้าเพ่ือการเกษตร ๔๐,๘๖๔,๗๐๐  

๑ ปรับปรุงแหล่งนํ้าสระหนองสาร หมู่ที่ ๕ ต.หนองกระโดน
อ.เมอืงนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ 

๒,๐๐๐,๐๐๐ โครงการชลประทานนครสวรรค์



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๒ ก่อสร้างระบบกระจายนํ้าคลองเตาขนมจีน หมูท่ี่ ๖

บริเวณทํานบกํานันสิงหา ต.หัวถนน อ.ท่าตะโก 
จ.นครสวรรค์

๕,๐๐๐,๐๐๐ โครงการชลประทานนครสวรรค์

๓ ขุดลอกคลองแง่ง หมูท่ี่ ๔ ต.บ้านแดน อ.บรรพตพิสัย 
จ.นครสวรรค์

๕,๐๐๐,๐๐๐ โครงการชลประทานนครสวรรค์

๔ ก่อสร้างระบบกระจายนํ้า ประตูปิด-เปิด หนองปึก หมู่ที่
๑-๒ ต.พยุหะ อ.พยุหะคีรี จ.นครสวรรค์

๒,๗๐๐,๐๐๐ โครงการชลประทานนครสวรรค์

๕ ปรับปรุงแหล่งนํ้าคลองบางประมุง อ.โกรกพระ
จ.นครสวรรค์

๑,๗๕๐,๐๐๐ ปค.อ.โกรกพระ

๖ ปรับปรุงแหล่งนํ้าหนองตานิวใหญ่ อ.โกรกพระ
จ.นครสวรรค์

๑,๕๒๗,๐๐๐ ปค.อ.โกรกพระ

๗ สง่เสริมและบริหารจัดการนํ้าเพ่ือการเกษตรให้มี
ประสทิธิภาพ หมู่ที่ ๒ ต.โคกหม้อ อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมแสง

๘ ก่อสร้างบล็อกคอนเวริ์ดลําคลองสายดงขุย-ห้วยรว่ม หมู่ที่
๑,๓,๗,๑๐ และ ๑๓ ต.หนองกระเจา อ.ชุมแสง
จ.นครสวรรค์

๑,๗๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมแสง

๙ ขุดลอกลําหว้ยและสระนํ้าพร้อมผนังก้ันนํ้า ม.๒ บ้านชอน
ทุเรียน (บริเวณไร่นางส้มกรุน่ เรือนเพ็ชร) ต.พุนกยูง
อ.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์

๔๔๗,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

๑๐ ก่อสร้างโรงสูบนํ้าพร้อมเครื่องสูบนํ้าขับเคลื่อนด้วย
เครื่องยนต์ติดต้ังถาวรจากคลองสง่นํ้าอนุศาสนนันท์ มาเข้า
บ่อดินขาว หมูท่ี่ ๑ ต.พรหมนิมติ อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ 

๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๑๑ พัฒนาแหล่งนํ้าคลองส่งนํ้าถนนทางหลวงสายอินทร์บุรี-
สากเหล็ก หมู่ที ่๖,๘,๑๖ ต.ดอนคา อ.ท่าตะโก 
จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๑๒ พัฒนาแหล่งนํ้าคลองห้วยลําพาดหมอนและเรียงหินกัน
เซาะ หมู่ที่ ๒ บ้านลาด ต.หนองหลวง อ.ท่าตะโก
จ.นครสวรรค์ เช่ือมต่อ หมู่ที ่๑๓ บ้านพุมว่ง อ.ตากฟ้า 
ต.อุดมธัญญา จ.นครสวรรค์

๑,๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๑๓ ปรับปรุงแหล่งนํ้า  หมู่ที่ ๑๓ ต.พนมรอก อ.ท่าตะโก
จ.นครสวรรค์

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๑๔ พัฒนาแหล่งนํ้าคลองสายวังรี  หมูท่ี่ ๔ บ้านหนองขานาง

และหมู่ที ่๕ บ้านเขาน้อยต.ท่าตะโก อ.ท่าตะโก
จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๑๕ ปรับปรุงซ่อมแซมคอนกรีตคลองส่งนํ้าที่ชํารุดเสียหาย 
หมู่ที ่๘ ต.พยุหะ อ.พยุหะคีรี จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.พยุหะคีรี

๑๖ ปรับปรุงแหล่งนํ้าคลองวังข่อย หมูท่ี่ ๑,๕ บ้านวังข่อย
อ.ไพศาล ีจ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๑๗ ปรับปรุงแหล่งนํ้าสระหนองหว้า หมู่ที ่๙ บ้านเขาดิน 
ต.วังนํ้าลดั อ.ไพศาล ีจ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๑๘ ก่อสร้างเหมืองไฟฟ้า หมู่ที่ ๗ ต.บ้านแก่ง อ.เมือง
นครสวรรค์ จ.นครสวรรค์ 

๖๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๑๙ ปรับปรุงแหล่งนํ้าคลองยายแจบ อ.เมืองนครสวสรรค์
จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๒๐ ปรับปรุงแหล่งนํ้าคลองระบายนํ้าพร้อมวางท่อระบายนํ้า
ภายใน หมูท่ี่ ๑ ต.บางม่วง อ.เมืองนครสวรรค์ 
จ.นครสวรรค์

๑,๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๒๑ ก่อสร้างท่อระบายนํ้า คสล.พร้อมบ่อพักนํ้า คสล.บริเวณ
ทางเขา้โรงเรียนอนุบาลพัดทองไปหมู่บ้านวีระกร ลงคลอง
สาธารณะ หมู่ที่ ๒ ต.หนองปลิง อ.เมอืงนครสวรรค์ 
จ.นครสวรรค์ 

๑,๗๖๓,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๒๒ ก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยม คสล.ข้ามคลองเกร็ด หมูท่ี่ ๗
พร้อมประตูปิด-เปิดนํ้าคลองเกร็ด บ้านคลองบอระเพ็ด
ต.เกรียงไกร อ.เมอืงนครสวรรค์ จ.นครสวรรค์ 

๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๒๓ ปรับปรุงแหล่งนํ้าคลองโพธ์ิ หมูท่ี่ ๒๐ บ้านสวนป่า 
ต.แม่เปิน อ.แมเ่ปิน จ.นครสวรรค์ 

๑,๒๘๑,๕๐๐ ปค.อ.แม่เปิน

๒๔ ขุดลอกแหล่งนํ้าธรรมชาติคําคลองพระลานหิน หมู่ที ่๕
บ้านวัดใหม่สามคัคี ต.ศาลเจ้าไก่ต่อ อ.ลาดยาว
จ.นครสวรรค์

๑,๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๒๕ พัฒนาแหล่งนํ้าเพ่ือการเกษตร หมู่ที ่๗ ต..หนองนมวัว
อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

๒๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๒๖ ก่อสร้างแหล่งนํ้า หมูท่ี่ ๓ ต.วังบ่อ อ.หนองบัว
จ.นครสวรรค์

๑,๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๒๗ ก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยม คสล. ขนาด ๒.๔๐ x ๒.๔๐ ยาว

๗.๐๐ ม. จํานวน ๑ ช่องทางคลองหมู่ที่ ๖ – หมูท่ี่ ๘
ต.ห้วยรว่ม อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๒๐๓,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๒๘ ก่อสร้างท่อลอดเลี่ยม คสล. ขนาด ๑.๘๐ x ๑.๘๐ ยาว
๑๐.๐๐ ม. จํานวน ๑ ช่องทาง คลองสายหมู่ที่ ๒ – หมู่ที่
๓– หมู่ที ่๓ ต.ห้วยร่วม อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๑๙๓,๒๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๒. โครงการพัฒนาและปรบัปรุงเส้นทางคมนาคมเพ่ือขนส่ง
สนิค้าทางการเกษตร

๗๗,๙๖๖,๐๐๐  

๑ ก่อสร้างถนน คสล.บ้านกระเบ้ือง หมูท่ี่ ๑๐ ต.หัวดง
อ.เก้าเลี้ยว จ.นครสวรรค์ 

๑,๐๔๐,๐๐๐ ปค.อ.เก้าเลี้ยว

๒ ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายโพธ์ิเอน อ.เก้าเลีย้ว
จ.นครสวรรค์

๑,๖๘๐,๐๐๐ ปค.อ.เก้าเลี้ยว

๓ ก่อสร้างถนน คสล.บ้านถังต้ัง ต.ปางสวรรค์ อ.ชุมตาบง 
จ.นครสวรรค์

๑,๒๗๕,๐๐๐ ปค.อ.ชุมตาบง

๔ ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๘ บ้านปางชัย ต.ปางสวรรค์ 
อ.ชุมตาบง เช่ือมต่อบ้านพนาสวรรค์ ต.แมเ่ปิน อ.แม่เปิน
จ.นครสวรรค์ 

๑,๗๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมตาบง

๕ ก่อสร้างถนนลาดยาง หมูท่ี่ ๒ ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง
จ.นครสวรรค์

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ชุมแสง

๖ ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๘ ต.ตากฟ้า อ.ตากฟ้า
จ.นครสวรรค์

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

๗ ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๓ บ้านดํารงรักษ์ ต.อุดมธัญญา 
อ.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตากฟ้า

๘ ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๑๖ บ้านเขารอยเสือ ต.ตาคลี
อ.ตาคล ีจ.นครสวรรค์ 

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๙ ก่อสร้างถนน คสล.บ้านเขาทอง-บ้านองอําไพ ต.ช่องแค
อ.ตาคล ีจ.นครสวรรค์

๑,๙๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๑๐ ก่อสร้างถนนคอนกรีต หมูท่ี ่๑ บ้านทุ่งทะเลทราย -หมูท่ี่
๕ หนองแก้ว ตําบลสรอ้ยทอง อําเภอตาคลี จังหวัด
นครสวรรค์ 

๒,๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๑๑ ก่อสร้างถนนเคฟซีลสายนายาว-หนองอีเจาะ ม.๘ 
ต.พรหมนิมติร อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์

๑,๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๑๒ ซอ่มสร้างถนนลาดยางบ้านหนองเต็งรัง-หนองปืนแตก 

หมู่ที ่๕-๙ ต.หนองโพ อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ 
๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๑๓ ซอ่มสร้างถนนลาดยางบ้านหัวหวาย-บ้านสระแก้ว 
ต.หัวหวาย อ.ตาคล ีจ.นครสวรรค์

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๑๔ ก่อสร้างถนนลาดยางสายบ้านโคกกร่าง หมู่ที่ ๒
ต.สร้อยทอง อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ตาคลี

๑๕ ปรับปรุงก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหลก็บ้านใหม่เขาขาด
หมู่ที ่๙ ต.หัวถนน อ.ท่าตะโก เช่ือมต่อบ้านท่าสุม่ หมูท่ี่ ๑
ต.วังมหากร อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๑๖ ก่อสร้างถนนลาดยางบ้านตะเฆ่ค่าย หมู่ที่ ๔ ต.วังใหญ่
อ.ท่าตะโก เช่ือมต่อบ้านไผ่ขาด ต.ห้วยใหญ่ 
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๓,๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๑๗ ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๗ ต.วังมหากร เช่ือมต่อพนมเศษ 
อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ท่าตะโก

๑๘ ก่อสร้างถนน คลส.หมู่ที ่๗ บ้านทุ่งสระ ไปหมู่ที่ ๙ 
บ้านราษฎร์รว่มสามัคคี ต.บึงปลาทู อ.บรรพตพิสยั
จ.นครสวรรค์

๑,๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.บรรพตพิสยั

๑๙ ก่อสร้างถนนลาดยางสายบ้านโคกกว้าง หมู่ที ่๖-
บ้านหนองพลับ หมูท่ี่ ๗ ต.หนองตางู อ.บรรพตพิสยั
จ.นครสวรรค์  

๑,๙๕๐,๐๐๐ ปค.อ.บรรพตพิสยั

๒๐ ก่อสร้างถนนคอนกรีตสายบ้านกระชัด หมู่ที่ ๑๒  
ต.สําโรงชัย อ.ไพศาล ีจ.นครสวรรค์ 

๑,๙๕๐,๐๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๒๑ ก่อสร้างถนนคอนกรีตสายบ้านตะกุดภิบาล หมู่ที ่๗ 
ต.วังนํ้าลดั อ.ไพศาล ีจ.นครสวรรค์

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๒๒ ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๑๑ ต.หนองกรด อ.เมือง
นครสวรรค์ จ.นครสวรรค์

๑,๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๒๓ ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๑๒ ต.วัดไทรย์ เช่ือมถนนลาดยาง
ทางหลวงชนบท ม.๖ ต.บ้านแก่ง สายเลาะคลองตาผ้าขาว
อ.เมอืงนครสวรรค์ จ.นครสวรรค์ 

๒,๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.เมืองนครสวรรค์

๒๔ ก่อสร้างถนน คสล.บ้านปางสัก ต.แม่เปิน อ.แมเ่ปิน
จ.นครสวรรค์ 

๑,๔๒๕,๐๐๐ ปค.อ.แม่เปิน

๒๕ ก่อสร้างถนน คลส. หมู่ที ่๑๔ บ้านหนองไม้เหนือ ไปหมู่ที่
๒๕ บ้านบุ่งผักหนาม ต.แม่เล่ย์ อ.แมว่งก์ จ.นครสวรรค์

๑,๕๐๐,๐๐๐ ปค.อ.แม่วงก์



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๒๖ ก่อสร้างถนน คสล.ม.๑ บ้านกระทุ่มทอง ต.แมว่งก์ 

อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์
๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.แม่วงก์

๒๗ ก่อสร้างถนน คสล.ม.๑๐ บ้านด่านพัฒนา ต.เขาชนกัน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์ 

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.แม่วงก์

๒๘ ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๙ ต.สร้อยละคร อ.ลาดยาว 
จ.นครสวรรค์

๑,๐๔๗,๓๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๒๙ ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ ๑๐ 
บ้านหนองกระทุ่ม ต.ลาดยาว อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์ 

๑,๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๓๐ ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ ๑๖ บ้านไร่ใหญ่
ต.วังม้า อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์ 

๑,๕๕๙,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๓๑ ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ ๗ บ้านหน้าเขา
ต.มาบแก อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

๑,๓๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๓๒ ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ ๙ บ้านดอนโม่
ต.สระแกว้ อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

๙๙๓,๗๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๓๓ ขยายถนนลกูรังพร้อมบดอัดแน่น หมูท่ี ่๑ บ้านศรีไกรลาศ
เช่ือมต่อหมู่ที่ ๙ บ้านทุ่งนาผาสุก ต.ห้วยนํ้าหอม
อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

๑,๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ลาดยาว

๓๔ ก่อสร้างถนน คสล.บ้านห้วยวารี ต.ห้วยถั่วเหนือ
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๓๕ ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก สายแยกสวนลุงสอน 
หมู่ที ่๓ บ้านหนองกลับถึงหนองบัวรสีอร์ท หมูท่ี่ ๑๒ 
บ้านเนินขี้เหล็ก ต.หนองกลับ อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๑,๖๐๖,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๓๖ ซอ่มผิวถนนเคฟซีล หมู่ที่ ๒-หมู่ที ่๙ ตําบลธารทหาร
อําเภอหนองบัว จังหวัดนครสวรรค์ 

๒,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๓๗ ถนนคอนกรีตบ้านโคกสะอาด ต.วังบ่อ อ.หนองบัว
จ.นครสวรรค์

๑,๙๙๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๓๘ ก่อสร้างถนนลาดยางสายบ้านห้วยถั่ว-บ้านห้วยวารีใต้
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

๑,๙๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๓๙ ก่อสร้างถนน คสล.ถนนเทศบาลพัฒนา ๑ (ช่วงที่ ๑๓) 
เริ่มต้ังแต่สะพานจรเข้เผือก อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

๖,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาฯ.



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๔๐ ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที ่๑๒ บ้านบึงนํ้าใส-บ้านห้วยรั้ว

ตําบลบ้านมะเกลือ อําเภอเมืองนครสวรรค์ จงัหวัด
นครสวรรค์

๓,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาฯ.

๔๑ ก่อสร้างถนนลาดยาง ม.๔,๕,๖ สายบ้านหัวโป่ง-
บ้านกระจงังาม ต.นากลาง อ.โกรกพระ จ.นครสวรรค์

๓,๕๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด

๔๒ ก่อสร้างถนนผิวจราจรลูกรังสายแยกทางหลวง ๓๐๐๔
(กม.๔+๑๕๐) ม.๓ บ้านอ่างหิน ต.หนองปลิง 
อ.เมอืงนครสวรรค์ จ.นครสวรรค์

๒,๓๐๐,๐๐๐ สน.ทางหลวงชนบทที่ ๘

๓ โครงการก่อสร้างประปาหมู่บ้านบ้านหนองสําโรง หมู่ที ่๓
ต.วังข่อย อ.ไพศาลี จ.นครสวรรค์

๒,๒๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๔ โครงการสง่เสริมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ ๗,๓๖๑,๖๐๐ สนจ.นว.และหน่วยงานที่เก่ียวขอ้ง

๕ โครงการพัฒนามาตรฐานผลิตภัณฑ์ บรรจุภัณฑ์ผลิตภัณฑ์
OTOP

๕,๐๐๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาชุมชนจังหวัดนครสวรรค์

๖ โครงการสง่เสริมตลาดผลิตภัณฑ์ชุมชนจังหวัดนครสวรรค์ ๑,๐๐๐,๐๐๐ สนง.พาณิชย์จังหวัดนครสวรรค์

๗ โครงการสง่เสริมคุณภาพและปริมาณผลผลิตข้าว ๔,๐๐๐,๐๐๐ สนง.เกษตรจังหวัดนครสวรรค์

๘ โครงการสง่เสริมและพัฒนาประสิทธิภาพพืชไร่ ๑,๐๐๐,๐๐๐ สนง.เกษตรจังหวัดนครสวรรค์

๙ โครงการสง่เสริมศักยภาพการเลี้ยงสัตว์นํ้าเพ่ือเป็นแหล่ง
วัตถุดิบในการแปรรูป

๑,๐๐๐,๐๐๐ สนง.ประมงจังหวัดนครสวรรค์

๑๐ โครงการสง่เสริมการเพ่ิมมูลค่าสนิค้าทางการเกษตร
ประกอบด้วย ๔ กิจกรรม

๔,๐๐๐,๐๐๐  

๑ สง่เสริมการเพ่ิมมูลค่าสนิค้าทางการเกษตร ๑,๐๐๐,๐๐๐ สนง.เกษตรจังหวัดนครสวรรค์

๒ ก่อสร้างลานตากข้าว ม.๔ ต.ตะคร้อ อ.ไพศาลี
จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๓ ก่อสร้างลานตากข้าว ม.๗ ต.สําโรงชัย อ.ไพศาลี
จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.ไพศาลี

๔ ก่อสร้างลานตากข้าว ม.๑ ต.วังบ่อ อ.หนองบัว
จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๑๑ โครงการสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามแนวทางปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง

๓,๐๐๐,๐๐๐ สนง.พช.จ.นว.



ผลผลติ/โครงการ งบประมาณ หน่วยดําเนนิการ
๑๒ โครงการสง่เสริมและพัฒนากลุ่มและกองทุน ๑๕๐,๐๐๐ สนง.ปม.จ.นว.

ผลผลติ การพัฒนาด้านสังคม ๖,๕๐๐,๐๐๐  

๑ สง่เสริมอาชีพและรวมกลุม่ประกอบอาชีพของผู้ด้อยโอกาส ๕๐๐,๐๐๐ สนง.พัฒนาสังคมและความมั่นคง
ของมนุษย์จงัหวัดนครสวรรค์

๒ โครงการก่อสร้างสนามกีฬาต้านยาเสพตดิ อ.หนองบัว
จ.นครสวรรค์

๑,๐๐๐,๐๐๐ ปค.อ.หนองบัว

๓ โครงการการปฏิบัติการเชิงรุกเพ่ือป้องกัน แก้ไขปัญหา
ยาเสพติดและจัดระเบียบสงัคมจังหวัดนครสวรรค์

๕,๐๐๐,๐๐๐ ศพส.จ.นว.

ผลผลติ การบริหารจัดการด้านทรัพยากรธรรมชาติและ
สิง่แวดล้อม

๑๕,๗๑๗,๐๐๐  

๑  โครงการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูและป้องกันทรัพยากรธรรมชาติ
ประกอบด้วย ๔ กิจกรรม 

๒,๐๐๐,๐๐๐  

 ๑. เพ่ิมผลผลติสัตว์นํ้าประจําถิ่นหายาก ๓๕๐,๐๐๐ สนง.ประมงจังหวัดนครสวรรค์

 ๒. สง่เสรมิการปลูกไมใ้ช้สอย พืชสมนุไพรสืบสาน
ภูมิปัญญาท้องถิ่นเพ่ือพ้ืนที่สีเขียว

๔๐๒,๕๐๐ สน.จัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔

 ๓. ก่อสร้างฝายต้นนํ้าลําธาร(Check Dam) แบบผสม
ผสานตามแนวพระราชดําริในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ 
ป่าเขาคอก ป่าเขานางโลม และป่าเขาสอยดาว

๔๘๐,๐๐๐ สน.จัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔

 ๔. ปลกูป่าแนวกันชน ๖๒๕,๐๐๐ สน.บรหิารพ้ืนที่อนุรักษ์ ๑๒

 ๕. ฟ้ืนฟูป่าในพ้ืนที่ที่มีการตรวจยึดจับกุมดําเนินคดี ๑๔๒,๕๐๐ สน.บริหารพ้ืนที่อนุรักษ์ ๑๒

๒ โครงการสง่เสริมเฝ้าระวังและควบคุมคุณภาพสิ่งแวดล้อม ๑,๖๘๐,๐๐๐ สนง.ทสจ.นว.

๓ โครงการก่อสร้างเข่ือนป้องกันตลิง่ หมู่ที ่๒ ต.บางตาหงาย
อ.บรรพตพิสยั จ.นครสวรรค์

๕,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด
นครสวรรค์

๔ โครงการอนุรักษ์พลงังานและพัฒนาพลังงานทดแทน ๕๐๐,๐๐๐ สนง.พลังงานจังหวัดนครสวรรค์และ
หน่วยงานที่เก่ียวข้อง

๕ โครงการก่อสร้างเข่ือนป้องกันรมิตลิ่งริมนํ้าปิง หมู่ที ่๔
ต.บึงเสนาท  อ.เมืองนครสวรรค์ จ.นครสวรรค์ 

๔,๐๐๐,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด
นครสวรรค์

๖ โครงการก่อสร้างเข่ือนป้องกันรมิตลิ่งริมแม่นํ้าเจา้พระยา 
หมู่ที ่๗ ต.ย่านมัทร ีอ.พยุหะคีรี จ.นครสวรรค์ 

๒,๕๓๗,๐๐๐ สนง.โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด
นครสวรรค์

ผลผลติ ด้านการบรหิารจัดการ ๑๐,๐๐๐,๐๐๐  
๑ ค่าใช้จ่ายในการบรหิารจัดการจังหวัดแบบบูรณาการ ๑๐,๐๐๐,๐๐๐  สนจ.นว.



บทท่ี ๓

การวิเคราะห์ศักยภาพดา้นเศรษฐกิจ

โครงสร้างเศรษฐกิจจงัหวัดนครสวรรค ์ขึน้อยู่กับภาคเกษตรกรรม  ภาคอุตสาหกรรมและภาคการคา้สง่-
คา้ปลกี  ซึง่มสีดัสว่นมลูคา่รวมเกนิกว่ารอ้ยละ ๖๐  ภาคเกษตรกรรม  มพืีชทีส่ําคญั ๕ ชนิด ซึง่เรยีงลําดับความ
สําคัญ ดังน้ี ข้าวนาปี  ข้าวนาปรัง อ้อยโรงงาน มันสําปะหลัง และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์  ภาคอุตสาหกรรมของ
จังหวัดส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรมประเภทอาหารและเคร่ืองด่ืม อุตสาหกรรมที่สร้างมูลค่ามากที่สุด ได้แก่
อุตสาหกรรมนํ้าตาล รองลงมา คอือุตสาหกรรมนม มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัดนครสวรรค์ ปี ๒๕๕๓p๑*

มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น ๙๒,๙๑๒ ล้านบาท แบ่งเป็น  ภาคเกษตรกรรม  ๓๐,๖๒๘ ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อย
ละ ๓๒.๙๖  ภาคอุตสาหกรรม  ๒๐,๐๐๐ ล้านบาท  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒๑.๕๓  ภาคการค้าส่ง-ค้าปลีก
๑๑,๕๕๑ ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑๒.๔๓ และภาคอื่นๆ ๓๐,๗๓๓ ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ
๓๓.๐๘ 

ภาวะเศรษฐกิจโดยรวมจังหวัดนครสวรรค์  เดือนมิถุนายน ๒๕๕๕  ขยายตัวเมื่อเทียบกับเดือน
เดียวกันของปีทีแ่ลว้ โดย  ด้านอุปทาน  ภาคการเกษตร ขยายตัวจาก สาขาเกษตรกรรม เป็นผลมาจากปริมาณ
ผลผลติขา้วนาปรังและขา้วโพดเลีย้งสตัว์เพ่ิมขึน้  เน่ืองจากปริมาณน้าํมเีพียงพอต่อการเพาะปลกูและดินมคีวามอุดม
สมบูรณห์ลงัจากนํ้าทว่มขงัเป็นเวลานาน  ประกอบกับนโยบายประกนัรายได้ของรฐับาลจงูใจให้เกษตรกรขยายพ้ืนที่
เพาะปลกู  ด้านราคามแีนวโน้มปรบัตัวสงูขึน้  ภาคนอกการเกษตร  ขยายตัวจาก สาขาอุตสาหกรรม สถานการณ์
นํ้าท่วมคลี่คลายและเข้าสู่ภาวะปกติ ผู้ประกอบการเร่งกําลังการผลิตเพ่ือรองรับความต้องการของตลาดเพ่ิม
ขึน้ ด้านสาขาบริการและการท่องเที่ยว  ขยายตัวจากธุรกิจบรกิารที่พักปรับตัวสูงขึ้น เป็นผลมาจากจงัหวัดได้มี
การประชาสัมพันธ์ส่งเสริมการท่องเท่ียวภายในจังหวัดมากขึ้น  ด้านอุปสงค์  การบริโภคภาคเอกชน  ภายใน
จงัหวัดขยายตัว โดยได้รบัแรงสนับสนุนจากนโยบายภาครัฐ ทัง้รถยนต์คนัแรกทียั่งคงทยอยสง่มอบอย่างต่อเน่ือง และ
การปรบัขึน้คา่แรงขัน้ตํ่า ๓๐๐ บาท  การลงทุนภาคเอกชน  หดตัวพิจารณาจากคา่ธรรมเนียมการจดทะเบียนทีดิ่น
ลดลง การใชจ่้ายภาครฐั  ขยายตัว จากการเบิกจ่ายงบลงทุนและงบประจําเพ่ิมขึ้นเป็นผลมาจากการคณะ
กรรมการเร่งรดัติดตามการใช้จา่ยเงินงบประมาณ พ .ศ. ๒๕๕๒ ได้เรง่รดัสว่นราชการดําเนินการให้แลว้เสรจ็ภายใน
กําหนดเวลา ตลอดจนทาํขอ้ตกลง (MOU) ระหว่างสว่นราชการและผูว่้าราชการจงัหวัดนครสวรรค์ ไมใ่หกั้นเงินไว้
เบิกเหล่ือมปี พ.ศ.๒๕๕๕ ไมน้่อยกว่าอัตราร้อยละ ๒๐  ภาคการเงิน  มสีภาพคล่องตัว ปริมาณเงินฝาก และสิน
เช่ือของธนาคารพาณิชย์และธนาคารในสังกัดของกระทรวงการคลัง  ขยายตัวอย่างต่อเน่ือง  ประกอบกบัดัชนี
ราคาผูบ้รโิภคปรบัตัวสงูขึน้ เป็นการปรบัตัวสงูขึน้ของดัชนีหมวดขา้วแป้งและผลติภัณฑ์จากแป้ง  

สํานักงานคลังจงัหวัดนครสวรรค์ได้ประเมนิภาวะเศรษฐกิจจงัหวัดนครสวรรค ์ในช่วง ๓ เดือนขา้งหน้า
(กรกฎาคม – กันยายน) มแีนวโนม้ขยายตวั จากภาคเกษตรกรรม ปรมิาณผลผลติขา้วและราคาข้าวในประเทศยังคง
มแีนวโนม้ปรบัตัวสงูขึน้ จากสภาพความอดุมสมบูรณข์องพ้ืนทีเ่พาะปลกูหลงัจากประสบปัญหาน้าํทว่มและปรมิาณที่
เพียงพอ  นโยบายประกันรายได้ของรฐับาลจงูใจให้เกษตรกรขยายพ้ืนทีเ่พาะปลูก ประกอบกบัความต้องการข้าวใน
ตลาดโลกยงัอยู่ในเกณฑ์สงู  สาํหรบัปัจจยับวกด้านอ่ืน ๆ ได้แก่ มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรฐับาล การปรับขึน้
คา่แรงขัน้ตํ่า ๓๐๐ บาท  ด้านบรกิารและการทอ่งเทีย่วคาดว่าจะขยายตัว เน่ืองจากสถานท่ีทอ่งเทีย่วภายในจงัหวัดได้



รบัการฟ้ืนฟูและปรับปรงุใหม ่  ประกอบกับในเดือนสงิหาคม จงัหวัดนครสวรรคไ์ด้กําหนดจดังานแขง่ขนัเจต็สกีชิง
แชมป์แห่งทวีปเอเชีย  “คงิสค์พั – เวิลด์คพักรงัปรซี”์  ซึง่เป็นการแข่งขนัครัง้แรกในประวัติศาสตร ์ระหว่างวันที ่๑๐ –
๑๒ สงิหาคม ๒๕๕๕ น้ี  ณ จดุหาดทรายทอ่งเทีย่ว บึงบอระเพ็ด จงัหวัดนครสวรรค์ คาดว่าจะทาํใหนั้กทอ่งเทีย่ว
จาํนวนมากหลัง่ไหลเขา้สูจ่งัหวัดนครสวรรค์ สง่ผลดีใหกั้บธุรกิจบรกิารทีพั่ก  ซึง่นอกจากน้ียังมโีครงการช่วยเหลือ
ฟ้ืนฟู เยียวยา และป้องกัน  ความเสียหายจากอุทกภัยอย่างบูรณาการของรัฐบาลเร่งดําเนินการตามแผนเพื่อ
ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างต่อเน่ือง ส่งผลให้การลงทุนและการจ้างงานเพ่ิมขึ้น ส่วนปัจจัยลบที่เป็นอุปสรรค
ต่อการขยายตัว  ได้แก่  ผู้บริโภคยังมีความกังวลเก่ียวกับปัญหาค่าครองชีพสูง สภาพคล่องที่ลดลงจากราคา
สินค้าที่แพงขึ้นทําให้ประชาชนจะระมัดระวังการใช้จ่าย และผู้ประกอบการซึ่งได้รับผลกระทบจากการขึ้น
ค่าแรงขั้นตํ่า ๓๐๐ บาททํ า ใ ห้ ต้ นทุ นในการดํา เ นิ นงานเ พ่ิ มขึ้ น  การปรั บเ พ่ิ มราคาพลั งงานทั้ ง
ก๊ าซ  LPG และค่ า  FT ไฟฟ้ าในช่ วงไตรมาสที่  ๓  ของปี   

ตารางสรปุสมมติฐานและผลการประมาณการเศรษฐกิจจังหวัดนครสวรรค ์ปี ๒๕๕๕
(ณ เดือนมีนาคม ๒๕๕๕)

๒๕๕๓ ๒๕๕๔e

๒๕๕๕ f 
(ณ มีนาคม
๒๕๕๕)
เฉลีย่

สมมตฐิานหลกั
สมมตฐิานภายนอก
๑) ปริมาณผลผลิตข้าว (รอ้ยละต่อปี) ๐.๒ -๒๕.๔ ๑๕.๑
๒) ปริมาณผลผลิตไก่ (ร้อยละต่อปี) ๑๓.๑ ๔.๓ ๘.๓
๓) ราคาเฉลีย่ข้าว (บาทต่อตัน) ๗,๗๘๐ ๘,๕๗๘ ๑๐,๐๔๕
๔) ราคาเฉลีย่ไก่ (บาท/กก.) ๓๓.๕ ๓๔.๔ ๓๔.๑
๕) จํานวนโรงงานอุตสาหกรรม (แห่ง) ๑,๓๕๖ ๑,๓๗๗ ๑,๓๘๙
๖) ทุนจดทะเบยีนภาคอุตสาหกรรม (ร้อยละต่อปี) ๓.๑ ๑.๑ ๑.๕
๗) ปริมาณการใช้ไฟฟ้าภาคอุตสาหกรรม (ร้อยละ

ต่อปี)
๑๒.๖ ๑๖.๖ ๑๙.๖

๘) ปริมาณผลผลิตแร่ยิปซัม่ (รอ้ยละต่อปี) ๑๕.๖ ๗.๕ ๐.๔
๙) ปริมาณผลผลิตหินปูนเพ่ืออุตสาหกรรม(รอ้ย

ละต่อปี)
๕๔.๒ -๔๐.๔ ๐.๖

๑๐) จํานวนนกัท่องเที่ยว (คน) ๒๔,๑๑๓ ๑๕,๕๗๓ ๑๕,๙๐๙
๑๑) ปริมาณการใช้ไฟฟ้าธุรกิจโรงแรม (ร้อยละต่อ

ปี)
๑๔.๖ -๘.๑ ๔.๑

๑๒) จํานวนรถยนต์ที่จดทะเบียนใหม่  (ร้อยละต่อ
ปี)

๔๘.๘ ๔.๒ ๕.๒

๑๓) สนิเช่ือเพ่ือการลงทุน = ๓๐%ของสินเช่ือ
รวม(ร้อยละต่อปี) ๑๑.๙ ๑๔.๖ ๑๕.๒



สมมตฐิานด้านนโยบาย
๑๔) รายจ่ายประจํารัฐบาลกลาง 
(ล้านบาท) ๘,๘๖๘ ๙,๗๓๑ ๑๑,๐๔๔
     (ร้อยละต่อปี) -๑.๒ ๙.๗ ๑๓.๕
๑๕) รายจ่ายลงทุนรัฐบาลกลาง (ล้านบาท) ๒,๑๗๙ ๒,๗๗๐ ๓,๑๑๗
     (ร้อยละต่อปี) -๔๔.๒ ๒๗.๑ ๑๓.๔
ผลการประมาณการ
๑)  อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (ร้อยละต่อปี) ๐.๗ ๑.๑ ๗.๓
๒)  อัตราการขยายตัวทางด้านอุปทาน (ร้อยละ

ต่อปี)
๐.๗ -๓.๑ ๔.๕

๓)  อัตราการขยายตัวภาคเกษตรกรรม (ร้อยละ
ต่อปี)

-๕.๘ -๓.๑ ๑๐.๔

๔)  อัตราการขยายตัวภาคอุตสาหกรรม (ร้อยละ
ต่อปี)

๑๒.๓ -๑.๘ ๔.๙

๕)  อัตราการขยายตัวภาคบริการ (ร้อยละต่อปี) -๒.๖ -๐.๘ ๑.๙
๖)  อัตราการขยายตัวทางด้านอุปสงค์ (ร้อยละต่อ

ปี)
๐.๗ ๘.๗ ๑๒.๒

๗)  อัตราการขยายตัวการบริโภคภาคเอกชน
(ร้อยละต่อปี)

-๑๖.๑ -๒.๕ ๕.๕

๘)  อัตราการขยายตัวการลงทุนภาคเอกชน (ร้อย
ละต่อปี)

๑๑.๘ ๑๔.๕ ๑๕.๑

๙)  อัตราการขยายตัวของการใช้จ่ายภาครัฐบาล
(ร้อยละต่อปี)

-๑๒.๐ ๑๒.๕ ๑๓.๗

๑๐)อัตราการขยายตัวรายได้เกษตรกร
     (ร้อยละต่อปี)

-๗.๒ ๔.๗ ๒๔.๐

๑๑) อัตราเงินเฟ้อ (ร้อยละต่อปี) ๐.๙ ๕.๓ ๖.๒
๑๑) จํานวนผูม้ีงานทํา (คน) ๖๘๓,๑๒๔ ๖๘๔,๔๖๕ ๗๙๙,๔๐๘
       เปลี่ยนแปลง (คน) ๓,๗๙๔ ๑,๓๔๑ ๑๑๔,๙๔๔

E = Estimate : การประมาณการ
F = Forecast : การพยากรณ์
ที่มา: กลุ่มบริหารการคลังและเศรษฐกิจ สํานักงานคลงัจังหวัดนครสวรรค์

เศรษฐกิจจังหวัดนครสวรรค์ในปี ๒๕๕๕ คาดว่าเศรษฐกิจมีแนวโน้มขยายตัวเพ่ิมขึ้น โดยมีโอกาสท่ีจะ
ขยายตัวรอ้ยละ ๗.๓ (ช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ ๒.๕ – ๑๑.๓ ต่อปี) ซึ่งประมาณการคร้ังน้ีสูงกว่าประมาณการ
ณ เดือนธันวาคม ๒๕๕๔  ที่คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ ๑.๑ สะท้อนภาพรวมทางเศรษฐกิจในปี ๒๕๕๕ ที่ถอืว่า
ขยายตัวได้ในระดับที่สงู  โดยปัจจยัสนับสนุนมาจากทั้งด้านอุปสงค์และด้านอุปทาน ในด้านอุปสงค์  มแีนว
โน้มขยายตัวต่อเน่ืองที่ร้อยละ ๑๒.๒  จากที่ขยายตัวร้อยละ ๘.๗  ในปี ๒๕๕๔ ตามการบริโภคภาคเอกชนที่
ขยายตัวได้ดี  หลังจากที่ภาครัฐมมีาตรการช่วยเหลือและฟ้ืนฟูจากเหตุอุทกภัยรวมทั้งการปรับเงินค่าตอบแทน



ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐ โดยปรับเงินเพ่ิมค่าครองชีพช่ัวคราว (พ.ช.ค.) เพ่ือสมทบกับเงินเดือนหรือค่า
จ้างให้ได้รบัตามนโยบาย ไม่น้อยกว่า ๑๕,๐๐๐ บาทต่อเดือน สําหรับวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรีขึ้นไปและ
ไมน้่อยกว่า ๙,๐๐๐ บาท ต่อเดือน สําหรับผู้มีวุฒิการศึกษาตํ่ากว่าระดับปรญิญาตรี  การปรับขึ้นค่าแรงขั้นตํ่า
๓๐๐ บาท โครงการรับจํานําสินค้าเกษตร อีกทั้งยังมมีาตรการลดหย่อนภาษีสําหรับรถยนต์คันแรกและทีอ่ยู่
อาศัยหลังแรก  ซึ่งเป็นปัจจยัที่ช่วยหนุนกําลังซื้อและสร้างแรงจูงใจแก่ประชาชน ทําใหเ้ศรษฐกิจฟ้ืนตัวอย่าง
ต่อเน่ือง การลงทนุภาคเอกชนยังคงขยายตัว โดยปรบัคาดการณ์เพ่ิมขึน้มาอยู่ที่ร้อยละ ๑๕.๑  ตามการ
ก่อสร้างในโครงการต่อเน่ืองของรฐัและเอกชน อีกทัง้ยังมแีนวโน้มเพ่ิมขึน้จากหา้งสรรพสนิคา้ขนาดใหญ่กําลงั
ก่อสรา้งและจะเปิดให้บรกิารภายในปีน้ี  ด้านการใช้จา่ยภาครฐั คาดว่าจะเพ่ิมขึน้รอ้ยละ ๑๓.๗ ทีข่ยายตัวรอ้ย
ละ ๑๒.๕ ในปี ๒๕๕๔ จากการเบิกจา่ยงบประจําเป็นสําคัญ ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจภายในจังหวัด อัตรา
เงินเฟ้อทั่วไป       ปี ๒๕๕๕ คาดว่าจะเร่งตัวขึ้นอีกอยู่ที่ร้อยละ ๖.๒ ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ ๔.๐
- ๗.๕ ต่อปี) เร่งตัวเพ่ิมขึ้นจากปี ๒๕๕๔ ที่อัตราเงินเฟ้ออยู่ที่ร้อยละ ๕.๓ ตามการเพ่ิมขึ้น ของดัชนีราคาใน
หมวดยานพาหนะและน้ํามนัเช้ือเพลิง รวมทั้งราคาสินค้าหมวดอาหารและเคร่ืองด่ืม โดยเฉพาะราคาเน้ือสัตว์
และผกัผลไม้สดที่เพ่ิมสงูขึ้น ด้านการจ้างงานคาดว่ากําลังแรงงานเพ่ิมขึน้ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจภายใน
จังหวัด สําหรับ    ด้านอุปทาน  มแีนวโน้มขยายตัว อยู่ทีร่้อยละ ๔.๕ จากการผลิตภาคเกษตรกรรม ภาค
อุตสาหกรรม         ภาคบริการและการท่องเที่ยว  ภาคการเกษตร ปรมิาณผลผลิตสนิค้าเกษตรและราคา
สนิค้าเกษตร ยังคงมีแนวโน้มปรับตัวสงูขึน้   ปรมิาณผลผลิตเพ่ิมขึ้นจากสภาพความอุดมสมบูรณ์ของพ้ืนที่
เพาะปลูกหลังจากประสบปัญหานํ้าท่วม  กอปรกับราคาสินค้าเกษตรสงูขึน้ จากมาตรการภาครัฐที่เข้ามา
แทรกแซงราคาผลผลิตทางการเกษตรหลายชนิด ส่งผลใหเ้กษตรกรมีแรงจูงใจในการเพาะปลูก  สําหรับด้าน
ปศุสัตว์คาดว่าปริมาณไก่เน้ือจะเพ่ิมขึ้นเน่ืองจากสหภาพยุโรป (EU)รับการนําเข้าเน้ือไก่สดแช่แข็งจาก
ประเทศไทยมากขึ้น ภาคอุตสาหกรรมมแีนวโน้มขยายตัวเพ่ิมขึ้นตามการขยายตัวของภาคเกษตรมีการเร่ง
กําลังการผลิตเพ่ือรองรับผลผลิตทางการเกษตร สําหรับด้านบริการและการท่องเที่ยวคาดว่าจะขยายตัวเพ่ิม
ขึน้ เน่ืองจากปัจจุบันจังหวัดทําการฟ้ืนฟูปรบัปรุงสถานที่ท่องเที่ยวและมกีารส่งเสริมการท่องเที่ยวในปี ๒๕๕๕
อย่างเข้มข้น



การวิเคราะห์ศักยภาพดา้นสังคม

จังหวัดนครสวรรค์ โดยสํานักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดได้ดําเนินการ
จัดเก็บขอ้มูลสถานการณ์ทางสังคมของท้องถิ่น  จากองค์กรปกครองท้องถิน่ จํานวน ๑๔๒ แห่ง  ตามแบบการ
รายงานสถานการณ์ทางสังคมของท้องถ่ิน ปี ๒๕๕๔ ( อปท.๑ ) ของสํานักตรวจและประเมิน  กระทรวง
การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  ที่มีวัตถปุระสงค์เพ่ือใช้เป็นข้อมูลปัญหาและความต้องการพ้ืนฐาน
ในการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในระดับท้องถิ่น  สรุปผลการสํารวจข้อมูลสถานการณ์ทางสังคม
ของท้องถิน่จังหวัดนครสวรรค์ได้ ดังน้ี

๑.  ประเด็นสังคมที่ต้องได้รับการพฒันา
สํานักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดนครสวรรค์ ได้ดําเนินการจัดเก็บ

ขอ้มลูประเด็นสงัคมทีต้่องได้รบัการพัฒนา จาํนวน ๖ ประเด็น ได้แก่ ทีอ่ยู่อาศยัและสิง่แวดลอ้ม  สขุภาพอนามยั
การศึกษา การมงีานทําและรายได ้ความไมป่ลอดภัยในชีวิตและทรพัย์สนิและวัฒนธรรมและจรยิธรรม

จากการจัดเก็บข้อมูล พบว่า  ประเด็นปัญหาสังคมจังหวัดนครสวรรค์ทีต้่องได้รับการพัฒนา
ทั้งสิน้ จํานวน ๑๔๐,๙๐๕ คน สรุปได้ ดังน้ี
                    ลําดับที่ ๑ ปัญหาด้านความไม่ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน จํานวน ๗๐,๒๐๐ คน คิดเป็น
ร้อยละ ๔๙.๘๒

ประเด็นปัญหาสังคมจังหวัดนครสวรรค์ที่ต้องได้รับการพัฒนามากที่สุด คือ ปัญหาด้านความ
ไม่ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน โดยเฉพาะในรอบปีที่ผ่านมา มีจํานวนทั้งสิ้น ๗๐,๒๐๐ คน โดยพบว่า
มีประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสาธารณภัย ร้อยละ ๗๘.๓๘ รองลงมาคือประชาชนที่ประสบภัยจากการ
ทํางาน ร้อยละ ๑๖.๔๔ ประชาชนที่ได้รับอุบัติเหตุจากยานพาหนะ ร้อยละ ๓.๘๒ ประชาชนถูกลักทรัพย์/
ชิงทรัพย์/ถูกทําลายทรัพย์สิน รอ้ยละ ๐.๗๗ ประชาชนถูกทําร้ายทางร่างกาย  ร้อยละ ๐.๓๙ คนสญูหาย/
ติดต่อไมไ่ด้ รอ้ยละ  ๐.๑๒ และประชาชนถูกลว่งละเมิดทางเพศ รอ้ยละ ๐.๐๘ ตามลําดับ

เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของปัญหาด้านความไม่ปลอดภัยและทรัพย์สินในจังหวัดนครสวรรค์
ระหว่างปี ๒๕๕๓ และ ปี ๒๕๕๔ พบว่า ปัญหาด้านความไมป่ลอดภัยและทรัพย์สินในภาพรวมมีแนวโน้มเพ่ิม
ขึน้ทุกด้าน โดยเฉพาะปัญหาที่ประชาชนได้รับผลกระทบจากสาธารณภยั ทั้งภัยที่เกิดจากธรรมชาติและมนุษย์
ประชาชนท่ีประสบภัยจากการทํางาน ประชาชนที่ได้รับอุบัติเหตุจากยานพาหนะ ประชาชนถูกลักทรัพย์/
ชิงทรัพย์/ถูกทําลายทรัพย์สิน  มเีพียงปัญหาทีป่ระชาชนถูกทําร้ายทางร่างกายที่มีแนวโน้มลดลง

ด้านความไม่ปลอดภัยและทรัพย์สิน ป ี๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น(+)/
ลดลง(-)

คดิเป็น
ร้อยละ

๑ ประชาชนถูกทําร้ายทางร่างกาย ๓๙๕ ๒๗๔ -๑๒๑ ๓๐.๖๓
๒ ประชาชนถูกล่วงละเมิดทางเพศ ๔๖ ๕๘ +๑๒ ๒๖.๐๙
๓ ประชาชนถูกลกัทรพัย์/ชิงทรพัย์/ถกูทาํลายทรัพย์สนิ ๓๕๗ ๕๓๙ +๑๘๒ ๕๐.๙๘
๔ ประชาชนที่ได้รับอุบัติเหตุจากยานพาหนะ ๑,๙๐๔ ๒,๖๘๔ +๗๘๐ ๔๐.๙๗
๕ ประชาชนที่ประสบภัยจากการทํางาน ๔๔๑ ๑๑,๕๓๙ +๑๑,๐๙๘ ๒,๕๑๖.๕๕
๖ ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสาธารณภัย ๒๑,๖๕๔ ๕๕,๐๒๐ +๓๓,๓๖๖ ๑๕๔.๐๙
๗ คนสูญหาย/ติดต่อไมไ่ด้ ๓๕ ๘๖ +๕๑ ๑๔๕.๗๑

รวม ๒๔,๘๓๒ ๗๐,๒๐๐ +,๔๕,๓๖๘ ๑๘๒.๗๐



ลําดับที่ ๒ ปัญหาด้านที่อยู่อาศัยและสิง่แวดลอ้ม จํานวน ๒๓,๑๓๖ คน คิดเป็น
ร้อยละ ๑๖.๔๒

พบว่า ยังมคีรวัเรอืนทีไ่มม่กีรรมสิทธ์ิในที่อยู่อาศัย เช่นอาศัยอยู่ในพ้ืนที่สาธารณะที่
ราษฎร์พัสดุ ภายในบริเวณวัด ที่เช่าร้อยละ ๔๓.๕๐ รองลงมาคือครอบครัวที่อาศัยอยู่ในพ้ืนที่เสี่ยงภัยทาง
ธรรมชาตใินระดับที่เป็นอันตรายต่อชีวิตและทรัพย์สิน ร้อยละ ๓๓.๙๖ ครอบครัวทีอ่าศยัอยู่ในสภาพแวดลอ้มไม่
เหมาะสม รอ้ยละ ๑๒.๑๒  และครัวเรือนที่มีสภาพที่อยู่อาศยัไมม่ัน่คงถาวร รอ้ยละ ๑๐.๔๓  ตามลําดับ

เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของปัญหาด้านที่อยู่อาศัยและสิ่งแวดล้อมในจังหวัดนครสวรรค์
ระหว่างปี ๒๕๕๓ และ ปี ๒๕๕๔ พบว่า ปัญหาด้านที่อยู่อาศัยและสิ่งแวดล้อมในภาพรวมมแีนวโน้มเพ่ิมขึ้น
โดยเฉพาะปัญหาครอบครัวที่อาศัยอยู่ในสภาพแวดล้อมไม่เหมาะสม  ครัวเรอืนที่ไม่มกีรรมสิทธ์ิในที่อยู่อาศัย
เช่นอาศัยอยู่ในพ้ืนที่สาธารณะที่ราษฎร์พัสดุ ภายในบริเวณวัด ที่เช่า  ครัวเรือนที่มีสภาพที่อยู่อาศัยไม่มัน่คง
ถาวร  และครอบครัวที่อาศัยอยู่ในพ้ืนที่เสีย่งภัยทางธรรมชาติในระดับที่เป็นอันตรายต่อชีวิตและทรัพย์สินตาม
ลําดับ

ด้านทีอ่ยู่อาศยัและสิ่งแวดล้อม ป ี๒๕๕๓
ปี

๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น(+)/
ลดลง(-)

คิดเปน็
รอ้ยละ

๑ ครอบครัวทีอ่าศัยอยู่ในสภาพแวดล้อมไมเ่หมาะสม
และสมควรได้รับความช่วยเหลือ

๑,๕๗๕ ๒,๘๐๓ +๑,๒๒๘ ๗๗.๙๗

๒ ครวัเรือนที่มสีภาพที่อยู่อาศัยไมม่ั่นคงถาวรและ
สมควรได้รับความช่วยเหลือ

๒,๐๕๑ ๒,๔๑๒ +๓๖๑ ๑๗.๖๐

๓ ครอบครัวทีอ่าศัยอยู่ในพ้ืนที่เสีย่งภัยทางธรรมชาติ
ในระดับที่เป็นอันตรายต่อชีวิตและทรัพย์สิน

๗,๓๔๒ ๗,๘๕๖ +๕๑๔ ๗.๐๐

๔ ครวัเรือนที่ไมม่ีกรรมสทิธ์ิในที่อยู่อาศัย เช่นอาศัย
อยู่ในพ้ืนที่สาธารณะที่ราษฎร์พัสดุ ภายในบริเวณวัด
ที่เช่า เป็นต้น

๘,๐๙๐ ๑๐,๐๖๕ +๑,๙๗๕ ๒๔.๔๑

รวม ๑๙,๐๗๙ ๒๓,๑๓๖ +๔,๐๕๗ ๒๑.๒๖

ลําดับที่ ๓ ปัญหาด้านสุขภาพอนามัย จํานวน ๒๒,๖๗๙ คน คิดเป็นร้อยละ ๑๖.๑๐
พบว่า ประชาชนจังหวัดนครสวรรค์ติดเช้ือเอดส์/ป่วยเป็นโรคเอดส์ ร้อยละ  ๕๕.๙๙ ติด

โรคระบาดในรอบปีจากโรคไข้เลือดออก  โรคอหิวาตกโรค โรคไข้หวัดนก โรคฉีห่นู ร้อยละ ๑๐.๖๐ ติดสรุา
เรื้อรงั ร้อยละ ๑๐.๓๓  เจ็บป่วยและไม่สามารถประกอบอาชีพได้  รอ้ยละ ๘.๒๕ ที่เสียชีวิตจากโรคมะเร็ง โรค
เบาหวาน โรคความดัน  ร้อยละ ๗.๖๔ มีอาการทางจติ/ประสาทรอ้ยละ ๔.๕๕ และติดสารเสพติดร้ายแรงเช่น
ยาบ้า ยาอี สารระเหย กัญชาร้อยละ ๒.๖๔ ตามลําดับ

เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของปัญหาด้านสุขภาพอนามัยของประชาชนจังหวัดนครสวรรค์
ระหว่างปี ๒๕๕๓ กับปี ๒๕๕๔  พบว่า ประชาชนจังหวัดนครสวรรค์มีจํานวนผูป้ระสบปัญหาด้านสุขภาพ
อนามยัเพ่ิมขึน้ โดยเฉพาะอย่างย่ิงพบว่ามปีระชาชนติดเช้ือเอดส์/ป่วยเป็นโรคเอดส์  รองลงมา คอื  เสยีชีวิตจาก
โรคมะเรง็ โรคเบาหวาน โรคความดันประชาชนที่ติดโรคระบาดในรอบปีเช่น โรคไข้เลือดออก โรคอหิวาตกโรค
โรคไข้หวัดนก โรคฉีห่นูประชาชนติดสุราเรื้อรัง  ประชาชนที่ป่วยและไม่สามารถประกอบอาชีพได้ อย่างไร
ก็ตาม พบว่า กลุม่ประชาชนท่ีมีอาการทางจิต/ประสาท  และประชาชนที่ติดสารเสพติดรา้ยแรง เช่น ยาบ้า
ยาอี สารระเหย กัญชา มแีนวโน้มลดลง



ด้านสขุภาพอนามัย ปี ๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น

(+)/ลดลง
(-)

คดิเป็น
ร้อยละ

๑ ประชาชนท่ีติดสุราเรื้อรัง ๑,๗๘๗ ๒,๓๔๓ +๕๕๖ ๓๑.๑๑
๒ ประชาชนท่ีติดสารเสพติดร้ายแรง เช่น ยาบ้า/ยาอี/
สารระเหย/กัญชา

๖๙๗ ๕๙๘ -๙๙ ๑๔.๒๐

๓ ประชาชนท่ีติดเช้ือเอดส์ป่วยเป็นโรคเอดส์และ
สมควรได้รับความช่วยเหลือ(ทั้งทีไ่ด้รับความช่วยเหลอื
แลว้และยังไม่ได้รับความช่วยเหลือ)

๑,๒๐๙ ๑๒,๖๙๗ +๑๑,๔๘๘ ๙๕๐.๒๐

๔ ประชาชนท่ีติดโรคระบาดในรอบปี เช่น โรคไข้เลือด
ออก โรคอหิวาตกโรค โรคไข้หวัดนก โรคฉีห่นู เป็นต้น

๑,๒๔๐ ๒,๔๐๔ +๑,๑๖๔ ๙๓.๘๗

๕ ประชาชนท่ีเสียชีวิตในรอบปีจากโรคมะเร็ง/
เบาหวาน/ความดัน 

๓,๐๑๐ ๑,๗๓๒ -๑,๒๗๘ ๔๒.๔๖

๖ ประชาชนท่ีเจ็บป่วยและไม่สามารถประกอบอาชีพ
ได้ (ไมร่วมคนพิการ)

๑,๘๔๖ ๑,๘๗๒ +๒๖ ๑.๔๑

๗ ประชาชนท่ีมอีาการทางจิต /ประสาท ๒,๗๐๗ ๑,๐๓๓ -๑,๖๗๘ ๖๑.๙๙
รวม ๑๒,๔๙๖ ๒๒,๖๗๙ +๑๐,๑๘๓ ๘๑.๔๙

            ลําดับที่ ๔  ปัญหาด้านการมีงานทําและรายได้ จํานวน ๒๐,๗๒๙ คน  คดิเป็นร้อยละ ๑๔.๗๑
ปัญหาด้านการมีงานทําและรายได้ของประชาชนจังหวัดนครสวรรค์ พบว่า ประชาชนมี

รายได้น้อยที่มีหน้ีสินและมีปัญหาในการส่งใช้เงินกู้ยืม ร้อยละ ๔๙.๕๖ รองลงมาคือปัญหาการมีรายได้น้อย
ขาดแคลนทุนประกอบอาชีพเพ่ือยังชีพรอ้ยละ ๓๑.๑๑ และปัญหาทีป่ระชาชนในวัยทํางานทีไ่มม่งีานทําหรอืไม่
ประกอบอาชีพ มากกว่า ๖ เดือนในรอบ ๑ ปี รอ้ยละ ๑๙.๓๔ ตามลําดับ

     เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของปัญหาด้านการมีงานทําและรายได้  ในจังหวัดนครสวรรค์
ระหว่างปี ๒๕๕๓ และ ปี ๒๕๕๔ พบว่า ปัญหาด้านประชาชนในวัยทํางานที่ไม่มีงานทําหรือไม่ประกอบอาชีพ
มากกว่า ๖ เดือนในรอบ ๑ ปี และปัญหาการรายได้น้อยที่มีหน้ีสินและมีปัญหาในการส่งใช้เงินกู้ยืมมีแนวโน้ม
เพ่ิมขึน้ อย่างไรก็ตาม ปัญหาการมีรายได้น้อยขาดแคลนทุนประกอบอาชีพเพ่ือยังชีพมีแนวโน้มที่ลดลง

ด้านการมีงานทําและรายได้ ป ี๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น
(+)/ลด
ลง(-)

คดิเปน็
รอ้ยละ

๑ ประชาชนในวัยทํางานที่ไม่มงีานทําหรือไม่
ประกอบอาชีพ มากกว่า ๖ เดือนในรอบ ๑ ปี

๑,๙๕๘ ๔,๐๐๘ +๒,๐๕๐ ๑๐๔.๗๐

๒ ประชาชนท่ีมรีายได้น้อยขาดแคลนทุนประกอบ
อาชีพเพ่ือยังชีพและสมควรได้รับความช่วยเหลือ

๗,๘๕๙ ๖,๔๔๘ -๑,๔๑๑ ๑๗.๙๕

๓ ประชาชนท่ีมรีายได้น้อยที่มหีน้ีสินและมปัีญหา
ในการส่งใช้เงินกู้ยืมและสมควรได้รับความช่วย
เหลือ

๑๐,๐๐๘ ๑๐,๒๗๓ +๒๖๕ ๐.๐๑

รวม ๑๙,๘๒๕ ๒๐,๗๒๙ +๙๐๔ ๔.๖๐



ลําดับที่ ๕  ปัญหาด้านการศึกษา จํานวน ๓,๑๘๗ คน คิดเป็น ร้อยละ ๒.๒๖
จากการจัดเก็บข้อมูล พบว่า ในรอบปีที่ผ่านมามี เยาวชนทีจ่บการศกึษาระดับปริญญาตรี

การศึกษาสายอาชีพแล้วไม่มีงานทําในรอบ ๑ ปีที่จบการศึกษา ร้อยละ ๓๑.๖๖ เด็กและเยาวชนในจังหวัด
นครสวรรค์ทีจ่บการศกึษาช้ันประถมแต่ไมส่ามารถอา่นออกเขยีนได้รอ้ยละ ๒๖.๘๓ ไมส่ามารถเขา้ศกึษาตอ่ตาม
ภาคบังคบัได้ รอ้ยละ ๒๓.๔๑ และออกเรียนกลางคันในภาคการศกึษาบงัคบัรอ้ยละ ๑๘.๑๐ ตามลาํดับ

เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของปัญหาด้านการศึกษาในจังหวัดนครสวรรค์ระหว่างปี ๒๕๕๓
และ ปี ๒๕๕๔ พบว่า ปัญหาด้านการศึกษามีแนวโน้มลดลงท้ังในเรื่องเด็กที่ออกเรียนกลางคันในภาคการ
ศึกษาบังคับ  คนจบการศึกษาช้ันประถมแต่ไม่สามารถอ่านออกเขียนได้  และเด็กที่ไม่สามารถเข้าศึกษา
ต่อตามภาคบังคับได้  ในขณะท่ีปัญหาเรื่องเยาวชนที่จบการศึกษาระดับปริญญาตรีการศึกษาสายอาชีพแล้ว
ไม่มีงานทําในรอบ ๑ ปีที่จบการศึกษามีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น  ตามลําดับ

ด้านการศึกษา ปี ๒๕๕๓
ปี

๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น(+)/
ลดลง(-)

คดิเปน็
รอ้ยละ

๑ เด็กที่ไม่สามารถเข้าศึกษาต่อตามภาคบังคับได้ ๗๖๓ ๗๔๖ -๑๗ ๒.๒๓
๒ เด็กที่ออกเรียนกลางคันในภาคการศึกษาบังคับ ๙๗๖ ๕๗๗ -๓๙๙ ๔๐.๘๘
๓ เยาวชนที่จบการศึกษาระดับปริญญาตรีการศึกษา
สายอาชีพแลว้ไมม่ีงานทําในรอบ ๑ ปีที่จบการศึกษา

๗๗๙ ๑,๐๐๙ +๒๓๐ ๒๙.๕๒

๔ คนทีจ่บการศึกษาช้ันประถมแต่ไม่สามารถอ่าน
ออกเขียนได้

๑,๑๔๓ ๘๕๕ -๒๘๘ ๒๕.๒๐

รวม ๓,๖๖๑ ๓,๑๘๗ -๔๗๔ ๑๒.๙๕
ลาํดับที ่๖ ปัญหาด้านวัฒนธรรมและจรยิธรรม จาํนวน ๙๗๔ คน คดิเป็น  รอ้ยละ ๐.๖๙
จากการจัดเก็บข้อมูล พบว่า มรี้านค้าที่ขายเหล้า/บุหรี่อยู่ในบริเวณใกล้เคียงสถาน

ศกึษาและศาสนสถานร้อยละ ๖๙.๒๐  มีร้านสือ่ลามก / ร้านเกมส์ /ร้านอินเตอร์เน็ตภายในท้องถิ่น  ร้อยละ
๒๕.๑๕ และมปัีญหาเร่ืองความปรองดองและจําเป็นต้องมกีารจดัการใหเ้กิดความสมานฉันท์  ร้อยละ ๕.๖๕
ตามลําดับ

เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของปัญหาด้านวัฒนธรรมและจริยธรรมในจังหวัดนครสวรรค์
ระหว่างปี ๒๕๕๓ และ ปี ๒๕๕๔ พบว่า ปัญหาด้านวัฒนธรรมและจริยธรรมในภาพรวมมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น
โดยเฉพาะปัญหาร้านสือ่ลามก / ร้านเกมส ์/รา้นอินเตอร์เน็ตภายในท้องถิ่น  และมีรา้นค้าที่ขายเหล้า/บุหรี่
อยู่ในบรเิวณใกล้เคียงสถานศึกษาและศาสนสถาน   ในขณะทีปั่ญหาเรื่องความปรองดองและจําเป็นต้องมีการ
จัดการให้เกิดความสมานฉันท์ของกลุม่เครือขา่ยที่ยังมีแนวโนม้ลดลง

ด้านวัฒนธรรมและจริยธรรม ปี ๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔
เพิ่มขึน้(+)/
ลดลง(-)

คดิเปน็
รอ้ยละ

๑ ร้านค้าที่ขายเหล้า/บุหรี่อยู่ในบริเวณใกล้เคียง
สถานศึกษาและ  ศาสนสถาน

๖๒๗ ๖๗๔ +๔๗ ๗.๕๐

๒ ร้านสื่อลามก / ร้านเกมส์ /ร้านอินเตอร์เน็ต
ภายในท้องถิ่น

๑๙๑ ๒๔๕ +๕๔ ๒๘.๒๗

๓ กลุม่เครือขา่ยที่ยังมีปัญหาเร่ืองความปรองดอง
และจําเป็นต้องมีการจัดการให้เกิดความสมานฉันท์

๘๙ ๕๕ -๓๔ ๓๘.๒๐

รวม ๙๐๗ ๙๗๔ +๖๗ ๗.๓๙



๒ กลุ่มเป้าหมายทีต้่องได้รบัการพฒันา
สํานักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดนครสวรรค์  ได้ดําเนินการจัดเก็บ

ข้อมลูประเด็นกลุ่มเป้าหมายที่ต้องได้รับการพัฒนา จํานวน ๖ ประเด็น ได้แก่ ปัญหาเด็กและเยาวชน ปัญหา
ครอบครวั  ปัญหาสตรี  ปัญหาผู้สงูอายุ  ปัญหาคนพิการ  และปัญหาแรงงาน  

จากการจัดเก็บข้อมูล พบว่า  กลุ่มเป้าหมายในจังหวัดนครสวรรค์ทีต้่องได้รับการพัฒนารวม
จํานวนทั้งสิน้ ๒๒,๙๑๗ คน สรุปได้ ดังน้ี

ลําดับที่ ๑ ปัญหาเด็กและเยาวชน จํานวน ๑๐,๐๓๓ คน คิดเป็นรอ้ยละ  ๔๓.๗๘
พบว่า เด็กและเยาวชน เป็นกลุม่เป้าหมายที่ประสบปัญหาสังคมมากท่ีสดุ   โดยประเด็น

ปัญหาที่พบสว่นใหญ่ คือ ปัญหาพฤติกรรมทีไ่มเ่หมาะสมและพบเห็นได้ในที่สาธารณะ รอ้ยละ ๔๖.๘๐
เยาวชนในครอบครัวยากจนทีไ่มม่ทีนุการศกึษาต่อ รอ้ยละ ๑๙.๖๕ เด็กถกูทอดทิง้  รอ้ยละ ๑๑.๕๒ เด็กกําพรา้
รอ้ยละ ๘.๙๙ ขาดผูอุ้ปการะ ร้อยละ ๘.๓๑ ไม่ได้รับการเตรียมความพร้อมก่อนวัยเรียน ร้อยละ ๓.๐๖ และ
ปัญหาอ่ืน ๆ เช่น เด็กและเยาวชนต่างด้าว เด็กและเยาวชนที่ไมม่ีช่ือในทะเบียนบ้าน เยาวชนในชุมชนที่เลี้ยงดู
บุตรตามลําพัง และเด็กและเยาวชนเร่ร่อน ขอทาน ร้อยละ ๑.๖๗ ตามลําดับ

เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของกลุ่มเด็กและเยาวชนในจังหวัดนครสวรรค์ระหว่าง  ปี ๒๕๕๓
และ ปี ๒๕๕๔ พบว่า ปัญหาในภาพรวมของกลุม่เด็กและเยาวชนมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น  โดยเฉพาะปัญหาเด็กและ
เยาวชนที่มีพฤติกรรมไมเ่หมาะสมและพบเห็นได้ในที่สาธารณะ  ปัญหาเยาวชนในครอบครัวยากจนที่ไม่มีทนุ
การศึกษาต่อปัญหาเด็กขาดผู้อุปการะ  ปัญหาเด็กกําพร้า ปัญหาเด็กและเยาวชนที่ไม่มีช่ือในทะเบียนบ้านและ
ปัญหาเด็กและเยาวชนต่างด้าว ในขณะที่ปัญหาเด็กถูกทอดทิ้ง  ปัญหาเด็กไมไ่ด้รับการเตรียมความพร้อมก่อน
วัยเรยีนปัญหาเยาวชนในชุมชนที่เลีย้งดูบุตรตามลําพังมีแนวโน้มของปัญหาลดลง ตามลาํดับ

ปญัหาเด็กและเยาวชน ป ี๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น
(+)/ลด
ลง(-)

คดิเปน็
รอ้ยละ

๒.๑.๑ เด็กขาดผูอุ้ปการะ ๕๕๙ ๘๓๔ +๒๗๕ ๔๙.๑๙
๒.๑.๒ เด็กถูกทอดทิ้ง ๑,๕๔๓ ๑,๑๕๖ -๓๘๗ ๒๕.๐๘
๒.๑.๓ เด็กไม่ได้รับการเตรียมความพร้อมก่อนวัยเรียน ๓๓๔ ๓๐๗ -๒๗ ๘.๐๘
๒.๑.๔ เด็กกําพร้า (เด็กทีบิ่ดาและ/หรอืมารดาเสยีชีวิต) ๘๑๑ ๙๐๒ +๙๑ ๑๑.๒๒
๒.๑.๕ เยาวชนในครอบครวัยากจนทีไ่มม่ทีนุการศกึษาต่อ ๑,๖๒๙ ๑,๙๗๑ +๓๔๒ ๒๐.๙๙
๒.๑.๖ เด็กและเยาวชนที่มีพฤติกรรมไม่เหมาะสมและ
พบเห็นได้ในที่สาธารณะ

๓,๔๓๑ ๔,๖๙๖ +๑,๒๖๕ ๓๖.๘๗

๒.๑.๗ เด็กและเยาวชนเร่ร่อน ขอทาน ๔ ๔ คงท่ี -
๒.๑.๘ เด็กและเยาวชนที่ไม่มีช่ือในทะเบยีนบ้าน ๑๒ ๕๙ +๔๗ ๓๙๑.๖๖
๒.๑.๙ เยาวชนในชุมชนที่เลี้ยงดูบุตรตามลําพัง ๗๑ ๓๙ -๓๒ ๔๕.๐๗
๒.๑.๑๐ เด็กและเยาวชนต่างด้าว ๕๖ ๖๕ +๙ ๑๖.๐๗

รวม ๘,๔๕๐ ๑๐,๐๓๓ +๑,๕๘๓ ๑๘.๗๓
เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมของเด็กและพบเห็นได้ในที่สาธารณะ

ในจงัหวัดนครสวรรค์ระหว่าง ปี ๒๕๕๓ และ ปี ๒๕๕๔  พบว่าพฤติกรรมไม่เหมาะสมและพบเห็นได้ในที่
สาธารณะมแีนวโน้มเพ่ิมขึ้นโดยเฉพาะพฤติกรรมการด่ืมเครือ่งด่ืมที่มีแอลกอฮอล์ สูบบุหรี่ และติดสารเสพติด



ร้ายแรงพฤติกรรมมั่วสุม ทําความรําคาญให้กับชาวบ้าน และพฤติกรรมการติดเกมส์ และเล่นการพนันและ
พฤติกรรมทางเพศตามลําดับ

เด็กและเยาวชน
ทีมี่พฤติกรรมไม่เหมาะสมและพบเห็นได้ในที่

สาธารณะ
ป ี๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔

เพิ่มขึน้(+)/
ลดลง(-)

คิดเปน็
ร้อยละ

 ๑) ด่ืมเคร่ืองด่ืมทีม่แีอลกอฮอล์ สบูบุหรีแ่ละติดสารเสพตดิ
รา้ยแรง เช่น ยาบ้า ยาอี สารระเหย กัญชา เป็นต้น

๒,๐๗๐ ๒,๖๐๑ +๕๓๑ ๒๕.๖๕

๒) มั่วสมุ  และทําความรําคาญให้กับชาวบ้าน ๕๗๘ ๙๒๓ +๓๔๕ ๕๙.๖๙
๓) ติดเกมส์ และเลน่การพนันต่าง ๆ ๖๘๐ ๙๑๓ +๒๓๓ ๓๔.๒๖
๔) มีพฤติกรรมทางเพศ ๑๐๓ ๒๕๗ +๑๕๔ ๑๔๙.๕๑
๕) อ่ืน ๆ ๐ ๒ +๒ ๑๐๐

รวม ๓,๔๓๑ ๔,๖๙๖ +๑,๒๖๕ ๓๖.๘๗

ลําดับที่ ๒ ปัญหาผู้สูงอายุ จํานวน ๕,๘๘๒ คน คิดเป็นรอ้ยละ ๒๕.๖๗
พบว่า ส่วนใหญ่ จะประสบปัญหายากจนและมีภาระต้องเลี้ยงดูบุตรหลาน ร้อยละ ๓๐.๖๗

ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ และสมควรได้รับความช่วยเหลือ ร้อยละ ๒๔.๔๓ ยังไม่ได้ไปแจ้งจดทะเบียนเพ่ือรับเบ้ีย
ยังชีพได้ตามกําหนด ร้อยละ ๒๓.๐๙ ไม่สามารถเข้าถึงบริการ/กิจกรรมสําหรับผู้สูงอายุร้อยละ ๒๐.๘๓ ไม่มี
ช่ือในทะเบียนบ้าน / ไม่มีบัตรประชาชน รอ้ยละ ๐.๘๓ และถูกทําร้ายร่างกายและจิตใจ ร้อยละ ๐.๑๕

เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของกลุ่มผู้สูงอายุในจังหวัดนครสวรรค์ระหว่าง ปี ๒๕๕๓ และปี
๒๕๕๔ พบว่า ปัญหาในภาพรวมของกลุ่มผู้สูงอายุมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น  ทั้งปัญหาผู้สูงอายุไม่สามารถเข้าถึง
บริการ/กิจกรรมสําหรับผู้สูงอายุในด้านต่าง ๆ  ปัญหาผู้สูงอายุช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ และสมควรได้รับความ
ช่วยเหลือ  ปัญหาผู้สูงอายุที่ไม่มีช่ือในทะเบียนบ้าน/ไม่มีบัตรประชาชน  และปัญหาผู้สูงอายุที่ถูกทําร้าย
ร่างกายและจติใจ ในขณะที่ ปัญหาผูสู้งอายุที่ยากจนและมีภาระต้องเลีย้งดูบุตรหลานปัญหาผูสู้งอายุที่ยังไม่ได้
ไปแจ้งจดทะเบียนเพื่อรบัเบ้ียยังชีพได้ตามกําหนดมีแนวโน้มของปัญหาลดลง ตามลําดับ

ปัญหาผู้สูงอายุ
ปี

๒๕๕๓
ปี

๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น(+)/
ลดลง(-)

คิดเป็น
ร้อยละ

๒.๒.๑ ผูสู้งอายุที่ยังไม่ได้ไปแจ้งจดทะเบียนเพ่ือรับเบ้ีย
ยังชีพได้ตามกําหนด

๑,๘๐๕ ๑,๓๕๘ -๔๔๗ ๒๔.๗๖

๒.๒.๒ ผูสู้งอายุช่วยเหลือตัวเองไมไ่ด้ และสมควรได้รบั
ความช่วยเหลอื

๑,๓๖๑ ๑,๔๓๗ +๗๖ ๕.๕๘

๒.๒.๓ ผูสู้งอายุไม่สามารถเข้าถึงบริการ/กิจกรรมสําหรับ ผู้
สูงอายุในด้านต่าง ๆ

๑,๐๘๒ ๑,๒๒๕ +๑๔๓ ๑๓.๒๒

๒.๒.๔ ผูสู้งอายุที่ถูกทําร้ายร่างกายและจิตใจ ๕ ๙ +๔ ๘๐.๐
๒.๒.๕ ผูสู้งอายุที่ไม่มีช่ือในทะเบยีนบ้าน / ไม่มีบัตร
ประชาชน

๔๖ ๔๙ +๓ ๖.๕๒

๒.๒.๖ ผูสู้งอายุที่ยากจนและมีภาระต้องเลี้ยงดูบุตรหลาน ๒,๗๑๐ ๑,๘๐๔ -๙๐๖ ๓๓.๔๓
รวม ๗,๐๐๙ ๕,๘๘๒ -๑,๑๒๗ ๘๓.๙๒



ลําดับที่ ๓ ปัญหาครอบครัว  จํานวน ๓,๑๑๖ คน คิดเป็นร้อยละ ๑๓.๕๘
พบว่ามีปัญหาครอบครัวหย่าร้าง  ร้อยละ ๔๓.๔๐ ครอบครัวที่มีบุตรหลานประพฤติตัวไม่

เหมาะสมและพบเหน็ได้ในที่สาธารณะ  ร้อยละ  ๒๓.๗๑ ครอบครัวทีม่ีหัวหน้าครอบครัวประพฤติตัวไม่เหมาะ
สม ร้อยละ ๑๘.๑๒ ครอบครัวที่ไม่เลี้ยงดูบุพการีตามสภาพที่เหมาะสม ร้อยละ ๑๒.๓๗ และครอบครัวที่
กระทําความรุนแรงต่อเด็กและสตรี ร้อยละ ๒.๔๑ ตามลําดับ

เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของกลุ่มครอบครัว ในจังหวัดนครสวรรค์ระหว่าง ปี ๒๕๕๓ และปี
๒๕๕๔ พบว่า มีแนวโน้มลดลงทั้งปัญหาครอบครัวหย่าร้างปัญหาครอบครัวที่กระทําความรุนแรงต่อเด็กและ
สตรี  ปัญหาครอบครัวที่มีบุตรหลานประพฤติตัวไม่เหมาะสมและพบเห็นได้ในที่สาธารณะ ในขณะที่ปัญหา
ครอบครัวที่ไม่เลี้ยงดูบุพการีตามสภาพที่เหมาะสม และครอบครัวที่มีหัวหน้าครอบครัวประพฤติตัวไม่เหมาะ
สมมแีนวโน้มสงูขึ้นตามลําดับ

ปัญหาครอบครัว ป ี๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น(+)/
ลดลง(-)

คิดเปน็
รอ้ยละ

๒.๓.๑ ครอบครวัหย่าร้าง (เลกิกัน/ไมอ่ยู่ด้วยกันฉันท์
สามภีรรยา)

๑,๘๒๙
๑,๓๕๑

-๔๗๘ ๒๖.๑๓

๒.๓.๒ ครอบครวัทีก่ระทําความรุนแรงต่อเด็กและ
สตรี

๑๒๔
๗๕

-๔๙ ๓๙.๕๒

๒.๓.๓ ครอบครวัทีม่บุีตรหลานประพฤติตัวไมเ่หมาะ
สมและพบเห็นได้ ในที่สาธารณะ

๗๔๔ ๗๓๘ -๖ ๐.๘๑

๒.๓.๔ ครอบครวัทีไ่มเ่ลีย้งดูบุพการีตามสภาพที่
เหมาะสม

๒๙๓
๓๘๕

+๙๒ ๓๑.๔๐

๒.๓.๕ ครอบครวัทีม่หีัวหน้าครอบครัวประพฤติตัวไม่
เหมาะสม

๒๖๑
๕๖๔

+๓๐๓ ๑๑๖.๐๙

รวม ๓,๒๕๑ ๓,๑๑๓ -๑๓๘ ๔.๒๔

ลําดับที่ ๔ ปัญหาสตรี  จํานวน ๑,๖๙๖ คน คิดเป็นรอ้ยละ ๗.๔๐
สตรีในจงัหวัดนครสวรรค์สว่นใหญจ่ะประสบปัญหาสตรีหมา้ยที่ต้องเลี้ยงดูบุตรเพียงลําพัง

ร้อยละ ๙๑.๕๗ ถกูทําร้ายร่างกายและจิตใจ ร้อยละ ๕.๕๔ และถูกละเมดิทางเพศ ร้อยละ ๒.๘๙
เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของกลุ่มสตรีในจังหวัดนครสวรรค์ระหว่าง ปี ๒๕๕๓ และ ปี ๒๕๕๔

พบว่า ในภาพรวมมีแนวโน้มเพ่ิมขึน้ ทัง้ปัญหาสตรีที่ถูกละเมิดทางเพศ รองลงมาคือปัญหาสตรีที่ถูกทําร้าย
ร่างกายและจติใจ  ในขณะที่ปัญหาสตรีหม้ายที่ต้องเลี้ยงดูบุตรเพียงลําพังมแีนวโน้มทีล่ดลง

ปญัหาสตรี ป ี๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔
เพิ่มขึน้(+)/
ลดลง(-)

คดิเป็น
ร้อยละ

๒.๕.๑ สตรีที่ถกูละเมิดทางเพศ ๑๖ ๔๙ +๓๓ ๒๐๖.๒๕
๒.๕.๒ สตรีที่ถกูทําร้ายร่างกายและจิตใจ ๓๙ ๙๔ +๕๕ ๑๔๑.๐๒
๒.๕.๓ สตรีหมา้ยที่ต้องเลี้ยงดูบุตรเพียงลําพัง ๑,๘๘๓ ๑,๕๕๓ -๓๓๐ ๑๗.๕๒

รวม ๑,๙๓๘ ๑,๖๙๖ -๒๔๒ ๑๒.๔๙



ลําดับที่ ๕ ปัญหาคนพิการ จํานวน ๑,๕๗๘ คน  คดิเป็นร้อยละ ๖.๘๙
จากการสํารวจสภาพปัญหาในกลุ่มคนพิการจงัหวัดนครสวรรค์ พบว่า มีคนพิการที่ยังไมไ่ด้

รับความช่วยเหลอื ร้อยละ ๖๙.๓๓ คนพิการที่ยังไม่ได้รับการจดทะเบียน ร้อยละ ๒๔.๗๘ คนพิการที่ถกูทอด
ทิ้ง/ไม่ได้รับความเอาใจใส่จากครอบครัวร้อยละ  ๕.๘๙

เมื่อเปรียบเทียบรอ้ยละของกลุ่มคนพิการในจังหวัดนครสวรรค์ระหว่าง ปี ๒๕๕๓ และ ปี
๒๕๕๔ พบว่า มแีนวโน้มลดลงทุกด้านทั้งปัญหาคนพิการที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือคนพิการที่ถูกทอดทิ้ง/ไม่
ได้รับความเอาใจใสจ่ากครอบครัว และคนพิการที่ยังไม่ได้รับการจดทะเบียนตามลําดับ

ข้อมูลด้านคนพกิาร ป ี๒๕๕๓ ป ี๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น(+)/
ลดลง(-)

คิดเป็น
ร้อยละ

คนพิการทีท่างท้องถิ่นสํารวจไว้แล้ว ๑๔,๐๙๕ ๑๕,๗๑๗ +๑,๖๒๒ -
ปญัหาด้านคนพิการ
๒.๔.๑ คนพิการที่ยังไม่ได้รับการจดทะเบียน ๕๔๗ ๓๙๑ -๑๕๖ ๒๘.๕๒
๒.๔.๒ คนพิการที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือ ๒,๓๐๐ ๑,๐๙๔ -๑,๒๐๖ ๕๒.๔๓
๒.๔.๓ คนพิการที่ถกูทอดทิ้ง/ไม่ได้รับความเอาใจใส่
จากครอบครัว

๒๙๔
๙๓

-๒๐๑ ๖๘.๓๗

รวม ๓,๑๔๑ ๑,๕๗๘ -๑,๕๖๓ ๔๙.๗๖

ลําดับที่ ๖ ปัญหาแรงงาน จํานวน  ๖๑๕ คน คิดเป็นร้อยละ ๒.๖๘
ปัญหาด้านแรงงานในจงัหวัดนครสวรรค ์ทีพ่บ สว่นใหญเ่ป็นแรงงานไทยทีถ่กูเลกิจา้งและว่างงาน

ไมม่รีายได้  ๓๓.๙๘ อพยพมาจากต่างถิน่  รอ้ยละ  ๓๓.๐๑ ครอบครัวแรงงานต่างด้าวในทอ้งถิ่น ร้อยละ ๒๕.๕๓
และเป็นแรงงานต่างด้าวในท้องถิน่ที่ยังไม่ได้รับการจดทะเบียน ร้อยละ ๗.๔๘ ตามลําดับ

เมื่อเปรียบเทียบร้อยละของกลุ่มแรงงานในจงัหวัดนครสวรรค์ระหว่างปี ๒๕๕๓ และ ปี
๒๕๕๔ พบว่า ในภาพรวมมีแนวโน้มลดลง  โดยเฉพาะปัญหาแรงงานไทยท่ีอพยพมาจากต่างถิ่นปัญหาคนที่ถูก
เลิกจา้งและว่างงานไม่มรีายได้ ในขณะที่ ปัญหาครอบครัวแรงงานต่างด้าวในทอ้งถิ่น  และแรงงานต่างด้าวใน
ท้องถิ่นที่ยังไม่ได้รบัการจดทะเบียน มแีนวโน้มเพ่ิมขึ้นเลก็น้อยตามลําดับ

ขอ้มูลด้านแรงงาน ปี ๒๕๕๓ ปี ๒๕๕๔
เพิ่มขึ้น(+)/
ลดลง(-)

คดิเป็น
ร้อยละ

แรงงานต่างด้าวในท้องถิ่นที่จดทะเบียนแล้ว ๒,๑๐๙ ๗๓๙ -๑,๓๗๐ -
ปัญหาแรงงาน
๒.๖.๑ แรงงานต่างด้าวในท้องถิน่ที่ยังไม่ได้รับการจด
ทะเบียน ๒๑ ๔๖

+๒๕ ๑๑๙.๐๕

๒.๖.๒ ครอบครัวแรงงานต่างด้าวในท้องถิ่น ๑๒๓ ๑๕๗ +๓๔ ๒๗.๖๔
๒.๖.๓ แรงงานไทยที่อพยพมาจากต่างถิ่น ๑,๒๗๕ ๒๐๓ -๑,๐๗๒ ๘๔.๐๘
๒.๖.๔ คนที่ถูกเลกิจา้งและว่างงานไม่มีรายได้ ๓๔๙ ๒๐๙ -๑๔๐ ๔๐.๑๑

รวม ๑,๗๖๘ ๑,๓๕๔ -๔๑๔ ๒๓.๔๒



ข้อมูลเชงิประเด็นที่เปน็ปญัหาสาํคัญเรง่ด่วนในระดับจังหวัดปี ๒๕๕๔
จากการศึกษาข้อมูลการสํารวจสถานการณ์ทางสังคมของท้องถิ่นจงัหวัดนครสวรรค์ ปี

๒๕๕๔ จากองค์กรปกครองท้องถิ่น จํานวน ๑๔๒ แห่ง ตามแบบการรายงานสถานการณ์ทางสงัคมของ
ท้องถ่ิน ป ี๒๕๕๔(อปท.๑)ในส่วนที่ ๒ พบว่า ประเด็นปัญหาสังคมฯ ซึ่งควรเร่งดําเนินการจัดทําแผนปฏิบัติ
การแก้ไขปัญหาสงัคมและพัฒนาคุณภาพชีวิต ปี ๒๕๕๕ ตามลําดับ มีดังน้ี 

๑) ประเด็นปัญหาประชาชนได้รบัผลกระทบจากสาธารณภัย ทัง้ภัยทีเ่กิดจากธรรมชาตแิละภยั
ทีเ่กิดจากมนุษย์
                     ๒) ประเด็นปัญหาพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมในกลุ่มเด็กและเยาวชน
                     ๓) ประเด็นปัญหาผู้สงูอายุที่ช่วยเหลอืตัวเองไม่ได้

ประเด็นสังคมและกลุม่เปา้หมายท่ีควรได้รบัการพฒันาในปี ๒๕๕๕
ประเด็นที่ ๑ : ปญัหาประชาชนไดร้บัผลกระทบจากสาธารณภัยทัง้ภัยทีเ่กิดจากธรรมชาติ

และภัยทีเ่กิดจากมนษุย์
จากการจัดเก็บข้อมูลประเด็นสังคมที่ต้องได้รับการพัฒนา จํานวน ๖ ประเด็น ได้แก่ ที่อยู่

อาศัยและส่ิงแวดลอ้ม  สุขภาพอนามัย การศึกษา  การมีงานทําและรายได้  ความไม่ปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย์สิน  และวัฒนธรรมและจริยธรรม พบว่า ประเด็นปัญหาสังคมทีต้่องได้รับการพัฒนา ได้แก่ ประเด็น
ปัญหาด้านความไมป่ลอดภัยในชีวิตและทรพัย์สนิ โดยเฉพาะอยา่งย่ิง ในประเด็นทีป่ระชาชนได้รบัผลกระทบจาก
สาธารณภัย ทัง้ภัยทีเ่กิดจากธรรมชาติและภัยทีเ่กิดจากมนษุย์

ที่ ประเด็นปญัหาสังคม จํานวน

๑ ความไม่ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน ๗๐,๒๐๐

๒ ที่อยู่อาศัยและสิ่งแวดล้อม  ๒๓,๑๓๖

๓ สขุภาพอนามัย ๒๒,๖๗๙

๔ การมีงานทําและรายได้ ๒๐,๗๒๙

๕ การศึกษา ๓,๑๘๗

๖ วัฒนธรรมและจริยธรรม ๙๗๔

สําหรับ ปัญหาด้านความไม่ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน ในรอบปีที่ผ่านมามีจํานวนทั้งสิ้น
๗๐,๒๐๐ คน  โดยพบว่าประชาชนส่วนใหญ่ได้รับผลกระทบจากสาธารณภัย ร้อยละ ๗๘.๓๘ รองลงมาคือ
ประชาชนท่ีประสบภัยจากการทํางาน ร้อยละ ๑๖.๔๔ ประชาชนท่ีได้รับอุบัติเหตุจากยานพาหนะ ร้อยละ
๓.๘๒ ประชาชนถูกลักทรัพย์/ชิงทรัพย์/ถูกทําลายทรัพย์สิน รอ้ยละ ๐.๗๗ ประชาชนถูกทําร้ายทางร่างกาย
ร้อยละ ๐.๓๙ คนสญูหาย/ติดต่อไมไ่ด้ รอ้ยละ ๐.๑๒ และประชาชนถกูลว่งละเมดิทางเพศ รอ้ยละ ๐.๐๘ ตาม
ลําดับ

ประเด็นปัญหาดังกล่าวสอดคล้องกับปัญหาปัญหาอุทกภัยเมื่อเดือนสงิหาคม ๒๕๕๔ ซึง่ส่ง
ผลกระทบต่อประชาชนในจงัหวัดเป็นจํานวนมากโดยจังหวัดได้ประกาศพ้ืนที่ประสบภัยพิบัติ ทั้ง ๑๕  อําเภอ
แบ่งออกเป็น



๑) พ้ืนที่ประสบภัยจากนํ้าหลาก ๕ อําเภอ (อําเภอตากฟ้า อําเภอแม่เปิน อําเภอไพศาลี
อําเภอชุมตาบง และอําเภอแม่วงก์)

๒) พ้ืนที่ประสบภัยจากนํ้าท่วมขัง  ๑๐  อําเภอ (อําเภอชุมแสง อําเภอเก้าเลีย้ว อําเภอเมือง
อําเภอท่าตะโก อําเภอโกรกพระ อําเภอพยุหะคีร ีอําเภอตาคลี อําเภอหนองบัว อําเภอลาดยาว และอําเภอ
บรรพตพิสยั)

พ้ืนที่ประสบภัย

ที่ อําเภอ จํานวนตําบล
หมูบ้่าน/
ชุมชน

ราษฎรผู้ประสบภัย
จํานวน

ผูเ้สียชีวิต
ครัวเรอืน คน

๑ ชุมแสง ๑๑ ๑๑๙/๑๔ ๑๗,๘๗๔ ๕๒,๘๕๒ ๑๙ ราย
๒ เก้าเลีย้ว ๕ ๔๓ ๔,๗๔๑ ๑๔,๖๐๖ ๔ ราย
๓ เมืองฯ ๑๖ ๑๐๑/๕๔ ๔๙,๗๖๙ ๑๖๕,๔๗๓ ๒๑ ราย
๔ ท่าตะโก ๙ ๗๔ ๘,๔๑๗ ๒๖,๕๓๔ ๙ ราย
๕ โกรกพระ ๗ ๔๒ ๕,๑๔๒ ๑๕,๔๕๒ ๙ ราย
๖ พยุหะคีรี ๕ ๔๒ ๔,๙๐๕ ๑๕,๕๘๔ ๗ ราย
๗ ตาคลี ๔ ๒๕ ๒,๔๗๙ ๗,๔๓๒ ๓ ราย
๘ หนองบัว ๘ ๘๒ ๑๑,๐๐๘ ๓๓,๕๙๖ ๒ ราย
๙ ลาดยาว ๑ ๓ ๑,๑๒๔ ๒,๕๘๕ -
๑๐ บรรพตพิสัย ๑๓ ๑๐๕/๗ ๗,๖๔๐ ๒๑,๘๙๘ ๔ ราย

รวม ๗๘ ๖๖๔/๗๕ ๑๑๓,๐๙๙ ๓๕๖,๐๑๒ ๗๘ ราย
ข้อมลู : สํานักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดนครสวรรค์ ณ วันที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๕๔
ด้านความเสยีหาย

จากสถานการณ์อุทกภัยต้ังแต่ต้นเดือนสิงหาคม ๒๕๕๔ เป็นต้นมา  ได้ส่งผลกระทบทําให้
เกิดความเสียหายในพ้ืนที่ ๗๘ ตําบล ๖๖๔ หมู่บ้าน ๗๕  ชุมชน ๑๑๓,๐๙๙ ครัวเรือน ประชาชนจํานวน
๓๕๖,๐๑๒ คน และมีผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์นํ้าท่วมจํานวน ๗๘ ราย (ข้อมูลจากศูนย์อํานวยการเฉพาะกิจ
ป้องกันและและแก้ไขปัญหาอุทกภัย วาตภัย และดินถล่มจังหวัดนครสวรรค์ ปี ๒๕๕๔ ณ วันที่ ๑  ธันวาคม
๒๕๕๔)

บ้านเรือน  ถูกนํ้าท่วม รวม ๑๑๒,๒๑๙ หลังคาเรือน
ด้านการเกษตร พ้ืนที่การเกษตรได้รับผลกระทบ ๑๓ อําเภอ พ้ืนที่ประสบภัย ๙๐๓,๔๐๐ ไร ่
ด้านปศสุตัว์(ตาย/สญูหาย) สกุร ๔๕๖ ตัว สตัว์ปีก ๑๗๘,๑๔๕ ตัว มลูคา่ความเสยีหาย ๔,๕๗๒,๗๖๕ บาท

ประเด็นที่ ๒: ปญัหาพฤติกรรมทีไ่ม่เหมาะสมในกลุ่มเด็กและเยาวชน
กลุ่มเด็กและเยาวชน เป็นกลุ่มเป้าหมายท่ีประสบปัญหาสังคมมากที่สุด  โดยประเด็นปัญหา

ที่พบส่วนใหญ่ คือ ปัญหาพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมและพบเห็นได้ในที่สาธารณะ ร้อยละ ๔๖.๘๐ เยาวชนใน
ครอบครัวยากจนทีไ่มม่ทีนุการศกึษาต่อ รอ้ยละ ๑๙.๖๕ เด็กถกูทอดทิง้รอ้ยละ ๑๑.๕๒ เด็กกําพรา้ รอ้ยละ ๘.๙๙
ขาดผู้อุปการะ ร้อยละ ๘.๓๑  ไม่ได้รับการเตรียมความพร้อมก่อนวัยเรียน ร้อยละ ๓.๐๖ และปัญหาอื่น ๆ
เช่น เด็กและเยาวชนต่างด้าว  เด็กและเยาวชนท่ีไม่มีช่ือในทะเบียนบ้าน เยาวชนในชุมชนที่เลี้ยงดูบุตรตาม
ลําพัง และเด็กและเยาวชนเร่ร่อน ขอทาน  ร้อยละ ๑.๖๗ ตามลําดับ



ปัญหาเดก็และเยาวชน ( อายุ ๐ - ๒๕ ปี ) จํานวน รอ้ยละ
๑ เด็กขาดผู้อุปการะ ๘๓๔ ๘.๓๑
๒ เด็กถูกทอดทิ้ง ๑,๑๕๖ ๑๑.๕๒
๓ เด็กไม่ได้รับการเตรียมความพร้อมก่อนวัยเรียน ๓๐๗ ๓.๐๖
๔ เด็กกําพร้า (เด็กที่บิดาและ/หรือมารดาเสียชีวิต) ๙๐๒ ๘.๙๙
๕ เยาวชนในครอบครัวยากจนที่ไม่มีทนุการศึกษาต่อ ๑,๙๗๑ ๑๙.๖๕
๖ เด็กและเยาวชนที่มีพฤติกรรมไม่เหมาะสมและพบเห็นได้ในที่สาธารณะ ๔,๖๙๖ ๔๖.๘๐
๗ เด็กและเยาวชนเร่ร่อน ขอทาน ๔ ๐.๐๔
๘ เด็กและเยาวชนที่ไม่มีช่ือในทะเบียนบ้าน ๕๙ ๐.๕๙
๙ เยาวชนในชุมชนที่เลี้ยงดูบุตรตามลําพัง ๓๙ ๐.๓๙
๑๐ เด็กและเยาวชนต่างด้าว ๖๕ ๐.๖๕

รวม ๑๐,๐๓๓ ๑๐๐

ประเด็นที่ ๓: ปญัหาผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้
กลุม่ผู้สงูอายุในจงัหวัดนครสวรรค์ พบว่า สว่นใหญ่ประสบปัญหายากจนและมภีาระต้อง

เลี้ยงดูบุตรหลานร้อยละ ๓๐.๖๗ ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ และสมควรได้รับความช่วยเหลอื ร้อยละ ๒๔.๔๓ ยัง
ไม่ได้ไปแจ้งจดทะเบยีนเพ่ือรับเบ้ียยังชีพได้ตามกําหนด ร้อยละ ๒๓.๐๙ ไมส่ามารถเข้าถึงบรกิาร/กิจกรรม
สําหรับผู้สูงอายุรอ้ยละ ๒๐.๘๓ ไมม่ีช่ือในทะเบียนบ้าน / ไม่มีบัตรประชาชน ร้อยละ ๐.๘๓ และถูกทําร้าย
ร่างกายและจติใจ รอ้ยละ ๐.๑๕

ปญัหาผู้สูงอายุ (๖๐ ปีขึ้นไป ) จํานวน ร้อยละ
๑ ผูสู้งอายุที่ยากจนและมีภาระต้องเลีย้งดูบุตรหลาน ๑,๘๐๔ ๓๐.๖๗
๒ ผูสู้งอายุช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ และสมควรได้รับความช่วยเหลือ ๑,๔๓๗ ๒๔.๔๓
๓ ผูสู้งอายุที่ยังไม่ได้ไปแจง้จดทะเบียนเพ่ือรับเบ้ียยังชีพได้ตามกําหนด ๑,๓๕๘ ๒๓.๐๙
๔ ผูสู้งอายุไม่สามารถเข้าถึงบริการ/กิจกรรมสําหรับผู้สูงอายุในด้านต่าง ๆ ๑,๒๒๕ ๒๐.๘๓
๕ ผูสู้งอายุที่ไม่มีช่ือในทะเบียนบ้าน / ไมม่ีบัตรประชาชน ๔๙ ๐.๘๓
๖ ผูสู้งอายุที่ถูกทําร้ายร่างกายและจิตใจ ๙ ๐.๑๕

รวม ๕,๘๘๒ ๑๐๐



การวิเคราะห์ศักยภาพดา้นทรัพยากรธรรมชาตแิละสิง่แวดล้อม

มลพษิจากขยะมูลฝอยชุมชน
จังหวัดนครสวรรค์มีปริมาณขยะมลูฝอยประมาณ ๗๕๔.๐๒ ตัน/วัน เกิดขึ้นในเขตเทศบาล ๒๑๔.๘

ตัน/วัน มกีารเก็บขนได้ ๒๐๔.๓ ตัน/วัน เหลือค้างประมาณ ๑๐.๕๐ ตัน/วัน มกีารกําจัดขยะมูลฝอยถูกหลกั
วิชาการเพียง ๔ เทศบาล คือ เทศบาลนครนครสวรรค์ เทศบาลเมืองตาคลี เทศบาลตําบลช่องแค และ
เทศบาลท่าตะโกสามารถกําจดัได้ ๑๐๗.๐ ตัน/วัน (๑๔.๑๙ %) ส่วนเทศบาลที่เหลอื ๑๖ แห่ง มีการกําจดัที่ไม่
ถูกต้อง กองทิ้งและเผากลางแจ้ง และองค์การบริหารส่วนตําบลมีขยะมูลฝอยเกิดขึ้น ๕๓๙.๒๒ ตัน/วัน ส่วน
ใหญไ่ม่มบีริการเก็บขนขยะ (ยกเว้น อบต.ที่อยู่ใกล้เขตเมือง) โดยใช้ประชาชนกําจดัด้วยตนเอง

สภาพปัญหา สาเหตุของปัญหา แนวทางแก้ไขของปัญหา

๑. มีปรมิาณขยะมลูฝอยเกิดขึ้น
ปริมาณมาก

๑. เน่ืองจากมีการขยายตัวของ
ชุมชน อุตสาหกรรมและการ
พัฒนาเศรษฐกิจ ทําให้มกีาร
บริโภคมากข้ึน ก่อให้เกิดปรมิาณ
ขยะมากขึ้นตามการพัฒนา

๑. ส่งเสริมให้ท้องถิ่นมีการนําขยะกลับมา
ใช้ประโยชน์ใหม่ เช่น การนําขยะเปียกมา
หมกัทําปุ๋ย การจดัทําธนาคารขยะและนํา
ไปเลี้ยงสัตว์
๒. ส่งเสริมการนําเทคโนโลยีสมัยใหมม่าใช้
ในการกําจัดขยะ เช่น การผลิตไบโอดีเซล
จากพลาสติก, การนําขยะมาผลิตพลังงาน
ไฟฟ้า

๒. ประชาชนมีการบริโภคที่
ฟุ่มเฟือยไม่ตระนักถึงปริมาณขยะ
ที่เกิดขึ้นและผลกระทบที่ตามมา

๑. รณรงคใ์ห้ประชาชนลดปริมาณขยะที่จะ
เกิดขึ้น โดยการเลือกใช้บรรจุภัณฑ์ที่ก่อให้
เกิดขยะน้อยลง เช่น การใช้ถุงผ้า  ไปจ่าย
ตลาด
๒. ส่งเสริมการสร้างจิตสํานึกของประชาชน
ในการลดปริมาณขยะมลูฝอย  เช่นการจัด
สัปดาห์รณรงค์การลดขยะมลูฝอย

๒. ท้องถิ่นในบางแห่งมีการกําจัด
ขยะมูลฝอยไม่ถูกหลักวิชาการ

๑. ขาดงบประมาณ บุคลากร
เครื่องมือ อุปกรณ์ที่ดินและ
เทคโนโลยีการกําจดัขยะมูลฝอย

๑. จัดทําแผนขอสนับสนุนงบประมาณการ
กําจัดขยะมูลฝอยในรูปของท้องถิ่นหลาย
แห่งรวมกันดําเนินงานใช้งบประมาณจาก
ส่วนกลาง
๒. ส่งเสริมให้ท้องถิ่นจัดทําขอ้มูลเตรียม
ความพร้อมในการกําจัดขยะมูลฝอย เตรียม
ความพร้อมในการจัดทําแผน
๓. จัดสัมมนา/อบรมให้ความรู้กับเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่นด้านวิชาการและเทคนิคการจัดการ
ขยะมูลฝอย



มลพษิทางอากาศ

จังหวัดนครสวรรค์ไม่พบก๊าซที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพเกินมาตรฐาน (ก๊าซไนโตรเจนไดออกไซด์ ก๊าซ
คาร์บอนมอนนอกไซด์ ก๊าซโอโซนและปริมาณตะกั่วในอากาศ) มีเพียงฝุ่นในอากาศขนาดเล็กกว่า ๑๐ ไมครอน
(๑ สว่นในลา้นส่วน) เกินมาตรฐานเพียงเล็กน้อยในช่วงฤดูแล้ง ซึ่งเกิดจากยวดยานพาหนะ การก่อสรา้งและ
การเผาพ้ืนที่ทางการเกษตร

สภาพปัญหา สาเหตุของปัญหา แนวทางแก้ไขของปัญหา

๑. มีฝุน่ละอองและควันไฟฟุ้ง
กระจายในฤดูแล้ง

๑. เน่ืองจากมีการเผาวัชพืชในพ้ืนที่
ทําการเกษตรกรรม

๑. รณรงค์ให้เกษตรกรงดการเผา
วัชพืชโดยแนะนําให้มกีารไถกลบ
วัชพืชแทน
๒. ให้สถานประกอบการที่รับซื้อ
ผลผลติทางการเกษตรวางมาตรการ
ที่เข้มงวดในการรับซื้อผลผลิต
ทางการเกษตรที่มกีารเผาก่อนเข้า
โรงงาน เช่น การรับซื้ออ้อย

๒. ประชาชนมีการเผาเศษขยะ
มลูฝอยตามท่ีพักอาศัย

๑. จัดบริการการเก็บขนขยะมลูฝอย
ใหท้ั่วถึง
๒. ประชาสัมพันธ์ให้ความรู้
ประชาชนเก่ียวกับผลกระทบของ
การเผาขยะในที่โล่ง

๒. มีการก่อให้เกิดก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์(ที่ส่งผลให้เกิด
ผลกระทบภาวะโลกร้อน) ไมม่าก
นัก

๑. การใช้ยวดยานพาหนะ ๑. รณรงค์การลดใช้ยานพาหนะ
๒. ตรวจสอบควันของยานพาหนะที่
ปลอ่ยให้ได้มาตรฐานตามกฎหมาย

๒. จากการประกอบกิจการ
อุตสาหกรรม

๑. โรงงานบางประเภทได้เปลี่ยน
พลงังานที่ใช้เดินเครื่องจักรจากการ
เผาไหมเ้ช้ือเพลิงเป็นพลังงานไฟฟ้า
เช่น โรงสีข้าว

ทรพัยากรปา่ไม้

สถานการณ์ปา่ไม้ในจังหวัดนครสวรรค ์มอุีทยานแห่งชาติ ๑ แห่ง คอื บางส่วนของอุทยานแห่งชาติ
แม่วงก์ เขตห้ามล่าสัตว์ป่าจํานวน ๑ แห่ง คอื เขตห้ามล่าสัตว์ป่าบึงบอระเพ็ดและมีป่าสงวนแห่งชาติ จํานวน
๖ แห่งคือ ป่าแม่วงก์-แม่เปิน ป่าดงยางห้วยพลับ ป่าเขาสนามชัย ป่าเขาหลวง ป่าเขาสูงและป่าเขาพระ ป่าเขา
คอก      ป่าเขาโลมนาง และป่าเขาสอยดาว นอกจากน้ันยังมพ้ืีนที่ป่าตามพระราชบัญญัติป่าไม้ปีพุทธศักราช
๒๔๘๔ ซึง่จังหวัดนครสวรรค์ในปี ๒๕๐๔ มีพ้ืนที่ป่าไม้ ๒,๙๕๑.๐๐ ตารางกิโลเมตร คิดเป็นร้อยละ ๓๐.๗๕
ของพ้ืนที่ของจังหวัด และในปี ๒๕๔๓ มีพ้ืนที่ป่าไม้ จํานวน ๘๙๔.๙๒ ตารางกิโลเมตร คิดเป็นร้อยละ ๙.๓๙
ของพ้ืนที่ของจังหวัด ซึง่นับว่ามีพ้ืนที่เหลือน้อยมาก



สภาพปัญหา สาเหตุของปญัหา แนวทางแก้ไขของปัญหา

๑. พ้ืนที่ป่าไม้มแีนวโน้มลดลง ๑. ราษฎรขยายพ้ืนที่ทําการเกษตร
และที่อยู่อาศัยรุกพ้ืนที่ป่า

๑. สอบทานแนวเขตป่าเพ่ือให้เกิด
ความชัดเจน
๒. ป้องกันและปราบปรามการ
บุกรุกพ้ืนที่ป่า
๓. จัดต้ังกลุ่มราษฎรอาสาพิทักษ์ป่า
ไม ้(รสทป.)

๒. การจดัสรรมอบพ้ืนที่ป่าไม้
เสือ่มโทรมเป็นพ้ืนที่ปฏิรูปเพ่ือ
การเกษตร

๑. สํารวจแนวป่าให้ชัดเจน
๒. สนับสนุนให้ราษฎรปลูกป่า
เศรษฐกิจ
๓. ควบคุมการใช้พ้ืนที่ปฏิรูปให้ใช้
เฉพาะเพ่ือการเกษตร
๔. ปลกูจติสํานึกให้ประชาชนใน
พ้ืนที่มีความตระหนักในคุณคา่ของ
ทรัพยากรป่าไม้

๒. ความเสื่อมโทรมของสภาพป่าไม้ ๑. พ้ืนที่ป่าไมล้ดลง ชุมชนอาศัยอยู่
รอบป่าไม้ทําให้ป่าไมข้าดความ
เช่ือมโยงและพ่ึงพิงกัน

๑. การปลูกป่าในพ้ืนทีเ่สื่อมโทรม
๒. การปลูกป่าฟ้ืนฟูสภาพป่าไม้
๓. เพ่ิมพ้ืนที่สีเขียวในชุมชน

๒. ราษฎรเข้ามาเก็บผลผลิตจากป่า
ไมจ้นเกินศักยภาพที่ป่าจะฟ้ืนคืน
ความสมบูรณ์กลับมา

๑. จัดทําป่าชุมชนให้ราษฎรดูแล
๒. ประกาศช่วงเวลาปิด-เปิด ป่า
กรณทีี่ใหร้าษฎรเข้ามาเก็บผลผลติ
จากป่า เช่น หน่อไม้ ผกัหวาน เห็ด

๓. ไฟป่าจากพ้ืนที่ทางการเกษตร
ลามเข้าพ้ืนที่ป่าและจากการที่
ราษฎรลักลอบหาของป่า ล่าสัตว์
โดยการเผาป่า

๑. ประชาสัมพันธ์และแจง้เตือน
ราษฎรไม่ใหเ้ผาพ้ืนทีท่างการเกษตร
๒. จัดทําแนวกันไฟรอบพ้ืนที่ป่า
๓. จัดทําฝายต้นนํ้าลําธารเพ่ือให้
เกิดป่าเปียก หยุดการรกุลามของไฟ
ป่า

ทรพัยากรน้ํา

สถานการณ์จังหวัดนครสวรรค์มีแมนํ้่าที่สําคัญไหลผ่านหลายสาย เช่น แมนํ้่าปิง แม่นํ้ายม แมนํ้่าน่าน
แม่นํ้าเจา้พระยา และมีพ้ืนทีชุ่่มนํ้า (Wet land) ที่มีความสําคัญระหว่างประเทศ (Ramsar Site) จํานวน ๑
แห่ง คอื บึงบอระเพ็ด (แต่ยังไม่ขึ้นทะเบียนของอนุสญัญาว่าด้วยพ้ืนที่ชุ่มนํ้า) มีพ้ืนที่ชุ่มนํ้าที่มีความสําคญั
ระดับชาติ จํานวน ๓ แห่ง คอื แมนํ้่าปิง แมนํ้่ายม แม่นํ้าน่าน และแมนํ้่าเจ้าพระยา รวมทั้งพ้ืนที่ชุ่มนํ้าที่มคีวาม
สําคญัระดับท้องถิ่น จํานวน ๗๑๑ แห่ง และการบําบัดนํ้าเสียชุมชนจังหวัดนครสวรรค์มที้องถิ่นระดับเทศบาล
๒๐ แห่ง มรีะบบบําบัดนํ้าเสีย ๓ แห่ง ใช้งานได้ ๒ แห่ง เทศบาลที่อยู่ริมแมนํ้่า ๑๐ แห่ง มีระบบบําบัดนํ้าเสยี
๒ แห่ง มอีงค์การบริหารสว่นตําบลริมแมนํ้่า ๓๕ แห่ง ไม่มรีะบบบําบัดนํ้าเสียก่อนปล่อยลงสู่แหล่งนํ้า



สภาพปัญหา สาเหตุของปัญหา แนวทางแก้ไขของปัญหา

๑. ปริมาณนํ้าในแม่นํ้ามากและลน้
ตลิ่งท่วมพ้ืนที่ทางการเกษตรและที่
อยู่อาศัยในช่วงฤดูฝน

๑. ปรมิาณนํ้าที่ไหลผ่านจาก
พ้ืนที่ทางเหนือจังหวัด
นครสวรรค์มปีริมาณมาก

๑. จัดทําแนวป้องกันนํ้าท่วมในเขตเมอืง
เขตเศรษฐกิจ
๒. เฝ้าระวังสถานการณ์ปริมาณนํ้าใน
เขตภาคเหนือ
๓. จัดหาพ้ืนที่แก้มลิงรองรับนํ้าและการ
ผนัลดปริมาณนํ้าผ่านเขตเมือง

๒. ปรมิาณนํ้าฝนที่ตกในพ้ืนที่
ไหลมาสมทบกบันํ้าที่ไหลมาจาก
พ้ืนที่ทางเหนือของจงัหวัด

๑. จัดหาพ้ืนที่เก็บกักนํ้าโดยปรับปรุง
แหล่งนํ้าธรรมชาติที่ต้ืนเขินมาขุดลอก
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการเก็บกักนํ้า
๒. อนุรักษ์แหลง่นํ้าธรรมชาติและพ้ืนที่
ชุมนํ้า เช่น คลองบึง หนองนํ้า
ไว้รองรับปริมาณนํ้าฝน

๒. ขาดแคลนนํ้าในบางพ้ืนที่
ในช่วงฤดูแล้ง

๑. ในบางพ้ืนที่ที่เป็นพ้ืนที่ราบ
สงูที่ขาดระบบชลประทานจะ
ขาดแคลนน้ํา

๑. ขยายระบบชลประทานใหม้ากขึน้
รวมทั้งการผันนํ้าจากแหล่งนํ้าต่าง ๆ
๒. จัดหาแหลง่นํ้าขนาดเล็กเช่น สระ
เก็บนํ้า อ่างเก็บนํ้า
๓. การพัฒนาแหลง่นํ้าบาดาลเปน็แหล่ง
นํ้าต้นทุน

๒. ปรมิาณนํ้าจากทางเหนือของ
จังหวัดมีปริมาณน้อย

๑. จัดทําฝายทดนํ้าแบบหินทิ้ง
๒. จดัทาํประตูนํ้าปิด เปิด ตามคลองทีส่าํคญั

๓. ความเสื่อมโทรมของพ้ืนที่ชุ่มนํ้า ๑. พ้ืนที่ชุ่มนํ้ามสีภาพต้ืนเขนิ
และเปลี่ยนแปลงสภาพ

๑. ใหท้้องถิ่นและหน่วยงานของรัฐ
ดําเนินการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูพ้ืนที่ชุ่มนํ้า

๒. การใช้พ้ืนที่ชุ่มนํ้าจน
เปลี่ยนแปลงสภาพพ้ืนที่ชุ่มนํ้า

๑. ใหท้้องถิ่นปฏิบัติตามระเบียบการใช้
พ้ืนที่ชุ่มนํ้า

๔. คุณภาพนํ้าในแหล่งนํ้าผิวดิน
ลดลง

๑. นํ้าเสียจากชุมชนที่บําบัดไม่
ได้มาตรฐานไหลลงสู่แหลง่นํ้า

๑. สง่เสริมจัดสร้างระบบบําบัดนํ้าเสีย
รวมของชุมชนเพ่ิมขึ้น
๒. ท้องถิน่กํากับใหก้ารกอ่สร้างอาคาร
ใหม่มีการติดต้ังถังบําบัดนํ้าเสีย
๓. สง่เสริมให้ท้องถิ่นออกข้อบังคับให้
ร้านอาหารท่ีอยู่ริมนํ้าติดต้ังบ่อดักไขมัน

๒. นํ้าเสียจากการเกษตรกรรมที่
ปนเป้ือนสารเคมแีละปุ๋ยลงสู่
แหลง่นํ้า

๑. สนับสนุนให้เกษตรกรทําเกษตรแบบ
ชีวภาพลดการใช้สารเคมีและปุ๋ย
๒. พักนํ้าเสียหรอืบําบัดนํ้าเสียเบ้ืองต้น
ก่อนปล่อยลงสูแ่หล่งนํ้า



แผนพฒันาจังหวัดนครสวรรค์  พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐

บทที่ ๔

๑. ขอ้มูลแผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์

๑.๑ ความเปน็มา
        คณะกรรมการนโยบายการบริหารงานจังหวัดและกลุม่จังหวัดแบบบูรณาการ (ก.น.จ.) ในการประชุม

เมื่อวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๕๕ ได้มมีติเห็นชอบนโยบาย หลักเกณฑ์และวิธีการจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนา
กลุม่จังหวัด ๔ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐) และการจัดทําแผนปฏิบัติราชการประจําปีของจงัหวัด/กลุ่มจังหวัด
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๕๗ รวมทั้งปฏิทินการจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด/กลุม่จังหวัด ๔ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐)
และการจัดทําแผนปฏิบัติราชการประจําปีของจงัหวัด/กลุ่มจังหวัด ประจําปีฯ ๒๕๕๗  ดังน้ี

         ๑) นโยบาย หลักเกณฑ์และวิธีการจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด/กลุ่มจังหวัด ๔ ปี (พ.ศ.๒๕๕๗-๒๕๖๐)
และการจัดทําแผนปฏิบัติราชการประจําปีของจังหวัด /กลุ่มจังหวัดประจําปีฯ พ.ศ. ๒๕๕๗ โดยมีเน้ือหา ประกอบด้วย
นโยบาย  ขอบเขตของแผนพัฒนา แนวทางการจัดทําแผนพัฒนา แนวทางการจัดทําแผนปฏิบัติราชการประจําปี
ลักษณะโครงการ ข้อมูลรายละเอียดโครงการในการจัดต้ังคําของบประมาณของจังหวัด/กลุ่มจังหวัด  ขั้นตอนและวิธี
การในการจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด/กลุ่มจังหวัด (พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐)  และการจัดทําแผนปฏิบัติราชการประจําปี
ของจังหวัด/กลุม่จังหวัด ประจําปีฯ ๒๕๕๗   

        ๒) ปฏิทินการจัดทําแผนพัฒนาฯ แผนปฏิบัติราชการประจําปีฯ โดยมีกําหนดการที่สําคัญ ดังน้ี 
  - แผนพัฒนา ๔ ปี  ให้จังหวัด/กลุ่มจังหวัดดําเนินการในเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม ๒๕๕๕ โดยมี

รองนายกรัฐมนตรี/รัฐมนตรีที่ได้รับมอบหมายจากนายกรัฐมนตรีให้กํากับและติดตามการปฏิบัติราชการในภูมิภาค
ร่วมกับทีมบูรณาการการทํางานของส่วนกลางออกให้คําปรึกษาแนะนํา ตลอดจนให้ความรู้แก่จังหวัด/กลุ่มจังหวัด
และกําหนดให้กลุม่จังหวัดจัดส่งแผนพัฒนาฯ ให้ ก .น.จ.ภายในวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๕๕ และกําหนดให้จังหวัดจัดส่ง
แผนพัฒนาฯ ให ้ก.น.จ.ภายในวันที่ ๗ กันยายน ๒๕๕๕

  - แผนปฏิบัติราชการฯ ให้จังหวัด/กลุ่มจังหวัดดําเนินการจัดทําแผน ฯ ระหว่าง ๑๗ ตุลาคม-
พฤศจิกายน ๒๕๕๕ โดยมีรองนายกรัฐมนตรี/รฐัมนตรีที่ได้รับมอบหมายจากนายกรัฐมนตรใีห้กํากับและติดตามการ
ปฏิบัติราชการในภูมิภาครว่มกับทีมบูรณาการการทํางานของส่วนกลางออกให้คําปรึกษาแนะนํา ตลอดจนให้ความรู้
แก่จงัหวัด/กลุม่จังหวัด และกําหนดใหก้ลุม่จังหวัดจัดส่งแผนฯ วันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ และกําหนดให้จังหวัด
จัดส่งแผนฯ วันที่ ๗ ธันวาคม ๒๕๕๕

     เพ่ือให้พิจารณาจัดทําแผนพัฒนาจงัหวัดนครสวรรค์ ๔ ปี  (พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐) เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย จังหวัดนครสวรรค์ได้นําแนวทางและหลักเกณฑ์ที่ ก.น.จ.กําหนดมาเป็นแนวทางในการพิจารณาจัดทําแผน
พัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ ๔ ปี  (พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐) 

๑ ๒.  วิธีดําเนนิการ
      ๑. แต่งต้ังคณะอนุกรรมการดําเนินการสํารวจและรวบรวมข้อมูลความคิดเห็นของประชาชนในท้องถิ่น/

ตําบล/หมูบ้่าน ระดับอําเภอ มีนายอําเภอเป็นประธาน ทําหน้าที่สํารวจและรวบรวมข้อมูลความคิดเห็นของประชน
ในทอ้งถิ่น/ตําบล/หมูบ้่าน เสนอจังหวัด
             ๒. แต่งต้ังคณะอนุกรรมการยกร่างแผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ ๔ ปี พ.ศ. ๒๕๕๗- ๒๕๖๐) และ
จังหวัดได้เชิญคณะอนุกรรมการฯ ประชุมเพ่ือรับทราบนโยบายและแนวทางการจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  เมื่อวันที่
๑๔ มถิุนายน ๒๕๕๕  และรับฟังการช้ีแจงจากทีมบูรณาการกลาง (ก.พ.ร. สศช. , สงป., มท.)  เมื่อวันที่ ๒๖ มิถุนายน
๒๕๕๕  ณ หอ้งประชุม ๕๐๑ ศาลากลางจังหวัดนครสวรรค์  



          ๓. จงัหวัดได้จดัประชุมเชิงปฏิบัติการเพ่ือยกรา่งแผนพัฒนาจงัหวัดนครสวรรค ์๔ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๗-
๒๕๖๐) ระหว่าง วันที ่๔-๕ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ณ โรงแรมแกรนด์ฮิลล ์รสีอรท์แอนด์ สปา ซึง่ทีป่ระชมุได้ระดมความ
คิดเห็นในการ ยกร่างแผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ ๔ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐) โดยมีการประเมินความสําเร็จของ
ผลการดําเนินงาน ในช่วงปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๕๓-๒๕๕๔ ในแต่ละประเด็นยุทธศาสตร์  การวิเคราะห์ศักยภาพและ
สภาพแวดล้อม (SWOT) และวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างจุดแข็งกับโอกาส จุดแข็งกับอุปสรรค จุดอ่อนกับโอกาส
และจุดอ่อนกับอุปสรรค แล้วนําผลการวิเคราะห์มา ประกอบการกําหนดทิศทางการพัฒนาของจังหวัด โดยเปรียบ
เทียบระหว่างยุทธศาสตร์เดิมของจังหวัดกับยุทธศาสตร์ที่จังหวัดกําหนดขึ้นใหม่ เพ่ือยกร่างแผนพัฒนาจังหวัด
นครสวรรค์

๔. จังหวัดนครสวรรค์ได้เข้าร่วมการประชุมให้คําปรึกษาแนะนาํการจัดทาํแผนพัฒนาจงัหวัด/
กลุม่จังหวัด ๔ ปี (พ.ศ.๒๕๕๗-๒๕๖๐) ครั้งที่ ๑ เมือ่วันพุธที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ณ โรงแรมโลตัส ปางสวนแก้ว
โดยได้นําผลการประชุมเชิงปฏิบัติการฯ เมื่อวันที่ ๔-๕ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ไปนําเสนอต่อที่ประชุม ซึ่งมีรฐัมนตรี
ประจําสํานักนายกรัฐมนตรี (นายวรวัจน์ เอ้ืออภิญญกุล) เป็นประธาน

๕. จังหวัดนครสวรรค์ได้เชิญคณะอนุกรรมการยกร่างแผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ ๔ ปี  พ.ศ.
๒๕๕๗-๒๕๖๐ ประชุมครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๕๕ โดยพิจารณายกร่างแผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ ๔
ปี ในสว่นของตัวช้ีวัด ค่าเป้าหมาย และบัญชีชุดโครงการ 

๖. จังหวัดนครสวรรค์ได้จัดการฝึกอบรมพัฒนาขีดสมรรถนะบุคลากรด้านการจัดทําแผนยุทธศาสตร์
เรือ่ง การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด/กลุม่จังหวัด เมื่อวันที่ ๒๑ สิงหาคม ๒๕๕๕ ณ โรงแรมพิมาน โดยกลุ่มเป้าหมาย
ประกอบด้วย คณะอนุกรรมการยกร่างแผนพัฒนาจงัหวัด ๔ ปี และเจ้าหน้าที่ที่ เก่ียวข้อง จํานวน ๙๐ คน

๗. จังหวัดนครสวรรค์ได้เข้าร่วมการประชุมให้คําปรึกษาแนะนาํการจัดทาํแผนพัฒนาจงัหวัด/
กลุม่จงัหวัด ๔ ปี  พ.ศ.๒๕๕๗-๒๕๖๐  ครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๒๗ สิงหาคม ๒๕๕๕ ณ โรงแรมเซน็ทารา ดวงตะวัน จังหวัด
เชียงใหม่ โดยได้นําเสนอข้อมูลเป้าประสงค์เชิงประเด็นยุทธศาสตร์ ตัวช้ีวัด ค่าเป้าหมาย กลยุทธ์และบัญชีชุดโครงการ
ซึ่งมีที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรี(นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง)เป็นประธาน                  

          ๘) จังหวัดนครสวรรค์นําร่างแผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ ๔ ปี พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐ เสนอต่อ
คณะกรรมการบริหารงานจงัหวัดแบบบูรณาการจังหวัดนครสวรรค์ (ก.บ.จ.นว.) พิจารณาให้ความเห็นชอบ เมื่อวันที่
๒๙ สงิหาคม ๒๕๕๕

          ๙) จังหวัดนครสวรรค์ได้จดัประชุมปรึกษาหารือภาคส่วนต่างๆ ในจังหวัดนครสวรรค์ เพ่ือรับฟัง
ความคิดเห็นเก่ียวกับแผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ ๔ ปี พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐ ที่ผ่านความเห็นชอบจาก ก.บ.จ.
เมื่อวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๕๕

        ๑๐) จังหวัดนครสวรรค์นําผลที่ได้จากการประชุมปรึกษาหารือภาคส่วนต่างๆ มาปรับปรุงแก้ไขแผน
พัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ ๔ ปี พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐ ให้สมบูรณ์ครบถ้วนและส่งให ้ก.น.จ. เพ่ือพิจารณาต่อไป



เป้าประสงค์ 
GOAL

พันธกิจ (MISSION)

วิสัยทัศน์ จังหวัดนครสวรรค์
(VISION)

๒. วิสัยทัศนแ์ละยุทธศาสตรก์ารพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์

จากการพิจารณาของคณะอนุกรรมการยกร่างแผนพัฒนาจงัหวัดนครสวรรค์ ๔ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๗-๒๕๖๐) ที่ได้
ดําเนินการตามวิธีการดําเนินงานที่กล่าวข้างต้น  สรุปสาระสําคญัของวิสัยทัศน์ ประเด็นยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์หลัก
ในการพัฒนาได้ดังน้ี

“ศูนย์กลางการผลติ การค้าข้าวและสินคา้เกษตรชั้นนําของอาเซียน 

เมืองแห่งการศึกษา  มีแหล่งท่องเท่ียวเชิงวัฒนธรรมและธรรมชาต ิ

สังคมมีความเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกจิพอเพียง  ” 

 

๑. พัฒนาและส่งเสริมคุณภาพการผลิต การตลาดข้าว อ้อย มนัสําปะหลัง และสินค้าเกษตรอตุสาหกรรม
และผลิตภัณฑ์ชุมชน 

๒. พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานในการประกอบอาชีพ การศึกษา และการสาธารณสุข
๓. บริหารจัดการการท่องเที่ยว ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้สมดุลอย่างย่ังยืน
๔. นําปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นแนวทางในการพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 
๕. บําบัดทุกข์ บํารุงสุขประชาชนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี
๖. เพ่ิมประสิทธิภาพการให้บริการประชาชน

๑.  มผีลผลิตข้าวและสนิค้าเกษตรอุตสาหกรรมที่มีคณุภาพได้มาตรฐาน
๒. ประชาชนได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพ มสีุขภาพกายและสุขภาพจิตใจสมบูรณ์ 
๓.  เป็นศูนย์กลางแหล่งทอ่งเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติในเขตภาคเหนือตอนล่าง ๒
๔. ชุมชนและประชาชนมีอาชีพและรายได้ที่เพียงพอกับการดํารงชีพ
๕. ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สนิ และอยู่ร่วมกันอย่างสันติสุข
๖.  ประชาชนและชุมชนมีสิง่แวดล้อมที่ดี



ประเด็นยุทธศาสตร์
  (STRATEGIC ISSUES)

ยุทธศาสตรท่ี์   ๑     การสรา้งมูลคา่เพิม่ทางการเกษตร การค้าและอุตสาหกรรมการเกษตรท่ีสมดลุ  

กลยุทธห์ลกั
๑. บริหารและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานทางเศรษฐกิจ
๒. ส่งเสริมคุณภาพและปริมาณผลผลิตทางการเกษตร
๓. ส่งเสริมผลิตภัณฑ์ชุมชนและท้องถิ่น
๔. ส่งเสริมกลุ่มและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
๕. ส่งเสริมกลไกทางการค้าและการตลาด
๖. พัฒนาระบบการขนส่งและการกระจายสินค้า

ยทุธศาสตรท่ี์    ๒   การพฒันาคนให้มีคณุภาพชวีติท่ีดมีีคณุธรรม นาํความรูแ้ละเกิดความผาสุก  

กลยุทธห์ลกั

 ๑. ส่งเสริมสนับสนุนอาชีพและจดัสวัสดิการสังคมแก่ประชาชนอย่างเหมาะสมและท่ัวถงึ
๒. พัฒนาการเรียนรู้ตลอดชีวิต
๓. ส่งเสริมการจัดการศึกษาอย่างทั่วถึงและมีคุณภาพรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 
๔. พัฒนาระบบบริการสาธารณสุขที่มีคณุภาพ
๕. ส่งเสริมเครอืข่ายในการขับเคลื่อนงานศาสนา ศลิปวัฒนธรรม และภูมิปัญาท้องถิ่น
๖. สง่เสริมใหป้ระชาชนดํารงชีวิตอย่างมคีณุธรรม จรยิธรรม มคีวามปลอดภัยในชีวิตและทรพัย์สนิ

ยุทธศาสตรท่ี์   ๓  การสง่เสรมิการท่องเท่ียวเชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ

กลยุทธห์ลกั
๑. พัฒนาและยกระดับแหล่งท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ
๒. พัฒนาบุคลากรทางการท่องเที่ยว การบรกิารและความปลอดภัย
๓. สง่เสรมิด้านการตลาดและการประชาสัมพันธ์ทางการท่องเท่ียว

ยุทธศาสตรท่ี์   ๔   การสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

กลยุทธห์ลกั

๑. ส่งเสริมและสนับสนุนการมสี่วนร่วมของประชาชน

๒. ส่งเสริมสนับสนุนศูนย์เรยีนรู้และศูนย์ปราชญช์าวบ้าน
๓. สนับสนุนให้ครอบครัว/หมูบ้่าน/ชุมชนและสถาบันการศึกษาทุกระดับมีการบริหาร
   จัดการในการประกอบอาชีพตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกจิพอเพียง



ยุทธศาสตรท่ี์   ๕  การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมให้มีประสิทธิภาพอย่าง
ยั่งยืน

กลยุทธห์ลกั
๑. บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติแบบบูรณาการ
๒. ส่งเสริมให้ทุกภาคสว่นมีสว่นร่วมในการจดัการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอ้ม
๓. ส่งเสริมและพัฒนาพลังงานทดแทน

ยุทธศาสตรท่ี์   ๖   การเสริมสรา้งธรรมาภิบาลและการบรหิารกิจการบา้นเมืองท่ีดี

กลยุทธห์ลกั
๑. เพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการและการให้บริการประชาชน
๒. ส่งเสริมประสิทธิภาพการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐให้มีความเป็นธรรม
๓. ส่งเสริมให้ทุกภาคสว่นเปิดเผยขอ้มลูข่าวสาร
๔. ส่งเสริมพัฒนาบุคลากรภาครัฐและสง่เสริมคุณธรรมและจริยธรรม
๕. ส่งเสริมให้ประชาชนมีสว่นร่วมในการพัฒนประเทศ
๖. เสรมิสร้างจิตสํานึกและค่านิยมในการปฏิบัติราชการให้เกิดประสิทธิภาพ
๗. เสรมิสร้างความสมานฉนัท์ให้เกิดขึ้นในสังคมและสร้างความเป็นธรรมและความเข้มแข็ง
    ในหมู่บ้านและชุมชน

สรุปจํานวนเป้าประสงค ์ตัวชี้วัด และกลยุทธ์ในแต่ละประเด็นยุทธศาสตร์

ยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด กลยุทธ์

๑. การสร้างมูลค่าเพ่ิมการเกษตร การค้าและอุตสาหกรรมการเกษตรที่สมดุล ๓ ๕ ๖

๒. การพัฒนาคนให้มีคณุภาพชีวิตที่ดี มคีุณธรรม นําความรู้และเกิดความผาสุก ๔ ๑๐ ๖

๓. การส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ ๒ ๓ ๓

๔. การสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ๑ ๔ ๓

๕. การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ สิง่แวดล้อมให้มีประสทิธิภาพอย่างย่ังยืน ๓ ๓ ๓

๖. การเสริมสร้างธรรมาภิบาลและการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี ๗ ๑๖ ๗

รวม ๒๐ ๔๑ ๒๘



โครง
การ

งบประมาณ
โครง
การ

งบประมาณ
โครง
การ

งบประมาณ
โครง
การ

งบประมาณ

1
1.1 โครงการของจังหวัด 15 1,630,422,300 15 981,514,500 15 584,641,600 15 510,433,600 3,707,012,000
1.2 โครงการของกระทรวงกรม 246 17,866,483,500 233 17,566,349,700 166 14,528,062,100 145 13,886,246,700 63,847,142,000

1.3 โครงการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน

102 423,123,800 82 544,803,100 65 162,603,100 38 70,713,100 1,201,243,100

1.4 โครงการความร่วมมือจาก
ชุมชนหรือภาคเอกเอกชน

รวม 363 19,920,029,600 330 19,092,667,300 246 15,275,306,800 198 14,467,393,400 68,755,397,100

2
2.1 โครงการของจังหวัด 23 79,693,000 22 70,483,000 22 67,483,000 22 67,483,000 285,142,000
2.2 โครงการของกระทรวงกรม 61 1,207,363,100 58 849,113,600 45 116,978,400 45 117,778,400 2,291,233,500

2.3 โครงการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน

59 303,368,400 44 148,147,900 30 31,831,200 30 31,446,200 514,793,700

2.4 โครงการความร่วมมือจาก
ชุมชนหรือภาคเอกเอกชน

รวม 143 1,590,424,500 124 1,067,744,500 97 216,292,600 97 216,707,600 3,091,169,200

3
3.1 โครงการของจังหวัด 3 26,000,000 3 26,000,000 3 26,000,000 3 26,000,000 104,000,000
3.2 โครงการของกระทรวง กรม 8 228,000,000 4 9,500,000 4 7,500,000 3 7,000,000 252,000,000

3.3 โครงการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน

5 223,930,000 6 17,670,000 3 90,000 1 50,000 241,740,000

3.4 โครงการความร่วมมือจาก
ชุมชนหรือภาคเอกเอกชน

รวม 16 477,930,000 13 53,170,000 10 33,590,000 7 33,050,000 597,740,000

4
4.1 โครงการของจังหวัด 5 135,000,000 5 135,000,000 5 135,000,000 5 135,000,000 540,000,000
4.2 โครงการของกระทรวงกรม 2 216,600 2 236,500 2 258,300 2 282,400 993,800

4.3 โครงการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน

6 20,770,000 4 16,690,000 3 460,000 3 460,000 38,380,000

4.4 โครงการความร่วมมือจาก
ชุมชนหรือภาคเอกเอกชน

การสร้างมูลค่าเพ่ิมทางการเกษตร การค้า และอุตสาหกรรมการเกษตรที่สมดุล

การพัฒนาคนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีคุณธรรม นําความรู้และเกิดความผาสุก

การส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ

การสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ. 2557-2560
สรุปภาพรวม จํานวนโครงการและงบประมาณตามแผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ.2557-2560

2558 2559 2560

ประเด็นยุทธศาสตร์/โครงการที่
รวมงบประมาณ

2557-2560

2557

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1สรุปหนางบ17/10/201212:33 1



โครง
การ

งบประมาณ
โครง
การ

งบประมาณ
โครง
การ

งบประมาณ
โครง
การ

งบประมาณ

2558 2559 2560

ประเด็นยุทธศาสตร์/โครงการที่
รวมงบประมาณ

2557-2560

2557

รวม 13 155,986,600 11 151,926,500 10 135,718,300 10 135,742,400 579,373,800

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1สรุปหนางบ17/10/201212:33 2



โครง
การ

งบประมาณ
โครง
การ

งบประมาณ
โครง
การ

งบประมาณ
โครง
การ

งบประมาณ

2558 2559 2560

ประเด็นยุทธศาสตร์/โครงการที่
รวมงบประมาณ

2557-2560

2557

5
5.1 โครงการของจังหวัด 7 64,012,600 6 66,295,000 6 39,935,000 6 38,935,000 209,177,600
5.2 โครงการของกระทรวงกรม 77 3,190,831,400 56 1,386,084,700 38 532,345,500 31 426,882,400 5,536,144,000

5.3 โครงการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน

25 70,369,300 13 256,195,000 8 17,895,000 7 13,895,000 358,354,300

5.4 โครงการความร่วมมือจาก
ชุมชนหรือภาคเอกเอกชน

รวม 109 3,325,213,300 75 1,708,574,700 52 590,175,500 44 479,712,400 6,103,675,900

6
6.1 โครงการของจังหวัด 8 18,000,000 8 18,000,000 8 18,000,000 8 18,000,000 54,000,000
6.2 โครงการของกระทรวงกรม 11 19,494,300 10 5,117,100 10 5,118,000 10 5,118,900 15,354,000

6.3 โครงการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน

48 212,384,200 23 55,164,000 11 8,910,000 11 8,910,000 72,984,000

6.4 โครงการความร่วมมือจาก
ชุมชนหรือภาคเอกเอกชน

รวม 67 249,878,500 41 78,281,100 29 32,028,000 29 32,028,900 142,338,000
โครงการของจังหวัด 61 1,953,127,900 59 1,297,292,500 59 871,059,600 59 795,851,600 4,899,331,600

โครงการของกระทรวง กรม 405 22,512,388,900 363 19,816,401,600 265 15,190,262,300 236 14,443,308,800 71,942,867,300
โครงการขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น

245 1,253,945,700 172 1,038,670,000 120 221,789,300 90 125,474,300 2,427,495,100

โครงการความร่วมมือจาก
ชุมชนหรือภาคเอกเอกชน

0 0 0 0 0 0 0 0

รวมงบประมาณทั้งสิ้น 711 25,719,462,500 594 22,152,364,100 444 16,283,111,200 385 15,364,634,700 79,269,694,000

การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้มีประสิทธิภาพอย่างยั่งยืน

การเสริมสร้างธรรมาภิบาลและการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1สรุปหนางบ17/10/201212:33 3



แบบ จ.1

2557 2558 2559 2560 2557-2560
1. ร้อยละที่เพิ่มข้ึนของผลผลิต
    เฉล่ียต่อไร่

5 5 5 5 5 ต่อปี 1. พัฒนาโครงสร้าง
   พื้นฐานทางเศรษฐกิจ

2. ส่งเสริมคุณภาพ
   และปริมาณผลผลิต
   ทางการเกษตร

2. ส่งเสริมและ
   พัฒนาการเพิ่ม
   มูลค่าผลผลิตทาง
   การเกษตร 
   ผลิตภัณฑ์ชุมชน
   และท้องถิ่น

2. ร้อยละของมูลค่าการจําหน่าย
    ผลิตภัณฑ์ OTOP เพิ่มข้ึน

3 3 3 3 3 3. ส่งเสริมผลิตภัณฑ์
   ชุมชนและท้องถิ่น

3. จํานวนกลุ่มและวิสาหกิจ
    ขนาดกลางและขนาดย่อมที่
    ได้รับการส่งเสริม

100 100 100 100 400 4. ส่งเสริมกลุ่มและ
   วิสาหกิจขนาดกลาง
   และขนาดย่อม

3. พัฒนาและขยาย
    ช่องทางการตลาด

4. ร้อยละที่เพิ่มของมูลค่าการ
    จําหน่ายสินค้าเกษตรของ
    ผู้ประกอบการ/กลุ่มผู้ผลิตที่
    ได้รับการส่งเสริมด้านการตลาด

5 5 5 5 5 5. ส่งเสริมกลไก
   ทางการค้าและ
   การตลาด

5. จํานวนเส้นทางการขนส่งและ
   การกระจายสินค้าทางรถยนต์ที่
   ได้รับการพัฒนา

35 35 35 35 140 6. พัฒนาระบบ
   การขนส่งและการ
   กระจายสินค้า

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560 
วิสัยทัศน์  ศูนย์กลางการผลิต การค้าข้าวและสินค้าเกษตรชั้นนําของอาเซียน  เมืองแห่งการศึกษา 
            มีแหล่งท่องเที่ยวชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ สังคมมีความเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

1. มีผลผลิตข้าว 
   อ้อย มันสําปะหลัง
   และสินค้าเกษตร 
   อุตสาหกรรมที่มี
   คุณภาพได้
    มาตรฐาน

เป้าประสงค์
เชิงยุทธศาสตร์

ตัวชี้วัด กลยุทธ์

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่  1 การสร้างมูลค่าเพ่ิมทางการเกษตร การค้าและอุตสาหกรรมการเกษตรที่สมดุล

ค่าเป้าหมาย

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1แบบ จ.1(ย1)   17/10/2012  12:33



1 โครงการพัฒนาแหล่งน้ําและ
บริหารจัดการนํ้าเพื่อการเกษตร

1 1 1 452,773,600 217,171,800 125,223,000 96,600,000 จังหวัดนครสวรรค์

2 โครงการแก้ไขปัญหาการขาด
แคลนน้ําอุปโภคและบริโภค

1 1 1 92,262,000 32,180,000 18,350,000 18,350,000 จังหวัดนครสวรรค์

3 โครงการเสริมสร้างประสิทธิภาพ
ระบบระบายนํ้าและป้องกันน้ํา
ท่วม

1 1 1 43,960,000 10,000,000 15,300,000 6,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

4 โครงการพัฒนาระบบ
สาธารณูปโภคภายในหมู่บ้าน

1 1 1 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 จังหวัดนครสวรรค์

5 โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการ
ผลิตข้าวจังหวัดนครสวรรค์

2 1 1 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

6 โครงการปรับปรุงระบบการผลิต
มันสําปะหลัง

2 1 1 6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

7 โครงการพัฒนาประสิทธิภาพ
การผลิตอ้อยโรงงาน

2 1 1 6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์   พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1  การสร้างมูลค่าเพิ่มทางการเกษตร การค้าและอุตสาหกรรมการเกษตรที่สมดุล

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

โครงการของจังหวัด

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

8 โครงการส่งเสริมและพัฒนา
ประสิทธิภาพด้านปศุสัตว์

2 1 1 4,000,000 4,000,000 4,000,000 4,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

9 โครงการพัฒนามาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์ บรรจุภัณฑ์สินค้า
แปรรรูปจากสัตว์น้ํา

2 1 1 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 จังหวัดนครสวรรค์

10 โครงการพัฒนามาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์ บรรจุภัณฑ์ OTOP

3 1 1 7,000,000 7,000,000 7,000,000 7,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

11 โครงการเพิ่มประสิทธิภาพ การ
ผลิตสินค้าจากปศุสัตว์

2 1 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

12 โครงการพัฒนาเกษตรกรเพ่ือ
เตรียมความพร้อมเข้าสู่
ประชาคมอาเซ่ียน

4 1 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

13  โครงการส่งเสริมตลาดสินค้า
และบริการจังหวดันครสวรรค์

5 1 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

14 โครงการจัดทําสถิติผลิตภัณฑ์
มวลรวมจังหวัดนครสวรรค์ 
(GPP) ประจําปี 2555 
ดําเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ.
2557

5 1 1 300,000 300,000 300,000 300,000 จังหวัดนครสวรรค์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 1



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

15 โครงการพัฒนาและปรับปรุง
เส้นทางคมนาคมเพ่ือขนส่ง
สินค้าทางการเกษตร

6 1 1 984,126,700 664,862,700 368,468,600 332,183,600 จังหวัดนครสวรรค์

แผนงานส่งเสริมการบริหาร
จัดการนํ้าอย่างบูรณาการ

ผลผลิตที่ 1 : การจัดการนํ้า
ชลประทาน

1 2 1

1 ปรับปรุงอาคารท้ายน้ํา ปตร. 
คลองขนมจีน

1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน

2 ปรับปรุงอาคารท้ายน้ํา ปตร. 
คลองวังสวัสดี

1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน

3 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
MC ช่วงท่ี 4 ท่ี กม. 9+930 
โครงการคลองกระถิน

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

4 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
MC ช่วงท่ี 4 ท่ีกม. 12+089 
โครงการคลองกระถิน

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

5 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
่ ี่ ี่

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

โครงการของกระทรวง/กรม

MC ช่วงท่ี 4 ท่ีกม. 13+400 
โครงการคลองกระถิน

6 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
MC ช่วงท่ี 4 ท่ีกม. 14+335 
โครงการคลองกระถิน

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

7 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
MC ช่วงท่ี 4 ท่ีกม. 14+582 
โครงการคลองกระถิน

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

8 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
MC ช่วงท่ี 4 ท่ีกม. 15+500 
โครงการคลองกระถิน

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

9 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
MC ช่วงท่ี 4 ท่ีกม. 15+800 
โครงการคลองกระถิน

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

10 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
MC ช่วงท่ี 4 ท่ีกม. 18+600  
โครงการคลองกระถิน

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

11 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
MC ช่วงท่ี 4 ท่ีกม. 19+136 
โครงการคลองกระถิน

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 2



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

12 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง 
4R-MC ฝั่งขวา กม.1+945 
โครงการคลองกระถิน

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

ผลผลิตที่ 2 : การจัดหาแหล่ง
นํ้าและเพิ่มพื้นที่ชลประทาน

1 2 1 กรมชลประทาน

โครงการชลประทานขนาดกลาง 1 2 1 กรมชลประทาน

13 ระบบส่งน้ํา อ่างเก็บน้ําห้วยใหญ่ 
(ไพศาลี)  ระยะท่ี 1

1 2 1 160,000,000 กรมชลประทาน

14 ระบบส่งน้ํา อ่างเก็บน้ําห้วยใหญ่ 
(ไพศาลี)  ระยะท่ี 2

1 2 1 70,000,000 กรมชลประทาน

15 ระบบส่งน้ําอ่างเก็บน้ําคลองโพธิ์ 
ระยะท่ี 1

1 2 1 360,000,000 กรมชลประทาน

16 ระบบส่งน้ําอ่างเก็บน้ําคลองโพธิ์ 
ระยะท่ี 2

1 2 1 540,000,000 กรมชลประทาน

17 ประตูระบายนํ้าชุมแสง 1 2 1 800,000,000 กรมชลประทาน
18 ฝายคลองเกรียงไกร 1 2 1 200,000,000 กรมชลประทาน

โครงการก่อสร้างแหล่งนํ้าและ
ระบบส่งนํ้า

1 2 1 กรมชลประทาน

ั ั ้ํ ั ้ํ ั่19 อาคารบังคับนําระบบผันนําฝัง
ขวาแม่น้ําปิง

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

20 อาคารบังคับน้ําพร้อมขุดลอก
คลองหนองคล้อ-คลองแมว

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

21 อาคารบังคับน้ําคลองนํ้าใสพร้อม
ขุดลอก

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

22 อาคารบังคับน้ําคลองห้วยใหญ่ 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน
23 อาคารบังคับน้ําพร้อมขุดลอก

คลองชะโอน
1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน

24 อาคารบังคับน้ําคลองนํ้าสาดช่วง
เหนือถนนเขาทราย กม.0+000 -
 กม.36+400

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

25 อาคารบังคับน้ําลําห้วยตะกวด 
พร้อมขุดลอก

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

26 ฝายมาบแกพร้อมทํานบดิน 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน
27 อาคารบังคับน้ําบ้านปางสวรรค์ 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน
28 อาคารบังคับน้ําคลองหนองบัว 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน
29 อ่างเก็บน้ําโป่งสะเดา 1 2 1 60,000,000 กรมชลประทาน
30 อาคารบังคับน้ําบ้านสายลําโพง

เหนือ
1 2 1 25,000,000 กรมชลประทาน

31 อาคารบังคับน้ําคลองหนองหลุม 1 2 1 17,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 3



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

32 อาคารบังคับน้ําบ้านสระหลวง 1 2 1 18,000,000 กรมชลประทาน
33 อาคารบังคับน้ําคลองห้วย

ตะกวด-คลองมาบพูน-คลอง
บุรีรัมย์

1 2 1 50,000,000 กรมชลประทาน

34 ปรับปรุงฝายบ้านสํานักน้อย 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน
35 ระบบส่งน้ําบ้านตาขีดและคลอง

ขวัญ (ฝายม.ปิงตัวท่ี4)
1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

36 ฝายคลองโพธ์ิ 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน
37 อ่างเก็บน้ําคลองนํ้าโจรพร้อม

อาคารประกอบ
1 2 1 22,000,000 กรมชลประทาน

38 อาคารบังคับน้ําคลองห้วยใหญ่ 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน
39 อ่างเก็บน้ําดอนตาโม่ 1 2 1 80,000,000 กรมชลประทาน
40 อาคารบังคับน้ําหนองพญาวัง 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน
41 อาคารบังคับน้ําบ้านสําโรงชัย

เหนือ
1 2 1 25,000,000 กรมชลประทาน

42 อาคารบังคับน้ําคลองรางมะค่า 1 2 1 8,000,000 กรมชลประทาน
43 ฝายวังน้ําแดง 1 2 1 15,000,000 กรมชลประทาน
44 อาคารบังคับน้ําคลองไทร 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน
45 อ่างเก็บน้ําบ้านไทรทอง 1 2 1 25,000,000 กรมชลประทาน

ั ั ้ํ ิ ป46 อาคารบังคับนําชุมชนลาดทิพรส 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

47 ฝายบ้านวัด 1 2 1 15,000,000 กรมชลประทาน
48 ฝายหนองแฟบ 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน
49 ทํานบดินเมืองทอง 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน
50 อาคารบังคับน้ําคลองนํ้าโจน 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน
51 อาคารบังคับน้ําคลองสายหนอง

น้ําผึ้ง
1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน

52 อาคารบังคับน้ําคลองชะโอน 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน
53 อาคารบังคับน้ําคลองปลากด-

บ้านหนองคล่อ
1 2 1 40,000,000 กรมชลประทาน

54 อาคารบังคับน้ําลําเหมืองลาว 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน
55 ทํานบดินกุดตาเทพ 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน
56 อาคารบังคับน้ําคลองเกษม - 

สระงาม
1 2 1 25,000,000 กรมชลประทาน

โครงการสูบนํ้าด้วยไฟฟ้า 1 2 1 กรมชลประทาน
57 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าพร้อม

ระบบส่งน้ําคลองจรเข้เผือก 
ระยะท่ี 2

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

58 ระบบส่งน้ําสถานีสูบน้ําด้วย
ไฟฟ้าบ้านหนองพรมหน่อ ระยะ
ท่ี 2

1 2 1 7,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 4



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

59 ระบบส่งน้ําสถานีสูบน้ําด้วย
ไฟฟ้าบ้านกระจังงาม ระยะท่ี 2

1 2 1 3,000,000 กรมชลประทาน

60 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้า อบต.
พยุหะ

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

61 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าพร้อม
ระบบส่งน้ําบ้านกลาง

1 2 1 25,000,000 กรมชลประทาน

62 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าพร้อม
ระบบส่งน้ําบ้านท่าจันทร์

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

63 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าพร้อม
ระบบส่งน้ําสระเหมืองแร่

1 2 1 63,700,000 กรมชลประทาน

64 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าพร้อม
ระบบส่งน้ําคลองระนงค์

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

65 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าและแก้มลิง
เก็บกักน้ํา 
อบต.เขาทอง -มหาวิทยามหิดล

1 2 1 100,000,000 กรมชลประทาน

66 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าพร้อม
ระบบส่งน้ําบ้านปากคลอง

1 2 1 35,000,000 กรมชลประทาน

67 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าพร้อม
ระบบส่งน้ําบ้านบางเคียน

1 2 1 35,000,000 กรมชลประทาน

ี ้ํ ้ ไ ้ ้68 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าพร้อม
ระบบส่งน้ําบ้านยางขาว (2)

1 2 1 15,000,000 กรมชลประทาน

69 สถานีสูบน้ําด้วยไฟฟ้าพร้อม
ระบบส่งน้ําบ้านหว้า

1 2 1 35,000,000 กรมชลประทาน

ผลผลิตที่ 4 การป้องกันและ
บรรเทาภัยจากนํ้า

1 2 1 กรมชลประทาน

70 แก้มลิงบึงกระจังงาม ระยะท่ี 2 1 2 1 28,120,000 กรมชลประทาน
71 ขุดลอกคลองดงตาแวน 1 2 1 35,000,000 กรมชลประทาน
72 ปรับปรุงคลองวังพิกุล 1 2 1 3,283,000 กรมชลประทาน
73 ปรับปรุงคลองและถนนคันคลอง

ขนมจีน
1 2 1 44,000,000 กรมชลประทาน

74 แก้มลิงบึงหล่ม ระยะท่ี 2 1 2 1 9,360,000 กรมชลประทาน
75 ปรับปรุงคลองลําห้วยตะกวด 

พร้อมอาคารประกอบ
1 2 1 28,550,000 กรมชลประทาน

76 ปรับปรุงฝายมาบแกพร้อมเสริม
คันคลอง

1 2 1 15,000,000 กรมชลประทาน

77 ปรับปรุงคลองหมู่ 3 (บ้านดํารงค์
รักษ์)

1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน

78 ขุดลอกหนองพิกุล 1 2 1 3,000,000 กรมชลประทาน
79 แก้มลิงบึงกระดิ่ง (ระยะท่ี 2) 1 2 1 6,000,000 กรมชลประทาน
80 ปรับปรุงคลองวังคาง (ระยะท่ี 2) 1 2 1 45,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 5



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

81 อาคารบังคับน้ําพร้อมขุดลอก
หนองปึก

1 2 1 40,000,000 กรมชลประทาน

82 ขุดลอกหนองโรง 1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน
83 ปรับปรุงคลองระยาว 1 2 1 1,500,000 กรมชลประทาน
84 ปรับปรุงคลองห้วยดีปรี 1 2 1 1,000,000 กรมชลประทาน
85 ปรับปรุงคลองห้วยบง 1 2 1 3,000,000 กรมชลประทาน
86 แก้มลิงเขาโยงพร้อมอาคาร

ประกอบ
1 2 1 12,139,000 กรมชลประทาน

87 ปรับปรุงคลองแขยง 1 2 1 3,000,000 กรมชลประทาน
88 ปรับปรุงคลองน้ําขุ่น 1 2 1 2,000,000 กรมชลประทาน
89 ปรับปรุงคลองบ้านถังแดง 1 2 1 4,000,000 กรมชลประทาน
90 ปรับปรุงอาคารบังคับน้ําคลอง

ม่วงพร้อมขุดลอกคลอง
1 2 1 5,500,000 กรมชลประทาน

91 แก้มลิงวังชุมพร 1 2 1 18,000,000 กรมชลประทาน
92 ปรับปรุงคลองน้ําสาดช่วงเหนือ

ถนนเขาทราย
1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

93 ปรับปรุงคลองน้ําสาด ระยะท่ี 3 1 2 1 32,000,000 กรมชลประทาน

94 แก้มลิงหนองบางไทร พร้อม
ป

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน
อาคารประกอบ

95 ขุดลอกคลองแมว 1 2 1 2,800,000 กรมชลประทาน
96 ขุดลอกบึงพลู พร้อมอาคาร

ประกอบ
1 2 1 17,000,000 กรมชลประทาน

97 ปรับปรุงอาคารป้องกันการกัด
เซาะท้ายฝายชั่วคราวแม่น้ําปิง
แห่งท่ี 2

1 2 1 22,000,000 กรมชลประทาน

98 ขุดลอกหนองกระท่ังใหญ่ 1 2 1 5,000,000 กรมชลประทาน
99 ขุดลอกบึงหนองสนุ่น 1 2 1 5,000,000 กรมชลประทาน

100 ก่อสร้างอาคารบังคับน้ําบ้านเขา
หน้าผา

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

101 ขุดลอกคลองแง่ง  พร้อมอาคาร
ประกอบ

1 2 1 8,000,000 กรมชลประทาน

102 ขุดลอกคลองปลากด 1 2 1 8,000,000 กรมชลประทาน

103 ขุดลอกคลองสําพรึง 1 2 1 3,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 6



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

104 ระบบผันน้ําแม่น้ําปิงฝั่งตะวันตก 
(ปิง-เจ้าพระยา
 - กิจกรรมที่ 1 พัฒนาคลองน้ํา
ห้าม
 - กิจกรรมที่ 2 พัฒนาคลอง
กระดาน
 - กิจกรรมที่ 3 พัฒนาคลอง
ขนมจีน
 - กิจกรรมที่ 4 พัฒนาคลอง
คลองโพธิ์ - คลองบางประมุง

1 2 1 200,000,000 400,000,000 400,000,000 กรมชลประทาน

105 อาคารบังคับน้ําพร้อมขุดลอก
คลองบ้านวังใหญ่-บ้านคร่อเรียง
ราย

1 2 1 16,200,000 กรมชลประทาน

106 แก้มลิงบึงตานิว 1 2 1 45,000,000 กรมชลประทาน

107 แก้มลิงคลองจรเข้เผือกพร้อม
อาคารประกอบ

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

108 แก้มลิงหนองหวายใหญ่ 1 2 1 50,000,000 กรมชลประทาน

้ ิ ้109 แก้มลิงพร้อมอาคารประกอบ 
(สนับสนุนสมาคมชาวไร้อ้อย)

1 2 1 50,000,000 50,000,000 50,000,000 กรมชลประทาน

110 แก้มลิงบึงระหารน้ําใส 1 2 1 40,000,000 30,000,000 30,000,000 กรมชลประทาน

111 แก้มลิงบึงครอบ 1 2 1 50,000,000 กรมชลประทาน

112 แก้มลิงดงบ้านโพ 1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

113 แก้มลิงบึงสลิด 1 2 1 32,000,000 กรมชลประทาน

114 แก้มลิงหนองหูกวาง 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

115 แก้มลิงหนองข้ีทูต 1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

116 แก้มลิงบึงพระ 1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

117 แก้มลิงเนินเป็ง 1 2 1 25,000,000 กรมชลประทาน

118 แก้มลิงบึงเขาดิน 1 2 1 40,000,000 40,000,000 กรมชลประทาน

119 อาคารบังคับน้ําเนินโปร่ง 1 2 1 40,000,000 30,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 7



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

120 แก้มลิงหนองสามความ 1 2 1 40,000,000 30,000,000 กรมชลประทาน

121 แก้มลิงบึงบอนพร้อมอาคาร
ประกอบ

1 2 1 30,000,000 30,000,000 กรมชลประทาน

122 อาคารบังคับน้ําลําธารตะแบก 1 2 1 30,000,000 30,000,000 กรมชลประทาน

123 อาคารบังคับน้ําเขานางบวช 1 2 1 40,000,000 กรมชลประทาน

124 แก้มลิงคลองหนองน้ําทรง-หนอง
ทะเล

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

125 แก้มลิงหนองสนุ่น 1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

126 อาคารบังคับน้ําเนินตะเภา 1 2 1 40,000,000 กรมชลประทาน

127 แก้มลิงหนองปีกพุทรา 1 2 1 32,800,000 กรมชลประทาน

128 แก้มลิงคลองห้วยดีปรี 1 2 1 23,000,000 กรมชลประทาน

129 แก้มลิงคลองหนองระหาร 1 2 1 7,000,000 กรมชลประทาน

130 แก้มลิงคลองวังอีเพ็ชรพร้อม
อาคารประกอบ

1 2 1 15,000,000 กรมชลประทาน

131 แก้มลิงหนองใหญ่ 1 2 1 12,000,000 กรมชลประทาน

132 แก้มลิงหนองเจ้าสนุก,หนองชาย
กรุย,หนองชวดหัววัด

1 2 1 50,000,000 กรมชลประทาน

133 แก้มลิงหนองกรด 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

134 แก้มลิงหนองลี,หนองเขาควาย 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน

135 แก้มลิงหนองทั่งไผ่,หนองอีมอญ 1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน

136 แก้มลิงหนองหมอ พร้อมอาคาร
ประกอบ

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

137 แก้มลิงบึงทับกฤช พร้อมอาคาร
ประกอบ

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

138 แก้มลิงหนองฟ้าฟูก พร้อม
อาคารประกอบ

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

139 อาคารบังคับน้ําบ้านหนองม่วง 
พร้อมอาคารประกอบ

1 2 1 35,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 8



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

140 อาคารบังคับน้ําหนองมน พร้อม
อาคารประกอบ

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

141 แก้มลิงคลองห้วยดุกพร้อม
อาคารประกอบ

1 2 1 22,000,000 กรมชลประทาน

142 อาคารบังคับน้ําหนองสนุนเล็ก 1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

143 อาคารบังคับน้ําบ้านหินกราว 1 2 1 12,000,000 กรมชลประทาน

144 อาคารบังคับน้ําคลองบอน 1 2 1 14,000,000 กรมชลประทาน

145 โครงการพัฒนาแหล่งน้ํา
สนับสนุนสมาคมชาวไร้อ้อย 
จํานวน 14 แห่ง

1 2 1 150,000,000 กรมชลประทาน

146 แก้มลิงบึงอ้อพร้อมอาคาร
ประกอบ

1 2 1 15,000,000 กรมชลประทาน

147 อาคารบังคับน้ําบ้านสายลําโพงใต้ 1 2 1 25,000,000 กรมชลประทาน

148 ท่อระบายนํ้าคลองนํ้ากลัด 1 2 1 15,000,000 กรมชลประทาน

่ ้ํ ใ ้149 ท่อระบายนํ้าคลองใส้งู 1 2 1 25,000,000 กรมชลประทาน

150 แก้มลิงเนินเป็ง 1 2 1 25,000,000 กรมชลประทาน

151 ท่อระบายนํ้าหนองอ้อมราชพงษา 1 2 1 15,000,000 กรมชลประทาน

152 ขุดลอกลําห้วยกระชัดพร้อม
อาคารประกอบ

1 2 1 35,000,000 กรมชลประทาน

153 แก้มลิงหนองหมอลพพร้อม
อาคารประกอบ

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

154 แก้มลิงบึงทับกฤชพร้อมอาคาร
ประกอบ

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

155 แก้มลิงผู้กองพร้อมอาคาร
ประกอบ

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

156 แก้มลิงหนองฟ้าฟื้นพร้อมอาคาร
ประกอบ

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

157 แก้มลิงคลองลาดใหญ่พร้อม
อาคารประกอบ

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

158 แก้มลิงหนองฟ้าฟูกพร้อมอาคาร
ประกอบ

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

159 ท่อระบายนํ้าคลองนํ้ากลัด 1 2 1 15,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 9



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

160 โครงการขุดลอกหนองกระทอง 
หมู่ 5 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 2,240,000 กรมชลประทาน

161 โครงการขุดลอกบึงยาง หมู่ 8,10
 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 15,040,000 กรมชลประทาน

162 โครงการขุดลอกหนองปลาดุก 
หมู่ 3 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 2,080,000 กรมชลประทาน

163 โครงการขุดลอกบึงยาว หมู่ 1 ต.
ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 13,600,000 กรมชลประทาน

164 โครงการขุดลอกบึงกะทะ  หมู่ 5
 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 3,840,000 กรมชลประทาน

165 โครงการขุดลอกหนองลีใหญ่  หมู่
 6 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 4,960,000 กรมชลประทาน

166 โครงการขุดลอกบึงสัมฤทธิ์  หมู่ 
1 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 5,760,000 กรมชลประทาน

167 โครงการขุดลอกหนองปึกวงฆ้อง 
 หมู่ 11 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 7,500,000 กรมชลประทาน

168 โครงการก่อสร้างประตูระบายนํ้า
เพิ่มเติม ทรบ.ห้วงสระ หมู่ท่ี 4 
ตําบลบางเคียน อําเภอชุมแสง 
จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 5,000,000 กรมชลประทาน

จงหวดนครสวรรค

169 โครงการก่อสร้างขุดลอกพร้อม
พนังก้ันน้ําข้างคลองห้วยชันท้ัง
สองฝั่งจากเขตตําบลท่าเสา 
อําเภอโพทะเล จังหวัดพิจิตร ถึง
ประตู ทรบ.ห้วงสระ หมู่ท่ี 4 
ตําบลบางเคียน อําเภอชุมแสง 
จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 กรมชลประทาน

170 โครงการก่อสร้างขุดลอกพร้อม
พนังก้ันน้ําข้างคลองห้วยชันคลอง
เกรียงไกรทั้งสองฝั่ง จากเขต
ประตู ทรบ.ห้วงสระ หมู่ท่ี 4 
ตําบลบางเคียน อําเภอชุมแสง 
จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 30,000,000 30,000,000 20,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 10



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

171 โครงการก่อสร้างขุดลอกคลอง
พร้อมพนังก้ันน้ําข้างคลองท่า
มะนาวท้ังสองฝั่ง จากเขตตําบล
ท่าเสา อําเภอโพทะเล จังหวัด
พิจิตร ถึงคลองห้วยชัน หน้าวัด
บ้านลาด หมู่ท่ี 3 ตําบลบางเคียน
 อําเภอชุมแสง จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 30,000,000 15,000,000 10,000,000 กรมชลประทาน

172 โครงการขุดลอกหนองบัว หมู่ท่ี 9
 ตําบลท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 14,280,000 กรมชลประทาน

173 โครงการเสริมดินคันคลองส่งน้ํา
พร้อมดาดคอนกรีตหมู่ท่ี 1  
ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 2 1 2,250,000 กรมชลประทาน

174 โครงการขุดลอกคลองส่งน้ํา หมู่ท่ี
 1 ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 2 1 3,000,000 1,000,000 1,000,000 กรมชลประทาน

175 โครงการขุดลอกคลองส่งน้ํา หมู่ท่ี
 8 ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 2 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 กรมชลประทาน
 8 ต.ฆะมง อ.ชุมแสง

176 โครงการก่อสร้างดาดคอนกรีต
คลองส่งน้ํา หมู่ท่ี 2 ต.ฆะมัง อ.
ชุมแสง

1 2 1 2,160,000 กรมชลประทาน

177 โครงการขุดลอกคลองลําตะกุดใต้
 หมู่ท่ี 1 ต.ฆะมัง 
อ.ชุมแสง

1 2 1 1,000,000 กรมชลประทาน

178 โครงการขุดลอกคลองลําตะกุด
เหนือ หมู่ท่ี 1 ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 2 1 1,000,000 กรมชลประทาน

179 โครงการขุดลอกคลองฆะมัง หมู่
ท่ี 2,4 ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 2 1 3,000,000 กรมชลประทาน

180  โครงการขุดลอกหนองอ้อ หมู่ท่ี 
7 ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 2 1 3,000,000 กรมชลประทาน

181 โครงการขุดลอกคลองลําท่าโขลง
 หมู่ท่ี 4 ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 2 1 3,000,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 11



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

182 โครงการก่อสร้างสถานีสูบน้ําด้วย
ไฟฟ้าหมู่ท่ี6,4  เชื่อมต่อ  ตําบล
พิกุล และหมู่ท่ี 9,10 เชื่อมต่อ
ตําบลท่าไม้  ต.ฆะมัง 
อ.ชุมแสง

1 2 1 2,000,000 กรมชลประทาน

183 โครงการขุดลอกคลองส่งน้ํา
นานายสมศักดิ์ถึงนานายสุวิทย์ 
ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 1,914,600 กรมชลประทาน

184 โครงการขุดลอกคลอง เร่ิมจาก
นานายสมหมาย เนียมจิต ถึง 
นานางฉันทนา ตรีสินธ์ 
ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,500,000 กรมชลประทาน

185 ก่อสร้างประตูเก็บกักน้ําสามารถ
ปิด - เปิด ได้พร้อมก่อสร้าง
ทํานบจุดสุดเขต หมู่ท่ี ๙ ต.ไผ่
สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,500,000 กรมชลประทาน

โ ้ํ ้ ั ไ ้186 โครงการสูบน้ําด้วยพลังงานไฟฟ้า
 จํานวน ๒ จุด ต.ไผ่สิงห์ อ.
ชุมแสง จ.นครสวรรค์ จุดท่ี 1 
ติดตั้งท่ีปากคลอง
ระนงค์ จุดท่ี 2 ติดตั้งท่ีหมู่ท่ี 1 
บ้านคลองปลากด ต.ทักกฤช 
หรือตําบลพนมเศษ

1 2 1 1,500,000 1,500,000 กรมชลประทาน

187 โครงการติดตั้งแพสูบน้ําพลังงาน
ไฟฟ้า หมู่ 12 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 12,500,000 กรมชลประทาน

188 ก่อสร้างฝายแม่น้ําน่าน 
(ด้านหลังประปาส่วนภูมิภาค) 
บริเวณสะพานนายหลิว 
ต.ทับกฤช อ.ชุมแสง

1 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 10,000,000 กรมชลประทาน

189 ขุดลอกคลองสําพรึง  ม.8 
ต.พันลาน ระยะทาง 1,700  ม. 
กว้าง 25 ม.ลึกเฉลี่ย 2.50 ม. 
หรือมีปริมาตรดินขุดไม่น้อยกว่า 
95,625 ลบ.ม.

1 2 1 2,100,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 12



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

190 ขุดลอกคลองปลากด ม.8 
ต.พันลาน ระยะทาง 2,700  ม. 
กว้าง 40 ม.ลึกเฉลี่ย 2.50 ม. 
หรือมีปริมาตรดินขุดไม่น้อยกว่า 
202,400 ลบ.ม.

1 2 1 4,500,000 กรมชลประทาน

191 สถานีสูบน้ําด้วยพลังงานไฟฟ้า
บริเวณบ้านคลองปลากด หมู่ท่ี 6
 ต.พันลาน อ.ชุมแสง

1 2 1 7,500,000 กรมชลประทาน

192 โครงการขุดอ่างเก็บน้ํา หมู่ท่ี 10
 บ้านห้วยใหญ่ ต.สร้อยละคร

1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน

193 โครงการก่อสร้างแพสูบน้ําด้วย
พลังไฟฟ้าบ้านหัวแหลม หมู่ท่ี 1
 ตําบลโกรกพระถึงหมู่ท่ี 5 ตําบล
เนินกว้าว อําเภอโกรกพระ

1 2 1 2,000,000 กรมชลประทาน

194 โครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ําหุบ
ขาคีม

1 2 1 20,000,000 กรมชลประทาน

195 โครงการปรับปรุงคันประคองน้ํา
ั ่ ึ ้  

1 2 1 12,000,000 กรมชลประทาน
จากวัดท่าซุดถึงบ้านสองแคว 
และปรับปรุงประตูระบายนํ้า

196 โครงการก่อสร้างประตูระบายนํ้า
คลองบางประมุงพร้อมอาคาร
ควบคุมระดับน้ํา  โดยมีเคร่ือง
สูบน้ําเข้าออก  และเสริมคัน
ประคองนํ้า

1 2 1 120,000,000 กรมชลประทาน

197 โครงการก่อสร้างเหมืองสูบน้ํา
ไฟฟ้า หมู่ 5 - หมู่ 8

1 2 1 10,050,000 กรมชลประทาน

198 ก่อสร้างผนังคอนกรีตริมแม่น้ําวัง
ม้า หมู่ท่ี 1 ต.วังเมือง

1 2 1 9,000,000 กรมชลประทาน

199 โครงการขุดลอกหนองตานิวใหญ่
 โดยมีพื้นท่ีขุดลอก410,784.50 
ตารางเมตร ขุดลึกเฉลี่ย 3.00 
เมตรพร้อมทําคันดินถมตาม
แบบท่ีกําหนด หมู่ท่ี 6 ตําบล
ยางตาล 
อําเภอโกรกพระ

1 2 1 39,280,000 กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 13



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

200 โครงการปรับปรุง ทรบ.คลอง
บางประมุง หมู่ท่ี ๑ ตําบลบาง
มะฝ่อ อําเภอโกรกพระ

1 2 1 30,000,000 กรมชลประทาน

201 โครงการขุดลอกหนองสามความ
หมู่ท่ี 4 ตําบลบางประมุง อําเภอ
โกรกพระ  จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 23,500,000 กรมชลประทาน

202 โครงการขุดลอกและเสริมคันดิน
ประคองนํ้า และปรับปรุง
ประตูน้ําคลองบางเย่ียว

1 2 1 10,000,000 กรมชลประทาน

203 โครงการขุดลอกบึงระหาน
น้ําใสและเสริมคันดินประคองน้ํา
รอบบึง

1 2 1 40,000,000 กรมชลประทาน

204 โครงการขุดลอกบึงระหารน้ําใส
ตําบลนากลาง  อําเภอโกรกพระ
 จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 6,000,000 กรมชลประทาน

205 โครงการขุดลอกหนองสามความ 
 ม.6 ตําบลนากลาง  อําเภอ
โกรกพระ  จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 6,000,000 กรมชลประทาน

206 โครงการก่อสร้างพนังป้องกันน้ํา
ท่วมบ้านพลังหมู่ 3

1 2 1 2,850,000 กรมชลประทาน

207 โครงการก่อสร้างพนังป้องกันน้ํา
ท่วมสายสระโศกหมู่11

1 2 1 3,331,800 กรมชลประทาน

208 โครงการก่อสร้างพนังป้องกันน้ํา
ท่วมสาย 4 Rหมู่  1

1 2 1 1,000,000 กรมชลประทาน

209 โครงการก่อสร้างพนังป้องกันน้ํา
ท่วมสายแยกหนองบัวหนองโพธิ์
แดง หมู่  5

1 2 1 1,000,000 กรมชลประทาน

210 โครงการก่อสร้างพนังป้องกันน้ํา
สายคลองMC หมู่ 
6,4,7,1,13,15,10,11

1 2 1 13,500,000 กรมชลประทาน

211 โครงการพัฒนาลุ่มน้ําสะแกกรัง
ตอนบน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 40,000,000 40,000,000 40,000,000 40,000,000 กรมชลประทาน

212 โครงการขุดลอกหนองสนุ่น หมู่ท่ี
  8 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 1 7,500,000 กรมทรัพยากรน้ํา

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 14



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

213 โครงการขุดลอกหนองน้ําบางไซ 
หมู่ 1 ต.พิกุล อ.ชุมแสง

1 2 1 14,457,000 กรมทรัพยากรน้ํา

214 โครงการขุดลอกคลองหนองข้อ 
หมู่ท่ี 9 บ้านไผ่เกาะ ต.ไผ่สิงห์ อ.
ชุมแสง จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,500,000 กรมทรัพยากรน้ํา

215 โครงการขุดลอกคลองเกษม 
บ้านคลองเกษมเหนือ หมู่ท่ี 4 ถึง
 บ้านคลองเกษมใต้ หมู่ท่ี 5 ต.ไผ่
สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 1,914,600 กรมทรัพยากรน้ํา

216 โครงการก่อสร้างสถานีสูบน้ํา 
ด้วยพลังไฟฟ้าท่ีอ่างเก็บน้ํา 
ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 3,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

217 โครงการซ่อมสร้างฝายยายไข่ 
หมู่ท่ี 1 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

218 โครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ํา
้ ี ่  ์ ่  ์

1 2 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
คลองผู้ดี ต.แม่วงก์ อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

219 โครงการขุดลอกคลอง พร้อม
สร้างฝายน้ําล้น คสล. ต.แม่เล่ย์ 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

220 โครงการขุดลอกคลองกุดตาพันธ์
 หมู่ท่ี 7 ต.วังซ่าน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

221 โครงการขุดลอกคลองธาร
มะยม พร้อมสร้างฝายน้ําล้น 
คสล. ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

222 โครงการขุดลอกคลองนํ้าโจน 
ช่วงชุมมะนาว - คลองน้ําโจน ต.
แม่วงก์ อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

223 โครงการขุดลอกคลองนํ้าโจน ต.
วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

224 โครงการขุดลอกคลองไผ่งาม หมู่
ท่ี 1 ต.แม่วงก์ อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 1,000,000 1,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 15



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

225 โครงการขุดลอกคลองพร้อม
ก่อสร้างฝายน้ําล้น บ้านไร่ไทร
ทอง หมู่ท่ี 5 ต.แม่วงก์ 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 1,500,000 1,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

226 โครงการขุดลอกคลองม่วง 
พร้อมสร้างฝายน้ําล้น คสล. 
ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

227 โครงการขุดลอกคลองแม่เปิน 
พร้อมสร้างฝายน้ําล้น คสล. 
ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

228 โครงการขุดลอกคลองวังน้ําเขียว
 หมู่ท่ี 7 ต.วังซ่าน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

229 โครงการขุดลอกคลองศาลเจ้า 
พร้อมสร้างฝายน้ําล้น คสล. 
ต.เขาขนกัน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

230 โครงการขุดลอกคลองสาย
กระทุ่มทอง หมู่ท่ี 1 ต.แม่วงก์ อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

231 โครงการขุดลอกคลองสายทอง 
พร้อมสร้างฝายน้ําล้น คสล. 
ต.เขาชนกัน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

232 โครงการขุดลอกคลองไส้งู
ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

233 โครงการขุดลอกคลองหนองแสง
 หมู่ท่ี 1 ต.วังซ่าน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

234 โครงการขุดลอกคลองห้วย
ตะกวด พร้อมสร้างฝายน้ําล้น 
คสล. ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

235 โครงการขุดลอกลําน้ําแม่วงก์ อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 16



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

236 โครงการขุดลอกลําเหมืองห้วย
หินลับ หมู่ท่ี 5 ต.วังซ่าน อ.แม่
วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

237 โครงการขุดลอกสระเก็บน้ํา
สาธารณประโยชน์ ต.แม่เล่ย์ อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

238 โครงการขุดลอกอ่างเก็บน้ําห้วย
หินลับ  พร้อมสร้างสะพาน และ
ลําเหมือง คสล. หมู่ท่ี 5 ต.วังซ่าน
 อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

239 โครงการขุดลองสระเก็บน้ํา
สาธารณประโยชน์ บ้านคลอง
สายทอง หมู่ท่ี 3 ต.เขาชนกัน อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

240 โครงการขุดสระเก็บน้ํา
สาธารณประโยชน์ บ้านหนอง
กระทุ่ม หมู่ท่ี 17 ต.เขาชนกัน อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

โ ่ ้ ้ํ ้ ั ้ํ241 โครงการก่อสร้างฝายน้ําล้น คสล.
 (ฝายเชียงด่อน)
 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
/อบจ.

242 โครงการก่อสร้างฝายวังชุมพร ต.
เขาชนกัน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
/อบจ.

243 โครงการขุดลอกบึงอ้อและ
ก่อสร้างถนนคอนกรีตรอบบึง
ตําบลนครสวรรค์ตก อําเภอ
เมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

244 โครงการขุดลอกคลอง หนอง บึง 
เหมือง หมูท่ี 1-10 ตําบล
นครสวรรค์ตก อําเภอเมือง
นครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ 
(แผนชุมชน หมู่ท่ี 1-10)

1 2 1 1,000,000 1,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

245 โครงการก่อสร้างระบบประปา
จัมโบ้ หมู่ท่ี 1,2,4,6,7,9,10 
ตําบลนครสวรรค์ตก อําเภอ
เมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์

1 2 1 4,000,000 4,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 17



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

246 ก่อสร้างแพสูบน้ําด้วยไฟฟ้า 1 2 1 70,297,000 กรมทรัพยากรน้ํา

247 โครงการวางท่อเมนประปา หมู่ท่ี
1-10 ตําบลนครสวรรค์ตก 
อําเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์

1 2 1 1,000,000 1,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
,อบจ.นครสวรรค์

248 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดกลาง ต.เขาชนกัน อ.แม่
วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

249 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดกลาง ต.เขาชนกัน อ.แม่
วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

250 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดกลาง บ้านทุ่งสาคร หมู่ท่ี 
13 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

1 2 1 2,000,000 2,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

251 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดกลาง บ้านเนินดินทราย 
หมู่ท่ี 11 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

1 2 1 2,000,000 2,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

นครสวรรค

252 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดใหญ่ ต.เขาชนกัน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

253 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดใหญ่ ต.เขาชนกัน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

254 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดใหญ่ บ้านคลองม่วง หมู่ท่ี 
8  ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

255 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดใหญ่ บ้านวังซ่าน หมู่ท่ี 1  
ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

256 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดใหญ่ บ้านวังป่าใหญ่ หมู่ท่ี 
9 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 18



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

257 โครงการก่อสร้างระบบประปา 
ขนาดใหญ่ บ้านวัด หมู่ท่ี 7  ต.
วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรน้ํา
บาดาล

งานวางท่อขยายเขตจําหน่ายนํ้า

258 ซอยข้างสํานักงานท่ีดินจังหวัด
นครสวรรค์สาขาพยุหะคีรี 
อ.พยุหะคีรี จ.นครสวรค์

1 2 1 96,000 กปภ.ข.10

259 หมู่ท่ี 7 ต.หนองปลิง อ.เมือง จ.
นครสวรรค์

1 2 1 327,000 กปภ.ข.10

260 บ้านวังย้ิมแย้ม หมู่ที่ 5 
ต.หนองยาว อ.ลาดยาว 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 327,000 กปภ.ข.10

261 บ้านดงตาแวน หมู่ท่ี 8 ต.วังม้า 
อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์

1 2 1 13,400,000 กปภ.ข.10

262 หมู่ท่ี 11 บ้านประดู่เฒ่า 
ต.เนินมะกอก อ.พยุหพคีรี 
จ นครสวรรค์

1 2 1 5,256,000 กปภ.ข.10

จ.นครสวรรค

263 บ้านตานิว หมู่ 8 ต.โกรกพระ อ.
โกรกพระ จ.นครสวรรค์

1 2 1 546,000 กปภ.ข.10

264 ถนนทางหลวงหมายเลข 1182 
บ้านแก่ง หมู่ท่ี 2,6 ต.บ้านแก่ง อ.
เมือง จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,430,000 กปภ.ข.10

265 บ้านหนองเบน หมู่ท่ี 15 
ต.หนองกระโดน อ.เมือง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 4,400,000 กปภ.ข.10

266 หมู่ท่ี 2,8,11 ต.บางเคียน 
อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

1 2 1 7,900,000 กปภ.ข.10

267 ขยายเขตประปาส่วนภูมิภาค 
หมู่ท่ี 5,6,8,9,14 ต.พระนอน

1 2 1 12,000,000 กปภ.ข.10

268 โครงการเร่งรัดขยายทางสาย
ประธานให้เป็น 4 ช่องจราจร 
ทางหลวงหมายเลข 225 กม.
0+000 - 39+000 งบประมาณ 
960,000,000 บาท

6 2 1 250,000,000 300,000,000 110,000,000 300,000,000 กรมทางหลวง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 19



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

269 โครงการทางหลวงจุดตัดทาง
หลวงหมายเลข 1 กับถนน
สวรรค์วิถี (แยกเดชาติวงศ์) 
งบประมาณ 500,000,000 บาท

6 2 1 200,000,000 200,000,000 100,000,000  - กรมทางหลวง

270 โครงการก่อสร้างเพิ่มช่องจราจร
 ทางหลวงหมายเลข 1 กม.
331+576 - กม. 339+896  
งบประมาณ 550,000,000 บาท

6 2 1 200,000,000 110,000,000 150,000,000 90,000,000 กรมทางหลวง

271 โครงการก่อสร้างเพิ่มช่องจราจร
 ทางหลวงหมายเลข 117  กม.
0+000 - กม. 20+000  
งบประมาณ 590,000,000 บาท

6 2 1 180,000,000 130,000,000 140,000,000 140,000,000 กรมทางหลวง

272 โครงการก่อสร้างเพิ่มช่องจราจร
 ทางหลวงหมายเลข 3005  กม.
0+440 - กม. 13+838  
งบประมาณ 340,000,000 บาท

6 2 1 140,000,000 100,000,000 100,000,000  - กรมทางหลวง

273 โครงการก่อสร้างทางเลี่ยงเมือง 
ทางหลวงหมายเลข 117 - 225 
กม.0+000 - กม. 15+267 รวม
ทางแยกต่างระดับ)      
งบประมาณ 3,775,000,000 
บาท

6 2 1 850,000,000 900,000,000 825,000,000 1,200,000,000 กรมทางหลวง

274 โครงการก่อสร้างทางเลี่ยงเมือง
ลาดยาว กม.0+000 - กม. 
20+000 งบประมาณ 
800,000,000 บาท

6 2 1 200,000,000 300,000,000 150,000,000 150,000,000 กรมทางหลวง

275 โครงการก่อสร้างทางเลี่ยงเมือง 
ทางหลวงหมายเลข 122 ตอน 
ทางเลี่ยงเมืองนครสวรรค์ด้าน
ตะวันออก กม.0+000 - กม. 
27+982  งบประมาณ 
9,310,000,000 บาท

6 2 1 2,329,000,000 2,327,000,000 2,327,000,000 2,327,000,000 กรมทางหลวง

276 โครงการทางแยกต่างระดับ
หนองตะโก งบประมาณ 
900,000,000 บาท

6 2 1 360,000,000 360,000,000 180,000,000  - กรมทางหลวง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 20



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

277 โครงการสะพานลอยข้ามทาง
แยกแยกอุทยานนครสวรรค์   
งบประมาณ 310,000,000 บาท

6 2 1 80,000,000 90,000,000 70,000,000 70,000,000 กรมทางหลวง

278 โครงการบูรณะและปรับปรุงทาง
ลาดยาวเดิม ทางหลวงหมายเลข
 1182  กม.1+450 - กม. 
34+119  งบประมาณ 
410,000,000 บาท

6 2 1 100,000,000 120,000,000 100,000,000 90,000,000 กรมทางหลวง

279 โครงการก่อสร้างสะพานข้ามทาง
รถไฟ ทางหลวงหมายเลข 225 
กม.3+713       งบประมาณ 
153,000,000 บาท

6 2 1 39,000,000 38,000,000 38,000,000 38,000,000 กรมทางหลวง

280 โครงการก่อสร้างสะพานข้ามทาง
รถไฟ ทางหลวงหมายเลข 225 
กม.6+375     งบประมาณ 
153,000,000 บาท

6 2 1 39,000,000 38,000,000 38,000,000 38,000,000 กรมทางหลวง

โ ่ ้ ้281 โครงการก่อสร้างสะพานข้ามทาง
รถไฟ ทางหลวงหมายเลข 3004
 กม.0+749     บประมาณ 
190,000,000 บาท

6 2 1 60,000,000 44,000,000 43,000,000 43,000,000 กรมทางหลวง

282 โครงการก่อสร้างสะพานข้ามทาง
รถไฟ ทางหลวงหมายเลข 3327
 กม.0+450     งบประมาณ 
153,000,000 บาท

6 2 1 73,000,000 40,000,000 40,000,000  - กรมทางหลวง

283 โครงการพัฒนาทางหลวงพิเศษ
ระหว่างเมือง ทางหลวงหมายเลข
 32 ตอน บางปะอิน - 
นครสวรรค์ งบประมาณ 
30,000,000,000 บาท

6 2 1 7,500,000,000 7,500,000,000 7,500,000,000 7,500,000,000 กรมทางหลวง

284 บูรณะทางหลวงสายหลัก 6 2 1 45,000,000 42,000,000 40,000,000 40,000,000 กรมทางหลวง

285 ป้องกันและแก้ไขน้ํากัดเซาะ 6 2 1 15,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทางหลวง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 21



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

286 บูรณะทางผิวแอสฟัลต์ 6 2 1 200,000,000 200,000,000 150,000,000 150,000,000 กรมทางหลวง

287 งานเสริมผิวแอสฟัลต์ 6 2 1 50,000,000 50,000,000 50,000,000 50,000,000 กรมทางหลวง

288 ติดตั้งไฟฟ้าแสงสว่างทางหลวง
หมายเลข  3004 ต่อจากแขวง
การทางท่าตะโก  ถึง หมู่ท่ี 12  
ต.พระนอน

6 2 1 1,000,000 กรมทางหลวง

289 โครงการซ่อมสร้างถนนลาดยาง 
สาย 1072 ช่วงบ้านเปราะ - เขา
ชนกัน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทางหลวง

290 โครงการซ่อมสร้างถนน
ลาดยาง สายลานสัก - เขาชนกัน
 ช่วงหนองอ้ายสา - เขาชนกัน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทางหลวง

291 โครงการขยายทางหลวง สาย 
 ่ ้ ป   

6 2 1 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 กรมทางหลวง
1072 ช่วงบ้านเปราะ - เขาชน
กัน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

292 โครงการขยายทางหลวง สาย
ลานสัก - เขาชนกัน ช่วงหนอง
อ้ายสา - เขาชนกัน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 2 1 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 กรมทางหลวง

293 โครงการก่อสร้างเข่ือนยกระดับ
เพื่อการเดินเรือในแม่น้ําเจาพระ
ยาและน่าน

6 2 1 1,442,490,000 กรมการขนสงทาง
น้ําและพาณิชยนาวี

294 โครงการขยายเขตไฟฟ้าและ
ติดตั้งโคมไฟสาธารณะ หมู่ท่ี 
1-10 ตําบลนครสวรรค์ตก 
อําเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์ (แผนชุมชนหมูท่ี 
1-10)

1 2 1 1,000,000 1,000,000 การไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาค

295 โครงการถนนลาดยาง สายแยก 
ทล.3475-บ.หนองคล่อ  
ต.พนมเศษ  อ.ท่าตะโก

6 2 1 672,000 กรมทางหลวง
ชนบท

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 22



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

296 โครงการถนนลาดยาง สายแยก 
ทล.11- บ.ไทรงาม  
ต.หนองกลับ  อ.หนองบัว

6 2 1 9,600,000 9,600,000 9,600,000 17,160,000 กรมทางหลวง
ชนบท

297 โครงการถนนลาดยาง สาย 
แยก ทล.3330- บ.ไร่ประชา
สรรค์ ต.โพธิ์ประสาท  อ.ไพศาลี

6 2 1 4,800,000 4,800,000 4,800,000 1,752,000 กรมทางหลวง
ชนบท

298 โครงการถนนลาดยางสายแยก 
ทล. 3013 - บ.วังดินดาด  
ต.วังม้า   อ.ลาดยาว

6 2 1 7,200,000 7,200,000 7,200,000 4,320,000 กรมทางหลวง
ชนบท

299 โครงการถนนลาดยางสายแยก 
ทล.1- บ.ดงจังหัน 
ต.หนองกระโดน  อ.เมือง

6 2 1 4,800,000 กรมทางหลวง
ชนบท

300 โครงการถนนลาดยางสายแยก 
ทล.225 - บ.วังก้านเหลือง  ต.
ทุ่งทอง  อ.หนองบัว

6 2 1 14,400,000 14,400,000 14,400,000 15,648,000 กรมทางหลวง
ชนบท

301 โครงการถนนลาดยาง  สายแยก
 ทล.3420-บ.ซับตะเคียน  
ต.โพธิ์ประสาท   อ.ไพศาลี

6 2 1 14,400,000 14,400,000 14,400,000 12,600,000 กรมทางหลวง
ชนบท

302 โครงการถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก
 สายแยก ทล. 3327-
บ.สระนางสรง ต.นิคมเขาบ่อแก้ว
  อ.พยุหะคีรี

6 2 1 4,800,000 4,800,000 4,800,000 9,598,000 กรมทางหลวง
ชนบท

303 โครงการถนนลาดยางสายแยก 
ทล.1 - บ.เขาดินแดง  
ต.สุขสําราญ   อ.ตากฟ้า

6 2 1 4,800,000 4,800,000 4,800,000 4,680,000 กรมทางหลวง
ชนบท

304 โครงการถนนลาดยางสายแยก 
ทล.3504 - บ.มอสาม  
ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์

6 2 1 14,400,000 14,400,000 14,400,000 8,640,000 กรมทางหลวง
ชนบท

305 โครงการถนนคันก้ันชลอน้ํา 
พร้อมก่อสร้างสะพาน คสล. 
ข้ามแม่น้ําน่าน  อ.เมือง

6 2 1 49,836,000 49,836,000 49,836,000 40,492,000 กรมทางหลวง
ชนบท

306 โครงการปรับปรุงระดับ
โครงสร้างทางเพื่อเป็นพนังก้ันน้ํา
 สาย นว.1111 แยก ทล.1 - บ.
โกรกพระ  อ.โกรกพระ

6 2 1 20,000,000 20,000,000 20,000,000 10,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 23



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

307 โครงการปรับปรุงระดับ
โครงสร้างทางเพื่อเป็นพนังก้ันน้ํา
 สาย นว.3099 แยก ทล.333 - 
บ.ยางขาว  ต.น้ําทรง, ยางขาว  
อ.พยุหะคีรี

6 2 1 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

308 โครงการถนนลาดยาง สาย ม.5 
ต.เขาดิน  อ.เก้าเลี้ยว

6 2 1 6,192,000 กรมทางหลวง
ชนบท

309 โครงการถนนลาดยาง สาย ม.3, 
9, 7  ต.เขาดิน  อ.เก้าเลี้ยว 
เชื่อมต่อ  ต.หนองกระโดน  
อ.เมือง

6 2 1 4,800,000 4,800,000 4,800,000 7,536,000 กรมทางหลวง
ชนบท

310 โครงการขยายและปรับปรุง
ถนนลาดยาง สาย บ.หนองปลิง -
 บ.เขาทอง  ต.หนองปลิง  อ.เมือง

6 2 1 8,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

311 โครงการถนนลาดยาง สาย 
บ.บึงน้ําใส - บ.ห้วยร้ัว  
ต.บ้านมะเกลือ  อ.เมือง

6 2 1 5,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

โ312 โครงการถนนลาดยางสาย แยก 
ทล.3327 - บ.หนองหมู  ต.เนิน
มะกอก  อ.พยุหะคีรี

6 2 1 9,600,000 6,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

313 โครงการถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก
 สายแยก ทล. 225 - 
บ.ย่านสวาย ต.ทับกฤชใต้  
อ.ชุมแสง

6 2 1 12,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

314 โครงการถนนลาดยางสายแยก 
ทล.1084 - บ.ดงบ้านโพธิ์  
ต.หัวดง  อ.เก้าเลี้ยว

6 2 1 10,560,000 กรมทางหลวง
ชนบท

315 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายแยกทางหลวงหมายเลข 
3004 (กม.4+150) - หมู่ท่ี 3 
บ้านอ่างหิน ต.หนองปลิง 
อ.เมืองนครสวรรค์ 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 18,070,000 กรมทางหลวง
ชนบท

316 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
รอบเขาโคกเผ่น หมู่ท่ี 2 
ต.ทํานบ อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์

6 2 1 24,646,800 กรมทางหลวง
ชนบท

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 24



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

317 โครงการศึกษาและสํารวจ
ออกแบบถนนรอบบึงบอระเพ็ด 
อ.เมือง อ.ท่าตะโก อ.ชุมแสง จ.
นครสวรรค์

6 2 1 8,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

318 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
หมู่ท่ี 4 บ้านเขาดิน 
ต.หนองหลวง เชื่อมต่อ หมู่ท่ี 5 
บ้านหนองกระโดน ต.ทํานบ อ.
ท่าตะโก จ.นครสวรรค์

6 2 1 11,500,000 กรมทางหลวง
ชนบท

319 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านตะเฆ่ค่าย หมู่ท่ี 4 
ต.วังใหญ่ อ.หนองบัว 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 18,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

320 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สาย หมู่ท่ี 7 ต.ศาลเจ้าไก่ต่อ 
เชื่อมต่อ ต.แม่วงก์ อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 2 1 28,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

321 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สาย หมู่ท่ี 12 ต.บ้านมะเกลือ อ.
เมืองนครสวรรค์ ถึงเขตติดต่อ

6 2 1 21,320,000 กรมทางหลวง
ชนบท

เมืองนครสวรรค์ ถึงเขตติดต่อ
บ้านห้วยร้ัว ต.หนองเต่า อ.เก้า
เลี้ยว จ.นครสวรรค์

322 โครงการซ่อมสร้างถนน
ลาดยาง สายเขาชนกัน - 
อุทยานแห่งชาติแม่วงก์ 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 30,000,000 30,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

323 โครงการซ่อมสร้างถนน
ลาดยาง สายบ้านเปราะ - คลอง
สําราญ หมู่ท่ี 4 ต.วังซ่าน อ.แม่
วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

324 โครงการซ่อมสร้าง
ถนนลาดยาง สายบ้านวังซ่าน ต.
วังซ่าน  - บ้านหนองปล้อง 
ต.เขาชนกัน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 10,000,000 10,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

325 โครงการซ่อมสร้างถนน
ลาดยาง สายวังซ่าน หมู่ท่ี 1 
ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์ - บ้านส่องตาแล 
ต.บ่อถํ้า อ.ขาณุวรลักษบุรี 
จ.กําแพงเพชร

6 2 1 15,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 25



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

326 โครงการซ่อมสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านปางสุด - บ้านใหม่ศรี
นคร ต.แม่เล่ย์ 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

327 โครงการซ่อมสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านหินดาด - บ้านปางขนุน
 ต.แม่เล่ย์ 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 20,000,000 20,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

328 โครงการซ่อมสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านหินดาด - บ้านมอสาม 
ต.แม่เล่ย์ 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

329 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายบ้านคลองน้ําโจน หมู่ท่ี 2 ต.
แม่วงก์ - บ้านเนินดินทราย หมู่ท่ี
 11 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

330 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายบ้านตลุกข่อยน้ํา - 
บ้านเนินใหม่ ต เขาชนกัน 

6 2 1 10,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

บ้านเนินใหม่ ต.เขาชนกัน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

331 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายบ้านเนินดินทราย หมู่ท่ี 11 -
 บ้านธารมะยม หมู่ท่ี 10 
ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 5,000,000 2,000,000 2,000,000 1,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

332 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายสองพี่น้อง-วิทยาลัยเทคนิค
แม่วงก์ หมู่ท่ี 10 ต.วังซ่าน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

333 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สาย บ้านทุ่งสาคร หมู่ท่ี 13 
ต.วังซ่าน - บ้านปากดง หมู่ท่ี 1 
ต.แม่วงก์ อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

334 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายหลังโรงเรียนตะแบกงาม หมู่
ท่ี 14 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 2 1 5,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 26



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

335 โครงการก่อสร้างสะพาน คสล. 
ข้ามคลองฝายลุงจัง หมู่ท่ี 7 ต.
วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 2,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

336 โครงการก่อสร้างสะพานข้ามลํา
น้ําแม่วงก์ ต.เขาชนกัน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 2 1 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

337 โครงการปรับปรุงถนนยกระดับ
ถนนลาดยาง สายบ้านคลองยาง
 - บ้านลาด ตําบลบางเคียน 
อําเภอชุมแสง จังหวัดนครสวรรค์

6 2 1 50,000,000 10,000,000 14,000,000 - กรมทางหลวง
ชนบท

338 โครงการถนนลาดยางผิว
จราจรชนิด CAPE SEAL 
สายบ้านวังไอ้วุ่น หมู่ท่ี 4 ตําบล
บางเคียน อําเภอชุมแสง จังหวัด
นครสวรรค์

6 2 1 5,900,000 กรมทางหลวง
ชนบท

339 โครงการถนนลาดยางผิวจราจร
ชนิด CAPE SEAL สายบ้านวัง
่  ่ ี่ 3 ํ ี  

6 2 1 7,960,000 กรมทางหลวง
ชนบท

อ่าง หมู่ที 3 ตําบลบางเคียน 
อําเภอชุมแสง จังหวัดนครสวรรค์

340 โครงการปรับปรุงถนนยกระดับ
ถนนทางหลวงชนบท หมายเลข 
นว 3102 ช่วง กม.5+000 ถึง 
กม. 18+000 
ต.บางเคียน อ.ชุมแสง

6 2 1 50,000,000 50,000,000 30,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

341 โครงการปรับปรุงถนนยกระดับ
ถนนลาดยาง สายบ้านคลองยาง
 - บ้านลาด ช่วง กม. 0+000 ถึง
 กม. 7+450 ต.บางเคียน อ.
ชุมแสง

6 2 1 20,000,000 30,000,000 25,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

342 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายเขตติดต่อหมู่ท่ี 4, หมู่ท่ี 15
 ,หมู่ท่ี 13  หมู่ท่ี 7  หมู่ท่ี 11  
ตําบลท่าไม้ อ.ชุมแสง

6 2 1 18,900,000 กรมทางหลวง
ชนบท

343 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านนายนาค แจ่มกระจ่าง  
 - หมู่ 12  ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

6 2 1 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 27



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

344 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
หมู่  4  ตําบล ท่าไม้ 
เชื่อมต่อหมู่ 10 ตําบลบางเคียน
อ.ชุมแสง

6 2 1 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

345 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายดงกะพี้ -ท่านั่ง สาย
ตะวันออก ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

6 2 1 3,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

346 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านห้วยถ่ัวใต้  หมู่ท่ี  1 - 
บ้านหนองกระจูม  หมู่ท่ี  3  
ระยะทาง  2,500  เมตร  
ต.ห้วยถ่ัวใต้ อ.หนองบัว 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 10,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

347 โครงการยกระดับถนนทางหลวง
ชนบท สาย นว. 4096

6 2 1 35,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท

348 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
ต่อจากสายเดิมเชื่อมต่อตําบล
สร้อยละคร หมู่ 14 บ้านวัง
สําราญ

6 2 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ินสาราญ ปกครองทองถน

349 โครงการก่อสร้างถนนลาดยางผิว
จราจรแบบแคปซีล 
สายหมู่ท่ี 7,8 และหมู่ท่ี 11 
ต.ศาลเจ้าไก่ต่อ

6 2 1 6,000,000 6,000,000 6,000,000 5,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

350 โครงการก่อสร้างถนน คสล.หมู่ท่ี
 21 บ้านหนองน้ําพวยเชื่อมต่อ
หมู่ท่ี 14 
บ้านบ่อกระปุง

6 2 1 4,250,000 4,250,000 4,250,000 4,250,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

351 โครงการก่อสร้างถนน คสล.หมู่ท่ี
 15 บ้านเนินสะเดาปักเชื่อมต่อ
หมู่ท่ี 12 บ้านทุ่งตัน

6 2 1 4,000,000 4,000,000 4,000,000 4,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

352 โครงการก่อสร้างถนน คสล. หมู่
ท่ี 9 บ้านหนองจิกเชื่อมต่อ หมู่ท่ี
 11 บ้านหนองแฟบ

6 2 1 4,500,000 4,500,000 4,500,000 4,500,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

353 โครงการก่อสร้างถนน คสล.หมู่ท่ี
 25 บ้านหนองนา เชื่อมต่อหมู่ท่ี
 13 บ้านไทรทอง

6 2 1 4,750,000 4,750,000 4,750,000 4,750,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 28



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

354 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็กบ้านทุ่งแม่น้ําน้อย

6 2 1 487,000 487,000 487,000 487,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

355 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 6 สายบ้านโพธิ์
งาม ต.วังเมือง

6 2 1 1,020,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

356 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก สายแยกเข้าบ้าน
หนองเดิ่น ช่วงปางทางเข้า - ถน
นคสล.เดิม

6 2 1 1,979,000 - - - กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

357 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็กสายภายในหมู่บ้าน
หนองพลับ หมู่ท่ี 10 
ต.เนินข้ีเหล็ก

6 2 1 1,980,000 1,980,000 1,980,000 1,980,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

358 โครงการขยายถนนลูกรังพร้อม
บดอัดแน่น หมู่ท่ี 6 สายบ้านศรี
ทอง ต.ห้วยน้ําหอม เชื่อมต่อ 
หม่ท่ี 9 

6 2 1 1,000,000 1,000,000 1,300,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ินหมูท 9 

ต.ศาลเจ้าไก่ต่อ
ปกครองทองถน

359 โครงการขยายถนนลูกรังพร้อม
บดอัดแน่น หมู่ท่ี 6 สายป่านุ่น-
โปร่งสังข์ ต.ห้วยน้ําหอม เชื่อมต่อ
 หมู่ท่ี 1 
ต.ปางสวรรค์

6 2 1 1,000,000 1,200,000 1,200,000 1,300,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

360 โครงการขยายถนนลูกรังบดอัด
พร้อมยกระดับหมู่ท่ี 7 ต.ห้วย
น้ําหอม เชื่อมต่อหมู่ท่ี 9 ต.ศาล
เจ้าไก่ต่อ พร้อมวางท่อ คสล.3จุด

6 2 1 1,500,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

361 โครงการก่อสร้างถนน คสล. จาก
ถนนลาดยาง-สะพานปูน หมู่ท่ี 7
 ต.ห้วยน้ําหอม เชื่อมต่อ หมู่ท่ี 1
 ต.ปางสวรรค์

6 2 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

362 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
หมูท่ี 1 ต.ห้วยน้ําหอม เชื่อมต่อ 
ต.ปางสวรรค์

6 2 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 29



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

363 โครงการก่อสร้างสะพาน คสล.
ข้ามคลองวังม้า หมู่ท่ี 4 
ต.ห้วยน้ําหอม เชื่อมต่อ  
ต.ลาดยาว

6 2 1 1,500,000 1,600,000 1,600,000 1,600,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

364 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี  6  สายบ้าน
น้ําบ่อ ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 1,000,000 2,000,000 2,500,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

365 โครงการก่อสร้างถนนแอสฟัลท์ติ
กคอนกรีต 4 ช่องจราจรหมู่ท่ี 5 
(แยกทางหลวงหมายเลข 1 - 
บ้านเขาทอง) ตําบลเขาทอง 
อําเภอพยุหะคีรี จังหวัด
นครสวรรค์

6 2 1 70,560,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

366 โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนน
แอสฟัลท์ติกคอนกรีตหมู่ท่ี 3 
(เขาทอง - หนองปลิง) ตําบลเขา
ทอง อําเภอพยุหะคีรี จังหวัด
นครสวรรค์

6 2 1 22,400,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

โ ั ่367 โครงการปรับปรุง ซ่อมแซมถนน
แอสฟัลท์ติกคอนกรีตหมู่ท่ี 9 
(เขาทอง - นิคมฯ) ตําบลเขาทอง
 อําเภอพยุหะคีรี จังหวัด
นครสวรรค์

6 2 1 25,200,000 กรมทางหลวง
ชนบท
กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

368 โครงการก่อสร้างผิวจราจรสาย ก
 พร้อมท่อระบายนํ้าและเกาะ
กลางถนนผังเมืองสาย ก ความ
ยาว (2,768 เมตร)

6 2 1 50,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

369 โครงการขุดลอกลําเหมืองหลวง
พ่อพวง ม.3 - ม.11 
ต.เนินข้ีเหล็ก

1 2 1 3,712,500 3,712,500 3,712,500 3,712,500 กรมส่งเสริม
การปกครอง
ท้องถ่ิน

370 โครงการติดตั้งระบบสูบน้ํา
พลังงานแสงอาทิตย์ หมู่ท่ี 3 ต.
ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,500,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

371 โครงการติดตั้งระบบสูบน้ํา
พลังงานแสงอาทิตย์ หมู่ท่ี 3 
ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,500,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 30



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

372 โครงการก่อสร้างรางระบายนํ้า 
คสล.  หมู่ท่ี 3 บริเวณบ้าน ร.ต.
ดํารง คงมา ถึงบ้าน ร.ต.ธนารักษ์
 สง่าเดช

1 2 1 2,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

373 โครงการขุดลอกคลอง/ขุดลอก
เหมือง

1 2 1 100,120,000 32,849,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

374 โครงการขุดสระน้ํา/ขุดลอก
หนอง/ขุดลอกบึง/ขุดอ่าง

1 2 1 104,893,000 29,494,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

375 โครงการก่อสร้างถนน 6 2 1 220,408,000 197,213,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

376 โครงการก่อสร้างประปา 1 2 1 32,900,000 5,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

377 โครงการก่อสร้างศูนย์จัดแสดง
สินค้า OTOP บริเวณหน้าท่ีทํา
การ อบต.ทับกฤช

5 2 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

378 โครงการก่อสร้างระบบประ
หมู่บ้านขนาดใหญ่ หมู่ท่ี 3 ,13 
ต.เกยไฃย อ.ชุมแสง

1 2 1 4,000,000 4,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

379 โครงการก่อสร้างระบบประปา
่ ้  ่  

1 2 1 4,000,000 กรมส่งเสริมการ
ป ้ ิ่หมู่บ้านขนาดกลาง หมู่ 11 

ต.เกยไฃย อ.ชุมแสง
ปกครองท้องถิน

380 โครงการก่อสร้างระบบประปา
หมู่บ้านแบบผิวดินขนาดใหญ่ 
หมู่ท่ี 4 บ้านคลองเกษมเหนือ ต.
ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 4,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

381 โครงการก่อสร้างระบบประปา
หมู่บ้านขนาดกลาง(บ่อบาดาล) 
หมู่ท่ี 8 บ้านหนองสะแก 
ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 3,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

382 โครงการก่อสร้างระบบประปา
หมู่บ้านขนาดกลาง(บ่อบาดาล) 
หมู่ท่ี 1 บ้านหนองกุ่ม 
ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 3,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 31



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

383 โครงการก่อสร้างระบบประปา
หมู่บ้านขนาดกลาง(บ่อบาดาล) 
หมู่ท่ี 7 บ้านหนองขอน 
ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 3,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

384 โครงการก่อสร้างระบบประปา
หมู่บ้านขนาดกลาง(บ่อบาดาล) 
หมู่ท่ี 10 บ้านไผ่ขวาง 
ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 3,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

385 โครงการประปาหมู่บ้านขนาด
ใหญ่ หมู่ท่ี 4 บ้านดอนรัง 
ต.วังม้า

1 2 1 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

386 โครงการก่อสร้างประปาขนาด
ใหญ่ บริเวณที่สาธารณะ
หมู่ท่ี 5 ต.สระแก้ว

1 2 1 2,500,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

387 โครงการก่อสร้างประปาขนาด
ใ ่ ิ  ่ ี ่ 

1 2 1 2,500,000 กรมส่งเสริมการ
ป ้ ิ่ใหญ่ บริเวณสาธารณะ หมู่ที 8

ต.สระแก้ว
ปกครองท้องถิน

388 โครงการก่อสร้างประปาขนาด
ใหญ่ บริเวณที่สาธารณะหมู่ท่ี 9 
ต.สระแก้ว

1 2 1 2,500,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

389 โครงการขยายเขตจ่ายน้ําประปา
ตําบลนิคมเขาบ่อแก้วตําบลนิคม
เขาบ่อแก้ว อําเภอพยุหะคีรี 
จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 66,580,000 66,580,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

390 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก สายบ้านหนองกุ่ม ถึง
 บ้านหนองทับแค ต.ไผ่สิงห์ อ.
ชุมแสง จ.นครสวรรค์

6 2 1 2,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

391 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก สายเลียบ
หนองทับแค ถึง เขต หมู่ท่ี 7 ต.
ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 3,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

392 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 7 ต.ไผ่สิงห์ อ.
ชุมแสง จ.นครสวรรค์

6 2 1 5,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 32



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

393 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 9 จากสายทาง
หลวงชนบท ถึง บ้านป้าจําเริญ 
หมู่ท่ี 9 ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง จ.
นครสวรรค์

6 2 1 4,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

394 โครงการก่อสร้างทางข้ามคลอง
บ้านนางไพลิน  หมู่ท่ี  1  ต.ห้วย
ถ่ัวใต้ อ.หนองบัว 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 600,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

395 โครงการก่อสร้างทางข้ามคลอง
นานายทองสุข  พาพิมพ์  หมู่ท่ี  
1 ต.ห้วยถ่ัวใต้ 
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

6 2 1 600,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

396 โครงการก่อสร้างทางข้ามคลอง
บ้านนายหมู หมู่ท่ี  6  
ต.ห้วยถ่ัวใต้ อ.หนองบัว 
จ.นครสวรรค์

6 2 1 400,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

397 โครงการก่อสร้างทางข้ามคลอง
นานายบุญ  มั่งทอง  
หม่ท่ี 7 ต ห้วยถ่ัวใต้ 

6 2 1 600,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

หมู่ที 7 ต.ห้วยถัวใต้ 
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

398 โครงการยกระดับถนน  อบจ. นว
 011009 และก่อสร้างท่อลอด
เหลี่ยม

6 2 1 25,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

399 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
ต่อจากถนนลาดยางสายเดิม ของ
 อบจ. ต.ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง จ.
นครสวรรค์ ถึง เขตติดต่อตําบล
พนมเศษ (สาย นว 4078)

6 2 1 2,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

400 โครงการก่อสร้างถนนแอสฟัลท์ติ
กคอนกรีต หมู่ท่ี 2 (ห้วยลํา
เกวียน - บ้านใหม่ 
ต.พระนอน) ตําบลเขาทอง 
อําเภอพยุหะคีรี จังหวัด
นครสวรรค์

6 2 1 35,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

401 โครงการก่อสร้างปรับปรุงถนน  
 ค.ส.ล. พร้อมก่อสร้างวางท่อ
ระบายนํ้า ค.ส.ล. ซอยเทศบาล 
13 บริเวณริมแม่น้ําน่าน

6 2 1 2,003,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 33



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

402 โครงการขยายไหล่ทางถนนสาย
บ้านสันคู-ท่าทอง ท้ังสองฝั่ง 
กว้างฝั่งละ 1 ม. จากแนวรอยต่อ
เขตเทศบาลนครสวรรค์ ถึง
โรงเรียนวัดท่าทอง ตําบล
นครสวรรค์ตก อําเภอเมือง
นครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์

6 2 1 1,000,000 1,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

403 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
รอบบึงอ้อ (แผนชุมชนหมู่ท่ี 10)
 ตําบลนครสวรรค์ตก อําเภอ
เมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์

6 2 1 1,000,000 1,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

404 โครงการก่อสร้างฉาบผิว Over 
Lay สายสันคู-วังไผ่ ตําบล
นครสวรรค์ตก อําเภอเมือง
นครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์

6 2 1 5,400,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

405 โครงการก่อสร้างปรับปรุงถนน
สายวังไผ่-ทัพชุมพล ช่วงจาก
แยกสายวังไผ่ท่าซุด-ประปาทัพ
ชมพล  ตําบลนครสวรรค์ตก 

6 2 1 5,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

ชุมพล  ตาบลนครสวรรคตก 
อําเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์

406 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
ทางเข้าระบบประปา ตําบล
นครสวรรค์ตก อําเภอเมือง
นครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์

6 2 1 1,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

407 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็กสายบ้านเสือคะเม็ง-
เกรียงไกร (ฝั่งตะวันตก) หมู่ท่ี 6 
บ้านเสือคะเม็ง

6 2 1 1,378,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

408 โครงการขุดลอกเหมืองหลวงพ่อ
พวง จากหมู่ 6 ถึง หมู่ 1 ต.
สระแก้ว ระยะทาง 10 กม.

1 2 1 4,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

409 โครงการติดตั้งระบบสูบน้ํา
พลังงานแสงอาทิตย์ หมู่ท่ี ๓ ต.
ไผ่สิงห์ อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

1 2 1 2,500,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

410 โครงการก่อสร้างบล็อกคอนเวิร์ต
 หมู่ ท่ี 2,4,8,9 และ 10

1 2 1 500,000 500,000 500,000 500,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 34



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

411 โครงการวางท่อระบายนํ้าท้ิง 
พร้อมบ่อพัก ถนนสันคูท่าทอง 
จากเขตเทศบาลถึงหมู่บ้านท่า
ทอง  ตําบลนครสวรรค์ตก 
อําเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

412 โครงการวางท่อระบายนํ้าท้ิง  
พร้อมบ่อพัก  หมู่ท่ี 1-10 ตําบล
นครสวรรค์ตก อําเภอเมือง
นครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 10,000,000 10,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

413 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 2 (ห้วยลํา
เกวียน - บ้านใหม่ ต.พระนอน) 
ตําบลเขาทอง อําเภอพยุหะคีรี 
จังหวัดนครสวรรค์

6 2 1 28,800,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถ่ิน

414 โครงการผลิตและกระจายเมล็ด
พันธุ์พืช

2 2 1 1,000,000 900,000 900,000 900,000 ศูนย์เมล็ดพันธุ์
ข้าวนครสวรรค์

415 โครงการส่งเสริมเกษตรกรด้าน
ป

2 2 1 700,000 735,000 770,000 805,000 สํานักงานประมง
ั ั ์การประมง จังหวัดนครสวรรค์

416 โครงการสร้างและพัฒนา
เกษตรกรรุ่นใหม่

2 2 1 75,400 79,200 82,900 86,700 สํานักงานประมง
จังหวัดนครสวรรค์

417 โครงการส่งเสริมการผลิตและ
กระจายเมล็ดพันธุ์ในสถาบัน
เกษตรกร (เมล็ดพันธุ์ข้าวและถ่ัว
เหลืองพันธุ์ดี)

2 2 1 460,000 460,000 460,000 460,000 สนง.สหกรณ์
จังหวัดนครสวรรค์

418 โครงการสร้างและพัฒนา
เกษตรกรรุ่นใหม่

2 2 1 6,700 7,000 7,300 7,600 สนง.สหกรณ์
จังหวัดนครสวรรค์

419 โครงการคลินิกเกษตรเคลื่อนท่ี
ในพระราชานุเคราะห์สมเด็จ
พระบรมโอรสาธิราชฯ สยาม
บรมราชกุฎมาร

2 2 1 193,000 202,600 212,300 221,900 สํานักงานประมง
จังหวัดนครสวรรค์

420 โครงการประมงอาสา 2 2 1 66,000 69,300 72,600 75,900 สํานักงานประมง
จังหวัดนครสวรรค์

421 โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจ
พอเพียง ชุมชนด้านการประมง

2 2 1 533,000 559,600 586,300 613,000 สํานักงานประมง
จังหวัดนครสวรรค์

422 โครงการสายใยรักแห่งครอบครัว 2 2 1 28,000 29,000 30,600 32,000 สํานักงานประมง
จังหวัดนครสวรรค์

423 โครงการเตรียมความพร้อม
เกษตรกรเข้าสู่ มาตรฐานฟาร์ม
เพาะเลี้ยงสัตว์น้ํา

2 2 1 11,800 12,300 12,900 13,500 สํานักงานประมง
จังหวัดนครสวรรค์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 35



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

424 โครงการงานก่อสร้างจัดรูปท่ีดิน 1 2 1 48,000,000 83,520,000 62,400,000 สํานักงานจัดรูป
ท่ีดินจังหวัด
นครสวรรค์

425 โครงการเสริมสร้างและพัฒนา
เครือข่ายธุรกิจของสหกรณ์/กลุ่ม
เกษตรกร
กิจกรรม : พัฒนาสหกรณ์และ
กลุ่มเกษตรกรสู่มาตรฐาน
กิจกรรม : พัฒนาคุณภาพการ
บริหารจัดการเกณฑ์คุณภาพการ
บริหารจัดการ CQA

4 2 1 131,900 138,400 145,300 152,500 สนง.สหกรณ์
จังหวัดนครสวรรค์

426 ส่งเสริมสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรสู่
ดีเด่น

4 2 1 6,300 6,600 6,900 4,200 สนง.สหกรณ์
จังหวัดนครสวรรค์

427 เสริมสร้างเครือข่ายพันธมิตรทาง
เศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม
ของกลุ่มเกษตรกร (ประชุม
คณะกรรมการกลางกลุ่ม
เกษตรกร ระดับอําเภอ/จังหวัด)

4 2 1 36,000 36,000 36,000 36,000 สนง.สหกรณ์
จังหวัดนครสวรรค์

โ ิ่ ี ์428 โครงการเพิ่มขีดความสามารถ
การดําเนินธุรกิจของสหกรณ์ 
กลุ่มเกษตรกร และกลุ่มสมาชิก
สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร สู่
ระดับสากล (การส่งเสริม
ผลิตภัณฑ์สหกรณ์/กลุ่ม
เกษตรกรสู่มาตรฐานสินค้า)

4 2 1 40,000 40,000 40,000 40,000 สนง.สหกรณ์
จังหวัดนครสวรรค์

429 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการ
ดําเนินธุรกิจของสหกรณ์และกลุ่ม
เกษตรกร

4 2 1 108,000 108,000 108,000 108,000 สนง.สหกรณ์
จังหวัดนครสวรรค์

430 โครงการตรวจสอบและรับรอง
คุณภาพสินค้าประมง

2 2 1 589,700 648,600 713,500 784,900 ศพจ.นครสวรรค์

1 โครงการก่อสร้างระบบผลิต
น้ําประปา

1 3 1 32,000,000  ทต.ช่องแค

2 โครงการขุดลอกคลอง/ขุดลอก
เหมอืง

1 3 1 32,839,200 88,594,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

3 โครงการขุดสระน้ํา/ขุดลอก
หนอง/ขุดลอกบึง/ขุดอ่าง

1 3 1 1,000,000 9,100,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

โครงการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(อปท.)

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 36



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

4 โครงการจัดซ้ือวัสดุน้ํามัน
เชื้อเพลิงสําหรับเคร่ืองขุดเจาะ
บ่อบาดาล/เป่าล้าง

1 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

5 โครงการจัดซ้ือวัสดุ/ครุภัณฑ์
สําหรับแก้ไขปัญหาการขาด
แคลนน้ําให้แก่ประชาชน

1 3 1 100,000 100,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

6 โครงการวางท่อส่งน้ํา คสล. 1 3 1  - 3,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

7 โครงการก่อสร้างลานตากพืชผล
ทางการเกษตร หมู่ท่ี 8 ต.แม่วงก์
 อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 3 1 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

8 โครงการขุดสระเก็บน้ําขนาด 10 
ไร่ บ้านตะเคียนงาม หมู่ท่ี 3 ต.
วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 3 1 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

9 โครงการขุดลอกคลองวังเหียง  
หมู่ท่ี  1  ตําบลหนองบัว  
อําเภอหนองบัว  จังหวัด
นครสวรรค์

1 3 1 3,000,000 3,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

นครสวรรค

10 โครงการขุดลอกคลองไส้ไก่  - 
ทางแยกกิโลกลาง  หมู่  3  
พร้อมวางท่อ ต.หนองบัว อ.
หนองบัว จ.นครสวรรค์

1 3 1 90,000 90,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

11 โครงการขุดลอกคลองทับข้าว  
หมู่ท่ี  7  ต.หนองบัว  อ.หนอง
บัว จ.นครสวรรค์

1 3 1 3,000,000 3,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

12 โครงการขุดลอกคลองหนอง
มะกอก  หมู่ท่ี  8  ต.หนองบัว 
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

1 3 1 4,000,000 4,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

13 โครงการขุดลอกคลองหินปูน
ตอนบน หมู่ท่ี  10 ต.หนองบัว 
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

1 3 1 1,500,000 1,500,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

14 โครงการขุดลอกสระเขาน้อย,  
เขาลาน,  สุขสันต์ หมู่ 11 ต.
หนองบัว อ.หนองบัว จ.
นครสวรรค์

1 3 1 800,000 800,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

15 โครงการขุดลอกคลองบ้านคลอง
กําลัง หมู่ 11 ต.หนองบัว อ.
หนองบัว จ.นครสวรรค์

1 3 1 2,500,000 2,500,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 37



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

16 โครงการขุดลอกคลองนกกระทุง 
 หมู่  16  ต.หนองบัว อ.หนองบัว
 จ.นครสวรรค์

1 3 1 4,000,000 4,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

17 โครงการขุดลอกคลอง  หมู่ท่ี  18
  ต.หนองบัว อ.หนองบัว จ.
นครสวรรค์

1 3 1 4,000,000 4,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

18 โครงการก่อสร้างดาดคอนกรีต
คลองเกาะตาเทพ หมู่ท่ี 7

1 3 1 3,000,000 อบต./อบจ.

19 โครงการก่อสร้างบล็อกคอนเวิดล์
รอบบึงพระพร้อมประตูปิด-เปิด 
หมู่ท่ี 1-7

1 3 1 4,000,000 อบต./อบจ.

20 โครงการขุดลอกสระหลวง หมู่ท่ี 
16

1 3 1 800,000  อบต.ตาคลี

21 โครงการขุดลอกลําห้วย หมู่ท่ี 16
 บริเวณบ้านเลขท่ี 93/3 ถึง หมู่ท่ี
 19 บ้านเขาน้อย

1 3 1 800,000  อบต.ตาคลี

22 โครงการขุดลอกคลอง พร้อม
สร้างฝาย หมู่ท่ี 17 บริเวณ ท่อ 8
 ถึงหมู่ 18

1 3 1 600,000  อบต.ตาคลี

 ถงหมู 18

23 โครงการวางท่อส่งน้ําประปา หมู่
ท่ี 22 บริเวณแท้งน้ําประปา ถึง
บ้านดงเพิ่ม

1 3 1 470,000  อบต.ตาคลี

24 โครงการก่อสร้างรางระบายนํ้า 
คสล.  หมู่ท่ี 3 บริเวณบ้าน ร.ต.
ดํารง คงมา ถึงบ้าน ร.ต.ธนารักษ์
 สง่าเดช

1 3 1 2,000,000  อบต.ตาคลี

25 โครงการขุดลอกหนองสนุ่น หมู่ 4
 ตงทับกฤช อ.ชุมแสง. ให้มี
ความลึกและกว้างกว่าเดิมอีก 1 
เมตร

1 3 1 2,000,000 3,000,000 3,000,000 4,000,000 อบต.ทับกฤช

26 โครงการติดตั้งไฟสาธารณะ
ภายในเขตตําบลพระนอน

1 3 1 750,000 อบต.พระนอน

27 โครงการติดตั้งไฟฟ้าส่องสว่าง
ถนนสาย ก.หมู่ 14

1 3 1 3,600,000 อบต.วัดไทรย์

28 โครงการขุดลอกคลอง หมู่11 
ท้ายคลอง ทรบ.ถึงสะพานฟิชชิ่ง
ปาร์ค

1 3 1 2,500,000 อบต.วัดไทรย์

29 โครงการวางท่อระบายนํ้า หมู่ 
9,10,14

1 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 อบต.วัดไทรย์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 38



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

30 โครงการส่งเสริมการผลิตและ
กระจายเมล็ดข้าว พันธุ์ดี 
ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

2 3 1 150,000 150,000 150,000 150,000 อบต.ฆะมัง

31 โครงการส่งเสริมเกษตรปลอดภัย
  ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

2 3 1 50,000 50,000 50,000 50,000 อบต.ฆะมัง

32 โครงการก่อสร้างลานตากพืชผล
ทางการเกษตร 
หมู่ท่ี 1 ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

2 3 1 50,000 50,000 50,000 50,000 อบต.ฆะมัง

33 โครงการก่อสร้างลานตากพืชผล
ทางการเกษตร 
หมู่ท่ี 3 ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

2 3 1 50,000 อบต.ฆะมัง

34 โครงการก่อสร้างลานตากพืชผล
ทางการเกษตร 
หมู่ท่ี 7 ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

2 3 1 50,000 อบต.ฆะมัง

35 โครงการก่อสร้างศูนย์การค้า
หรือตลาดสดเทศบาลตําบลช่อง
แค

5 3 1 2,000,000  ทต.ช่องแค

36 โครงการก่อสร้างศูนย์ OTOP 
ประจําตําบล

ั  ช ส

5 3 1 500,000 อบต.ฆะมัง

ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

37 โครงการก่อสร้างถนน 6 3 1 142,841,500 247,756,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

38 โครงการติดตั้งไฟฟ้าและ
สัญญาณไฟจราจร

6 3 1 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

39 โครงการก่อสร้างถนนลาดยางต่อ
จากเขตหมู่ 9 ตําบลพิกุล 
เชื่อมต่อหมู่ 15,1,5 ตําบลเกย
ไชย อ.ชุมแสง ถึงบ้านวังหงส์ หมู่
 6 ตําบลท่าไม้ กว้าง 6.00 เมตร
 ยาว 3,270.00 เมตร หนา0.15 
เมตร

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

40 โครงการก่อสร้างถนนลาดยางหมู่
 8 ตําบลไผ่สิงห์ เชื่อมต่อหมู่ 11 
(สุดเขต) ตําบลเกยไชยถึงเขต
ติดต่อตําบลพันลาน

6 3 1 1,000,000 950,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 39



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

41 โครงการซ่อมสร้างถนนลาดยาง
สายจาก
เขตเทศบาลเมืองชุมแสงเชื่อม
ต่อหมู่ 16 เกยไชย ถึง หมู่ 3
ตําบลไผ่สิงห์ กว้าง  6  เมตร
ยาว 2,000  เมตร ไหล่ทาง
ข้างละ 1 เมตร หนา ๐.๑๕

6 3 1 1,000,000 995,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

42 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) พร้อมวางท่อ
ลอด คสล. สายกลุ่มน้ําซับ - ชุม
มะนาว หมู่ท่ี 8  ต.แม่วงก์ อ.แม่
วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

43 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) พร้อมวางท่อ
ลอด คสล. สายบ้านเนินสมบูรณ์
 หมู่ท่ี 3 - บ้านเขาแม่กระทู้ หมู่ท่ี
 9 ต.แม่วงก์ อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

44 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
ิ ็  ( ) ้ ่

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
่ ั ัเสริมเหล็ก (คสล.) พร้อมวางท่อ

ลอด คสล. สายโปร่งกระทิง  หมู่
ท่ี 9  ต.แม่วงก์ อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

ส่วนจังหวัด

45 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) พร้อมวางท่อ
ลอด คสล. สายหนองหัวปลวก  
หมู่ท่ี 9 - บ้านคลองน้ําโจ หมู่ท่ี 2
 ต.แม่วงก์ อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

46 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายข้าง
โรงเรียน - ตากแดด หมู่ท่ี 8 ต.
วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

47 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายบ้าน
ตะเคียนงาม หมู่ท่ี 3 - บ้านวังป่า
ใหญ่ หมู่ท่ี 9 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์
 จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 40



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

48 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายบ้านทุ่ง
รวงทอง หมู่ท่ี 11 - บ้านเนินใหม่
 หมู่ท่ี 5 ต.เขาชนกัน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

6 3 1 4,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

49 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายบ้านธาร
มะยม หมู่ท่ี 10 ต.วังซ่าน - บ้าน
เนินใหม่ หมู่ท่ี 5 ต.เขาชนกัน อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

50 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายบ้าน
เปราะ หมู่ท่ี 2 - บ้านตะเคียน
งาม หมู่ท่ี 3 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

51 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายบ้านวัด - 
เสลางาม หมู่ท่ี 7 ต.วังซ่าน อ.แม่
วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

โ ่ ้ ี ์ ิ52 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายบ้านใหม่
ราชสีมา หมู่ท่ี 14 - บ้านคลอง
สายทอง หมู่ท่ี 3 ต.เขาชนกัน อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 3,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

53 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านคลองไทร หมู่ท่ี 11
 ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

54 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านคลองแบ่ง หมู่ท่ี 4 
ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

55 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านเจ็ดร้อยไร่ หมู่ท่ี 13
 ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 41



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

56 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านดงยาง หมู่ท่ี 8 ต.
เขาชนกัน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

57 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านตลิ่งสูง หมู่ท่ี 5 ต.
แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

58 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านตลุกข่อยน้ํา หมู่ท่ี 6
 ต.เขาชนกัน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

59 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านตลุกข่อยน้ําใต้ หมู่ท่ี
 12 ต.เขาชนกัน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

นครสวรรค

60 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านเนินใหม่ หมู่ท่ี 5 ต.
เขาชนกัน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 1,500,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

61 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านบุ่งผักกาด หมู่ท่ี 2 
ต.เขาชนกัน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

62 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านบุ่งผักหนาม หมู่ท่ี 
23 ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

63 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านมอช้างงาม หมู่ท่ี 9
 ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 42



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

64 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านมอสวรรค์ราษฎร์
บํารุง หมู่ท่ี 6 ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์
 จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

65 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านมอหน่ึงสองสาม 
หมู่ท่ี 10 ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

66 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านแม่คลองคต หมู่ท่ี 
22 ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

67 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านยุบใหญ่ หมู่ท่ี  16 
ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

68 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านวังน้ําขาว หมู่ท่ี 1 
ต.เขาชนกัน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

69 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านวังใหญ่ หมู่ท่ี 17 
ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

70 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านหนองกระทุ่ม หมู่ท่ี
 17 ต.เขาชนกัน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 1,500,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

71 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านหนองไม้ หมู่ท่ี 14 
ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 43



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

72 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านใหม่พัฒนา หมู่ท่ี 4
 ต.เขาชนกัน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

73 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายภายใน
หมู่บ้าน บ้านใหม่ศรีนคร หมู่ท่ี 
15 ต.แม่เล่ย์ อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

74 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายหลักบ้าน
ธารมะยม หมู่ท่ี 10 ต.วังซ่าน อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

75 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) สายอนามัย -
 ซับม่วงงาม หมู่ท่ี 5 ต.วังซ่าน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

76 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
่   ่ ฟ้

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
่ ั ัสายกลุ่มตากแดด - กลุ่มตากฟ้า

 หมู่ท่ี 9 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

ส่วนจังหวัด

77 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายเข้าอ่างเก็บน้ําห้วยหินลับ 
หมู่ท่ี 5 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

78 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายดงสีเสียด  หมู่ท่ี 11 ต.วัง
ซ่าน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

79 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายบ้านคลองสําราญ หมู่ท่ี 4 ต.
วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์ -
 วัดใหม่ ต.ศาลเจ้าไก่ต่อ อ.
ลาดยาว จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

80 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายบ้านตะกรุด หมู่ท่ี 5 - บ้าน
คลองสําราญ หมู่ท่ี 4 ต.วังซ่าน 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 44



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

81 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายบ้านทุ่งสาคร หมู่ท่ี 13 - 
บ้านคลองสําราญ หมู่ท่ี 4 ต.วัง
ซ่าน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

82 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายบ้านวัด - บ้านนา หมู่ท่ี 7 ต.
วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

83 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายบ้านวัด - หนองคล้า หมู่ท่ี 7
 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

84 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
สายวังป่าใหญ่ - บ่อกระปุง หมู่ท่ี
 9 ต.วังซ่าน อ.แม่วงก์ จ.
นครสวรรค์

6 3 1 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

85 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
หมู่ท่ี 13 ต.พระนอน เชื่อมต่อ 
หมู่ท่ี 11 ต.วังมหากร   
อ ท่าตะโก

6 3 1 6,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

อ.ทาตะโก

86 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
หมู่ท่ี 8 ต.หนองปลิง  เชื่อมต่อ 
หมู่ท่ี 1 ต.พระนอน

6 3 1 6,100,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

87 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
หมู่ท่ี 12 ต.พระนอน  อ.เมือง
นครสวรรค์ เชื่อมต่อ  
ต.วังมหากร   อ.ท่าตะโก

6 3 1 - 5,645,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

88 โครงการก่อสร้างถนน คสล.จาก
บ้านนายสะอาดไปกลุ่มบ้านบน
เนิน หมู่ท่ี 3 ต.หนองปลิง 
เชื่อมต่อหมู่ท่ี 3 ต.พระนอน อ.
เมืองนครสวรรค์      
จ.นครสวรรค์

6 3 1 3,000,000 3,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

89 โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนน
ลงหินคลุกถนนอัดทับแน่นสาย
บ้านศรีสมบูรณ์ 
หมู่ 15 ต.หนองบัว เชื่อมต่อบ้าน
อุดมพัฒนา ต.วังบ่อ  
(ต.หนองบัว) อ.หนองบัว  
จ.นครสวรรค์

6 3 1 1,500,000 1,500,000 1,500,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 45



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

90 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายข้างโรงเรียนหนองบัว  หมู่ท่ี 
 1 ตําบลหนองบัว  อําเภอหนอง
บัว  จังหวัดนครสวรรค์

6 3 1 6,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

91 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านป่ารัง  เชื่อมต่อบ้านป่า
เรไร (ม.5 ต.ธารทหาร)  ตําบล
หนองบัว อําเภอหนองบัว  
จังหวัดนครสวรรค์

6 3 1 10,000,000 10,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

92 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านห้วยน้อย ต.หนองบัว 
เชื่อมต่อบ้านห้วยวารีเหนือ
 (ต.ธารทหาร)  ต.หนองบัว อ.
หนองบัว  จ.นครสวรรค์

6 3 1 4,000,000 4,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

93 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านป่ารังเชื่อมต่อบ้านสว่าง
อารมณ์ (ต.ห้วยร่วม)  
ต.หนองบัว  อ.หนองบัว จ.
นครสวรรค์

6 3 1 4,500,000 4,500,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

นครสวรรค

94 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายบ้านศรีสมบูรณ์ - บ้านวัง
ทอง ต.หนองบัว อ.หนองบัว จ.
นครสวรรค์

6 3 1 9,000,000 9,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

95 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายศิริรัตน์-อุดมพัฒนา  
ต.หนองบัว อ.หนองบัว 
จ.นครสวรรค์

6 3 1 6,000,000 6,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

96 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายหนองกระเปา ต.ทุ่งทอง - 
บ้านศรีสมบูรณ์ ต.หนองบัว - 
บ้านอุดมพัฒนา (ต.วังบ่อ) 
ต.หนองบัว อ.หนองบัว 
จ.นครสวรรค์

6 3 1 8,000,000 8,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

97 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง
สายร่องดู่ - บ้านโคกเจริญ  
ต.หนองบัว อ.หนองบัว 
จ.นครสวรรค์

6 3 1 9,000,000 9,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด

98 โครงการก่อสร้างยกระดับถนน 
หมู่ท่ี 8-9

6 3 1 20,000,000 อบต./อบจ

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 46



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

99 โครงการก่อสร้างถนนคสล.เลียบ
คลองหวายหมู่ท่ี 10จากบ้าน 
อบต.เชาว์ถึงหมู่ 4 ตําบลบ้าน
มะเกลือ

6 3 1 2,500,000 อบต./อบจ

100 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 4 บ้านเกยไชย
เหนือ ตําบลเกยไฃย อ.ชุมแสง  
กว้าง 4 เมตร ยาว 800 เมตร

6 3 1 360,000 360,000 อบต.เกยไชย

101 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 3 ตั้งแต่ ถนน
สายชุมแสง-นครสวรรค์ ถึง บ้าน
นางสายหยุด เสมาทอง กว้าง 4 
เมตร ยาว
1,360 เมตร หนา 0.15 เมตร

6 3 1 648,100 648,100 648,100 648,100 อบต.เกยไชย

102 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 3 ตั้งแต่ ถนน
สายชุมแสง-เก้าเลี้ยว ถึง บ้าน

6 3 1 360,000 360,000 360,000 360,000 อบต.เกยไชย

ุ
ยอด เงินยวงกว้าง 5 เมตร ยาว 
604 เมตรหนา  0.15 เมตร

103 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 1 บริเวณบ้าน
นางชํานาญ พูแสงถึง หมู่ 20

6 3 1 2,700,000  อบต.ตาคลี

104 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 1 บริเวณบ้าน
นายจําลอง สุขขะนัส ถึงโรงเรียน
วัดถํ้าผาสุขใจ

6 3 1 1,890,000  อบต.ตาคลี

105 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 1 บริเวณบ้าน
นายอุดมศักดิ์ มีสุข ถึง วัดถํ้า
ผาสุขใจ

6 3 1 2,370,000  อบต.ตาคลี

106 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
หมู่ท่ี3 บริเวณบ้านนายสวรรค์ 
รอดภัย ถึงหมู่ 12 บ้านเขาดิน

6 3 1 3,600,000  อบต.ตาคลี

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 47



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

107 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 6 บริเวณบ้าน
นายช่วย ด้วงอ่วม ถึงบ้านจ่าอ้ีด

6 3 1 1,700,000  อบต.ตาคลี

108 โครงการลงลูกรังซ่อมแซมถนน 
หมู่ท่ี 9 บริเวณคันคลองระบาย
น้ํา(ไซฟ่อน-บ้านหนองแก้ว)

6 3 1 1,200,000  อบต.ตาคลี

109 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 9 บริเวณบ้าน
นางหลาบ ทองวิเศษ ถึงบ้าน
นายสาคร เจริญย่ิง

6 3 1 1,800,000  อบต.ตาคลี

110 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 9 บริเวณบ้าน
นายสาคร เจริญย่ิง ถึงบ้านนาย
สมพงษ์ คําเปิ้น

6 3 1 1,800,000  อบต.ตาคลี

111 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 9 บริเวณบ้าน
นายสังวาล ยอดเมืองถึงบ้าน
นายบญมี  ทองวิเศษ

6 3 1 2,700,000  อบต.ตาคลี

นายบุญม  ทองวเศษ

112 โครงการก่อสร้างถนนพูนดิน หมู่
ท่ี 10 บริเวณป่าง้าว ถึงหน้าวัด
เขาขุย

6 3 1 690,000  อบต.ตาคลี

113 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
หมู่ท่ี 11 บริเวณรอบเขาขุย

6 3 1 2,200,000  อบต.ตาคลี

114 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
หมู่ท่ี 14 บริเวณบ้านนายไสว 
สิงห์ชาติ ถึง หมู่ท่ี 2 บ้านเขาทอง

6 3 1 9,600,000  อบต.ตาคลี

115 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 15 บริเวณ
บ้านนางสมหวัง จูมะโรง ถึง 
คอกวัวกํานัน

6 3 1 1,300,000  อบต.ตาคลี

116 โครงการก่อสร้างถนนพูนดิน  
หมู่ท่ี 16 บริเวณสระหลวงถึงเขา

6 3 1 650,000  อบต.ตาคลี

117 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
หมู่ท่ี 17 บริเวณสี่แยก ถึงหมู่ท่ี 6

6 3 1 4,000,000  อบต.ตาคลี

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 48



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

118 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 17 บริเวณ
บ้านนางสมจัง ถึงบ้านนายหาญ

6 3 1 1,300,000  อบต.ตาคลี

119 โครงการซ่อมสร้างถนนลาดยาง
ชนิดผิวเคพซีล หมู่ท่ี 18 บริเวณ
ทางแยกวัดดงมะกุ ถึงหมู่ 2 บ้าน
เขาตอง

6 3 1 4,000,000  อบต.ตาคลี

120 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 19 บริเวณ
บ้านนายณรงค์ พุ่มทรา ถึงบ้าน
นายบุญส่ง ขําคํา

6 3 1 1,850,000  อบต.ตาคลี

121 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ที่ 20 บริเวณ
ถนนทวีชัย 7 ถึงซอยทวีชัย 8 ต่อ
เขตเทศบาล

6 3 1 700,000  อบต.ตาคลี

122 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 21 เชื่อมต่อ หมู่
 3 บ้านวังคาง

6 3 1 3,400,000  อบต.ตาคลี

โ ่ ้ ี ี123 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 22 บริเวณ
ถนนลาดยาง สาย 3329 ถึงหมู่ท่ี
 18

6 3 1 2,000,000  อบต.ตาคลี

124 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 23 บริเวณ
ถนนสายหัวเขา - บ้านหนองสี
นวล เชื่อมต่อ ตําบลหัวหวาย

6 3 1 7,000,000  อบต.ตาคลี

125 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 24 บริเวณเขา
ลูกโกลน ถึงถนนพหลโยธิน

6 3 1 1,200,000  อบต.ตาคลี

126 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 24 บริเวณ
บ้านนายขวัญเมือง ก้อนทอง ถึง
บ้านนายอําไพ ขวัญอินทร์(เขาลูก
โกลน-บ้านสวน)

6 3 1 1,300,000  อบต.ตาคลี

127 โครงการก่อสร้างถนนพูนดิน
พร้อมลงลูกรังบดอัด หมู่ท่ี 24 
บริเวณเขาลูกโกลน ผ่านหมู่ 24,
หมู่ 6 ถึงหมู่ 17

6 3 1 1,950,000  อบต.ตาคลี

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 49



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

128 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) หมู่ 7 
ต.ทับกฤช อ.ชุมแสง จากบ้าน
นายอําพล  บัวพันธ์ ถึงกลุ่มบ้าน
หนองมน ยาว 1,200 ม. กว้าง 5
 ม. หนา 0.15 ม.

6 3 1 2,700,000 2,700,000 2,700,000 2,700,000 อบต.ทับกฤช

129 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) หมู่ 11ต.ทับ
กฤช อ.ชุมแสง  สายบ้านนาง
เจียก ถึงบ้านนางจวน ยาว 
1,000 ม. กว้าง 5 ม. หนา 0.15 
ม.

6 3 1 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 อบต.ทับกฤช

130 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสริมเหล็ก (คสล.) หมู่ 12ต.ทับ
กฤช อ.ชุมแสง  สายบ้านนายถม
ยาถึงโรงเรียนชุมชนวัดคลอง
ปลากด ยาว 500 ม. กว้าง 5 ม.
 หนา 0.15 ม.

6 3 1 1,125,000 1,125,000 1,125,000 1,125,000 อบต.ทับกฤช

131 โครงการก่อสร้างถนนลาดยางหมู่
  ้ ่ ้ ื ่ ่

6 3 1 1,380,000 1,380,000 1,380,000 1,380,000 อบต.ทับกฤช
 2 ทางเข้าหมู่บ้านเชือมต่อถนน
สายหลัก (ถนนสาย 3475) ตง?
ฐฏฟ๙ ฮง๙ฒฉศ. ยาว 700 ม. 
กว้าง 6 ม. หนา 0.15 ม.

132 โครงการก่อสร้างสะพานฟิชชิ่ง
ปาร์ค ม.13

6 3 1 1,500,000 อบต.วัดไทรย์

133 โครงการก่อสร้างถนนพูนดิน/
คสล. ม.1 สายเลาะแม่น้ําปิง 
เชื่อมต่อหมู่10 ต.บ้านแก่ง

6 3 1 4,000,000 อบต.วัดไทรย์

134 โครงการก่อสร้างถนนพูนดินและ
ลงหินคลุก หมู่ 11 เลาะริมวัง
กระทะ

6 3 1 150,000 อบต.วัดไทรย์

135 โครงการก่อสร้างสะพานท่า
ตะแบก หมู่ 12

6 3 1 2,000,000 อบต.วัดไทรย์

136 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง 
หมู่ 12 สายวังหิน-เนินโพธ์ิ

6 3 1 4,000,000 4,000,000 อบต.วัดไทรย์

137 โครงการก่อสร้างคันคอนกรีต
เสริมเหล็ก หมู่ท่ี 13 เร่ิมจาก
บ้านร่มเย็นถึง  ฟิชชิ่งปาร์ค

6 3 1 1,200,000 อบต.วัดไทรย์

งบพัฒนาจังหวัด 15 1,630,422,300 981,514,500 584,641,600 510,433,600

งบ FUNCTION 430 17,866,483,500 17,566,349,700 14,528,062,100 13,886,246,700
E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 50



พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

งบประมาณดําเนินการ

หน่วยดําเนินการ

บัญชีรายการชุดโครงการ

 
โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

งบ อปท. 137 423,123,800 544,803,100 162,603,100 70,713,100

งบ ภาคเอกชน

รวมงบประมาณ 19,920,029,600 19,092,667,300 15,275,306,800 14,467,393,400

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:34 51



แบบ จ.1

2557 2558 2559 2560 2557-2560
1. ร้อยละของประชาชนที่แจ้ง
   ความประสงค์จะประกอบ
   อาชีพอิสระได้รับการส่งเสริม
   เพื่อการมีงานทํา

60 65 70 75 67.5 1. ส่งเสริมสนับสนุน
   อาชีพและจัด
   สวัสดิการสังคมแก่
   ประชาชนอย่าง
   เหมาะสมและทั่วถึง

2. ร้อยละของประชาชนที่ได้รับ
    การจัดสวัสดิการสังคมเพิ่มข้ึน

10 10 10 10 10

2. ประชาชนได้รับ
   การศึกษาอย่าง
   ทั่วถึงและมี
   คุณภาพพร้อมเข้า
   สู่ประชาคมอาเซียน

3. ร้อยละของประชาชนได้รับ
   การการพัฒนาด้านการศึกษา
   ในระบบนอกระบบและตาม
   อัธยาศัย

70 75 80 85 77.50 2. พัฒนาการเรียนรู้
   ตลอดชีวิต

4. ร้อยละของผู้เรียนที่จบ
    การศึกษาภาคบังคับได้รับ
    การศึกษาต่อในระดับที่สูงข้ึน

75 80 85 90 82.50

5. ร้อยละของสถานศึกษาที่จัด
    หลักสูตรและการเรียนรู้สู่
    ประชาคมอาเซ่ียน

75 80 85 90 82.50 3. ส่งเสริมการจัด
   การศึกษาอย่างทั่วถึง
   และมีคุณภาพ รองรับ
   การเข้าสู่ประชาคม
   อาเซียน

6. ร้อยละของสถานศึกษาที่ได้
    มาตรฐานคุณภาพ สมศ.

70 75 80 85 77.50

3. ประชาชนได้รับ
   การบริการ
   สาธารณสุขอย่างมี
   คุณภาพ

7. ร้อยละที่ลดลงของอัตราการ
    ป่วยหรือตายด้วยโรคที่สําคัญ

10 10 10 10 10 4. พัฒนาระบบบริการ
   สาธารณสุขที่มี
   คุณภาพ

8. ร้อยละความพึงพอใจของ
   ผู้รับบริการด้านสาธารณสุข

80 80 85 85 82.50

ตัวชี้วัด กลยุทธ์

1. ประชาชนมีความ
   มั่นคงในการ
   ดํารงชีวิตมี
   สวัสดิการและ
   สามารถพึ่งพา
   ตนเองได้

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560 

ค่าเป้าหมาย

วิสัยทัศน์  ศูนย์กลางการผลิต การค้าข้าวและสินค้าเกษตรชั้นนําของอาเซียน  เมืองแห่งการศึกษา 
            มีแหล่งท่องเที่ยวชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ สังคมมีความเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2  การพัฒนาคนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีคุณธรรม นําความรู้และเกิดความผาสุก

เป้าประสงค์
เชิงยุทธศาสตร์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1แบบ จ.1 (ย2)  17/10/2012  12:40



แบบ จ.1

2557 2558 2559 2560 2557-2560
ตัวชี้วัด กลยุทธ์

ค่าเป้าหมายเป้าประสงค์
เชิงยุทธศาสตร์

4. ประชาชนมี
    คุณภาพชีวิตที่ดีมี
    ความปลอดภัยใน
    ชีวิตและทรัพย์สิน
    และอยู่ร่วมกัน
    อย่างสันติสุข

9. ร้อยละของเครือข่ายที่ได้รับ
    การส่งเสริมอนุรักษ์สืบทอด
    ศาสนา ศิลปะวัฒนธรรมและ
    ภูมิปัญญาท้องถ่ิน

65 70 75 80 73 5. ส่งเสริมเครือข่ายใน
   การขับเคลื่อนงาน
   ศาสนา ศิลปะ 
   วัฒนธรรมและภูมิ
   ปัญญาท้องถ่ิน

10 ร้อยละที่ลดลงของสถิติ
     คดีอาญาที่เกิดข้ึน

5 5 5 5 6. ส่งเสริมให้ประชาชน
   ดํารงชีวิตอย่างมี
   คุณธรรม จริยธรรมมี
   ความปลอดภัยในชีวิต
   และทรัพย์สิน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1แบบ จ.1 (ย2)  17/10/2012  12:40



1 โครงการส่งเสริมอาชีพกับ
ผู้ว่างงานให้มีงานทํา

1 1 2 1,005,000 945,000 945,000 945,000 จังหวัดนครสวรรค์

2 โครงการถนนเด็กเดิน 1 1 2 800,000 800,000 800,000 800,000 จังหวัดนครสวรค์

3  โครงการคุ้มครองสวัสดิภาพเด็ก
และเยาวชนจังหวัดนครสวรรค์

1 1 2 1,988,000 1,988,000 1,988,000 1,988,000 จังหวัดนครสวรค์

4 โครงการสร้าง/ซ่อมแซมบ้าน
ผู้สูงอายุและคนพิการ

1 1 2 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 จังหวัดนครสวรค์

5 โครงการเตรียมความพร้อมเข้าสู่
วัยผู้สูงอายุ

1 1 2 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 จังหวัดนครสวรค์

6 โครงการพัฒนาการจัดการศึกษา
นอกระบบระดับการศึกษา
พื้นฐาน

2 1 2 3,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 จังหวัดนครสวรค์

7 โครงการมหกรรมวิชาการสู่
ประชาคมอาเซียน

2 1 2 6,000,000 8,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรค์

8 โครงการส่งเสริมศูนย์เครือข่าย
พัฒนาคุณภาพการศึกษา

3 1 2 4,800,000 4,800,000 4,800,000 4,800,000 จังหวัดนครสวรค์

9 โครงการส่งเสริมการอ่าน พัฒนา
ทักษะการคิดและการผลิตสื่อ
นวัตกรรมเพื่อสร้างสังคมแห่งการ
เรียนรู้ตลอดชีวิต

3 1 2 1,600,000 1,600,000 1,600,000 1,600,000 จังหวัดนครสวรค์

10 โครงการพัฒนาปรับปรุงระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่ง
เรียนรู้เพื่อส่งเสริมการศึกษาสู่

3 1 2 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 จังหวัดนครสวรค์

11 โครงการเพิ่มโอกาสทางการศึกษา 
และการเรียนรู้ตลอดชีวิต

3 1 2 6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 จังหวัดนครสวรค์

12 การจัดตั้ง “สถาบันอาเซียนศึกษา
เพื่อพัฒนาท้องถ่ิน"

3 1 2 10,000,000

13 โครงการสุขภาพดีวิถีชีวิตไทย 
จังหวัดนครสวรรค์ ปี 2557 - 2559

4 1 2 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรค์

14 โครงการส่งเสริมความเข้มแข็งการ
ป้องกันและแก้ไขปัญหาเอดส์
ระดับอําเภอ จังหวัดนครสวรรค์

4 1 2 450,000 300,000 300,000 300,000 จังหวัดนครสวรค์

15 โครงการความปลอดภัยด้านอาหาร 4 1 2 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 จังหวัดนครสวรค์

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์   พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2  การพัฒนาคนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีคุณธรรม นําความรู้และเกิดความผาสุก

บญัชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

โครงการของจังหวัด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 1



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

16 โครงการพัฒนาสุขภาพทางกาย 
และสุขภาพทางจิตให้สมบูรณ์

4 1 2 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรค์

17 โครงการส่งเสริมสนับสนุนชุมชน
เข้มแข็งด้านสุขภาพ (ตําบล
สุขภาพดีวิถีไทย)

4 1 2 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 จังหวัดนครสวรค์

18 โครงการวัฒนธรรมอาเซียนสัมพันธ์ 5 1 2 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรค์

19 โครงการปฏิบัติธรรมเจ้าหน้าท่ีของ
รัฐและประชาชน

5 1 2 200,000 200,000 200,000 200,000 จังหวัดนครสวรค์

20 โครงการอยู่เย็นด้วยศีล เป็นสุข
ด้วยธรรม

5 1 2 350,000 350,000 350,000 350,000 จังหวัดนครสวรค์

21 โครงการสืบสานวัฒนธรรมต้นน้ํา
เจ้าพระยา

5 1 2 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000  จังหวัดนครสวรค์

22 โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหา
ยาเสพติด

6 1 2 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรค์

23 โครงการปราบปรามป้องกันปัญหา
อาชญากรรมและการการทําผิดกฎ
จราจร

6 1 2 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรค์

1 โครงการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์
ความรู้เร่ืองการประกันสังคมสู่
สถานศึกษา

1 2 2 80,000 80,000 80,000 80,000 สปจ.นครสวรรค์

2 โครงการประชุมชี้แจงให้ความรู้
เก่ียวกับประกันสังคมกับนายจ้าง 
ลูกจ้าง ผู้ประกันตนและบุคคลท่ี
เก่ียวข้อง

1 2 2 80,000 80,000 80,000 80,000 สปจ.นครสวรรค์

3 โครงการส่งเสริมสุขภาพป้องกัน
โรคและเผยแพร่ความรู้ด้าน
ประกันสังคม

1 2 2 35,000 35,000 35,000 35,000 สปจ.นครสวรรค์

4 โครงการสงเคราะห์เบี้ยยังชีพ
ผู้สูงอายุ ตําบลนครสวรรค์ตก 
อําเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์

1 2 2 8,000,000 9,000,000 อบต.นครสวรรค์ตก
,สถ.

5 โครงการสงเคราะห์เบี้ยยังชีพคน
พิการ ตําบลนครสวรรค์ตก อําเภอ
เมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์

1 2 2 1,200,000 1,300,000 อบต.นครสวรรค์ตก
,สถ.

6 โครงการสนับสนุนอาหารกลางวัน
นักเรียน ตําบลนครสวรรค์ตก 
อําเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์

1 2 2 1,500,000 1,500,000 อบต.นครสวรรค์ตก
,สถ.

โครงการของกระทรวง/กรม

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 2



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

7 โครงการสนับสนุนอาหารเสริม(นม)
 นักเรียน ตําบลนครสวรรค์ตก 
อําเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัด
นครสวรรค์

1 2 2 1,500,000 1,500,000 อบต.นครสวรรค์ตก
,สถ.

8 โครงการเสริมสร้างหลักประกัน
รายได้แก่ผู้สูงอายุตามนโยบาย
เร่งด่วนของรัฐบาล

1 2 2 8,394,000 8,394,000 8,394,000 8,394,000 อบต.พระนอน

9 โครงการสนับสนุนเสริมสร้าง
สวัสดิการทางสังคมให้แก่คนพิการ
หรือทุพพลภาพ

1 2 2 756,000 756,000 756,000 756,000 อบต.พระนอน

10 โครงการเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 
ต.หนองปลิง อ.เมืองนครสวรรค์ จ.
นครสวรรค์

1 2 2 12,535,200 12,535,200 12,535,200 12,535,200 อบต.หนองปลงิ

11 โครงการเบี้ยยังชีพผู้พิการ 
ต.หนองปลิง อ.เมืองนครสวรรค์   
จ.นครสวรรค์

1 2 2 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 อบต.หนองปลิง

12 โครงการพัฒนาคุณภาพและ
มาตรฐานการศึกษา

3 2 2 65,999,600 34,349,800 สถานศึกษาสังกัด
สพฐ.

13 โครงการพัฒนาครู คณาจารย์ และ
บุคลากรทางการศึกษาท้ังระบบ

3 2 2 11,883,100 12,540,700 สถานศึกษาสังกัด
สพฐ.

14 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการ
จัดการศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาล
จนจบการศึกษาข้ันพื้นฐาน

3 2 2 409,412,000 415,856,800 สถานศึกษาสังกัด
สพฐ.

15 โครงการคืนครูให้นักเรียน 3 2 2 17,681,900 18,919,700 สถานศึกษาสังกัด
สพฐ.

16 โครงการสนบัสนุนอุปกรณ์การ
เรียนการสอนและกิจกรรมต่างๆ 
ให้สถานศึกษาในตําบลนครสวรรค์
ตก อําเภอเมืองนครสวรรค์ 
จังหวัดนครสวรรค์

3 2 2 1,000,000 1,000,000 อบต.นครสวรรค์ตก

17 โครงการก่อสร้างอาคารปฏิบัติการ
วิทยาศาสตร์อเนกประสงค์

3 2 2 60,000,000 60,000,000 มหาวิทยาลัยมหิดล

18 โครงการศูนย์การแพทย์มหิดล
นครสวรรค์

3 2 2 255,595,300 มหาวิทยาลัยมหิดล

19 โครงการศูนย์สุขภาพกันภัย :
Kanphai Health Center

3 2 2 18,000,000 มหาวิทยาลัยมหิดล

20 โครงการจัดการเรียนการสอนโดย
ใช้คอมพิวเตอร์พกพา

3 2 2 9,054,700 9,064,000 สถานศึกษาสังกัด
สพฐ.

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 3



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

21 โครงการเตรียมความพร้อมสู่
ประชาคมโลก

3 2 2 4,588,800 4,622,400 สถานศึกษาสังกัด
กระทรวง
ศึกษาธิการ

22 โครงการมัธยมศึกษาเชิงปฏิบัติการ 3 2 2 146,303,300 162,981,800 โรงเรียน
มัธยมศึกษาสังกัด 
สพฐ.

23 โครงการสนามกีฬาประจําอําเภอ 4 2 2 30,000,000 กรมพลศึกษา
24 โครงการสนามกีฬาประจําตําบล

เขาชนกัน
4 2 2 15,000,000 กรมพลศึกษา

25 โครงการสนามกีฬาประจําตําบลแม่
เล่ย์

4 2 2 15,000,000 กรมพลศึกษา

26 โครงการสนามกีฬาประจําตําบลวัง
ซ่าน

4 2 2 15,000,000 กรมพลศึกษา

27 โครงการก่อสร้างศูนย์วิทยาศาสตร์
การกีฬาอําเภอแม่วงก์

4 2 2 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมพลศึกษา

28 โครงการสนับสนุนด้านการแข่งขัน
กีฬาและการออกกําลงักาย

4 2 2 28,083,000  -  -  - กกท.

29 โครงการก่อสร้างลานกีฬา พร้อม
อาคารอเนกประสงค์ บริเวณลาน
กีฬา ม.8

4 2 2 3,500,000 อําเภอลาดยาว

30 โครงการสนับสนุนด้านการแข่งขัน
กีฬาและการออกกําลังกาย

4 2 2 28,083,000 กกท.

31 โครงการสนามกีฬาประจําอําเภอ 4 2 2 30,000,000 กรมพลศึกษา
32 โครงการสนามกีฬาประจําตําบล

เขาชนกัน
4 2 2 15,000,000 กรมพลศึกษา

33 โครงการสนามกีฬาประจําตําบลแม่
เล่ย์

4 2 2 15,000,000 กรมพลศึกษา

34 โครงการสนามกีฬาประจําตําบลวัง
ซ่าน

4 2 2 15,000,000 กรมพลศึกษา

35 โครงการก่อสร้างศูนย์วิทยาศาสตร์
การกีฬา
อําเภอแม่วงก์

4 2 2 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมพลศึกษา

36 เงินอุดหนนุอุปถัมภ์นิตยภัต
พระสังฆาธิการ พระสมณศักดิ์ 
พระเลขานุการ และพระเปรียญ
ธรรม

5 2 2 18,854,400 18,954,400 19,054,400 19,454,400 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 4



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

37 เงินอุดหนุนบูรณะปฏิสังขรณ์และ
พัฒนาวัดท่ัวไป

5 2 2 1,230,000 1,230,000 1,230,000 1,230,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

38 เงินอุดหนุนส่งเสริมการบริหารและ
การปกครองคณะสงฆ์

5 2 2 260,000 260,000 260,000 260,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

39 เงินอุดหนุนการจัดงานวันสําคัญ
ทางพระพุทธศาสนา

5 2 2 600,000 600,000 600,000 600,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

40 เงินอุดหนุนการศึกษาพระปริยัติ
ธรรม
แผนกสามัญศึกษา

5 2 2 19,789,000 19,989,000 20,189,000 20,389,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

41 เงินอุดหนุนพระจริยานิเทศก์ 5 2 2 36,000 36,000 36,000 36,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

42 เงินอุดหนุนการพระธรรมทูต 5 2 2 884,800 884,800 884,800 884,800 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

43 เงินอุดหนุนพระบัณฑิตเผยแผ่ 5 2 2 56,000 56,000 56,000 56,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

44 เงินอุดหนุนเผยแผ่พระพุทธศาสนา 5 2 2 200,000 200,000 200,000 200,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

45 เงินอุดหนุนการศึกษาพระปริยัติ
ธรรม
แผนกธรรม บาลี

5 2 2 6,943,000 7,143,000 7,343,000 7,543,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

46 เงินอุดหนุนการสมทบปรับปรุง
ซ่อมแซมอาคารเรียน โรงเรียน
พระปริยัติธรรม แผนกสามัญศึกษา
    

5 2 2 500,000 500,000 500,000 500,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

47 เงินอุดหนุนส่งเสริมแหล่งเรียนรู้
และห้องสมุดโรงเรียนพระปริยัติ
ธรรม
แผนกสามัญศึกษา

5 2 2 50,000 50,000 50,000 50,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

48 โครงการนิเทศติดตามกํากับคุณภาพ
โรงเรียนพระปริยัติธรรม
แผนกสามัญศึกษา

5 2 2 20,000 20,000 20,000 20,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 5



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

49 โครงการปฏิบัติธรรมครอบครัว
อบอุ่นด้วยพระธรรม

5 2 2 100,000 100,000 100,000 100,000 สํานักงาน
พระพุทธศาสนา
จังหวัดนครสวรรค์

50 โครงการพัฒนาเครือข่ายทาง
วัฒนธรรมสํานักงานวัฒนธรรม
จังหวัดนครสวรรค์

5 2 2 150,000 150,000 150,000 150,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

51 โครงการจัดทําปฏิทินงานประเพณี
และแหล่งศิลปวัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

5 2 2 40,000 40,000 40,000 40,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

52 โครงการสืบสานฟื้นฟู ขนมธรรม
เนียมจารีตประเพณีอันดีงามภูมิ
ปัญญาท้องถ่ินของชาติประจําปีงบ
ประมาร พ.ศ.2555

5 2 2 100,000 100,000 100,000 100,000 สํานักงาน
วฒันธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

53 โครงการส่งท้ายปีเก่าวิถีไทย
ต้อนรับปีใหม่วิถีพุทธ

5 2 2 20,000 20,000 20,000 20,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

54 โครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม
เยาวชนและประชาชน

5 2 2 30,000 30,000 30,000 30,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

55 โครงการลานบุญ ลานปัญญา 5 2 2 880,000 880,000 880,000 880,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

56 โครงการประกวดสวดมนต์หมู่
สรรเสริญ พระรัตนตรัยทํานอง
สรภัญญะ

5 2 2 200,000 200,000 200,000 200,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

57 โครงการค่ายเยาวชนสมานฉันท์ 5 2 2 60,000 60,000 60,000 60,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

58 โครงการศาสนิกสัมพันธ์ 5 2 2 15,000 15,000 15,000 15,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

59 โครงการวัฒนธรรมไทยสายใยชุมชน 5 2 2 250,000 250,000 250,000 250,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

60 โครงการส่งเสริมบทบาทสภา
วัฒนธรรมในการสร้างสรรค์
วัฒนธรรมของชุมชน

5 2 2 300,000 300,000 300,000 300,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

61 โครงการพัฒนาอาสาสมัครท้องถ่ิน
ในการดูแลรักษามรดกทาง
ศิลปวัฒนธรรมเนื่องในงานอนุรักษ์
มรดกไทย เทิดพระเกียรติ

5 2 2 45,000 45,000 45,000 45,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 6



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

62 โครงการศูนย์ศึกษา
พระพุทธศาสนาวันอาทิตย์

5 2 2 45,000 45,000 45,000 45,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

63 โครงการประชุมสัมมนาเครือข่าย
วัฒนธรรมเสริมสร้างวัฒนธรรม
ประชาธิปไตยจังหวัดนครสวรรค์

5 2 2 100,000 100,000 100,000 100,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

64 โครงการสัปดาห์ส่งเสริม
พระพุทธศาสนาเนื่องในวันสําคัญ
ทางพระพุทธศาสนา

5 2 2 150,000 150,000 150,000 150,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

65 โครงการอบรมเยาวชนภาคฤดูร้อน 5 2 2 70,000 70,000 70,000 70,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

66 โครงการเฝ้าระวังทางวัฒนธรรม
และการดําเนินงานตาม พ.ร.บ.
ภาพยนตร์และวีดิทัศน์ พ.ศ.2551

5 2 2 400,000 400,000 400,000 400,000 สํานักงาน
วัฒนธรรมจังหวัด
นครสวรรค์

67 โครงการประสานความร่วมมือกับ
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเพื่อ
สนับสนุนการคุ้มครองสิทธิและ
เสรีภาพและให้ความช่วยเหลือ
ประชาชนด้านกฎหมาย

6 2 2 300,000 300,000 300,000 300,000 สํานักงานยุติธรรม
จังหวัดนครสวรรค์

68 โครงการเสวนาเชิงวิชาการเร่ือง 
ระบบยุติธรรมทางเลือกกับการ
เสริมสร้างความสมานฉันท์ในชุมชน

6 2 2 100,000 100,000 100,000 100,000 สํานักงานยุติธรรม
จังหวัดนครสวรรค์

69 โครงการการมีส่วนร่วมของชุมชน
ในการแก้ไขฟื้นฟูผู้กระทําผิด

6 2 2 180,000 180,000 180,000 180,000 สํานักงานคุม
ประพฤติจังหวัด
นครสวรรค์

1 โครงการส่งเสริมการจัดสวัสดิการ
สังคม

1 3 2 50,000 50,000 50,000 50,000 ทต.ทับกฤช

2 โครงการส่งเสริมการจัดสวัสดิการ
สังคม ในเขตเทศบาลตําบลทับกฤช

1 3 2 50,000 50,000 50,000 50,000 เทศบาลตําบลทับ
กฤช

3 สงเคราะห์และพัฒนาคุณภาพชีวิต 
เด็ก สตรี ผู้สูงอายุ คนพิการและผู้
ขาดโอกาสทางสังคม

1 3 2 3,602,000 3,525,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

4 โครงการจัดซ้ือรถพยาบาลกู้ภัย
ฉุกเฉิน

1 3 2 1,040,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

โครงการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(อปท.)

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 7



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

5 โครงการสงเคราะห์และพัฒนา
คุณภาพชีวิต เด็ก สตรี ผู้สูงอายุ 
คนพิการและผู้ขาดโอกาสทางสังคม

1 3 2 3,602,000 3,525,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

6 โครงการพัฒนาส่งเสริมอาชีพและ
สงเคราะห์ผู้ด้อยโอกาส ต.ฆะมัง อ.
ชุมแสง

1 3 2 70,000 70,000 70,000 70,000 อบต.ฆะมัง

7 โครงการช่วยเหลือผู้ได้รับความ
เดือดร้อนจากภัยธรรมชาติ ต.ฆะมัง
 อ.ชุมแสง

1 3 2 250,000 250,000 250,000 250,000 อบต.ฆะมัง

8 โครงการเสริมสร้างหลักประกัน
รายได้แก่ผู้สูงอายุตามนโยบาย
เร่งด่วนของรัฐบาล

1 3 2 8,394,000 8,394,000 8,394,000 8,394,000 อบต.พระนอน

9 โครงการสนับสนุนเสริมสร้าง
สวัสดิการทางสังคมให้แก่คนพิการ
หรือทุพพลภาพ

1 3 2 756,000 756,000 756,000 756,000 อบต.พระนอน

10 เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ต.หนองปลิง อ.
เมืองนครสวรรค์ จ.นครสวรรค์

1 3 2 12,535,200 12,535,200 12,535,200 12,535,200 อบต.หนองปลิง

11 เบี้ยยังชีพผู้พิการ ต.หนองปลิง อ.
เมืองนครสวรรค์   จ.นครสวรรค์

1 3 2 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 อบต.หนองปลิง

12 โครงการพัฒนาคุณภาพการศึกษา
ยุคใหม่ สู่มาตรฐานสากล (แข่งขัน
ทักษะวิชาการนักเรียน)

3 3 2 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 โรงเรียน
มัธยมศึกษาสังกัด 
สพม.42

13 โครงการสนับสนุนด้านการศึกษา 3 3 2 13,988,200 14,477,700 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

14 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการ
ดําเนินกิจกรรมด้านการศึกษาแก่
โรงเรียนวัดฆะมัง
ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

3 3 2 200,000 200,000 200,000 200,000 อบต.ฆะมัง

15 โครงการสนามฟุตบอล/ฟุตซอล 4 3 2 1,800,000 ทต.ช่องแค
16 โครงการสนามกีฬาประจําตําบล 4 3 2 20,000,000 ทต.ช่องแค
17 โครงการสนามฟุตบอล/ฟุตซอล 4 3 2 1,800,000  ทต.ช่องแค
18 โครงการสนามกีฬาประจําตําบล 4 3 2 20,000,000  ทต.ช่องแค
19 โครงการเทศบาลพัฒนาคุณภาพ

ชีวิตผู้สูงวัยและใส่ใจสุขภาพ
4 3 2 450,000 450,000 450,000 450,000 เทศบาลตําบลทับ

กฤช

20 โครงการรถบริการเคลื่อนท่ีเพื่อ
ประชาชนในพื้นท่ีป่วย

4 3 2 600,000 600,000 600,000 600,000 สภ.หนองกรด

21 โครงการก่อสร้างสนามฟุตซอล 
พร้อมไฟส่องสว่าง

4 3 2 3,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 8



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

22 โครงการสวนสาธารณะอําเภอ
แม่วงก์

4 3 2 2,000,000 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

23 โครงการสนับสนุนด้านการแข่งขัน
กีฬาและการออกกําลังกาย

4 3 2 10,950,000 17,729,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

24 โครงการส่งเสริมด้านสาธารณสุข 4 3 2 3,850,000 3,850,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

25 โครงการสนับสนุนด้านเด็ก เยาวชน
 และประชาชนให้มีคุณธรรม 
จริยธรรมในการดํารงชีวิต

4 3 2 880,000 880,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

26 โครงการก่อสร้างสนามฟุตซอล 
พร้อมไฟส่องสว่าง

4 3 2 3,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

27 โครงการส่งเสริมด้านสาธารณสุข 4 3 2 3,850,000 3,850,000 อบจ.
28 โครงการสวนสาธารณะอําเภอ

แม่วงก์
4 3 2 2,000,000 2,000,000 อบจ.

29 โครงการก่อสร้างลานกีฬา หมู่ท่ี 9
 หน้าอบต.

4 3 2 10,000,000 อบต./อบจ.

30 โครงการก่อสร้างลานกีฬา หมู่ท่ี 9
 หน้าอบต.

4 3 2 100,000,000 อบต./อบจ.

31 โครงการจัดตั้งกองทุนหลักประกัน
สุขภาพ
ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

4 3 2 46,000 46,000 46,000 46,000 อบต.ฆะมัง

32 โครงการจัดกิจกรรมส่งเสริมการ
ออกกําลังกาย ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

4 3 2 20,000 20,000 20,000 20,000 อบต.ฆะมัง

33 โครงการจัดการแข่งขันกีฬาภายใน
ตําบลต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

4 3 2 100,000 100,000 100,000 100,000 อบต.ฆะมัง

34 โครงการสนับสนุนด้านศาสนา 
ศิลปวัฒนธรรมและประเพณีอันดี
งามของท้องถ่ิน

5 3 2 29,500,000 29,100,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

35 โครงการสนับสนุนด้านศาสนา 
ศิลปวัฒนธรรมและประเพณีอันดี
งามของท้องถ่ิน

5 3 2 29,500,000 29,100,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

36 โครงการสนับสนุนด้านเด็ก เยาวชน
 และประชาชนให้มีคุณธรรม 
จริยธรรมในการดํารงชีวิต

5 3 2 880,000 880,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 9



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

37 โครงการป้องกันและลดอุบัติเหตุ
ทางถนนช่วงเทศกาลสําคัญ
เทศบาลตําบลท่าน้ําอ้อย อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

6 3 2 120,000 เทศบาลตําบลท่า
น้ําอ้อย

38 โครงการป้องกันและบรรเทาความ
เดือดร้อนของประชาชนเทศบาล
ตําบลท่าน้ําอ้อยอําเภอพยุหะคีรี 
จังหวัดนครสวรรค์

6 3 2 500,000 เทศบาลตําบลท่า
น้ําอ้อย

39 โครงการป้องกันและรักษาความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
เทศบาลตําบลท่าน้ําอ้อย อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

6 3 2 150,000 เทศบาลตําบลท่า
น้ําอ้อย

40 โครงการให้ความรู้เก่ียวกับการ
ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
เทศบาลตําบลท่าน้ําอ้อย อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

6 3 2 50,000 เทศบาลตําบลท่า
น้ําอ้อย

41 โครงการป้องกันอุบัติภัยบนท้อง
ถนนเทศบาลต.ท่าน้ําอ้อย อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

6 3 2 40,000 เทศบาลตําบลท่า
น้ําอ้อย

42 โครงการอบรมให้ความรู้เก่ียวกับ
กฏหมายท้องถ่ินเทศบาลต.ท่า
น้ําอ้อย อําเภอพยุหะคีรี จังหวัด
นครสวรรค์

6 3 2 35,000 เทศบาลตําบลท่า
น้ําอ้อย

43 โครงการอบรมใหค้วามรู้แก่
ประชาชนและเยาวชนในการ
ป้องกันยาเสพติด

6 3 2 200,000 200,000 200,000 200,000 สภ.ชุมตาบง

44 โครงการตรวจร่วมเพื่อป้องกันและ
แก้ไขยาเสพติด ลดปัญหา
อาชญากรรม

6 3 2 500,000 500,000 500,000 115,000 สภ.นิคมเขาบ่อแก้ว

45 โครงการป้องกันยาเสพติดให้
สถานศึกษา

6 3 2 115,000 115,000 115,000 115,000 สภ.นิคมเขาบ่อแก้ว

46 โครงการขับข่ีปลอดภัยสร้างวินัย
จราจร

6 3 2 173,000 173,000 173,000 173,000 สภ.นิคมเขาบ่อแก้ว

47 โครงการป้องกันยาเสพติดให้ชุมชน 6 3 2 113,000 113,000 113,000 113,000 สภ.นิคมเขาบ่อแก้ว

48 โครงการสายลับล่องหน(สมาชิก
แจ้งข่าวอาชญากรรม)

6 3 2 119,000 119,000 119,000 119,000 สภ.นิคมเขาบ่อแก้ว

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 10



บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์
แหล่ง
 งปม.

ผลผลิต พ.ศ.2557 พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

49 โครงการสร้างร้ัวให้สถานศึกษา
(ป้องกันยาเสพติด)

6 3 2 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 สภ.แม่วงก์

50 โครงการสายตรวจประชาชน 6 3 2 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 สภ.แม่วงก์
51 โครงการตํารวจประจําชุมชน 6 3 2 600,000 600,000 600,000 600,000 สภ.หนองกรด
52 โครงการถนนสีขาว 6 3 2 600,000 600,000 600,000 600,000 สภ.หนองกรด
53 โครงการกวดขันวินัยจราจรและลด

อุบัติเหตุ
6 3 2 500,000 500,000 500,000 500,000 สภ.หนองกรด

54 โครงการจัดชุดมวลชนสัมพันธ์ออก
พบปะทําทํากิจกรรมร่วมกับ
ประชาชนในพื้นท่ีเสี่ยง

6 3 2 500,000 500,000 500,000 500,000 สภ.หนองกรด

55 โครงการฝึกอบรมประชาชน
อาสาสมัครตํารวจบ้าน

6 3 2 600,000 600,000 600,000 600,000 สภ.หนองกรด

56 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการ
ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด

6 3 2 2,700,000 2,700,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

57 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการ
ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด

6 3 2 2,700,000 2,700,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

58 โครงการป้องกันและลดอุบัติเหตุ
ทางถนนช่วงเทศกาล ต.ฆะมัง อ.
ชุมแสง

6 3 2 50,000 50,000 50,000 50,000 อบต.ฆะมัง

59 โครงการฝึกทบทวน อปพร. 
ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

6 3 2 100,000 100,000 100,000 100,000 อบต.ฆะมัง

งบพัฒนาจังหวัด 23 79,693,000 70,483,000 67,483,000 67,483,000

งบ FUNCTION 69 1,207,363,100 849,113,600 116,978,400 117,778,400

งบ อปท. 59 303,368,400 148,147,900 31,831,200 31,446,200

งบ ภาคเอกชน 0
รวมงบประมาณ 1,590,424,500 1,067,744,500 216,292,600 216,707,600

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ 4 ปี พ.ศ.2557-2560\ต้นฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ปี 57-60\แบบ จ1แบบ จ117/10/201212:38 11



แบบ จ.1

2557 2558 2559 2560 2557-2560

1. แหล่งท่องเที่ยว
   มีคุณภาพ

1. จํานวนแหล่ง
    ท่องเที่ยวได้รับ
    การพัฒนา(แห่ง)

2 2 2 2 6 1. พัฒนาและ
   ยกระดับแหล่ง
   ท่องเที่ยว
   เชิงวัฒนธรรมและ
   ธรรมชาติ

2. จํานวนบุคลากร
    ด้านการท่องเที่ยว
    ที่ได้รับการเพิ่ม
    ศักยภาพการ
    ท่องเที่ยว(คน)

200 300 300 400 1,200 2. พัฒนาบุคลากร
    ทางการท่องเที่ยว 
    การบริการและ
    ความปลอดภัย

2. เพิ่มรายได้
   และจํานวน
   นักท่องเที่ยว

3. จํานวนนักท่องเที่ยว
    ที่มาเยี่ยมเยียน
    แหล่งท่องเที่ยว
    จังหวัดนครสวรรค์

150,000 200,000 250,000 300,000 750,000 3. ส่งเสริมด้านการตลาด
   และการประชาสัมพันธ์
   ทางการท่องเที่ยว

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560 

เป้าประสงค์
เชิงยุทธศาสตร์

ตัวชี้วัด กลยุทธ์

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3  การส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ

วิสัยทัศน์  ศูนย์กลางการผลิต การค้าข้าวและสินค้าเกษตรชั้นนําของอาเซียน  เมืองแห่งการศึกษา 
            มีแหล่งท่องเที่ยวชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ สังคมมีความเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

ค่าเป้าหมาย

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1แบบ จ.1(ย3)   17/10/2012  12:39



1 โครงการพัฒนาปรับปรุงและอนุรักษ์
ฟื้นฟูแหล่งท่องเที่ยว
เชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ

1 1 1 15,000,000 15,000,000 15,000,000 15,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

2 โครงการยกระดับมาตรฐานด้านการ
ท่องเที่ยวและพัฒนาบุคลากรด้าน
การท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและ
ธรรมชาติ

2 1 1 6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

3 โครงการส่งเสริมการท่องเท่ียว
เชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ

3 1 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

1 โครงการพัฒนาแหล่งท่องเท่ียว
บึงบอระเพ็ด

1 2 1    60,000,000   -  -  - กรมการท่องเที่ยว

2 โครงการตลาดน้ําบึงเขาดิน 1 2 1    20,000,000 กรมการท่องเที่ยว

3 โครงการส่งเสริมและพัฒนาแหล่ง
ท่องเที่ยวภายในจังหวัดนครสวรรค์

3 2 1    20,000,000   -  -  - กรมการท่องเที่ยว

4 โครงการก่อสร้างอาคารสัญลักษณ์
ต้นน้ําเจ้าพระยา

1 2 1  120,000,000 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

5 โครงการพัฒนาแหล่งท่องเท่ียว
เชิงอนุรักษ์อุทยานแห่งชาติแม่วงก์ 
อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 กระทรวง
ทรัพยากรธรรมชา
ติและสิ่งแวดล้อม

6 โครงการพัฒนาแหล่งท่องเท่ียววนอุทยาน
เขาหลวง จังหวัดนครสวรรค์

1 2 1 5,000,000 6,500,000 4,500,000 5,000,000 วนอุทยานเขาหลวง 
สํานักบริหารพื้นที่
อนุรักษ์ที่ 12

7 โครงการพัฒนาแหล่งท่องเท่ียวเชิง
อนุรักษ์เทือกเขาแม่กระทู้ อ.แม่วงก์ 
จ.นครสวรรค์

1 2 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 กระทรวง
ท่องเที่ยวและกีฬา

8 โครงการพัฒนาแหล่งท่องเท่ียวอ่าง
เก็บน้ําห้วยน้ําหอม หมู่ท่ี 9 ต.แม่วงก์
 อ.แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 1 1,000,000 1,000,000 1,000,000 กระทรวง
ท่องเที่ยวและกีฬา

1 โครงการพัฒนาแหล่งท่องเท่ียว
บึงบอระเพ็ด

1 3 1  220,500,000   15,200,000  -  - องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

โครงการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(อปท.)

โครงการของจังหวัด

พ.ศ.2557

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3  การส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์   พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560

ผลผลิต พ.ศ.2558

โครงการของกระทรวง/กรม

พ.ศ.2559 พ.ศ.2560
แหล่ง
 งปม.

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ3  17/10/2012  12:42



พ.ศ.2557

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ กลยุทธ์ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560
แหล่ง
 งปม.

2 โครงการส่งเสริมและพัฒนาแหล่ง
ท่องเที่ยวภายในจังหวัดนครสวรรค์

3 3 1      1,100,000    1,100,000  -  - องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

3 โครงการประชาสัมพันธ์กิจกรรมด้าน
การท่องเที่ยวภายในจังหวัด
นครสวรรค์

3 3 1      1,280,000    1,280,000  -  - องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

4 โครงการก่อสร้างจุดชมวิวในโครงการ
อันเนื่องมาจากพระราชดําริ ตําบล
หนองบัว อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

1 3 1 20,000 20,000 อบต.หนองบัว

5 โครงการปรับปรุงภูมิทัศน์อ่างเก็บน้ํา
เขาพระ 2  ต.หนองบัว 
อ.หนองบัว จ.นครสวรรค์

1 3 1 20,000 20,000 อบต.หนองบัว

6 โครงการก่อสร้างอาคารวัฒนธรรมไท
ดํา ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 3 1 1,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

7 โครงการจัดงานเทศกาลกินปลา
แม่น้ําและสืบสานวัฒนธรรมไทดํา 
ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

3 3 1 50,000 50,000 50,000 50,000 อบต.ฆะมัง

งบพัฒนาจังหวัด 3 26,000,000 26,000,000 26,000,000 26,000,000
งบ FUNCTION 8 228,000,000 9,500,000 7,500,000 7,000,000
งบ อปท. 7 223,930,000 17,670,000 90,000 50,000
งบ ภาคเอกชน

รวมงบประมาณ 477,930,000 53,170,000 33,590,000 33,050,000

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ3  17/10/2012  12:42



แบบ จ.1

2557 2558 2559 2560 2557-2560

1. ประชาชนมี
    คุณภาพชีวิต
    พื้นฐานที่ดี

1. ร้อยละของแผน
   ชุมชน/หมู่บ้านที่ได้รับ
   การรับรองมาตรฐาน 
   (ฐาน 1,433 ชุมชน/
   หมู่บ้าน มาตรฐาน 
   5 ด้าน )

40 50 60 70 70 1. ส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วน
   ร่วมของประชาชน

2. จํานวนศูนย์เรียนรู้
   และศูนย์ปราชญ์
   ชาวบ้าน

15 15 15 15 60 2. ส่งเสริมสนับสนุนศูนย์เรียนรู้และ
   ศูนย์ปราชญ์ชาวบ้าน

3. ร้อยละของประชาชน
  (15-60 ปี) ที่ได้รับการ
   สนับสนุนการ
    ประกอบอาชีพ

25 25 25 25 100 3. สนับสนุนให้ครอบครัว/หมู่บ้าน/
   ชุมชนและสถาบันการศึกษาทุก
   ระดับมีการบริหารจัดการในการ
   ประกอบอาชีพตามแนวปรัชญ
   ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

5. ร้อยละของหมู่บ้าน/
   ชุมชนต้นแบบตาม
   แนวปรัชญาเศรษฐกิจ
   พอเพียง

25 25 25 25 100

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560 

กลยุทธ์

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่  4 การสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

วิสัยทัศน์  ศูนย์กลางการผลิต การค้าข้าวและสินค้าเกษตรชั้นนําของอาเซียน  เมืองแห่งการศึกษา 
            มีแหล่งท่องเที่ยวชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ สังคมมีความเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

เป้าประสงค์
เชิงยุทธศาสตร์

ตัวชี้วัด
ค่าเป้าหมาย

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1แบบ จ.1(ย4)  17/10/2012  12:43



1 โครงการสร้างความแข้มแข็งของ
ชุมชนด้วยกระบวนการแผนชุมชน

1 1 1 75,000,000 75,000,000 75,000,000 75,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

2 โครงการจัดตั้งศูนย์เรียนรู้/ศูนย์
ปราชญ์ชาวบ้าน เตรียมความพร้อม
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

2 1 1 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

3 โครงการพัฒนาศักยภาพศูนย์เรียนรู้/
ศูนย์ปราชญ์ชาวบ้าน

2 1 1 15,000,000 15,000,000 15,000,000 15,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

4 โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพ
ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง

3 1 1 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

5 โครงการแก้ไขปัญหาความยากจน 3 1 1 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

1 โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดําริ 1 2 1 18,000 18,000 18,000 18,000 สนง.สหกรณ์จังหวัด

2 โครงการสนับสนุนโครงการ
อันเนื่องมาจากพระราชดําริ

1 2 1 198,600 218,500 240,300 264,400 ศพจ.นครสวรรค์

1 โครงการพัฒนาศักยภาพประชาชน 
ในการประกอบอาชีพตามแนวทาง
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

1 3 1 20,230,000 16,230,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดนครสวรรค์

2 โครงการจัดเวทีประชาคมหมู่บ้าน/
ประชาคมเมือง เทศบาล 
ต.ท่าน้ําอ้อย อ.พยุหะคีรี 
จ.นครสวรรค์

2 3 1 30,000 เทศบาลตําบล
ท่าน้ําอ้อย

3 โครงการตามแนวพระราชดําริ 
เทศบาล ต.ท่าน้ําอ้อย อ.พยุหะคีรี จ.
นครสวรรค์

1 3 1 50,000 เทศบาลตําบล
ท่าน้ําอ้อย

4 โครงการฝึกอบรม ส่งเสริมอาชีพ     
  1. พัฒนาอาชีพสําหรับกลุ่มอาชีพ
ในเขตเทศบาลตําบลทับกฤช 
  2. ส่งเสริมทักษะอาชีพให้กับ
เยาวชนในเขตเทศบาลตําบล

1 3 1 300,000 300,000 300,000 300,000 เทศบาลตําบลทับกฤช

5 โครงการส่งเสริมและสนับสนุน
พัฒนากลุ่มอาชีพ ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 3 1 120,000 120,000 120,000 120,000 อบต.ฆะมัง

6 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนตาม
แนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ต.
 ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 3 1 40,000 40,000 40,000 40,000 อบต.ฆะมัง

งบพัฒนาจังหวัด 5 135,000,000 135,000,000 135,000,000 135,000,000
งบ FUNCTION 2 216,600 236,500 258,300 282,400
งบ อปท. 6 20,770,000 16,690,000 460,000 460,000 
งบ ภาคเอกชน

รวมงบประมาณ 155,986,600 151,926,500 135,718,300 135,742,400

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 การสร้างความเข้มแข็งของชุมชนตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ ผลผลิต

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์   พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560

โครงการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(อปท.)

โครงการของกระทรวง/กรม

พ.ศ.2558 พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

โครงการของจังหวัด

พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

กลยุทธ์

1



พ.ศ. 
2557

พ.ศ.
2558

พ.ศ. 
2559

พ.ศ. 
2660

พ.ศ. 
2557-2560

1. มีแหล่งทรัพยากรธรรมชาติ 
   อันอุดมสมบูรณ์เอ้ือต่อการ
   ดํารงชีวิต

1.  จํานวนแหล่ง
    ทรัพยากรธรรมชาติ
    ที่ได้รับการอนุรักษ์ 
    ฟื้นฟูและป้องกัน(แห่ง)

20 20 20 20 80 1. บริหารจัดการ
   ทรัพยากรธรรมชาติ
   แบบบูรณาการ

2. มีคุณภาพสิ่งแวดล้อมที่ดี 2.  จํานวนโครงการ/
    มาตรการที่ส่งเสริมเฝ้า
    ระวังและควบคุม
    คุณภาพสิ่งแวดล้อม
    ให้อยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน
     (โครงการ/มาตรการ)

5 5 5 5 20

3. ประชาชนและทุกภาคส่วน
   มีส่วนร่วมในการจัดการ
   ทรัพยากรธรรมชาติและ
   สิ่งแวดล้อม

3. จํานวนกลุ่ม/เครือข่ายที่
   มีส่วนร่วมในการจัดการ
   ทรัพยากรธรรมชาติและ
   สิ่งแวดล้อม(กลุ่ม
   เครือข่าย)

4 4 4 4 16 2. ส่งเสริมให้ทุกภาคส่วน
   มีส่วนร่วมในการ
   จัดการทรัพยากร 
   ธรรมชาติและ 
   สิ่งแวดล้อม

3. ส่งเสริมและพัฒนา
    พลังงานทดแทน

วิสัยทัศน์  ศูนย์กลางการผลิต การค้าข้าวและสินค้าเกษตรชั้นนําของอาเซียน  เมืองแห่งการศึกษา 
            มีแหล่งท่องเที่ยวชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ สังคมมีความเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5 การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมให้มีประสิทธิภาพอย่างย่ังยืน

เป้าประสงค์
เชิงยุทธศาสตร์

ตัวชี้วัด กลยุทธ์

ค่าเป้าหมาย

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1แบบ จ.1 (ย5)  17/10/2012  12:45



1 โครงการฟื้นฟูและป้องกันและ
อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ

1 1 3 7,415,000 20,895,000 12,435,000 11,435,000 จังหวัดนครสวรรค์

2 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้า

1 1 3 43,587,600 33,900,000 16,000,000 16,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

3 โครงการส่งเสริมการสร้าง
เครือข่ายการมีส่วนร่วมในการ
เพิ่มผลผลิตสัตว์นํ้าประจําถิ่นหา
ยากในแหล่งนํ้าธรรมชาติ และ
การอนุรักษแม่นํ้า

1 1 3 4,500,000 4,500,000 4,500,000 4,500,000 จังหวัดนครสวรรค์

4 โครงการส่งเสริมสนับสนุนการ
ป้องกันและปราบปรามการ
ทําลายทรัพยากรธรรมชาติและ
ส่ิงแวดล้อม

1 1 3 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

5 โครงการส่งเสริมเฝ้าระวังและ
ควบคุมคุณภาพส่ิงแวดล้อม

2 1 3 4,500,000 4,500,000 4,500,000 4,500,000 จังหวัดนครสวรรค์

6 โครงการจัดจ้างที่ปรึกษาพัฒนา
เคร่ืองมือระบบเตือนภัยมลพิษ
ทางอากาศจากโรงงาน
อุตสาหกรรมและเหมืองแร่

2 1 3 1,510,000 จังหวัดนครสวรรค์

7 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการ
ใช้พลังงานทดแทน

3 1 3 500,000 500,000 500,000 500,000 จังหวัดนครสวรรค์

1 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง น.
เจ้าพระยา หมู่ 7 ต.ย่านมัทรี อ.
พยุหะคีรี จ.นครสวรรค์

1 2 3 69,000,000 กรมเจ้าท่า

2 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง น.
เจ้าพระยา หมู่ 8 ต.โกรกพระ อ.
โกรกพระ จ.นครสวรรค์

1 2 3 20,000,000 20,000,000 กรมเจ้าท่า

3 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง น.
เจ้าพระยา หมู่ 3  ต.บางมะฝ่อ อ.
โกรกพระ จ.นครสวรรค์

1 2 3 8,000,000 8,000,000 กรมเจ้าท่า

4 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง น.
เจ้าพระยา หมู่ 6  ต.บางมะฝ่อ อ.
โกรกพระ จ.นครสวรรค์

1 2 3 8,000,000 8,000,000 กรมเจ้าท่า

โครงการของจังหวัด

โครงการของกระทรวง/กรม

โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์   พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560
ประเด็นยุทธศาสตร์ท่ี 5  การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ ส่ิงแวดล้อมให้มีประสิทธิภาพอย่างยั่งยืน

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 1



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

5 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง 
น.ปิง หมู่ 4 ต.หัวดง 
อ.บรรพตพิสัย จ.นครสวรรค์

1 2 3 30,000,000 30,000,000 กรมเจ้าท่า

6 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง 
น.ปิง บริเวณวัดหูกวาง 
ต.หูกวาง อ.บรรพตพิสัย 
จ.นครสวรรค์

1 2 3 22,500,000 22,500,000 กรมเจ้าท่า

7 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง 
น.ปิง หมู่ 3,4,12  ต.หัวดง 
อ.เก้าเล้ียว จ.นครสวรรค์

1 2 3 36,000,000 36,000,000 กรมเจ้าท่า

8 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง 
น.ปิง หมู่ 2  ต.ท่าง้ิว 
อ.บรรพตพิสัย จ.นครสวรรค์

1 2 3 18,000,000 กรมเจ้าท่า

9 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง น.
น่าน หมู่ 3,4,9  ต.พิกุล 
อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

1 2 3 30,000,000 กรมเจ้าท่า

10 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง น.
น่าน หมู่ 5  ต.โคกหม้อ 
อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

1 2 3 24,000,000 กรมเจ้าท่า

11 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง น.
น่าน หมู่ 1-2  ต.โคกหม้อ 
อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

1 2 3 25,000,000 กรมเจ้าท่า

12 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง น.
น่าน หมู่ 5 ต.เกยไชย 
อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์

1 2 3 10,000,000 กรมเจ้าท่า

13 โครงการเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง น.
ยม หมู่ 2  ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง จ.
นครสวรรค์

1 2 3 36,000,000 กรมเจ้าท่า

14 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนให้
ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการ
อนุรักษ์และบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและ
ส่ิงแวดล้อม

3 2 3 10,000,000 15,000,000 กระทรวงทรัพยากร
ธรรมชาติและ
ส่ิงแวดล้อม

15 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนให้
ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการ
อนุรักษ์และบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและ
ส่ิงแวดล้อม

3 2 3 10,000,000 15,000,000 กระทรวงทรัพยากร
ธรรมชาติและ
ส่ิงแวดล้อม

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 2



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

16 โครงการสร้างเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง
 บ้านวังซ่าน หมู่ที่ 1 ต.วังซ่าน อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 3 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรนํ้า

17 โครงการสร้างเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง
 บ้านวังซ่าน หมู่ที่ 1 ต.วังซ่าน อ.
แม่วงก์ จ.นครสวรรค์

1 2 3 5,000,000 5,000,000 5,000,000 กรมทรัพยากรนํ้า

18  โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงพัง หมู่ที่ 5ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 2 3 2,000,000 2,000,000 2,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง

19 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันริม
ตล่ิงพร้อมเขื่อนเรียงหิน- หน้าวัด
เกยไชยเหนือ ม.4 
ต.เกยไชย อ.ชุมแสง 
ยาว 150 เมตร

1 2 3 3,750,000 3,750,000 3,750,000 - กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

20 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันริม
ตล่ิงพร้อมเขื่อนเรียงหิน - ริม
แม่นํ้าน่าน หมู่ 15ต.เกยไชย อ.
ชุมแสง   ยาว 250 เมตร

1 2 3 6,250,000 6,250,000 6,250,000 6,250,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

21 โครงการก่อสร้างเขื่อนแม่นํ้าน่าน
 บริเวณหมู่ที่ 1 ต.ทับกฤช 
อ.ชุมแสง

1 2 3 100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

22 โครงการเรียงหินริมแม่นํ้ายม หมู่ 
3 จากบ้านนายทรัพย์ - อาคาร
เอนกประสงค์ ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 3 10,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

23 โครงการเรียงหินริมแม่นํ้ายม หมู่ 
 11 ต.ท่าไม้  จากเขตหมู่ 7 -  หมู่
 4 ตําบลเกยไชย

1 2 3 14,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

24 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงพังสายริมแม่นํ้ายม หมู่ 2 ต.
ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 3 10,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 3



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

25 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงพัง หมู่ 3 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 3 12,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

26 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงพัง หมู่ 4 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 3 13,500,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

27 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงพัง หมู่ 6 ต.ท่าไม้ อ.ชุมแสง

1 2 3 13,500,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

28 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันริม
ตล่ิงพังทลายแม่นํ้าน่าน จากเขต
หมู่ที่ 1 , 4 , 14 , 8 และ หมู่ 9 
ต.ทับกฤช อ.ชุมแสง  ยาว 5,250
 ม.

1 2 3 30,000,000 30,000,000 30,000,000 40,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

29 โครงการเขื่อนเรียงหินบริเวณ
บ้านนายวิเชียร แสงเมือง - บ้าน
นายสมเกียรติ  ฟุ้งลัดดา 
ม. 1  ระยะทาง 600  เมตร  ต.
พันลาน อ.ชุมแสง

1 2 3 18,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

30 โครงการเขื่อนเรียงหิน  บริเวณ
บ้านนางวิภาวี แย้มเม่น  -  บ้าน
นายยอด  หมู่ที่  1 ระยะทาง  
500   เมตร 
ต.พันลาน อ.ชุมแสง

1 2 3 15,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

31 โครงการเขื่อนเรียงหิน  บริเวณ
สถานีสูบนํ้าด้วยพลังงาน ไฟฟ้า 
บ้านวังยาง  -  บ้านนางสาว
การะเกด  ปานทิพย์  ม.  2 
ระยะทาง  1,500  เมตร 
ต.พันลาน  อ.ชุมแสง

1 2 3 45,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

32 โครงการเขื่อนเรียงหิน บริเวณ
บ้านนายนิตย์  คําศรีแก้ว - บ้าน
นายขวัญนาค  ชัยพิพัฒน์ หมู่ที่ 4
 ระยะทาง  300  เมตร  ต.พัน
ลาน อ.ชุมแสง

1 2 3 9,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 4



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

33 โครงการเขื่อนเรียงหิน  บริเวณ
บ้านนางจําเริญ  กําจัดโรค - พท.
การเกษตรนางเฉลียง ลูกประคํา 
ม. 6  ระยะทาง  300  เมตร  ต.
พันลาน อ.ชุมแสง

1 2 3 9,000,000 กรมโยธาธิการและ
ผังเมือง
กรมชลประทาน

34 โครงการก่อสร้างเขื่อนเรียงหิน
ป้องกันตล่ิงพัง (ม.2,3,4,5,6, 
ต.ยางตาล)

1 2 3 174,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

35 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา ม.3,5,7 
ต.ท่านํ้าอ้อย (ช่วงที่ 3,4) บริเวณ
ครัวท่า-นํ้าอ้อย-บริเวณศาลเจ้า
เดิม อําเภอพยุหะคีรี จังหวัด
นครสวรรค์

1 2 3 30,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

36 โครงการก่อสร้างเขื่อนเรียงหิน
ตําบลนํ้าทรง อําเภอพยุหะคีรี  
จังหวัดนครสวรรค์

1 2 3 - 20,000,000 - กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

37 โครงการก่อสร้างเขื่อนเรียงหิน
หมู่ที่ 1 ตําบลยางขาว อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

1 2 3 20,000,000 - - - กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

38 โครงการก่อสร้างเขื่อนเรียงหิน
หมู่ที่ 6 ตําบลยางขาว อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

1 2 3 20,000,000 - - - กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

39 โครงการก่อสร้างเขื่อนเรียงหิน
หมู่ที่ 7 ตําบลยางขาว อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

1 2 3 20,000,000 - - - กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

40 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 2 ต.เขาดิน

1 2 3 10,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

41 โครงการก่อสร้างเขื่อนเรียงหิน
ป้องกันตล่ิง หมู่ที่ 2,3,5

1 2 3 84,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

42 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 1 
ต.นครสวรรค์ออก อําเภอเมือง  
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
375 เมตร

1 2 3 30,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 5



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

43 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 2  
ต. นครสวรรค์ออก อําเภอเมือง
จังหวัดนครสวรรค์  
ความยาว 200 เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

44 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 1 
ต.ยางขาว อําเภอพยุหะคีรี   
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว  
150 เมตร

1 2 3 15,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

45 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 7 
ต.ยางขาว อําเภอพยุหะคีรี   
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
500 เมตร

1 2 3 50,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

46 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 1 
ต.นํ้าทรง  อําเภอพยุหะคีรี  
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
800 เมตร

1 2 3 80,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

47 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 3 
ต.นํ้าทรง อําเภอพยุหะคีรี  
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
500 เมตร

1 2 3 50,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

48 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 6 
ต.นํ้าทรง อําเภอพยุหะคีรี  
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
600 เมตร

1 2 3 60,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

49 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 7 
ต.นํ้าทรง อําเภอพยุหะคีรี  
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
1000 เมตร

1 2 3 100,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 6



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

50 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 3,9
 ต.ยางตาล อําเภอโกรกพระ 
จังหวัดนครสวรรค์ ความยาว 700
 เมตร

1 2 3 70,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

51 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 5 
ต.ยางตาล  อําเภอโกรกพระ 
จังหวัดนครสวรรค์ ความยาว100 
เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

52 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 6 
ต.ยางตาล  อําเภอโกรกพระ 
จังหวัดนครสวรรค์ ความยาว 300
 เมตร

1 2 3 30,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

53 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 2 
ต.ยางตาล  อําเภอโกรกพระ 
จังหวัดนครสวรรค์ ความยาว 300
 เมตร

1 2 3 30,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

54 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 1,3 
 ต.กลางแดด อําเภอเมือง   
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
450 เมตร

1 2 3 45,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

55 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 3,4 
 ต.กลางแดด อําเภอเมือง   
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
450 เมตร

1 2 3 45,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

56 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 3 
ต.ท่านํ้าอ้อย อําเภอพยุหะคีรี     
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
200 เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 7



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

57 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 
5,6,7 ต.ท่านํ้าอ้อย อําเภอพยุหะ
คีรี จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว
 500 เมตร

1 2 3 50,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

58 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 7 
ต.ย่านมัทรี อําเภอพยุหะคีรี  
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
900 เมตร

1 2 3 90,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

59 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 5,6
 ต.ย่านมัทรี อําเภอพยุหะคีรี  
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
1500 เมตร

1 2 3 150,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

60 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 3 
ต.บางมะฝ่อ  อําเภอโกรกพระ   
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
400 เมตร

1 2 3 40,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

61 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยา หมู่ที่ 1 
ต.นครสวรรค์ตก อําเภอเมือง   
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
800 เมตร

1 2 3 40,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

62 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 12 
ต.บ้านแก่ง อําเภอเมือง     
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
300 เมตร

1 2 3 15,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

63 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 3 
ต.บ้านแก่ง  อําเภอเมือง     
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
250 เมตร

1 2 3 15,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 8



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

64 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 10 ต.บ้าน
แก่ง   อําเภอเมือง     จังหวัด
นครสวรรค์  ความยาว 250 เมตร

1 2 3 12,500,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

65 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 2 
ต.เขาดิน   อําเภอเก้าเล้ียว     
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
300 เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

66 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 3 
ต.เขาดิน   อําเภอเก้าเล้ียว     
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
300 เมตร

1 2 3 15,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

67 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 6 
ต.เขาดิน   อําเภอเก้าเล้ียว     
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
350 เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

68 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 1 
ต.เขาดิน   อําเภอเก้าเล้ียว     
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
250 เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

69 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 4 
ต.เขาดิน อ.เก้าเล้ียว 
จ.นครสวรรค์  ความยาว 300 
เมตร

1 2 3 15,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

70 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 1 
ต.หัวดง อ.เก้าเล้ียว 
จ.นครสวรรค์  ความยาว 400 
เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 9



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

71 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 1 
ต.บางตาหงาย อ.บรรพตพิสัย  
จ.นครสวรรค์  ความยาว 300 
เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

72 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 2 
ต.ตาขีด อ.บรรพตพิสัย    
จ.นครสวรรค์  ความยาว 300 
เมตร

1 2 3 24,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

73 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 4 
ต.ตาขีด อ.บรรพตพิสัย     
จ.นครสวรรค์  ความยาว 400 
เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

74 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 1  
ต.ท่าง้ิว อ.บรรพตพิสัย     
จ.นครสวรรค์  ความยาว 1200 
เมตร

1 2 3 36,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

75 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 2 
ต.บางแก้ว อ.บรรพตพิสัย   
จ.นครสวรรค์  ความยาว 350 
เมตร

1 2 3 28,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

76 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 6 
ต.บ้านแดน อ.บรรพตพิสัย   
จ.นครสวรรค์  ความยาว 400 
เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

77 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 3 
ต.บ้านแดน อ.บรรพตพิสัย  
จ.นครสวรรค์  
ความยาว 300 เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 10



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

78 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 2 
ต.หูกวาง อ.บรรพตพิสัย    
จ.นครสวรรค์  ความยาว 400 
เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

79 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าปิง หมู่ที่ 3 
ต.หูกวาง   อ.บรรพตพิสัย   
จ.นครสวรรค์  ความยาว 400 
เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

80 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 5 ต.ฆะมัง
 อ.ชุมแสง   
จ.นครสวรรค์  ความยาว 400 
เมตร

1 2 3 40,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

81 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 1 ต.ฆะมัง
 อ.ชุมแสง   
จ.นครสวรรค์  ความยาว 500 
เมตร

1 2 3 50,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

82 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 5 
ต.โคกหม้อ อ.ชุมแสง จ.
นครสวรรค์  ความยาว 200 เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

83 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 8 
ต.โคกหม้อ อําเภอชุมแสง   
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
400 เมตร

1 2 3 40,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

84 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 14 
ต.ทับกฤช อําเภอชุมแสง   
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
150 เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 11



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

85 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 1 
ต.ทับกฤช อําเภอชุมแสง   
จังหวัดนครสวรรค์  ความยาว 
300 เมตร

1 2 3 30,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

86 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน บริเวณ
วัดเกยไชย ต.เกยไชย อ.ชุมแสง  
 จ.นครสวรรค์  ความยาว 250 
เมตร

1 2 3 25,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

87 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 3 
ต.แควใหญ่ อ.ชุมแสง จังหวัด
นครสวรรค์  ความยาว 200 เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

88 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 9 
ต.พิกุล อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์  
ความยาว 400 เมตร

1 2 3 40,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

89 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 4 
ต.พันลาน อ.ชุมแสง   
จ.นครสวรรค์  ความยาว 200 
เมตร

1 2 3 20,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

90 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน หมู่ที่ 1 
ต.พันลาน อ.ชุมแสง 
จ.นครสวรรค์  ความยาว 500 
เมตร

1 2 3 50,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

91 โครงการก่อสร้างผนังคอนกรีตริม
แม่นํ้าวังม้า หมู่ที่ 1 ต.วังเมือง

1 2 3 9,000,000 กรมโยธาธิการ
และผังเมือง

92 โครงการขุดลอกเหมืองหลวงพ่อ
พวง จากหมู่ 6 ถึง หมู่ 1 
ต.สระแก้ว ระยะทาง 10 กม.

1 2 3 4,000,000 กรมส่งเสริม
การปกครอง
ท้องถิ่น

93 โครงการพัฒนาปรับปรุงถมดิน
ที่ดินสาธารณประโยชน์ 
(หนองชะพลู) เทศบาลตําบลทับ
กฤช

1 2 3 3,754,000 กรมส่งเสริม
การปกครอง
ท้องถิ่น

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 12



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

94 โครงการก่อสร้างคันป้องกันนํ้า
ท่วมเทศบาลนครนครสวรรค์
พื้นที่ปิดล้อมชุมชนเขาโกรกพม่า
และชุมชนเขาใหญ่เขากบ

1 2 3 900,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองส่วน
ท้องถิ่น

95 โครงการก่อสร้างคันป้องกันนํ้า
ท่วมถนนริมนํ้าจากหน้าโรงเรียน
อนุบาลไปตามริมแม่นํ้า
เจ้าพระยาถึงข้างวัดเขื่อนแดง 
และตามถนนสวรรค์วิถีถึงแยกสันคู

1 2 3 150,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองส่วน
ท้องถิ่น

96 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าน่าน ต้ังแต่บริเวณ
ศาลเจ้าพ่อเทพารักษ์เจ้าแม่ทับทิม
 ถึงบริเวณก่อสร้างสะพานข้าม
แม่นํ้าน่านฝ่ังตรงข้ามวัดปากนํ้าโพ
เหนือ

1 2 3 176,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองส่วน
ท้องถิ่น

97 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงริมแม่นํ้าเจ้าพระยาฝ่ังวัดเขา 
ต้ังแต่บริเวณเชิงสะพานเดชาติวงศ์
 ถึงบริเวณหน้าบริษัทเสริมสุข 
จํากัด

1 2 3 100,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองส่วน
ท้องถิ่น

98 โครงการก่อสร้างศูนย์กําจัดขยะ
มูลฝอยรวมเทศบาลนคร
นครสวรรค์

1 2 3 150,000,000 กรมส่งเสริมการ
ปกครองส่วน
ท้องถิ่น

99 โครงการก่อสร้างศูนย์กําจัดขยะ
มูลฝอยแบบครบวงจร

1 2 3 57,720,200  ทม.ตาคลี

100 โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกัน
ตล่ิงพัง

1 2 3 188,518,000 349,500,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

101 โครงการบริหารจัดการภัยพิบัติ
โดยอาศัยชุมชนเป็นฐาน (CBDRM)

1 2 3 100,000 100,000 100,000 100,000 สนง.ปภ.จังหวัด

102 โครงการฝึกซ้อมแผนป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัยระดับจังหวัด/
อําเภอ

1 2 3 162,500 162,500 162,500 162,500 สนง.ปภ.จังหวัด/
อําเภอทุกอําเภอ

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 13



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

103 กิจกรรมจัดทําแนวเขตป่าสงวน
แห่งชาติ

1 2 3 500,000 500,000 500,000 500,000 ส่วนจัดการที่ดิน
ป่าไม้ สํานัก
จัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขา
นครสวรรค์

104 กิจกรรมจัดการที่ดินป่าไม้ 1 2 3 700,000 700,000 700,000 700,000 ส่วนจัดการที่ดิน
ป่าไม้ สํานัก
จัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขา
นครสวรรค์

105 กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่า
ชุมชน

1 2 3 145,000 145,000 145,000 145,000 ส่วนจัดการป่า
ชุมชน สํานัก
จัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขา
นครสวรรค์

106 กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน 1 2 3 194,000 194,000 194,000 194,000 ส่วนจัดการป่า
ชุมชน สํานัก
จัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขา
นครสวรรค์

107 กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับ
องค์กรและเครือข่าย แบบบูรณา
การ

1 2 3 120,000 120,000 120,000 120,000 ส่วนจัดการป่า
ชุมชน สํานัก
จัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขา
นครสวรรค์

108 กิจกรรมป้องกันและปราบปราม
การบุกรุกทําลายทรัพยากรป่าไม้

1 2 3 1,200,000 1,200,000 1,200,000 1,200,000 ส่วนป้องกันรักษา
ป่าและควบคุมไฟ
ป่า สํานักจัดการ
ทรัพยากรป่าไม้ที่ 
4 สาขานครสวรรค์

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 14



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

109 กิจกรรมบริการด้านการอนุญาต 1 2 3 200,000 200,000 200,000 200,000 ส่วนป้องกันรักษา
ป่าและควบคุมไฟ
ป่า สํานักจัดการ
ทรัพยากรป่าไม้ที่ 
4 สาขานครสวรรค์

110 กิจกรรมเพาะชํากล้าไม้เพื่อเพิ่ม
พื้นที่สีเขียว

1 2 3 390,000 390,000 390,000 390,000 ส่วนส่งเสริมการ
ปลูกป่า สํานัก
จัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขา
นครสวรรค์

111 กิจกรรมบํารุงรักษาสวนป่าเดิม 1 2 3 1,282,500 1,282,500 1,282,500 1,282,500 ส่วนส่งเสริมการ
ปลูกป่า สํานัก
จัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขา
นครสวรรค์

112 กิจกรรมพัฒนาและจัดการ
ผลผลิตสวนป่า

1 2 3 200,000 200,000 200,000 200,000 ส่วนส่งเสริมการ
ปลูกป่า สํานัก
จัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขา
นครสวรรค์

113 กิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม้ 1 2 3 150,000 150,000 150,000 150,000 ส่วนส่งเสริมการ
ปลูกป่า สํานัก
จัดการทรัพยากร
ป่าไม้ที่ 4 สาขา
นครสวรรค์

114 โครงการเพิ่มสมรรถนะด้านการ
บริหารและจัดการพลังงานครบ
วงจรในระดับตําบล

3 2 3 984,500 993,000 993,000 993,000 สํานักงานพลังงาน
จังหวัดนครสวรรค์

115 โครงการติดตามตรวจสอบและ
เฝ้าระวังคุณภาพแหล่งนํ้าผิวดิน
ในพื้นที่รับผิดชอบ  สสภ. 4

1 2 3 75,000 75,000 75,000 75,000 สํานักงาน
สิ่งแวดล้อมภาคที่ 4

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 15



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

116 โครงการติดตามและประเมิน
สมรรถนะการเดินระบบบําบัดนํ้า
เสียและระบบกําจัดขยะมูลฝอย

1 2 3 25,000 25,000 25,000 25,000 สํานักงาน
ส่ิงแวดล้อมภาคที่ 4

117 โครงการติดตามตรวจสอบเฝ้า
ระวังคุณภาพอากาศและเสียงใน
พื้นที่รับผิดชอบ  สสภ. 4

1 2 3 10,000 10,000 10,000 10,000 สํานักงาน
ส่ิงแวดล้อมภาคที่ 4

118 โครงการเสริมสร้างสมรรถนะใน
การบริหารจัดการขยะมูลฝอย
และของเสียอันตรายชุมชนให้ 
อปท.

1 2 3 30,000 30,000 30,000 30,000 สํานักงาน
ส่ิงแวดล้อมภาคที่ 4

119 โครงการเพิ่มผลผลิตสัตว์นํ้า 1 2 3 2,370,700 2,607,700 2,868,500 3,155,400 ศูนย์วิจัยประมงนํ้า
จืดนครสวรรค์

1 เปล่ืยนเคร่ืองปรับอากาศ ระยะที่ 2 1 3 3 1,500,000 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

2 เมืองจักรยาน 1 3 3 100,000 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

3 เมืองแห่งต้นไม้ 1 3 3 100,000 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

4 ก่อสร้างสวนสาธารณะแห่งใหม่ 1 3 3 500,000 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

5 เมืองไร้มลพิษ 1 3 3 100,000 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

6 บํารุงรักษาระบบรวบรวมและ
บําบัดนํ้าเสียภายหลังส้ินสุด
สัญญาจ้างเดินระบบ

1 3 3 16,320,900 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

7 ส่งเสริมการจัดการวัสดุรีไซเคิล 1 3 3 20,000 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

8 สร้างจิตสํานึกในการจัดการขยะ
มูลฝอย

2 3 3 20,000 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

9 เมืองที่มีการบริโภคอย่างย่ังยืน 1 3 3 200,000 เทศบาลนคร
นครสวรรค์

10 ศึกษาความเหมาะสมและ
ออกแบบรายละเอียดการก่อสร้าง
ระบบกําจัดขยะมูลฝอยแบบ
แบ่งกลุ่มพื้นที่ของอําเภอลาดยาว
 ชุมตาบง และแม่เปิน

1 3 3 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

โครงการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน(อปท.)

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 16



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

11 ศึกษาความเหมาะสมและ
ออกแบบรายละเอียดการก่อสร้าง
ระบบบําบัดนํ้าเสียชุมชนพื้นที่
เทศบาลตําบลพยุหะ เทศบาล
ตําบลท่านํ้าอ้อย เทศบาลตําบล
โกรกพระ เทศบาลตําบลเก้าเล้ียว 
เทศบาลตําบลบรรพตพิสัย

1 3 3 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

12 ฝึกอบรมจัดต้ัง/ทบทวนสมาชิก
อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพล
เรือน (อปพร.)

1 3 3 250,000 250,000 250,000 250,000 สนง.ปภ.จังหวัด

13 จัดต้ังระบบทีมกู้ชีพกู้ภัยประจํา
ตําล(One tambol one search
 and rescue : OTOS)

1 3 3 300,000 300,000 300,000 300,000 สนง.ปภ.จังหวัด

14 ส่งเสริมและสนับสนุนให้ทุกภาค
ส่วนมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์และ
บริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและ
ส่ิงแวดล้อม

2 3 3 4,700,000 4,700,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

15 ส่งเสริมและพัฒนาการใช้
พลังงานทดแทน

3 3 3 1,600,000 3,600,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

16 ก่อสร้างเขื่อนป้องกันตล่ิงพัง 1 3 3 2,000,000 องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
นครสวรรค์

17 ก่อสร้างเขื่อนเรียงหินป้องก้นนํ้า
ท่วมริมแม่นํ้าปิงตลอดสาย

1 3 3 15,000,000 5,000,000 อบต.วัดไทรย์

18 ก่อสร้างเขื่อนเรียงหินบริเวณ
สะพานฟิชชิ่งปาร์ค หมู่ 13

1 3 3 1,200,000 อบต.วัดไทรย์

19 โครงการปรับปรุงภูมิทัศน์ หมู่ที่ 
16 บริเวณรอบคันสระหลวง

1 3 3 600,000 อบต.ตาคลี

20 ก่อสร้างศูนย์กําจัดขยะมูลฝอย
แบบครบวงจร

1 3 3 6,413,400 ทม.ตาคลี

21 โครงการช่วยเหลือผู้ประสบ
สาธารณภัย

1 3 3 4,000,000 4,000,000 4,000,000 อบต.วัดไทรย์

22 ก่อสร้างระบบบําบัดนํ้าเสียรวม 1 3 3 223,000,000 ทม.ตาคลี

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 17



โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558 พ.ศ.2559กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ หน่วยดําเนินการ

พ.ศ.2560พ.ศ.2557
แหล่ง
 งปม.

23 โครงการสํารวจออกแบบท่อ
ระบายนํ้าเสียในเขตเทศบาล
ตําบลทับกฤช

1 3 3 300,000 300,000 300,000 300,000 เทศบาลตําบลทับ
กฤช

24 โครงการรณรงค์คัดแยกขยะ  
ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 3 3 5,000 5,000 5,000 5,000

อบต.ฆะมัง
25 โครงการปลูกต้นไม้เฉลิมพระ

เกียรติ ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง
1 3 3 40,000 40,000 40,000 40,000

อบต.ฆะมัง
26 จัดซ้ือรถบรรทุกขยะ ขนาดความจุ

 10 ลบ.เมตร
3 3 1,200,000 อบต.วัดไทรย์

27 จัดซ้ือรถบรรทุกขยะแบบอัดท้าย 
อบต.หนองปลิง อ.เมือง
นครสวรรค์ จ.นครสวรรค์

3 3 2,300,000 อบต.หนองปลิง

28 โครงการปรับปรุงภูมิทัศน์ หมู่ที่ 
16 บริเวณรอบคันสระหลวง

1 3 3 600,000 อบต.ตาคลี

งบพัฒนาจังหวัด 7 64,012,600 66,295,000 39,935,000 38,935,000
งบ FUNCTION 119 3,190,831,400 1,386,084,700 532,345,500 426,882,400

งบ อปท. 28 70,369,300 256,195,000 17,895,000 13,895,000
งบ ภาคเอกชน

รวมงบประมาณ 3,325,213,300 1,708,574,700 590,175,500 479,712,400

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ5  17/10/2012  12:45 18



แบบ จ.1

พ.ศ. 
2557

พ.ศ.
2558

พ.ศ. 
2559

พ.ศ. 
2660

พ.ศ. 
2557-2560

1. มุ่งตอบสนองความ
   ต้องการของ
   ประชาชน

1.ร้อยละของประชาชนที่มาใช้
  บริการของรัฐมีความพึงพอใจ

70 75 80 85 85 1. เพิ่มประสิทธิภาพการ
   ปฏิบัติราชการและการ
   ให้บริการประชาชน

2. ปฏิบัติตาม
   กฎหมายอย่างเท่า
   เทียมและเป็นธรรม

2. ร้อยละของเรื่องร้องเรียน
   ได้รับแก้ไข

70 75 80 85 85 2. ส่งเสริมประสิทธิภาพ
   การปฏิบัติหน้าที่ของ
   เจ้าหน้าที่รัฐให้มีความ
   เป็นธรรม

3. ร้อยละของเรื่องร้องเรียนที่
   เก่ียวกับความไม่เป็นธรรม
   ของการปฏิบัติตามกฎหมาย

20 15 10 5 5

3. โปร่งใสและ
   ตรวจสอบได้

4. ร้อยละของการร้องเรียนการ
   ไม่ได้รับข้อมูลข่าวสาร

40 30 20 10 10 3. ส่งเสริมให้ทุกภาคส่วน
   เปิดเผยข้อมูลข่าวสาร

5. ร้อยละของหน่วยงานภาครัฐ
   มีการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์
   แผนงานโครงการให้
   ประชาชนได้รับทราบ
   อย่างทั่วถึง

100 100 100 100 100

4. ตั้งใจปฏิบัติหน้าที่
   มีความรับผิดชอบ
   ต่อความบกพร่อง
   และพร้อมแก้ไข

6. ร้อยละของบุคลากรที่ได้รับ
   การพัฒนา

70 75 80 85 85 4. ส่งเสริมพัฒนา
   บุคลากรภาครัฐและ
   ส่งเสริมคุณธรรมและ
   จริยธรรม

5. ประชาชนมีส่วน
   ร่วมรับรู้และเสนอ
   ความคิดเห็น

7. ร้อยละของโครงการที่มี
   ผลกระทบต่อประชาชนมี
   การจัดทําประชาคมหรือ
   ประชาพิจารณ์

75 80 85 90 90 5. ส่งเสริมให้ประชาชนมี
   ส่วนร่วมในการพัฒนา
   ประเทศ

8. ร้อยละของประชาชนที่เข้า
   ร่วมประชาคม

65 70 75 80 80

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560 

เป้าประสงค์
เชิงยุทธศาสตร์

ตัวชี้วัด กลยุทธ์

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6  การเสริมสร้างธรรมาภิบาลและการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี

ค่าเป้าหมาย

วิสัยทัศน์  ศูนย์กลางการผลิต การค้าข้าวและสินค้าเกษตรชั้นนําของอาเซียน  เมืองแห่งการศึกษา 
            มีแหล่งท่องเที่ยวชิงวัฒนธรรมและธรรมชาติ สังคมมีความเข้มแข็งตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1แบบ จ.1(ย6)   17/10/2012  12:46



แบบ จ.1

พ.ศ. 
2557

พ.ศ.
2558

พ.ศ. 
2559

พ.ศ. 
2660

พ.ศ. 
2557-2560

เป้าประสงค์
เชิงยุทธศาสตร์

ตัวชี้วัด กลยุทธ์
ค่าเป้าหมาย

6. การใช้ทรัพยกร
   การบริหารให้
   เป็นไปด้วยความ
   ประหยัด คุ้มค่า 
   และเกิดประโยชน์
   สูงสุด

9. ร้อยละของหน่วยงานที่มีการ
   วางแผนและปฏิบัติตาม
   มาตรการประหยัด
   สาธารณูปโภค

100 100 100 100 100 6. เสริมสร้างจิตสํานึก
   และค่านิยมในการ
   ปฏิบัติราชการให้เกิด
   ประสิทธิภาพ

10. ร้อยละของส่วนราชการที่
     ใช้ระบบ e-office

85 90 95 100 100

7. สร้างความ
   ปรองดองในสังคม

11. จํานวนโครงการ/กิจกรรม
     ที่เก่ียวกับการปกป้อง
     สถาบัน

150 200 250 300 300 7. เสริมสร้างความ
   สมานฉันท์ให้เกิดข้ึนใน
   สังคมและสร้างความ
   เป็นธรรมและความ
   เข้มแข็งในหมู่บ้านและ
   ชุมชน

12. ร้อยละของหมู่บ้าน/ชุมชน
     ที่มีความเข้มแข็งในการ
     ปกครองระบอบ
     ประชาธิปไตย

75 80 85 90 90

13. ร้อยละของหมู่บ้านที่
    ดําเนินการตามปรัชญา
    เศรษฐกิจพอเพียง

70 80 90 100 100

14. ร้อยละของหมู่บ้านที่มีการ
     จัดประชุมคณะกรรมการ
     หมู่บ้าน (กม.) เป็นประจํา
     ทุกเดือน

70 80 90 100 100

15. จํานวนประชาชน
     กลุ่มเป้าหมายได้รับการ
     ปลูกฝังสกึรักสามัคคีและ
     เสริมสร้างความปรองดอง
     สมานฉันท์

3000 4500 6000 7500 7,500

16. ร้อยละของหมู่บ้านที่มี
     คณะกรรมการหมู่บ้าน 
     (กม.) มีความเข้มแข็งตาม
     เกณฑ์ที่กําหนด

60 70 80 90 90

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1แบบ จ.1(ย6)   17/10/2012  12:46



1 โครงการพัฒนาระบบการให้บริการ
ประชาชนเพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน

1 1 5 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

2 โครงการส่งเสริมประสิทธิภาพการปฏิบัติ
หน้าที่ของเจ้าหน้าท่ีของรัฐให้ปฏิบัติหน้าที่
้ ็

2 1 5
1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

3 โครงการส่งเสริมให้ทุกภาคส่วนปฏิบัติงาน
ด้วยความโปร่งใส

3 1 5
1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

4 โครงการเพิ่มศักยภาพบุคลากรภาครัฐเพื่อ
รองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน

4 1 5 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000
จังหวัดนครสวรรค์

5 โครงการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของ
ประชาชนในการพัฒนาประเทศ

5 1 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000
จังหวัดนครสวรรค์

6 โครงการสร้างจิตสํานึกและค่านิยมในการ
ปฏิบัติราชการให้เกิดประสิทธิภาพ

6 1 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000
จังหวัดนครสวรรค์

7 โครงการขับเคลื่อนขยายผลศูนย์เรียนรู้
โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชดําริ

7 1 5 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000
จังหวัดนครสวรรค์

8 เทิดทูนสถาบันสําคัญของชาติเพื่อ
เสริมสร้างความสมานฉันท์

7 1 5 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 จังหวัดนครสวรรค์

1 โครงการก่อสร้างอาคารท่ีว่าการอําเภอ
เมืองนครสวรรค์

1 2 5 14,378,000 กรมการปกครอง

2 โครงการสํารวจข้อมูลเทคโนโลยีสารสนเทศ
และการส่ือสาร

3 2 5 117,300 117,300 117,300 117,300 สถิติจังหวัด

3 โครงการตรวจเยี่ยมชุมชน 1 2 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 สภ.แม่วงก์
4 โครงการต้ังจุดตรวจค้น 2 2 5 500,000 500,000 500,000 500,000 สภ.แม่วงก์
5 โครงการใช้ระบบเทคโนโลยีรวบรวมข้อมูล

หมายจับค้างเก่า และการสืบสวนติดตาม
บุคคลตามหมายจับ

2 2 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 สภ.แม่วงก์

6 โครงการสํารวจ เก็บรวบรวมสํานวนการ
สอบสวนคดีตัวอย่างที่สําคัญเพื่อใช้
ประโยชน์ในการฝึกอบรมพัฒนาและสร้าง
ทักษาพนักงานสอบสวน

3 2 5 500,000 500,000 500,000 500,000 สภ.แม่วงก์

7 โครงการตํารวจชุมชน 1 2 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 สภ.แม่วงก์
8 โครงการระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิค 6 2 5 500,000 500,000 500,000 500,000 สภ.แม่วงก์
9 โครงการอบรม สัมมนาหลักสูตรการ

เสริมสร้างสมรรถนะบุคลากร
4 2 5 258,500 258,500 258,500 258,500 สปจ.นครสวรรค์

10 โครงการส่งเสริมธรรมาภิบาลในสหกรณ์ 1 2 5 17,400 18,200 19,100 20,000 สนง.สหกรณ์จังหวัด
นครสวรรค์

11 โครงการสํารวจข้อมูลสถิติโครงสร้างทาง
เศรษฐกิจและสังคม

3 2 5 223,100 223,100 223,100 223,100 สํานักงานสถิติ
จังหวัดนครสวรรค์

โครงการของจังหวัด

พ.ศ.2559 พ.ศ.2560

โครงการของกระทรวง/กรม

แหล่ง
 งปม.

กลยุทธ์

แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์   พ.ศ. 2557 - พ.ศ. 2560
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6  การเสริมสร้างธธรรมาภิบาลและการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558พ.ศ.2557

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ 6  17/10/2012  12:47 1



พ.ศ.2559 พ.ศ.2560
แหล่ง
 งปม.

กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558พ.ศ.2557

1 โครงการส่งเสริมการปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรง
เป็นประมุข

7 3 5      22,300,000    22,900,000 องค์การบริหารส่วน
จังหวัดนครสวรรค์

2 โครงการส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมใน
การพัฒนาท้องถิ่น

5 3 5        1,550,000      1,750,000 องค์การบริหารส่วน
จังหวัดนครสวรรค์

3 โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติ
ราชการและการให้บริการประชาชน

1 3 5     119,283,300    18,364,000 องค์การบริหารส่วน
จังหวัดนครสวรรค์

4 จัดซ้ือรถยนต์ดับเพลิง 1 3 5 1,500,000 อบต.วัดไทรย์
5 จัดซ้ือที่ดินในเขตเทศบาลตําบลช่องแค 1 3 5 2,000,000 ทต.ช่องแค
6 จัดซ้ือเรือท้องแบนพร้อมเคร่ืองยนต์ 20 ลํา

 ต.ทับกฤช อ.ชุมแสง
1 3 5 500,000 500,000 500,000 500,000 อบต.ทับกฤช

7 จัดซ้ือรถกระเช้าไฟฟ้า 1 3 5 1,800,000 อบต.วัดไทรย์
8 จัดซ้ือรถบรรทุกน้ําเอนกประสงค์ ความจุ 

6,000 ลิตร
1 3 5 1,200,000 อบต.วัดไทรย์

9 ก่อสร้างอาคารศูนย์ อปพร. ประจําตําบลวัด
ไทรย์

1 3 5 1,000,000 อบต.วัดไทรย์

10 โครงการก่อสร้างอาคารเอนกประสงค์ 1 3 5 7,980,000 กรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น

11 โครงการก่อสร้างร้ัว ค.ส.ล. บริเวณด้านข้าง
อาคารศูนย์จําหน่ายผลิตภัณฑ์สินค้าชุมชน 
ในเขตเทศบาลตําบลทับกฤช

1 3 5 115,900 เทศบาลตําบลทับ
กฤช

12 ก่อสร้างอาคารสํานักงานเทศบาลตําบลช่อง
แค

1 3 5 10,000,000 ทต.ช่องแค

13 ปรับปรุงภูมิทัศน์ภายในเขตเทศบาลตําบล
ช่องแค

1 3 5 1,000,000 1,000,000 ทต.ช่องแค

14 ปรับปรุงภูมิทัศน์และอื่นๆ บริเวณสํานักงาน
เทศบาลตําบลช่องแค(หลังใหม่)

1 3 5 3,000,000 ทต.ช่องแค

15 โครงการก่อสร้างที่ทําการอบต.
ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง

1 3 5 3,500,000

อบต.ฆะมัง
16 โครงการจัดเวทีประชาคม ต.ฆะมัง อ.ชุมแสง 1 3 5 10,000 10,000 10,000 10,000 อบต.ฆะมัง
17 ปรับปรุง/ซ่อมแซม/ต่อเติมอาคารสถานท่ี

ของ อบต.หนองปลิง อ.เมืองนครสวรรค์ จ.
นครสวรรค์

1 3 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 อบต.หนองปลิง

18 โครงการจัดซ้ือรถยนต์สุขาเคล่ือนที่เทศบาล
ตําบลท่านํ้าอ้อย อําเภอพยุหะคีรี  จังหวัด
นครสวรรค์

1 3 5 4,900,000 เทศบาลตําบลท่า
น้ําอ้อย

19 โครงการส่งเสริมความรู้เกี่ยวกับ
ประชาธิปไตยเทศบาลต.ท่าน้ําอ้อย อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

4 3 5 35,000 เทศบาลตําบลท่า
น้ําอ้อย

โครงการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน(อปท.)

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ 6  17/10/2012  12:47 2



พ.ศ.2559 พ.ศ.2560
แหล่ง
 งปม.

กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558พ.ศ.2557

20 โครงการปกป้องสถาบันสําคัญของชาติ
เทศบาลต.ท่าน้ําอ้อย อําเภอพยุหะคีรี 
จังหวัดนครสวรรค์

7 3 5 30,000 เทศบาลตําบลท่า
น้ําอ้อย

21 โครงการอบรมสัมมนาและทัศนศึกษาดูงาน
คณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล 
พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจํา และ
พนักงานจ้าง เทศบาลต.พยุหะ อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

4 3 5 600,000 เทศบาลตําบลพยุหะ

22 โครงการอบรมเพิ่มศักยภาพการปฏิบัติงาน
บุคลากรคณะผู้บริหารและสมาชิกสภา
เทศบาลเทศบาลต.ท่าน้ําอ้อย อําเภอพยุหะ
คีรี จังหวัดนครสวรรค์

4 3 5 200,000 เทศบาลท่าน้ําอ้อย

23 โครงการอบรมบุคลากรท้องถิ่นเทศบาลต.
ท่าน้ําอ้อย อําเภอพยุหะคีรี จังหวัด
นครสวรรค์

4 3 5 150,000 เทศบาลท่าน้ําอ้อย

24 โครงการพัฒนาศักยภาพครูผู้ดูแลเด็ก
เทศบาลต.ท่าน้ําอ้อย อําเภอพยุหะคีรี 
จังหวัดนครสวรรค์

4 3 5 40,000 เทศบาลท่าน้ําอ้อย

25 โครงการเสริมสร้างคุณภาพและ
ประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของพนักงาน
เทศบาลตําบลท่าน้ําอ้อยอําเภอพยุหะคีรี 
จังหวัดนครสวรรค์

4 3 5 600,000 เทศบาลท่าน้ําอ้อย

26 โครงการ อบต.พบประชาชนเพื่อจดัทํา
แผน/การจัดประชาคมระดับหมู่บ้านและ
ระดับตําบล ตลอดจนการส่งเสริมการจัดทํา
แผนชุมชน ตําบลนิคมเขาบ่อแก้ว อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

5 3 5 160,000 160,000 - - อบต.นิคมเขาบ่อแก้ว

27 โครงการจัดซ้ือครุภัณฑ์สํานักงานอบต.นิคม
เขาบ่อแก้ว ตําบลนิคมเขาบ่อแก้ว อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

1 3 5 200,000 200,000 - - อบต.นิคมเขาบ่อแก้ว

28 โครงการชําระภาษีมีรางวัลอบต.นิคมเขา
บ่อแก้ว ตําบลนิคมเขาบ่อแก้ว อําเภอ
พยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

2 3 5 30,000 30,000 - - อบต.นิคมเขาบ่อแก้ว

29 โครงการจัดทําวารสารประชาสัมพันธ์
ข่าวสาร อบต. ตําบลนิคมเขาบ่อแก้ว 
อําเภอพยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

3 3 5 50,000 50,000 - - อบต.นิคมเขาบ่อแก้ว

30 โครงการจัดทําแผนที่ภาษีอบต.นิคมเขาบ่อ
แก้ว ตําบลนิคมเขาบ่อแก้ว อําเภอพยุหะคีรี
 จังหวัดนครสวรรค์

3 3 5 450,000 450,000 - - อบต.นิคมเขาบ่อแก้ว

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ 6  17/10/2012  12:47 3



พ.ศ.2559 พ.ศ.2560
แหล่ง
 งปม.

กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558พ.ศ.2557

31 โครงการส่งเสริมมาตรฐานทางคุณธรรม
และจริยธรรม ตามประมวลจริยธรรมของ
ข้าราชการส่วนท้องถิ่น ตําบลนิคมเขาบ่อ
แก้ว อําเภอพยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

2 3 5 50,000 50,000 - - อบต.นิคมเขาบ่อแก้ว

32 โครงการก่อสร้างอาคารบ้านพักสําหรับ
พนักงานส่วนตําบลพยุหะ อําเภอพยุหะคีรี 
จังหวัดนครสวรรค์

1 3 5 600,000 อบต.พยุหะ

33 โครงการจัดซ้ือครุภัณฑ์ยานยนต์ อบต.
พยุหะ อําเภอพยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

1 3 5 700,000 อบต.พยุหะ

34 โครงการฝึกอบรมเพื่อการพัฒนาความรู้ 
ความเข้าใจในการบริหารงานภาครัฐ ตําบล
ยางขาวอําเภอพยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

4 3 5 100,000 อบต.ยางขาว

35 โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการทํางานของ
พนักงานและลูกจ้างของอบต.ย่านมัทรี 
อําเภอพยุหะคีรี จังหวัดนครสวรรค์

4 3 5 300,000 300,000 - อบต.ย่านมัทรี

36 ติดต้ังไฟสาธารณะภายในเขตตําบลพระนอน 1 3 5 750,000 อบต.พระนอน

37 ปรับปรุง/ซ่อมแซม/ต่อเติมอาคารสถานท่ี
ของ อบต.หนองปลิง อ.เมืองนครสวรรค์ จ.
นครสวรรค์

1 3 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 อบต.หนองปลิง

38 จัดซ้ือรถบรรทุกขยะแบบอัดท้าย อบต.
หนองปลิง อ.เมืองนครสวรรค์ จ.นครสวรรค์

1 3 5 2,300,000 อบต.หนองปลิง

39 โครงการสร้างร้ัวให้สถานศึกษา(ป้องกันยา
เสพติด)

1 3 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 สภ.แม่วงก์

40 โครงการสร้างร้ัวให้สถานศึกษา(ป้องกันยา
เสพติด)

1 3 5 900,000 900,000 900,000 900,000 สภ.แม่วงก์

41 โครงการสายตรวจประชาชน 1 3 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 สภ.แม่วงก์
42 โครงการสายตรวจประชาชน 1 3 5 900,000 900,000 900,000 900,000 สภ.แม่วงก์
43 ก่อสร้างอาคารสํานักงานเทศบาลตําบลช่อง

แค
1 3 5 10,000,000  ทต.ช่องแค

44 ปรับปรุงภูมิทัศน์ภายในเขตเทศบาลตําบล
ช่องแค

1 3 5 1,000,000 1,000,000  ทต.ช่องแค

45 ปรับปรุงภูมิทัศน์และอื่นๆ บริเวณสํานักงาน
เทศบาลตําบลช่องแค(หลังใหม่)

1 3 5 3,000,000  ทต.ช่องแค

46
ก่อสร้างอาคารศูนย์ อปพร. ประจําตําบล
ทับกฤช จํานวน 1 หลัง (แบบตามท่ีกําหนด)

1 3 5 2,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 อบต.ทับกฤช

47 โครงการตํารวจประจําชุมชน 1 3 5 600,000 600,000 600,000 600,000 สภ.หนองกรด

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ 6  17/10/2012  12:47 4



พ.ศ.2559 พ.ศ.2560
แหล่ง
 งปม.

กลยุทธ์

บัญชีรายการชุดโครงการ งบประมาณดําเนินการ
หน่วยดําเนินการ

โครงการ ผลผลิต พ.ศ.2558พ.ศ.2557

48 โครงการจัดหาอุปกรณ์สําหรับตรวจับ
ผู้กระทําผิดกฎหมายจราจร

1 3 5 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 สภ.แม่วงก์

งบพัฒนาจังหวัด 8 18,000,000 18,000,000 18,000,000 18,000,000
งบ FUNCTION 11 19,494,300 5,117,100 5,118,000 5,118,900
งบ อปท. 48 212,384,200 55,164,000 8,910,000 8,910,000
งบ ภาคเอกชน

รวมงบประมาณ 249,878,500 78,281,100 32,028,000 32,028,900

E:\การจัดทําแผนพัฒนาจังหวัด  2557-2560\แผนพัฒนาจังหวัดนครสวรรค 4 ป พ.ศ.2557-2560\ตนฉบับ\แผนพัฒนาจังหวัด 4 ป 57-60\แบบ จ1ทบทวนยุทธ 6  17/10/2012  12:47 5




